
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 

 

                  

 

 

                  
 

 

                  
 

 

                  

 

 

                  
 

 

                  
 

 

                  

 

 

                  
 

 

                  
 

 

                  

 

 

                  

 

 

                  

 

 

                  

 

 

ΘΕΜΑΤΑ 

 Άρθρα 

 Συνοπτική Παρουσίαση Νόμων - 

Αποφάσεων - Εγκυκλίων 

 Απαντήσεις Φορολογικής Επιτροπής 

 Εγκύκλιοι Υπουργείου Οικονομικών: 

ΚΦΕ / ΚΦΔ / ΦΠΑ 

 Εργατικά - Ασφαλιστικά 

 Μέτρα για την Αντιμετώπιση  

των Συνεπειών Εμφάνισης  

του Κορωνοϊού COVID-19 

www.solcrowe.gr  

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ 
ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

http://www.solae.gr/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Τα πνευματικά δικαιώματα της παρούσας δημοσίευσης του Ενημερωτικού Δελτίου της  

«ΣΟΛ Α.Ε.», ανήκουν αποκλειστικά στην εταιρεία αυτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του  
ν. 2121/93, όπως ισχύει, η εταιρεία δεν παρέχει την άδεια σε οποιονδήποτε να αναπαράγει το 
σύνολο, μέρος ή αποσπάσματα της έκδοσης, χωρίς γραπτή άδεια των αρμοδίων οργάνων 
της. Η χρήση των κειμένων χωρίς άδεια, επισύρει τις ποινές που προβλέπονται από το νόμο 
και ιδρύει υποχρέωση αποζημίωσης της εταιρείας.  
 
Οι απόψεις που περιέχονται, είναι απόψεις της συντακτικής επιτροπής ή των αρθρογράφων, 
δεν είναι δεσμευτικές για τις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, οποιαδήποτε άλλη Αρχή ή 
οποιοδήποτε Δικαστήριο και δεν δίδεται διασφάλιση σε οποιονδήποτε χρήστη ότι οι 
παραπάνω Αρχές δεν θα αποφασίσουν διαφορετικά από τις απόψεις που εκφράζονται στο 
παρόν. 
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Α. ΑΡΘΡΑ 

 

Τα άρθρα των συναδέλφων που δημοσιεύονται, εκφράζουν τις προσωπικές 
επιστημονικές απόψεις των συγγραφέων 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ι.  Όχι σπάνια επιχειρήσεις γίνονται θύματα κλο-

πής ή ληστείας. Επίσης, ολοένα  συχνότερες 
γίνονται οι ηλεκτρονικές απάτες εις βάρος τους 
δια της υποκλοπής στοιχείων, αρχείων και 
τραπεζικών δεδομένων τους. Γεννάται συνακό-
λουθα το ζήτημα της φορολογικής αντιμετώπι-
σης αυτών των απωλειών από τις επιχειρήσεις 
που τις υφίστανται. 

 
ΙΙ.  Σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 3 

του ν. 4308/2014, οι επιχειρήσεις τηρούν αρ-
χείο για κάθε συναλλαγή και για κάθε γεγονός 
που πραγματοποιείται στην διάρκεια της πε-
ριόδου αναφοράς, καθώς και των προκυπτό-
ντων πάσης φύσεως εσόδων, κερδών, εξόδων, 
ζημιών, αγορών και πωλήσεων περιουσιακών 
στοιχείων, εκπτώσεων και επιστροφών φόρων, 
τελών και των πάσης φύσεως εισφορών σε 
ασφαλιστικούς οργανισμούς. Συνάγεται ότι τα 
πάσης φύσεως έσοδα, κέρδη, έξοδα, ζημίες 
κλπ. προκύπτουν είτε από επιχειρηματικές συ-
ναλλακτικές σχέσεις είτε από γεγονότα που δεν 
φέρουν συναλλακτικό χαρακτήρα. 

 
ΙΙΙ.  Περαιτέρω, στον ισχύοντα ΚΦΕ ν. 4172/2013 

ορίζεται ότι  «ως κέρδος από επιχειρηματική 
δραστηριότητα θεωρείται το σύνολο των εσό-
δων από τις επιχειρηματικές συναλλαγές μετά 
την αφαίρεση των επιχειρηματικών δαπανών, 
των αποσβέσεων και των προβλέψεων για 
επισφαλείς απαιτήσεις» (άρθρ. 21 §1 εδ. α’), 
καθώς και ότι αυτό «προσδιορίζεται για κάθε 
φορολογικό έτος με βάση το λογαριασμό απο-
τελεσμάτων χρήσης, ο οποίος συντάσσεται 

σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα που προ-
βλέπονται στην ελληνική νομοθεσία. Σε περί-
πτωση που η επιχείρηση εφαρμόζει Διεθνή Λο-
γιστικά Πρότυπα, το κέρδος προσδιορίζεται 
αποκλειστικά, σύμφωνα με τον πίνακα φορο-
λογικών αποτελεσμάτων χρήσης» (άρθρ. 21 
§2). Ειδικότερα, «κατά τον προσδιορισμό του 
κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, 
επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, με 
την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 
του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: α) πραγματοποιούνται 
προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις 
συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της, συμπερι-
λαμβανομένων και δράσεων εταιρικής κοινωνι-
κής ευθύνης, β) αντιστοιχούν σε πραγματική 
συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρί-
νεται κατώτερη ή ανώτερη της αγοραίας, στη 
βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική 
Διοίκηση, γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία 
απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κα-
τά την οποία πραγματοποιούνται και αποδει-
κνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά. …» 
(άρθρ. 22). Κατά ρητή διατύπωση του νόμου 
στις δαπάνες περιλαμβάνονται και οι προβλέ-
ψεις1 [: «Οι ακόλουθες δαπάνες δεν εκπίπτουν: 
α) …, δ) προβλέψεις εκτός των οριζομένων στο 
άρθρο 26» (άρθρ. 23)]. 
 
Ακόμη, στο άρθρο 24 ορίζονται τα των απο-
σβέσεων, και στο άρθρο 26 αναφέρονται οι 
προϋποθέσεις για τον σχηματισμό προβλέψε-
ων και για την διαγραφή των επισφαλών απαι-
τήσεων. [Ως προς τις επισφαλείς απαιτήσεις, 
σημειώνεται ότι ανεξάρτητα από την διεύρυνση 
του πεδίου τους σε σχέση με το προϊσχύον κα-
θεστώς του ν. 2238/1994, εξακολουθούν να 
αναφέρονται σε απαιτήσεις από επιχειρηματι-
κές συναλλαγές, ήτοι απαιτήσεις που κατά κα-
νόνα πηγάζουν από αμφοτεροβαρείς συμβά-
σεις μεταξύ συγκεκριμένων αντισυμβαλλομέ-
νων, στις οποίες ο δανειστής της παροχής είναι 
ταυτοχρόνως και οφειλέτης της αντιπαροχής, 
και αντιστρόφως (βλ. ενδεικτικά ΠΟΛ. 

                                                      
1  Για τον λόγο αυτόν, παρίσταται ατυχής, διότι πλεοναστική, 

η διατύπωση του άρθρου 21 §1 εδ. α’ που ορίζει ότι, για 
τον προσδιορισμό των κερδών από επιχειρηματική δρα-
στηριότητα, από το σύνολο των εσόδων από επιχειρηματι-
κές συναλλαγές αφαιρούνται, πέραν των αποσβέσεων, οι 
επιχειρηματικές δαπάνες και οι προβλέψεις για επισφαλείς 
απαιτήσεις   

Η φορολογική αντιμετώπιση της οικονομικής 

ζημιάς που υφίσταται επιχείρηση λόγω 

κλοπής, ληστείας ή απάτης εις βάρος της  

από άγνωστους δράστες με τη χρήση 

ηλεκτρονικών μέσων 

 
του Ηλία Ζημιανίτη 

Νομικού Ειδικού επί Φορολογικών Θεμάτων 

της ΣΟΛ α.ε. 
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1065/2015 και ΠΟΛ. 1080/2017 – βλ. όμως και 
Γνωμοδότηση ΝΣΚ 524/2012 σε ΠΟΛ. 
1029/17.2.2006 κατωτέρω VI., όπου ομοίως, 
πάντως, για την συγκρότηση της επισφαλούς 
απαίτησης προϋποτίθεται η γνώση της ταυτό-
τητας του οφειλέτη)]. 

 
ΙV. Παρατηρείται ότι στον ισχύοντα ΚΦΕ, για τον 

προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική 
δραστηριότητα γίνεται αναφορά μόνο σε «επι-
χειρηματικές δαπάνες» που αφαιρούνται από 
το σύνολο των εσόδων από τις επιχειρηματικές 
συναλλαγές – όχι και σε αφαιρούμενες «ζημί-
ες», όπως συνέβαινε υπό τον προηγούμενο 
ΚΦΕ (ν. 2238/1994), [βλ. άρθρ. 31 §1 του ν. 
2238/1994: «Το καθαρό εισόδημα των επιχει-
ρήσεων που τηρούν βιβλία με την απλογραφική 
ή διπλογραφική μέθοδο εξευρίσκεται λογιστι-
κώς με έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, 
όπως αυτά ορίζονται στο προηγούμενο άρθρο, 
των ακόλουθων εξόδων: … η) Της ζημίας που 
πραγματοποιήθηκε από φθορά, απώλεια ή 
υποτίμηση κεφαλαίου, ... ιζ) Των ζημιών που 
προκύπτουν από συμβάσεις ή πράξεις επί πα-
ραγώγων χρηματοοικονομικών προϊόντων, οι 
οποίες πραγματοποιούνται για κάλυψη κινδύ-
νων.»] 

 
V.  Ωστόσο, η μη ρητή αναφορά στον ισχύοντα 

ΚΦΕ των ανωτέρω «ζημιών» ως δυναμένων να 
εκπίπτουν, δεν τις αποκλείει από την έννοια 
των «δαπανών» του άρθρου 22. Έτσι, για πα-
ράδειγμα, στην ΠΟΛ. 1094/12.6.2016  με θέμα 
Συμπλήρωση της ΠΟΛ.1113/2015 εγκυκλίου, 
σχετικά με τις εκπιπτόμενες και μη δαπάνες 
αναγράφεται:  

 
«… Β. Ζημία που προκύπτει σε βάρος επι-
χείρησης από την εκκαθάριση εταιρείας 
στην οποία συμμετέχει, καθώς και λόγω 
μείωσης μετοχικού κεφαλαίου της τελευταί-
ας 
 
1. Με την ΠΟΛ. 1113/2015 εγκύκλιό μας διευ-
κρινίστηκε ότι η ζημία που προκύπτει από την 
αποτίμηση τίτλων, χρεογράφων, υποχρεώσε-
ων, κ.λπ. δεν είναι δαπάνη που αντιστοιχεί σε 
πραγματική συναλλαγή, αλλά η όποια δαπάνη 
θα προκύψει κατά τη μεταβίβαση των υπόψη 
τίτλων, κ.λπ. ή εξόφληση της σχετικής υπο-
χρέωσης. 
 
2. … 7. Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι κατά 
την εκκαθάριση εταιρείας (θυγατρικής) της 
οποίας τις μετοχές κατέχει άλλη εταιρεία (μη-
τρική), η υπόψη αξία στα βιβλία της δεύτε-
ρης εταιρείας αποτελεί ζημία οριστική και 

εκκαθαρισμένη, καθόσον η ζημία των συμ-
μετοχών οριστικοποιείται με την αναγκα-
στική διαγραφή τους και εμφάνιση της αξίας 
αυτών σε αποτελεσματικό λογαριασμό 
(απώλεια πάγιου περιουσιακού στοιχείου - 
σχετ. 5449/2013 ΔΕΦ ΑΘ). Κατά συνέπεια και 
δεδομένου ότι δεν πρόκειται για μία αποτίμηση 
των υπόψη συμμετοχών, αλλά για οριστική 
διαγραφή συμμετοχών, το υπόψη ποσό εκ-
πίπτει με τις προϋποθέσεις των διατάξεων 
των άρθρων 22 και 23 του Ν.4172/2013 . …» 
 
Επίσης, στην Ε.2008/19.1.2022 με θέμα Φορο-
λογική μεταχείριση της απώλειας κεφαλαίου 
(ζημίας), λόγω αρνητικής απόδοσης επενδύ-
σεων διαλαμβάνονται τα ακόλουθα: 
 
«… 1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
22 του ν.4172/2013 (Α' 167, εφεξής ΚΦΕ) κατά 
τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρη-
ματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση 
όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των δια-
τάξεων του άρθρου 23 του ΚΦΕ, οι οποίες: α) 
πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της 
επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συ-
ναλλαγές της, συμπεριλαμβανομένων και δρά-
σεων εταιρικής κοινωνικής ευθύνης. β) αντι-
στοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία 
της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώ-
τερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων 
που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, γ) εγγρά-
φονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των 
συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία 
πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κα-
τάλληλα δικαιολογητικά. … 
 
2. Περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 47 του ΚΦΕ, όλα τα 
έσοδα που αποκτούν τα νομικά πρόσωπα και 
οι νομικές οντότητες που αναφέρονται στις πε-
ριπτώσεις του άρθρου 45 του ΚΦΕ, θεωρού-
νται έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα. 
 
3. … 
 
4. Ως εκ τούτου, δεδομένου ότι όλα τα έσοδα 
που αποκτούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομι-
κές οντότητες, θεωρούνται έσοδα από επιχει-
ρηματική δραστηριότητα, η ζημία (απώλεια 
κεφαλαίου) ενός νομικού προσώπου ή νο-
μικής οντότητας που προκύπτει λόγω της αρ-
νητικής απόδοσης επενδύσεων (αρνητικό επι-
τόκιο), εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα 
τους, υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 
22 του ΚΦΕ, καθόσον αποτελεί ζημία οριστική 
και εκκαθαρισμένη. …» 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   9 

VΙ.  Εξ άλλου, στα εγκλήματα κατά της ιδιοκτησίας 

και κατά της περιουσίας που περιέχονται στο 

23ο Κεφάλαιο του αναθεωρημένου Ποινικού 

Κώδικα υπό τον τίτλο «Εγκλήματα κατά πε-

ριουσιακών αγαθών» περιλαμβάνονται και 

εκείνα της κλοπής, της ληστείας και της απά-

της. Ειδικότερα: 

 

 Κλοπή είναι η αφαίρεση ξένου κινητού 

πράγματος προς τον σκοπό της παράνο-

μης ιδιοποίησης (ΠΚ 372). 

 Στην ληστεία η αφαίρεση από άλλον ξένου 

κινητού πράγματος ή ο εξαναγκασμός του 

άλλου να το παραδώσει με σκοπό την πα-

ράνομη ιδιοποίηση, γίνεται με την άσκηση 

σωματικής βίας εναντίον του άλλου προ-

σώπου ή με απειλές ενωμένες με επικεί-

μενο κίνδυνο σώματος ή ζωής (ΠΚ 380). 

 Απάτη διαπράττει όποιος με σκοπό να 

αποκομίσει ο ίδιος ή να προσπορίσει σε 

άλλον παράνομο περιουσιακό όφελος 

βλάπτει ξένη περιουσία πείθοντας κάποιον 

σε πράξη, παράλειψη ή ανοχή με την εν 

γνώσει παράσταση ψευδών γεγονότων 

σαν αληθινών ή την αθέμιτη απόκρυψη ή 

παρασιώπηση αληθινών γεγονότων (ΠΚ 

386).  

 

Από την άποψη των όρων που τίθενται στην 

παράγραφο 1 του άρθρου 3 του ν. 4308/2014, 

όπως αναφέρθηκε εισαγωγικά, και τα τρία ως 

άνω εγκλήματα επιφέρουν στις επιχειρήσεις 

ζημίες που προκύπτουν από γεγονότα που δεν 

φέρουν (ή δεν φέρουν αληθή,  όπως επί απά-

της) συναλλακτικό χαρακτήρα. 

 

VIΙ.  Συναφώς, η φορολογική Διοίκηση έχει κάνει 

δεκτό ότι η ζημία που υφίσταται επιχείρηση λό-

γω απώλειας περιουσιακού της στοιχείου από 

ληστεία ή κλοπή εκπίπτει από τα ακαθάριστα 

έσοδα της διαχειριστικής περιόδου (χρήσης) 

κατά την οποία έλαβε χώρα το ζημιογόνο γεγο-

νός, εφόσον, κατά την κρίση της φορολογικής 

αρχής, η ζημία είναι οριστική, τουτέστιν βέβαιη 

ως προς την ύπαρξη και εκκαθαρισμένη κατά 

ποσόν. {ΠΟΛ. 1006/9.1.2013, με την οποία έγι-

νε αποδεκτή από τον Υφυπουργό των Οικονο-

μικών η Γνωμοδότηση ΝΣΚ 524/2012, στην 

οποία αναφέρονται μεταξύ άλλων τα ακόλουθα: 

 

«Πολλές επιχειρήσεις […] γίνονται θύματα κλο-

πών ή ληστειών. Στις περιπτώσεις αυτές, μετά 

την καταγγελία της κλοπής ή της ληστείας, 

επεμβαίνει αυτεπάγγελτα ο εισαγγελέας, ασκώ-

ντας ποινική δίωξη κατ' αγνώστων, εφόσον 

φυσικά δεν συλληφθούν άμεσα οι δράστες.  

 

Εάν μετά τις έρευνες εντοπισθούν οι δράστες 

(που πολλές φορές είναι υπάλληλοι των εται-

ρειών αυτών, φυσικοί αυτουργοί ή συνεργοί), 

τότε το χρηματικό έλλειμμα αντικαθίσταται από 

απαίτηση κατά συγκεκριμένου προσώπου, 

έναντι του οποίου γεννιέται έννομο δικαίωμα 

της επιχείρησης να απαιτήσει την είσπραξη του 

ποσού (ΣτΕ 1765/1985). Στην περίπτωση αυτή, 

σύμφωνα τη νομολογία και την άποψη της 

Διοίκησης, η απώλεια του κεφαλαίου δεν εκπί-

πτει από τα ακαθάριστα έσοδα, αλλά αντιμε-

τωπίζεται, πλέον, ως επισφαλής απαίτηση (ΣτΕ 

3035/1994, Υ.Α. 1017621/10262/Β0012/ 

ΠΟΛ.1029/17.2.2006). 

 

[…]  

 

Ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος 

(ν. 2238/1994, άρθρο 31) καθορίζει τον τρόπο 

με τον οποίο προσδιορίζεται λογιστικώς το κα-

θαρό εισόδημα (κέρδος) επιχείρησης που τηρεί 

επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία τρίτης 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., απαριθμώντας τις δα-

πάνες και λοιπά βάρη της επιχείρησης που 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθά-

ριστα έσοδα. 

 

Ειδικότερα, κατά τη ρητή διάταξη της παρα-

γράφου 1, περίπτ. η', του ως άνω άρθρου, από 

τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης εκπίπτει 

και η ζημία που πραγματοποιήθηκε από φθο-

ρά, απώλεια ή υποτίμηση κεφαλαίου. Στο 

πλαίσιο της εν λόγω διάταξης, γίνεται δεκτό ότι 

ζημία που προκαλείται σε βάρος της επιχείρη-

σης και προέρχεται από καταχρήσεις, κλοπές 

και άλλες αδικοπραξίες, νομίμως εκπίπτει 

από τα έσοδα και κέρδη αυτής (ΣτΕ 1765/1985, 

Χ. Τότσης, Ερμηνεία Φορολογίας Εισοδήματος 

Φυσικών και Νομικών Προσώπων, τ. Β', 2000, 

σελ. 853, παρ. 1031). 

 

[…] 

 

Περαιτέρω, ως πραγματοποιηθείσα ζημία νοεί-

ται εκείνη που έχει προκύψει οριστικά, είτε με 

την εκποίηση του φθαρέντος ή υποτιμηθέντος 

περιουσιακού στοιχείου, είτε με την απώλεια ή 
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την καταστροφή του, οπότε, πλέον, επιβάλλεται 

η διαγραφή από τα βιβλία της επιχείρησης της 

αξίας του εν λόγω περιουσιακού στοιχείου, 

προκειμένου, έτσι, να εμφανισθεί η πραγματική 

οικονομική κατάσταση της επιχείρησης. Μόνο 

μετά την εκποίηση του φθαρμένου ή υποτιμη-

μένου περιουσιακού στοιχείου ή την οριστική 

απώλειά του διαπιστώνεται η ύπαρξη και έκτα-

ση της ζημίας και, συνεπώς, και ο χρόνος κατά 

τον οποίο θα έπρεπε η να εκπέσει η σχετική 

ζημία.  

 

[…] 

 

Ειδικότερα, ως προς την ζημία, έχει γίνει δεκτό 

ότι αυτή εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της 

χρήσης κατά την οποία έλαβε χώρα το ζημιο-

γόνο γεγονός, εφόσον, φυσικά, είναι οριστική, 

δηλαδή βέβαιη και εκκαθαρισμένη (ΣτΕ 

334/1956), αποκλειόμενης της έκπτωσης της 

από τα έσοδα μεταγενέστερης φορολογικής 

περιόδου, με την αιτιολογία ότι ο καθορισμός 

του ποσού της ζημίας δεν έγινε, εξ οιουδήποτε 

λόγου, κατά την περίοδο καθ' ην αύτη επήλθε 

(ΟλΣτΕ 2184/1952). 

 

[…]}» 

 

VIΙI.  Σύμφωνα με όσα εκτίθενται ανωτέρω, στην 

θέση VΙ., κοινό γνώρισμα των εγκλημάτων της 

κλοπής, της ληστείας και της απάτης είναι ότι 

πράγμα (κινητό, επί κλοπής ή ληστείας / εν γέ-

νει περιουσιακό στοιχείο, επί απάτης) αφαιρεί-

ται από τον νόμιμο φορέα του οικείου δικαιώ-

ματος επί αυτού, με παράνομο σκοπό (παρά-

νομη ιδιοποίηση, επί κλοπής ή ληστείας / εν γέ-

νει παράνομη άντληση περιουσιακού οφέλους, 

επί απάτης). Πρέπει επομένως, για την ταυτό-

τητα του νομικού λόγου, να αναγνωρισθεί ότι, 

από την εξεταζόμενη άποψη της μεταχείρισης 

της εντεύθεν φορολογικής ζημίας, ό,τι έχει γίνει 

δεκτό για την κλοπή και την ληστεία ισχύει και 

για την απάτη. Άλλωστε, και στην ίδια την ανω-

τέρω Γνωμοδότηση γίνεται λόγος για ζημία που 

προκαλείται στην επιχείρηση από «κλοπές και 

άλλες αδικοπραξίες». 

 

ΙΧ.  Συμπερασματικά, η ζημία που υφίσταται επι-

χείρηση λόγω απάτης είναι από την άποψη της 

φορολογικής αντιμετώπισής της απολύτως της 

αυτής φύσεως με την ζημία λόγω κλοπής ή λη-

στείας(ανωτέρω, VΙ. και VIΙI.), και οι τρεις δε 

περιπτώσεις αποτελούν ζημία από απώλεια 

κεφαλαίου (VIΙ.), η οποία, εφ’ όσον είναι οριστι-

κή, δηλαδή βέβαιη ως προς την ύπαρξη και εκ-

καθαρισμένη κατά ποσόν, αναγνωρίζεται φο-

ρολογικά και υπό τον ισχύοντα ΚΦΕ, και εκπί-

πτει με τις προϋποθέσεις των διατάξεων των 

άρθρων 22 και 23 από το σύνολο των επιχει-

ρηματικών εσόδων του φορολογικού έτους κα-

τά το οποίο συνέβη το ζημιογόνο γεγονός (V. 

και VIΙ.).   
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Β. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ - ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ - ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ 

 

ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣΕΣ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 
 
Α. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (ν.4172/2013) 
Β. ΦΠΑ (ν.2859/2000) 
Γ. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
Α. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (ν.4172/2013) 
 
 Εναλλακτικός τρόπος φορολόγησης εισοδημάτων αλλοδαπής προέλευσης για φυσικά 

πρόσωπα 
 

Άρθρο 5α και 72 Ν.4172/2013  
 

(Άρθρο 5Α παρ.5 Ν.4172/2013 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 52 του ν.4949/2022 και ισχύει) 
 

«5. Το φυσικό πρόσωπο που εντάσσεται στις διατάξεις του παρόντος, εφόσον σε κάποιο φορολογικό έτος 
δεν καταβάλλει ολόκληρο το οριζόμενο στην παρ. 2 κατ’ αποκοπή ποσό φόρου, παύει να υπάγεται στις 
διατάξεις του παρόντος άρθρου και από το οικείο φορολογικό έτος και εφεξής φορολογείται για το 
παγκόσμιο εισόδημά του βάσει των γενικών διατάξεων του παρόντος Κώδικα. 
 
Στην περίπτωση του πρώτου εδαφίου, το συνολικό ποσό του καταβλητέου στην ημεδαπή φόρου για τα 
εισοδήματα αλλοδαπής προέλευσης του οικείου φορολογικού έτους, δεν δύναται να υπολείπεται του ποσού 
των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ που ορίζεται στην παρ. 2.  
 
Το καταβλητέο ποσό του φόρου που προκύπτει βάσει της νομοθεσίας για το εισόδημα αλλοδαπής 
προέλευσης του έτους αυτού, μειώνεται κατά το καταβληθέν ποσό φόρου της παρ. 2 για το οικείο 
φορολογικό έτος.  
 
Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στο δεύτερο εδάφιο της παρούσας, δεν δύναται να 
υπερβαίνει το καταβλητέο ποσό του φόρου που προκύπτει για τα εισοδήματα αλλοδαπής προέλευσης 
βάσει της νομοθεσίας.». 
 
Έναρξη ισχύος: 
Οι τροποποιήσεις της παρ. 5 του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013, ισχύουν για το φορολογικό έτος 2021 και 
επόμενα. 
 
 Προϋποθέσεις υπαγωγής των φυσικών προσώπων στο καθεστώς του άρθρου 5Α 
(Άρθρο 72 Ν.4172/2013 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 52 του ν.4949/2022) 

 
Στο τέλος του άρθρου 72 του ν. 4172/2013 προστίθεται παρ. 81 ως εξής: 
«81. Ειδικά τα φυσικά πρόσωπα με πρώτο έτος υπαγωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης για το 
εισόδημα που προκύπτει στην αλλοδαπή του άρθρου 5Α του παρόντος, το φορολογικό έτος 2021, κατά 
παρέκκλιση των παρ. 2 και 5 του ίδιου άρθρου, εφόσον καταβάλλουν το κατ’ αποκοπή ποσό φόρου της 
παρ. 2 του άρθρου αυτού για το εισόδημα που προκύπτει στην αλλοδαπή κατά το φορολογικό έτος 2021 
έως και την 20ή.7.2022, εξακολουθούν να υπάγονται στο καθεστώς του άρθρου 5Α του παρόντος και 
εκδοθείσες αποφάσεις άρσης της υπαγωγής τους για το φορολογικό έτος 2021, κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 
του ίδιου άρθρου, ανακαλούνται.».  
 
Έναρξη ισχύος: 
Η παρ. 81 του άρθρου 72 ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι 
από 30/6/2022. 
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 Παράταση προθεσμίας εξέτασης μέχρι  την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Σεπτεμβρίου 
του έτους υποβολής της αίτησης της προθεσμίας εξέτασης της αίτησης υπαγωγής στον 
εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει στην αλλοδαπή του άρθρου 5Α 
του ν.4172/2013   
 

(Άρθρο 5Α Ν.4172/2013 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 184 του ν.4964/2022) 
 
Παρατείνεται η προθεσμία εξέτασης, εκ μέρους της Φορολογικής Διοίκησης, της αίτησης μεταφοράς 
φορολογικής κατοικίας με υπαγωγή στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει 
στην αλλοδαπή της παρ. 3 του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013, μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 
μηνός Σεπτεμβρίου του έτους υποβολής της αίτησης.  
 
Προβλέπεται πλέον ικανή προθεσμία για την εξέταση των αιτήσεων και την έκδοση της σχετικής απόφασης 
για την υπαγωγή στην εναλλακτική φορολόγηση, προς εξασφάλιση της επίτευξης του σκοπού της διάταξης.  
 
Έναρξη ισχύος: 
Η τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013 ισχύει για τα φορολογικά έτη 2022 και 
επόμενα. 
 
Άρθρο 22α  και 71 Α Ν.4172/2013 Φορολογικά κίνητρα επιχειρήσεων για τη χρηματοδότηση έρευνας 
- Απόσβεση εξοπλισμού  
 
(Άρθρο 256 του ν.4957/2022) 
 
- Λογίζονται ως δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας, για τις οποίες εφαρμόζεται το άρθρο 

22 Α του ν.4172/2013, οι δαπάνες επιχειρήσεων που αφορούν στη χρηματοδότηση των Ειδικών 
Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής για την εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών, την ανάπτυξη ερευνητικών συμπράξεων, τη 
διεξαγωγή ερευνητικών έργων με σκοπό τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας και την εκπόνηση κλινικών 
δοκιμών.  

 
- Απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήματος τα κέρδη για έως τρεις (3) συνεχόμενες χρήσεις, αρχής 

γενομένης από τη χρήση μέσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν για πρώτη φορά τα κέρδη αυτά, 
σύμφωνα με το  άρθρο 71Α του ν. 4172/2013 των επιχειρήσεων από την εκμετάλλευση ευρεσιτεχνίας 
διεθνώς αναγνωρισμένης στο όνομά της, που αναπτύχθηκε στο πλαίσιο χρηματοδότησης Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής για την εκπόνηση βιομηχανικής έρευνας, 

 
-  Αποσβένονται στο σύνολό τους, ανεξαρτήτως του ύψους της αξίας κτήσης τους, κατά την ημερομηνία 

λήξης του έργου/προγράμματος, στο πλαίσιο του οποίου έχουν αποκτηθεί ο επιστημονικός και λοιπός 
εξοπλισμός, καθώς και τα επιστημονικά όργανα, που αποκτώνται από τους Ε.Λ.Κ.Ε. των Α.Ε.Ι. στο 
πλαίσιο έργων/προγραμμάτων που διαχειρίζονται και τις Εταιρείες Αξιοποίησης και Διαχείρισης της 
Περιουσίας των Α.Ε.Ι., που χρησιμοποιούνται από τα Α.Ε.Ι. για τις ανάγκες εκτέλεσης επιστημονικής και 
τεχνολογικής έρευνας. 

 
Έναρξη ισχύος: 
Το άρθρο 256 του ν.4957/2022 ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
ήτοι από 21/7/2022. 
 
 
 Υποχρεωτικός ο έλεγχος από ΟΕΛ για αιτούμενα ποσά δαπανών άνω  του ποσού των ευρώ 

60.000 και αύξηση του  ποσοστού σε 15% των δειγματοληπτικών ελέγχων για τις εκθέσεις 
διασφάλισης που υπογράφονται από ορκωτούς ελεγκτές για δαπάνες έρευνας και τεχνολογίας 

(Άρθρο 22Α ν.4172/2013 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 12 του ν.4965/2022) 
 
Στην παρ. 3 του άρθρου 22Α του ν. 4172/2013 α) οι περ. α', β' και γ' αντικαθίστανται, β) το δεύτερο εδάφιο 
της περ. δ' τροποποιείται ως προς το ποσοστό δειγματοληπτικών ελέγχων σε εκθέσεις ελέγχου της περ. α' 
και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

http://www.solae.gr/
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3. α) Για αιτούμενο ύψος δαπανών άνω του ποσού των εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, συγχρόνως με 
την υποβολή της φορολογικής δήλωσης, η επιχείρηση υποβάλλει στη Γενική Γραμματεία Έρευνας και 
Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, τα απαραίτητα δικαιολογητικά, τα οποία 
συνοδεύονται υποχρεωτικά από έκθεση ελέγχου όπως αυτή περιγράφεται στο άρθρο 32 του ν. 4449/2017 
(Α' 7), εφεξής «Έκθεση Διασφάλισης», για την πραγματοποίηση των δαπανών και το ύψος αυτών. Η 
Έκθεση Διασφάλισης υπογράφεται από ορκωτό ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτική εταιρεία που είναι 
εγγεγραμμένος/η στο Δημόσιο Μητρώο με την αντίστοιχη ασφαλιστική κάλυψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στα άρθρα 14 και 37 του ν. 4449/2017, μετά από τη διενέργεια σχετικού ελέγχου, σύμφωνα με τα Διεθνή 
Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Χ.Π.Α.)[προφανώς εκ παραδρομής αναφέρει τα ΔΠΧΑ αντί 
του ορθού ΔΠΕ]  και τη φορολογική νομοθεσία. 
 
Η εν λόγω Έκθεση Διασφάλισης καταρτίζεται εγγράφως, σύμφωνα με τις απαιτήσεις των σχετικών διεθνών 
προτύπων και πιο συγκεκριμένα του Διεθνούς Προτύπου Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 με τίτλο: 
«ΑΝΑΘΕΣΕΙΣ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΕΛΕΓΧΟΥΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ», και αποτελεί εργασία που εντάσσεται στους 
υποχρεωτικούς ελέγχους. 
 
β) Η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας προβαίνει σε έλεγχο επί του φυσικού αντικειμένου, 
ήτοι ελέγχει εάν οι πραγματοποιηθείσες δαπάνες αφορούν σε δραστηριότητες έρευνας και τεχνολογίας. Ο 
έλεγχος και η πιστοποίηση των δαπανών, σύμφωνα με τη διαδικασία της παρούσας, διενεργούνται από την 
αρμόδια Υπηρεσία μέσα σε χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών. Μετά από την άπρακτη παρέλευση της εν 
λόγω προθεσμίας θεωρείται ότι οι σχετικές δαπάνες έχουν εγκριθεί. 
 
γ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων καθορίζεται η 
διαδικασία ελέγχου από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας. Η διενέργεια του ελέγχου των 
δαπανών επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές ή ελεγκτικές εταιρείες, 
όπως ορίζεται στο παρόν, θεωρείται υποχρεωτικός έλεγχος. Οι ορκωτοί ελεγκτές λογιστές ή ελεγκτικές 
εταιρείες, που διενεργούν τον εν λόγω έλεγχο, εφαρμόζουν αναλογικά τις διατάξεις περί απαγόρευσης 
παροχής μη ελεγκτικών υπηρεσιών που ισχύουν για τη διενέργεια υποχρεωτικού ελέγχου οντοτήτων 
δημοσίου συμφέροντος, όπως αυτές ορίζονται στον Κανονισμό ΕΕ 537/2014 (L 158) και τον ν. 4449/2017, 
για τις οντότητες μη δημοσίου συμφέροντος. 
 
δ) Οι εκθέσεις ελέγχου της παρ. 3α υπόκεινται σε δειγματοληπτικό έλεγχο που διενεργείται από τη Γενική 
Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Ο δειγματοληπτικός 
αυτός έλεγχος διενεργείται σε ετήσια βάση και αφορά κατ’ ελάχιστον στο δεκαπέντε τοις εκατό (15%) (από 
5%) των κατατεθειμένων εκθέσεων ελέγχου. Αν κατά τον ως άνω δειγματοληπτικό έλεγχο διαπιστώνονται 
παραβάσεις των διατάξεων, ως προς την ακρίβεια και την πληρότητα της έκθεσης από τον ορκωτό ελεγκτή 
λογιστή ή/και την ελεγκτική εταιρεία, η υπόθεση διαβιβάζεται στην Ε.Λ.Τ.Ε. για περαιτέρω έλεγχο και την 
επιβολή κυρώσεων της παρ. 10 του άρθρου 35 του ν. 4449/2017.  
 
Έναρξη ισχύος: 
Οι τροποποιήσεις της παρ. 3 του άρθρου 22Α του ν. 4172/2013 ισχύουν για τα αιτήματα πιστοποίησης 
δαπανών επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας, τα οποία αφορούν στο φορολογικό έτος 2022 και 
εφεξής. 
 
 Απαλλαγή από φόρο εισοδήματος, ειδικά για το φορολογικό έτος 2021, των  ενδοομιλικών 

μερισμάτων που εισπράττονται από νομικό πρόσωπο φορολογικό κάτοικο Ελλάδος ή 
διανέμονται σε νομικό πρόσωπο φορολογικό κάτοικο Ηνωμένου Βασιλείου  

(Άρθρο 72 ν.4172/2013 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 27 του ν.4965/2022) 
 
«82. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2021: 
α) Τα ενδοομιλικά μερίσματα που εισπράττει νομικό πρόσωπο που είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος 
από νομικό πρόσωπο φορολογικό κάτοικο Ηνωμένου Βασιλείου απαλλάσσονται από τον φόρο 
εισοδήματος, εφόσον ο λήπτης κατέχει ως ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής δέκα τοις εκατό (10%) της αξίας 
ή του πλήθους του μετοχικού ή βασικού κεφαλαίου ή των δικαιωμάτων ψήφου του νομικού προσώπου που 
διανέμει και το ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής διακρατείται για τουλάχιστον είκοσι τέσσερις (24) μήνες. 
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β) Στα μερίσματα και παρόμοιες πληρωμές που διανέμονται σε νομικό πρόσωπο φορολογικό κάτοικο 
Ηνωμένου Βασιλείου, δεν παρακρατείται φόρος εισοδήματος, εφόσον αυτό κατέχει μετοχές, μερίδια ή 
συμμετοχή τουλάχιστον δέκα τοις εκατό (10%), βάσει αξίας ή αριθμού, στο μετοχικό κεφάλαιο ή δικαιώματα 
σε κέρδη, δικαιώματα ψήφου του φορολογούμενου που προβαίνει στη διανομή και το ελάχιστο ποσοστό 
συμμετοχής διακρατείται για τουλάχιστον είκοσι τέσσερις (24) μήνες.». 
 
Έναρξη ισχύος: 
Η ισχύς της παρ. 82 του άρθρου 72 του ν.4172/2013 αρχίζει από τις 30 Αυγούστου 2022. 
 
 Τρόπος μεταχείρισης της ασυμφωνίας που προκύπτει σε περίπτωση πληρωμής προς 

αντίστροφη υβριδική οντότητα  
 

(Άρθρο 66Β παρ.10 και 11 Ν.4172/2013 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του ν.4949/2022) 
 
Ενσωματώνονται ως παρ. 10 και 11 του άρθρου 66Β του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) οι διατάξεις του άρθρου 9α 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 για τη θέσπιση κανόνων υβριδικών ασυμφωνιών, όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή της με το άρθρο 1 παρ. 5 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952. 
  
- Η παρ. 10 εισάγει κανόνα μεταχείρισης της ασυμφωνίας που προκύπτει σε περίπτωση πληρωμής προς 

αντίστροφη υβριδική οντότητα, της οποίας μέλη αποτελούν μία ή περισσότερες συνδεδεμένες 
επιχειρήσεις κατά την έννοια της παρ. 3 του άρθρου 66Β του ΚΦΕ, οι οποίες δεν είναι φορολογικοί 
κάτοικοι Ελλάδος και διατηρούν συμφέροντα σε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) και άνω σε υβριδική 
οντότητα που έχει συσταθεί ή είναι εγκατεστημένη στην Ελλάδα. Ειδικότερα η εν λόγω ασυμφωνία 
πλέον αντιμετωπίζεται θεωρώντας την αντίστροφη υβριδική οντότητα ως υποκείμενο φόρου στην 
Ελλάδα και δεν απαιτείται η μη έκπτωση της πληρωμής στο κράτος του πληρωτή.  

 
- Η παρ. 11 ορίζει ότι οι εν λόγω διατάξεις δεν έχουν εφαρμογή σε περιπτώσεις οργανισμών συλλογικών 

επενδύσεων όπως ορίζεται στην εν λόγω Οδηγία.  
 

 
Έναρξη ισχύος: 
Οι προσθήκες των παρ. 10 και 11 στο άρθρο 66Β του ν. 4172/2013, ισχύουν από 1/1/2022. 
 
 Παράταση υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 έως και την 

30ή Αυγούστου 2022 και εμπρόθεσμη καταβολή του φόρου με έκπτωση 3% 
 
(Άρθρο 72 παρ.77, 78 και 79 Ν.4172/2013 όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 182 του ν.4964/2022) 

 
1. Στην παρ. 77 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013 προστίθενται εδάφια δεύτερο και τρίτο ως εξής: 
 
Οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 των νομικών προσώπων ή νομικών 
οντοτήτων του άρθρου 45, των οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2021, υποβάλλονται 
εμπρόθεσμα μέχρι την 30ή Αυγούστου 2022.  
 
Η καταβολή του φόρου για τις δηλώσεις του προηγούμενου εδαφίου, πραγματοποιείται σε οκτώ (8) 
ισόποσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες οι δύο πρώτες δόσεις καταβάλλονται μέχρι την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του μηνός Αυγούστου 2022 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των 
έξι (6) επόμενων μηνών. 
 
2. Στην παρ. 78 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013, α) το πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται με δύο νέα εδάφια, 
β) προστίθεται τέταρτο εδάφιο και η παρ. 78 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«78. Οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2021 υποβάλλονται 
εμπρόθεσμα μέχρι την 30ή Αυγούστου 2022.  
 

http://www.solae.gr/
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Η καταβολή του φόρου για τις δηλώσεις του πρώτου εδαφίου πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες 

μηνιαίες δόσεις από τις οποίες οι δύο πρώτες δόσεις καταβάλλονται μέχρι την 31η.8.2022 και η καθεμία 

από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων μηνών.  

 

Η καταβολή του φόρου, που προσδιορίζεται από δηλώσεις φορολογουμένων που συμμετέχουν σε νομικά 

πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία γίνεται σε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες 

δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Σεπτεμβρίου 

2022 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των πέντε (5) επόμενων μηνών. 

Τα ανωτέρω δεν καταλαμβάνουν τα φυσικά πρόσωπα που έχουν υπαχθεί στην εναλλακτική φορολόγηση 

εισοδήματος του άρθρου 5Β.». 

 

3. Η παρ. 79 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013 τροποποιείται ως προς την καταληκτική ημερομηνία 

καταβολής του φόρου και η παρ. 79 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«79. Όταν ο φόρος που οφείλεται, με βάση την εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων φορολογικού έτους 2021, για τον οποίο παρέχεται η δυνατότητα εξόφλησης σε δόσεις, 

καταβληθεί εφάπαξ, μέχρι και την 31η.8.2022, παρέχεται, στο συνολικό ποσό του φόρου και των λοιπών 

συμβεβαιούμενων με αυτόν οφειλών, έκπτωση τρία τοις εκατό (3%).». 

 

Έναρξη ισχύος: 

Οι τροποποιήσεις στις παρ. 77, 78 και 79 του άρθρου 72 του ν.4172/2013, ισχύουν από 29/07/2022. 

 

Β. ΦΟΡΟΣ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (ν.2859/2000) 

 

 Τροποποίηση του χρόνου ισχύος του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ στις υπηρεσίες που 

παρέχονται από γυμναστήρια και σχολές εκμάθησης χορού 

(Άρθρο 68 Ν.2859/2000 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 39 του ν.4949/2022) 

 

Οι παρ. 9 και 10 του Κεφαλαίου Β', «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. 

τροποποιούνται ως προς τον χρόνο ισχύος του μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. στις υπηρεσίες που 

παρέχονται από γυμναστήρια και σχολές εκμάθησης χορού και διαμορφώνονται ως εξής: 

 

9. Η παροχή υπηρεσιών από γυμναστήρια από την 1.10.2021 έως και τις 31.12.2022. 

 

10. Η παροχή υπηρεσιών από σχολές εκμάθησης χορού από την 1.10.2021 έως και τις 31.12.2022 και 

εφόσον δεν απαλλάσσονται με το άρθρο 22.  

 

Έναρξη ισχύος: 

Το άρθρο 39 ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 30/6/2022. 

 

 Παράταση υποβολής της αίτησης κατασκευαστή οικοδομών για υπαγωγή στο καθεστώς 

αναστολής του Φ.Π.Α. 

(Άρθρο 6 Ν.2859/2000 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 28 του ν.4965/2022) 

 

 

Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 α του άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) τροποποιείται, ως 

προς την προθεσμία υποβολής της αίτησης κατασκευαστή οικοδομών για υπαγωγή στο καθεστώς 

αναστολής του Φ.Π.Α., ανάλογα με τον χρόνο έκδοσης των αδειών, με καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

την 31η.12.2022 και η παρ. 4α διαμορφώνεται ως εξής: 

 

4α. Με αίτηση του υποκειμένου στον φόρο, κατασκευαστή οικοδομών προς πώληση, αναστέλλεται, 

υποχρεωτικά μέχρι τις 31.12.2022, η εφαρμογή του Φ.Π.Α. στα ακίνητα των παραγράφων 1 και 2α του 

παρόντος άρθρου και επιβάλλεται φόρος μεταβίβασης ακινήτων. Η αναστολή αφορά το σύνολο των 

αδιάθετων παραπάνω ακινήτων του υποκειμένου. Μαζί με την αίτηση ο υποκείμενος υποβάλλει κατάσταση 

με τα αδιάθετα ακίνητα και το ποσό του φόρου που αντιστοιχεί στο κάθε ακίνητο προς διακανονισμό. Η 
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αίτηση υποβάλλεται μέχρι την 31η.10.2022 για τις άδειες με χρόνο έκδοσης έως και την 30ή.4.2022, ενώ 

για άδειες που εκδίδονται από την 1η.5.2022 και εφεξής, τίθεται εξάμηνη προθεσμία από την έκδοση της 

άδειας, η οποία δεν μπορεί να υπερβεί την 31η.12.2022.  

 

Έναρξη ισχύος: 

Η ισχύς της τροποποίησης της παρ. 4 α του άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α. αρχίζει από την 1η Ιουλίου 2022. 

 

Γ. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 

Β. ΑΡΘΡΟ 100   Ν.4172/2013)  

Αυτόματη επιστροφή (claw back) 

 Συμπλήρωση της παρ. 2 του άρθρου 100 του ν. 4172/2013 κατά τον τρόπο υπολογισμού του 

ποσού αυτόματης επιστροφής (claw back) που κατ' εξαίρεση καταλογίζεται σε βάρος 

κατασκευαστή / προμηθευτή  

 

(Άρθρο 100 παρ. 2 Ν.4172/2013 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 47 του ν.4950/2022) 

 

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 100 του ν. 4172/2013, περί της εφαρμογής του μηχανισμού 

αυτόματης επιστροφής για δαπάνες από παροχή υπηρεσιών υγείας, ιατροτεχνολογικών προϊόντων και 

συμπληρωμάτων ειδικής διατροφής, τροποποιείται, ώστε το ποσό της αυτόματης επιστροφής, ειδικά για 

συγκεκριμένα ιατροτεχνολογικά προϊόντα και σκευάσματα ειδικής διατροφής, να υπολογίζεται για κάθε 

κατασκευαστή, αν το προϊόν παράγεται στην Ελλάδα ή εισαγωγέα, διανομέα ή προμηθευτή, αν το προϊόν 

εισάγεται. 

 

Έναρξη ισχύος: 

Η τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 100 του ν. 4172/2013 ισχύει από 1/7/2022. 

 

 Ρύθμιση είσπραξης του ποσού της αυτόματης επιστροφής (clawback) των παρόχων υγείας του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 

 

(Άρθρο 100 παρ. 3 Ν.4172/2013 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του ν.4958/2022) 

 

Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δύναται να συμψηφίζει το ποσό της αυτόματης επιστροφής (clawback) με ισόποση 

εκκαθαρισμένη οφειλή εντός του ίδιου ή/και του προηγούμενου έτους ή/και του επόμενου έτους, προς τους 

ιδιώτες παρόχους για την παροχή από αυτούς προς τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. υπηρεσιών υγείας.  

 

Από το έτος 2021 και εφεξής, βάσει των ορίων δαπανών που καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού 

Υγείας, ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προεισπράττει σε μηνιαία βάση, κατά τον χρόνο εξόφλησης του μήνα δαπάνης των 

παρόχων και μέχρι τον χρόνο έκδοσης των διοικητικών πράξεων βεβαίωσης των ποσών αυτόματης 

επιστροφής (clawback), ποσοστό έως εβδομήντα τοις εκατό (70%) του συνολικού ποσού αυτόματης 

επιστροφής που αναλογεί σε κάθε πάροχο πριν από τον έλεγχο και την τελική εκκαθάριση της δαπάνης 

των παρόχων.  

 

Σε επίπεδο εξαμήνου υπολογίζεται και βεβαιώνεται το οριστικό ύψος του ποσού αυτόματης επιστροφής 

(clawback) που αναλογεί σε κάθε πάροχο.  

 

Η διαφορά των προεισπραχθέντων ποσών clawback από το συνολικό οφειλόμενο ποσό clawback 

εισπράττεται σε δώδεκα (12) άτοκες μηνιαίες δόσεις και ειδικά για το έτος 2021 εισπράττεται σε εκατόν 

είκοσι (120) άτοκες μηνιαίες δόσεις.  

 

Έναρξη ισχύος: 

Η τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 100 του ν. 4172/2013 αρχίζει αναδρομικά από τη δημοσίευση του ν. 

4172/2013. 

 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   17 

 Επιχορήγηση μεταφορικού κόστους και κόστους δημοσιογραφικού χάρτου των εκδοτικών 

επιχειρήσεων με το άρθρο 81 του ν.4949/2022 και απαιτούμενη έκθεση Ο.Ε.Λ 

(Άρθρο 81 του ν.4949/2022) 

 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται ότι στις εκδοτικές επιχειρήσεις που εκδίδουν εφημερίδες και 

περιοδικά πανελλήνιας κυκλοφορίας και στις επιχειρήσεις έκδοσης περιφερειακών και τοπικών εφημερίδων 

και περιοδικών δύναται να παρέχεται,  επιχορήγηση του μεταφορικού κόστους για τη διανομή αυτών των 

εντύπων εφόσον η διανομή γίνεται από πρακτορείο διανομής ή με ιδία μέσα των επιχειρήσεων, καθώς και 

επιχορήγηση για το κόστος δημοσιογραφικού χάρτου.  

 

Το ύψος της ενίσχυσης του κόστους δημοσιογραφικού χάρτου είναι ανάλογο του συνολικού κόστους αυτού 

ανά τρίμηνο. Το μέγιστο ποσό της επιχορήγησης ισούται με ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) του 

επιπλέον κόστους δημοσιογραφικού χάρτου του αντίστοιχου τριμήνου του αμέσως προηγούμενου 

φορολογικού έτους, όπως αυτό αποδεικνύεται: 

 

α. από τα παραστατικά αγοράς των επιχειρήσεων,  

β. τα παραστατικά εκτυπώσεως, 

γ. λοιπά στοιχεία που παρέχουν οι επιχειρήσεις εκτύπωσης και, 

δ. από έκθεση ορκωτού λογιστή.  

 

Έναρξη ισχύος: 

Το άρθρο 81 ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 30/6/2022. 

 

 Έλεγχος της οικονομικής διαχείρισης του Ινστιτούτου Επιμόρφωσης Αθλητικών Στελεχών από 

Ο.Ε.Λ 

 

(Άρθρο 58 Ν.4809/2021 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 195 του ν.4964/2022) 

 

Στην περίπτωση β) της παρ.7 του άρθρου 58 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 195 του 

ν.4964/2022,ορίζεται ότι η οικονομική διαχείριση του Ινστιτούτου Επιμόρφωσης Αθλητικών Στελεχών 

ελέγχεται από ορκωτό ελεγκτή, τον οποίο ορίζει ο αρμόδιος για τον αθλητισμό Υπουργός.  

 

Έναρξη ισχύος: 

Το άρθρο 195 ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 

30/7/2022. 

 

 Κατάργηση της υποχρέωσης καταχώρισης και δημοσίευσης στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο 

(Γ.Ε.ΜΗ.) των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων για τις προσωπικές εταιρείες που ορίζονται 

στην περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 

 

(Άρθρο 34 Ν.4919/2022 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν.4965/2022) 

 

Στην περ. ια' της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4919/2022 (Α' 71) οι λέξεις «των περ. β) και γ)» 

αντικαθίστανται από τις λέξεις «της περ. β)» και η περ. ια' διαμορφώνεται ως εξής: 

«ια) οι ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, εφόσον συντρέχουν οι περιστάσεις της περ. β) της παρ. 2 

του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α' 251), περί εφαρμογής των ελληνικών λογιστικών προτύπων». 

Στην περίπτωση γ) της παρ.2 του άρθρου 1 του ν.4308/2014,η οποία αφαιρέθηκε με την ανωτέρω διάταξη, 

αναφέρονται τα εξής:  

«γ) Η ετερόρρυθμη εταιρεία, η ομόρρυθμη εταιρεία, η ατομική επιχείρηση και κάθε άλλη οντότητα που 

υποχρεούται στην εφαρμογή αυτού του νόμου από φορολογική ή άλλη νομοθετική διάταξη».   

 

Έναρξη ισχύος: 

Το άρθρο 8 ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 2/9/2022. 
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 Παράταση της προθεσμίας από 40 σε 60 ημέρες  για την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης 
και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας των επενδυτικών σχεδίων 

 
  (Άρθρο 23 ν.4887/2022 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν.4965/2022) 
 
Στην παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4887/2022  τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο ως προς την προθεσμία 
έκδοσης των αποφάσεων ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας των επενδυτικών σχεδίων 
του ν.4887/2022 η οποία παρατείνεται από 40 σε 60 ημέρες.  
 
Έναρξη ισχύος: 
Το άρθρο 15 ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 2/9/2022. 
 
 Παράταση της προθεσμίας για  50 ημερολογιακές ημέρες, έως 30 Οκτωβρίου 2022, της 

διεξαγωγής των Γενικών Συνελεύσεων για το έτος 2022 
 

(Άρθρο 23 ν.4887/2022 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 21 του ν.4965/2022) 
 

Για το έτος 2022 η προθεσμία διεξαγωγής της γενικής συνέλευσης της παρ. 1 του άρθρου 119 του ν. 
4548/2018 (Α' 104), του άρθρου 69 του ν. 4072/2012 (Α' 86) και του άρθρου 10 του ν. 3190/1955 (Α' 91) 
παρατείνεται για πενήντα (50) ημερολογιακές ημέρες με ανάλογη παράταση των προθεσμιών που 
συνδέονται με την υποβολή πρακτικών και εγκεκριμένων οικονομικών καταστάσεων.  
 
Έναρξη ισχύος: 
Το άρθρο 21 ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 2/9/2022. 
 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ, ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ, ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ) 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, e – ΕΦΚΑ ΚΑΙ 
Δ.ΥΠ.Α. (τ. Ο.Α.Ε.Δ.) ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΙΟΥΛΙΟΥ – ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2022 
 

 Με την ΑΠΟΦΑΣΗ 80016/31.8.2022 (ΦΕΚ Β' 4629/01-09-2022) του ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ κατηγοριοποιούνται οι παραβάσεις και καθορίζεται το ύψος των 
προστίμων που επιβάλλονται από την Επιθεώρηση Εργασίας για παραβάσεις: α) κοινής εργατικής 
νομοθεσίας, β) βίας και παρενόχλησης στην εργασία, γ) συστήματος ψηφιακής κάρτας εργασίας, καθώς 
και δ) για ευθέως αποδεικνυόμενες παραβάσεις εργατικής νομοθεσίας και υγείας και ασφάλειας στην 
εργασία. 

 
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της με την επιφύλαξη των ειδικότερων 
διατάξεων και από την έναρξη ισχύος της καταργούνται: 

 
1. η αριθμ. Υ.Α. 60201/Δ7.1422/20-12-2019 «Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός ύψους 

προστίμων που επιβάλλονται από τους Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων του Σώματος 
Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ)» (Β'4997) 

 
2. η αριθμ. Υ.Α. 14675/469/07-04-2020 (Β'1378) «Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός 

ύψους προστίμων που επιβάλλονται από τους Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων του Σώματος 
Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ)», με την οποία τροποποιήθηκε η αριθμ. 60201/Δ7.1422/20-12-2019 
(4997/Β'/31-12-2019) απόφαση 

 
3. η αριθμ. Υ.Α. 27397/122/19.8.2013 «Επιβολή διοικητικών κυρώσεων για τις ευθέως 

αποδεικνυόμενες παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας, κατά δέσμια αρμοδιότητα του Επιθεωρητή 
Εργασίας» (Β'2062) 

 

 Με την ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ (Κ.Υ.Α.) 73160/02-08-2022 των ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
- ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ (ΦΕΚ Β' 4133/03-08-2022) καθορίζονται η διαδικασία, ο 
χρόνος και ο τρόπος είσπραξης και απόδοσης στο Ταμείο Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης 
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(Τ.Ε.Κ.Α.) των εισφορών των ασφαλισμένων και των εργοδοτών και η αποζημίωση του e-ΕΦΚΑ για το 
σύνολο των υπηρεσιών που προσφέρει στο Τ.Ε.Κ.Α.. 
 

 Στο τμήμα Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ – ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ του παρόντος ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ περιλαμβάνονται 
επίσης, πέραν των ανωτέρω δύο (2) εγγράφων, και ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ του e – ΕΦΚΑ, με τα οποία 
κοινοποιούνται πληγείσες, από θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές, περιοχές, καθώς και οι 
απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι προϋποθέσεις ένταξης σε ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών των 
επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή 
ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές αυτές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές 
τους εγκαταστάσεις. 
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Γ. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ - ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 

 

Εταιρεία έλαβε στη χρήση 2021 αποζημίωση από 

τον Κρατικό Προϋπολογισμό για την κάλυψη μέρους 

του κόστους της άδειας ειδικού σκοπού που χορή-

γησε σε εργαζόμενους της με βάση την Κ.Υ.Α 

Αριθμ. οικ. 46618/8957/12.11.2020 «Διαδικασία/ 

τρόπος διασταύρωσης/προσδιορισμού στοιχείων 

για την κάλυψη ημερών της άδειας ειδικού σκοπού 

από τον κρατικό Π/Υ»., όπως παρουσιάζεται στον 

κατωτέρω πίνακα: 

 

Η αποζημίωση άδειας ειδικού σκοπού που έλαβε η 

εταιρεία αποτελεί αφορολόγητο έσοδο; 

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 

παραπάνω ερώτημα είναι η εξής: 

 

Στις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 4 της από 

11.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνη-

τικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού 

COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διά-

δοσης του», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4682/2020 ορίζονται τα εξής: 

 

«Άρθρο 4. Έκτακτα και προσωρινά μέτρα στην αγο-

ρά εργασίας για την αντιμετώπιση και τον περιορι-

σμό της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 ως 

προς την οργάνωση του χρόνου και του τόπου ερ-

γασίας 

 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας έως και τις 

10.4.2020, προκειμένου να προσαρμοστούν τα μέ-

ρη στις ειδικές συνθήκες που προκύπτουν αποκλει-

στικά για την αντιμετώπιση και τον περιορισμό της 

διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, ως έκτακτα και 

προσωρινά μέτρα θεσπίζονται τα ακόλουθα: 

 

3. α) Οι γονείς εργαζόμενοι, εκτός των ανωτέρω 

εναλλακτικών, δύνανται να κάνουν χρήση της άδειας 

ειδικού σκοπού ως ορίζεται κατωτέρω στην παρού-

σα. Ως γονείς εργαζόμενοι για τις ανάγκες της πα-

ρούσας νοούνται οι γονείς παιδιών: 

 

αα) που είναι εγγεγραμμένα σε βρεφικούς, βρεφο-

νηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, 

 

αβ) που φοιτούν σε σχολικές μονάδες υποχρεωτι-

κής εκπαίδευσης, 

 

αγ) που φοιτούν σε ειδικά σχολεία ή σχολικές μονά-

δες ειδικής αγωγής και εκπαίδευσης, ανεξαρτήτως 

ορίου ηλικίας των παιδιών, καθώς και οι εργαζόμε-

νοι γονείς ατόμων με αναπηρία, τα οποία, ανεξαρτή-

τως της ηλικίας τους, είναι ωφελούμενοι σε δομές 

παροχής υπηρεσιών ανοικτής φροντίδας για άτομα 

με αναπηρία. 

 

Προς διευκόλυνση των γονέων εργαζομένων λόγω 

αναστολής της λειτουργίας των ανωτέρω μονάδων, 

στο πλαίσιο λήψης προληπτικών μέτρων για την 

αντιμετώπιση και τον περιορισμό της διάδοσης του 

κορωνοϊού, θεσμοθετείται με την παρούσα, για όσο 

διάστημα παραμένουν κλειστές οι ανωτέρω μονά-

δες, δικαίωμα λήψης άδειας ειδικού σκοπού διάρ-

κειας κατ’ ελάχιστον τριών (3) ημερών, υπό την 

προϋπόθεση ότι ο εργαζόμενος κάνει χρήση μιας 

(1) ημέρας από την κανονική του άδεια για κάθε 

τρεις (3) ημέρες της άδειας ειδικού σκοπού, στο 

πλαίσιο της τριμερούς συμμετοχής στο έκτακτο και 

προσωρινό αυτό μέτρο. 

 

Η ανωτέρω άδεια μπορεί να ληφθεί από την έναρξη 

ισχύος της παρούσας και μέχρι τις 10.4.2020, εφό-

σον ένας τουλάχιστον γονέας εργάζεται στον ιδιωτι-

κό τομέα ως μισθωτός, ακόμα και εάν ο άλλος γονέ-

ας είναι ελεύθερος επαγγελματίας. 

 

…….. 

 

η) Από τις ημέρες της άδειας ειδικού σκοπού τα δύο 

τρίτα (2/3) καλύπτονται από τον εργοδότη, και το 

ένα τρίτο (1/3) από τον τακτικό προϋπολογισμό, 

μετά από διασταύρωση με τα στοιχεία των Υπουρ-

γείων Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-

θέσεων και Εσωτερικών, όπως αυτή ορίζεται σε κοι-

νή απόφαση των αρμοδίων Υπουργών. Ειδικότερα 

για τους εργαζομένους του ευρύτερου δημοσίου το-

μέα και των επιχειρήσεων του κεφαλαίου Α' του ν. 

Φορολογική αντιμετώπιση της αποζημίωσης 

άδειας ειδικού σκοπού 

http://www.solae.gr/
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3429/2005 (Α' 314), οι τρεις ημέρες άδειας ειδικού 

σκοπού καλύπτονται από τον εργοδότη. 

 

θ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, και Υγείας, 

παρατείνεται ο χρόνος εφαρμογής του κατά τα ανω-

τέρω έκτακτου και προσωρινού μέτρου, λαμβάνο-

ντας υπόψη την πορεία εξέλιξης του φαινομένου.» 

 

Στις διατάξεις της Κ.Υ.Α Αριθμ. Οικ. 46618/8957/ 

12.11.2020 των Υπουργών Οικονομικών-

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων-

Εσωτερικών «Διαδικασία/τρόπος διασταύρω-

σης/προσδιορισμού στοιχείων για την κάλυψη 

ημερών της άδειας ειδικού σκοπού από τον 

κρατικό Π/Υ» όπως τροποποιήθηκε με την Υπ. 

Απόφαση 10335/76/5.3.2021, ορίζονται τα εξής:  

  

«(…)  

 

Άρθρο 1 

Προσδιορισμός του μισθολογικού και μη μισθο-

λογικού κόστους της άδειας ειδικού σκοπού 

 

1. Για τους εργαζομένους - δικαιούχους της άδειας 

ειδικού σκοπού, οι επιχειρήσεις-εργοδότες καταχω-

ρίζουν στις Α.Π.Δ της οικείας μισθολογικής περιό-

δου, το σύνολο των ημερών αδείας ειδικού σκοπού 

με κωδικό ειδικού τύπου αποδοχών, ο οποίος θα 

καθοριστεί από τις υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ. Οι επι-

χειρήσεις - εργοδότες καταβάλλουν στους εργαζο-

μένους το σύνολο των ημερομισθίων δηλαδή τόσο 

αυτών που καλύπτονται από τον ίδιο τον εργοδότη 

όσο και αυτών που καλύπτονται από τον τακτικό 

προϋπολογισμό και αποδίδουν τις οφειλόμενες για 

τα ανωτέρω ημερομίσθια, ασφαλιστικές εισφορές 

και κρατήσεις στους οικείους φορείς. 

 

2. Για την πληρωμή προς τους εργοδότες του μι-

σθολογικού και μη μισθολογικού κόστους των 

αδειών ειδικού σκοπού που βαρύνεται ο τακτικός 

προϋπολογισμός, οι εργοδότες δηλώνουν όλα τα 

απαραίτητα στοιχεία στο προσωρινό έντυπο ειδικού 

σκοπού «Έντυπο 11.1» στο Πληροφοριακό σύστη-

μα «ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-

νωνικών Υποθέσεων, δηλαδή τα στοιχεία της επι-

χείρησης, τα στοιχεία του τραπεζικού τους λογαρια-

σμού (ΙΒΑΝ), τα στοιχεία των εργαζομένων τους 

που έκαναν χρήση της άδειας ειδικού σκοπού, τις 

ημέρες της άδειας ειδικού σκοπού, τόσο αυτές που 

καλύπτονται από τον εργοδότη όσο και αυτές που 

καλύπτονται από τον τακτικό προϋπολογισμό, τις 

μικτές αποδοχές του κάθε εργαζόμενου για τις αντί-

στοιχες ημέρες αδείας, το σύνολο της δαπάνης για 

κάθε εργαζόμενο και για το σύνολο των εργαζομέ-

νων του κάθε εργοδότη που έκαναν χρήση της πα-

ραπάνω άδειας. 

 

(…) 

 
Άρθρο 2 
Διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης άδειας 
ειδικού σκοπού 
 
1. Το ποσό που καταβάλλεται στον εργοδότη αντι-
στοιχεί στο ποσό των μικτών αποδοχών του ημερο-
μισθίου του εργαζομένου για κάθε ημέρα άδειας ει-
δικού σκοπού που βαρύνεται ο τακτικός προϋπολο-
γισμός (ΑΛΕ 2310988001) πλέον των εργοδοτικών 
εισφορών. Προϋπόθεση για την κάλυψη της σχετι-
κής δαπάνης είναι για κάθε μία ημέρα αδείας ειδικού 
σκοπού που βαρύνεται ο τακτικός προϋπολογισμός, 
να αντιστοιχούν τρεις ημέρες αδείας για τις οποίες 
βαρύνεται ο εργοδότης (δύο ημέρες αδείας ειδικού 
σκοπού και μία ημέρα κανονικής αδείας). 
 
2. Για τη διαδικασία πληρωμής του ποσού της παρ. 
1 στους εργοδότες, ορίζεται ως αρμόδιος φορέας το 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. Η 
πληρωμή γίνεται εφάπαξ από το Υπουργείο Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με πίστωση του 
τραπεζικού λογαριασμού του δικαιούχου-εργοδότη 
(ΙΒΑΝ), ο οποίος έχει δηλωθεί στο «Έντυπο 11.1». 
 
Στις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν.4172/2013 
μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: 
 
«(…) 
 
2. Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 
προσδιορίζεται για κάθε φορολογικό έτος με βάση 
το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης, ο οποίος 
συντάσσεται σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα 
που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία.» 
 
- Στο άρθρο 23 της Λογιστικής οδηγίας των ΕΛΠ 
«Κρατικές επιχορηγήσεις και αναβαλλόμενοι φό-
ροι»» αναφέρονται και τα εξής: 
 
«23.1.1 Σύμφωνα με τον ορισμό του Παραρτήματος 
Α του νόμου, κρατική επιχορήγηση είναι οι πόροι 
που το κράτος διαθέτει σε μια οντότητα, ως αντάλ-
λαγμα για παρελθούσα ή μελλοντική συμμόρφωση 
προς συγκεκριμένες συνθήκες που σχετίζονται με 
τις λειτουργικές της δραστηριότητες. Οι κρατικές 
επιχορηγήσεις μπορεί να αφορούν είτε την απόκτη-
ση περιουσιακών στοιχείων είτε την επιχορήγηση 
εξόδων. 
 
(…) 
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23.2.1 Οι κρατικές επιχορηγήσεις εξόδων μεταφέ-

ρονται στα αποτελέσματα ως έσοδα (ή ως μειωτικό 

στοιχείο του κόστους) στην περίοδο στην οποία οι 

δαπάνες που επιχορηγήθηκαν βαρύνουν τα αποτε-

λέσματα.» 

 

Από τον συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων 

προκύπτουν τα εξής: 

 

 Η «αποζημίωση άδειας ειδικού σκοπού» που 

αφορά στην κάλυψη από τον τακτικό προϋπολο-

γισμό του μισθολογικού κόστους της άδειας ειδι-

κού σκοπού κατά το 1/3, σύμφωνα με τον ορισμό 

του Παραρτήματος Α του Ν. 4308/2014 (ΕΛΠ), 

συγκεντρώνει τα εννοιολογικά χαρακτηριστι-

κά της επιχορήγησης, δεδομένου ότι μεταφέ-

ρονται πόροι, σε ανταπόδοση από την οικονομι-

κή οντότητα, για παρελθούσα ή μελλοντική συμ-

μόρφωση με συγκεκριμένες συνθήκες που σχετί-

ζονται με τις λειτουργικές της δραστηριότητες. 

 

 Όπως ορίζεται στις διατάξεις της Κ.Υ.Α Αριθμ. 

Οικ. 46618/8957/12.11.2020 των Υπουργών Οι-

κονομικών-Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-

ων-Εσωτερικών: 

 

- Οι επιχειρήσεις οφείλουν να δηλώσουν στην 

Αναλυτική Περιοδική Δήλωση και στο προ-

σωρινό έντυπο ειδικού σκοπού (Ε11.1) του 

Πληροφοριακού Συστήματος «Εργάνη» το 

σύνολο των ημερών αδείας ειδικού σκοπού 

καθώς και όλα τα απαραίτητα στοιχεία και να 

καταβάλλουν στους εργαζόμενους το σύνολο 

των ημερομισθίων τους πλέον των εργοδοτι-

κών εισφορών.  

 

- Το Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών Υπο-

θέσεων, μετά από την επεξεργασία των δη-

λωθέντων στοιχείων, καταβάλει το ποσό των 

μικτών αποδοχών του 1/3 του ημερομισθίου 

του εργαζόμενου για κάθε ημέρα άδειας ειδι-

κού σκοπού πλέον των εργοδοτικών εισφο-

ρών. 

 

 Το όφελος από την αποζημίωση άδειας ειδικού 

σκοπού καταχωρείται στα αποτελέσματα χρήσε-

ως ως έσοδο (ή ως μειωτικό στοιχείο του κό-

στους) της ίδιας περιόδου στην οποία οι αμοιβές 

και οι ασφαλιστικές εισφορές που επιχορηγήθη-

καν βαρύνουν τα αποτελέσματα. 

 

 Για το ποσό της αποζημίωσης άδειας ειδικού 

σκοπού δεν ορίζεται στις διατάξεις της παρ. 3 

του άρθρου 4 της από 11.3.2020 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου, ούτε της Κ.Υ.Α. υπ’ αριθμ 

46618/8957/12.11.2020 και σε άλλες, σχετικές με 

το θέμα, κοινές Υπουργικές αποφάσεις, απαλλα-

κτική της φορολογίας διάταξη, αλλά ούτε και στις 

οδηγίες συμπλήρωσης της δήλωσης εισοδήμα-

τος του φορολογικού έτους 2021, που έχουν δο-

θεί με την εγκύκλιο Ε.2040/2022, υπάρχει σχετι-

κή αναφορά για την απαλλαγή από το φόρο της 

συγκεκριμένης αποζημίωσης. 

 

Συνεπώς, το ποσό της αποζημίωσης άδειας ει-

δικού σκοπού φορολογείται με τις γενικές διατά-

ξεις του Κ.Φ.Ε. 

 

Νομοθεσία-Νομολογία 

- Παρ. 3 του άρθρου 4 της από 11.3.2020 ΠΝΠ 

- Άρθρο 21 του Ν.4172/2013 

- Άρθρο 23 Λογιστικής Οδηγίας ΕΛΠ 

- Κ.Υ.Α 46618/8957/12.11.2020 

 

http://www.solae.gr/
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ΕΡΩΤΗΜΑ 
 
Ανώνυμη εταιρεία καταχώρησε στα έσοδα της χρή-
σης 2021, το μη επιστρεπτέο ποσό  των επιστρε-
πτέων προκαταβολών που είχε λάβει. Μεταγενέστε-
ρα της 30/6/2022, ημερομηνία κλεισίματος του ισο-
λογισμού του 2021 και συγκεκριμένα στις 27/7/2022 
αναρτήθηκαν από την ΑΑΔΕ τα ποσά που πρέπει 
να επιστρέψει η εταιρεία. Με βάση την εκκαθάριση 
αυτή το μη επιστρεπτέο ποσό είναι μεγαλύτερο από 
αυτό που η εταιρεία είχε υπολογίσει και καταχωρή-
σει στα έσοδα του έτους 2021.  Η σύνταξη των οικο-
νομικών καταστάσεων του έτους 2021 ολοκληρώ-
θηκε στις 30/6/2022 και υποβλήθηκε  η  δήλωση 
εισοδήματος του φορολογικού έτους 2021 στις 
21/7/2022, ήτοι πριν από την εκκαθάριση των επι-
στρεπτέων προκαταβολών από την ΑΑΔΕ.  
Ποιος είναι ο φορολογικός χειρισμός του επιπλέον 
εσόδου που προέκυψε για το φορολογικό έτος 2021 
που βεβαιώθηκε στις 27/7/2022 με βάση την εκκα-
θάριση των επιστρεπτέων προκαταβολών από την 
ΑΑΔΕ; 
 
ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 
παραπάνω ερώτημά σας είναι η εξής: 
 
Στην Ε.2040/2022 με την οποία δόθηκαν οδηγίες 
για τη συμπλήρωση και την εκκαθάριση της δή-
λωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προ-
σώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού 
έτους 2021, αναφέρονται και τα εξής: 
 
«(…) 
 
8. Στους κωδικούς 495, 480, 474, 458, 465, 466, 
470, 463, 467, 459, 468, 471, 469, 559, 752, 475, 
473, 462, 476, 479, 477, 478, 488, 496, 497, 498, 
499, 503, 504, 508, 509, 511, 512, 513 και 514 ανα-

γράφονται τα έσοδα που με βάση τις αναφερόμενες, 
στους οικείους κωδικούς, διατάξεις του Κ.Φ.Ε. 
απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος. Επισημαί-
νεται ότι οι ως άνω κωδικοί συμπληρώνονται χωρίς 
να ελέγχεται η επάρκεια κερδών με βάση το ποσό 
του κωδικού 016. Σε περίπτωση που μετά την 
αφαίρεση των ως άνω κωδικών από τον κωδικό 
024 προκύψει ζημία, η ζημία αυτή αναγνωρίζεται 
φορολογικά. Τα ίδια ισχύουν και στην περίπτωση 
που προσαυξάνονται οι ζημίες του κωδικού 224 
λόγω της αφαίρεσης των πιο πάνω κωδικών. 
 
(…) 
 
λδ) Στον κωδικό 513 καταχωρείται το άθροισμα του 
υποπίνακα 10Α «Αφορολόγητα έσοδα για τα οποία 
έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 1 του αρ. 47 
του ν. 4172/2013» του Πίνακα 10 «Αφορολόγητα 
έσοδα από έκτακτα γεγονότα». Ο υποπίνακας αυτός 
συμπληρώνεται από τα νομικά πρόσωπα και νομι-
κές οντότητες τα οποία αποκτούν έσοδα τα οποία 
δεν υπόκεινται σε φορολογία εισοδήματος βάσει 
ειδικότερων διατάξεων νόμων για τα οποία κατά το 
χρόνο διανομής ή κεφαλαιοποίησής τους έχουν 
εφαρμογή οι διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 47 του 
Κ.Φ.Ε. 
 
Ειδικότερα: 
 
(i) Στον κωδικό 001 του υποπίνακα συμπληρώνεται 
το ποσό της ενίσχυσης το οποίο δεν επιστρέφεται 
στο Ελληνικό Δημόσιο από τις επιχειρήσεις που 
έχουν υπαχθεί στο καθεστώς ενίσχυσης με τη μορ-
φή επιστρεπτέας προκαταβολής, λόγω της εμφάνι-
σης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19. Το ως 
άνω ποσό της ενίσχυσης είναι αφορολόγητο.(…)» 
 
 
Στην Ε 2046/2022 με θέμα «Φορολογική μεταχεί-
ριση και χρόνος αναγνώρισης του εσόδου του 
μη επιστρεπτέου ποσού της κρατικής ενίσχυσης 
με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε 
επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω 
της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κο-
ρωνοϊού COVID-19.Χρόνος και τρόπος διαβίβα-
σης δεδομένων των επιδοτήσεων - επιχορηγή-
σεων, στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της 
ΑΑΔΕ.» αναφέρονται τα εξής: 
 
«Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε 
τα ακόλουθα: 
 
Ι. Φορολογική μεταχείριση και χρόνος αναγνώρισης 
του μη επιστρεπτέου ποσού της επιστρεπτέας προ-
καταβολής και του ποσού της έκπτωσης 15% επί 
εφάπαξ καταβολής 
 

Φορολογικός χειρισμός της διαφοράς 

μεταξύ του λογισθέντος το 2021 εσόδου  

της μη επιστρεπτέας προκαταβολής και  

του ποσού που οριστικοποιήθηκε από  

την ΑΑΔΕ σε ημερομηνία μεταγενέστερη 

της προθεσμίας κλεισίματος  

του ισολογισμού της 31/12/2021 
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1. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο τρίτο της 
από 30.03.2020 Π.Ν.Π. η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν.4684/2020 (Α'86) σε επιχειρήσεις 
που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, δύναται να χο-
ρηγείται ενίσχυση επιστρεπτέα, εν όλω ή εν μέρει, 
με τη μορφή της «επιστρεπτέας προκαταβολής» 
(παρ.1), η οποία μεταξύ άλλων, είναι αφορολόγητη 
(παρ.4). 
 
2. Η διαδικασία και οι προϋποθέσεις χορήγησης της 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβο-
λής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λό-
γω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κο-
ρωνοϊού COVID-19, ορίζονται στην KYA ΓΔΟΥ 
94/2020 (Β 1645), όπως ισχύει. Ειδικότερα, στο άρ-
θρο 8 αυτής, μεταξύ άλλων, παρέχεται η δυνατότητα 
εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού, με 
έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της 
ληφθείσας ενίσχυσης (παρ.4) ενώ περαιτέρω τίθε-
νται οι όροι και οι προϋποθέσεις βάσει των οποίων 
παρέχεται η δυνατότητα επιστροφής μέρους της 
ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό) (παρ.5). 
Η ΑΑΔΕ επεξεργάζεται τα στοιχεία που έχει στη 
διάθεσή της και υπολογίζει το επιστρεπτέο ποσό 
(παρ.6). 
 
3. Περαιτέρω, σύμφωνα με την αριθμ. 957/2020 
γνωμάτευση του ΣΛΟΤ, η ενίσχυση με τη μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής αντιμετωπίζεται λογι-
στικά ως κρατικό δάνειο και οποτεδήποτε η οικονο-
μική οντότητα αποκτήσει την εύλογη βεβαιότητα ότι 
έχει εκπληρώσει τους όρους της μη αποπληρωμής 
μέρους του κρατικού δανείου κατά το προβλεπόμε-
νο ποσοστό, τότε θα μειώσει την υποχρέωση και θα 
καταχωρίσει το μέρος του δανείου που δεν θα απο-
πληρώσει (μη επιστρεπτέο ποσό) στην κατάσταση 
αποτελεσμάτων ως έσοδο από κρατική επιχορήγη-
ση. Οι πολύ μικρές οντότητες (απλογραφικό λογιστι-
κό σύστημα), θα αντιμετωπίσουν την κρατική ενί-
σχυση της επιστρεπτέας προκαταβολής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας. 
 
4. Επίσης, με την από 23.3.2022 λογιστική οδηγία 
της ΕΛΤΕ, διευκρινίστηκε ότι το ποσό που δεν θα 
επιστραφεί στο κράτος θα καταχωρηθεί ως έσοδο 
στα αποτελέσματα της περιόδου, κατά την οποία η 
οικονομική οντότητα έχει αποκτήσει την εύλογη βε-
βαιότητα ότι έχει εκπληρώσει τους όρους της μη 
αποπληρωμής. 
 
Οι οικονομικές οντότητες την 31/12/2021 γνωρίζουν 
αν έχουν εκπληρώσει ή όχι τους όρους που διέπουν 
την αποπληρωμή. Οι οντότητες που έχουν εκπλη-
ρώσει τους όρους μη αποπληρωμής, θα καταχωρί-
σουν το σχετικό όφελος στα αποτελέσματα χρήσεως 
2021. Το έσοδο από την έκπτωση δεκαπέντε τοις 

εκατό (15%) θα καταχωριστεί και αυτό στη χρήση 
2021, εάν κατά την ημερομηνία έγκρισης των οικο-
νομικών καταστάσεων από το αρμόδιο όργανο των 
οικονομικών οντοτήτων: 
 
α. είτε έχει εξοφληθεί εφάπαξ το επιστρεπτέο ποσό 
της προκαταβολής  
 
β. είτε δεν έχει εξοφληθεί και η διοίκηση της οικονο-
μικής οντότητας έχει την πρόθεση και την απαραίτη-
τη ταμειακή ρευστότητα να εξοφλήσει εφάπαξ το 
επιστρεπτέο ποσό εντός της προθεσμίας που έχει 
δοθεί. 
 
5. Διευκρινίζεται ότι τόσο το μη επιστρεπτέο ποσό 
της επιστρεπτέας προκαταβολής όσο και το ποσό 
της έκπτωσης δεκαπέντε τοις εκατό (15%) επί εφά-
παξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού, το οποίο 
επί της ουσίας προσαυξάνει το ποσό που δεν επι-
στρέφεται δηλαδή το όφελος του δικαιούχου, συνι-
στούν αφορολόγητα έσοδα (παρ.4 του άρθρου τρί-
του της από 30.03.2020 Π.Ν.Π. η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του ν.4684/2020). Χρόνος αναγνώρι-
σης αυτών είναι το φορολογικό έτος κατά το οποίο 
έχουν καταστεί δεδουλευμένα και θα αποκτηθεί το 
δικαίωμα είσπραξης τους (σχετ. ΠΟΛ.1223/2015 
εγκύκλιος), ήτοι όταν οριστικοποιηθεί η ωφέλεια λό-
γω μη επιστροφής τους. 
 
Προκειμένου για την ορθή συμπλήρωση της δήλω-
σης φορολογίας εισοδήματος και του εντύπου Ε3, 
στα νομικά πρόσωπα / νομικές οντότητες, μεταφέ-
ρεται στον κωδ.001 του Πίνακα 10Α του εντύπου Ν 
και μέσω αυτού στον κωδ.513. Στα φυσικά πρόσω-
πα που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα ανα-
γράφεται στους κωδ. 144, 244, 344 και 444 του Πί-
νακα ΣΣ στην ανάπτυξη του σχετικού Υποπίνακα 
και ειδικότερα στον κωδ.014 «Μη επιστρεπτέο ποσό 
κρατικής ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προ-
καταβολής (αρθρ. τρίτο ν.4684/2020)» του εντύπου 
Ε3. 
 
6. Κατόπιν των ανωτέρω, όσες επιχειρήσεις εφαρ-
μόζουν την από 23.3.2022 λογιστική οδηγία, κατα-
χωρούν τα πιο πάνω ποσά, ήτοι το μη επιστρεπτέο 
ποσό και το ποσό έκπτωσης εφάπαξ καταβολής στα 
αποτελέσματα του φορολογικού έτους 2021. 
 
Με δεδομένο, ωστόσο, ότι δεν έχει ολοκληρωθεί 
ακόμα ο υπολογισμός του επιστρεπτέου ποσού από 
την ΑΑΔΕ και υπό αυτήν την έννοια δεν έχει οριστι-
κοποιηθεί η ωφέλεια των δικαιούχων, οι επιχειρή-
σεις: 
 
α) που δεν γνώριζαν την 31.12.2021 εάν έχουν εκ-
πληρώσει τους όρους μη αποπληρωμής, δύνανται 
να καταχωρήσουν το μη επιστρεπτέο ποσό και το 
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τυχόν ποσό έκπτωσης στα αποτελέσματα του φο-
ρολογικού έτους 2022 και 
 
β) που καταχώρησαν το μη επιστρεπτέο ποσό στα 
αποτελέσματα του 2021 αλλά εντός του 2022 απο-
φασίζουν να προβούν σε εφάπαξ εξόφληση του 
επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, δύ-
νανται να καταχωρήσουν μόνο το ποσό της έκπτω-
σης στα αποτελέσματα του 2022 (...)» 
 
Από τον συνδυασμό όλων των ανωτέρω προ-
κύπτουν τα εξής: 
 
-  Το ποσό της επιστρεπτέας προκαταβολής το 

οποίο δεν επιστρέφεται στο Ελληνικό Δημόσιο 
είναι αφορολόγητο και κατά το χρόνο διανομής ή 
κεφαλαιοποίησής του, υπάγεται σε φόρο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 
του Ν.4172/2013.  

 
- Από τα δεδομένα του ερωτήματος προκύπτει ότι 

η εταιρεία υπέβαλε την δήλωση εισοδήματος του 
φορολογικού έτους 2021 στις 21/7/2022, και με-
ταγενέστερα, στις 27/7/2022 οριστικοποιήθηκαν 
από την ΑΑΔΕ τα προς επιστροφή ποσά των 
επιστρεπτέων προκαταβολών.  

 
-  Η εταιρεία με βάση τους υπολογισμούς της κατα-

χώρησε στα έσοδα της χρήσης και στην δήλωση 
εισοδήματος του φορολογικού έτους 2021 ποσά 
εσόδου από τις μη επιστρεπτέες προκαταβολές 
το σύνολο των οποίων ήταν μικρότερο από τα 
ποσά που μεταγενέστερα (μετά την προθεσμία 
κλεισίματος του ισολογισμού και την υποβολή 
της δήλωσης εισοδήματος) οριστικοποιήθηκαν 
από την ΑΑΔΕ.  

 
-  Όπως προκύπτει από την εγκύκλιο Ε 2046/2022, 

η Φορολογική Διοίκηση γνωρίζοντας ότι θα διε-
νεργούσε τον υπολογισμό του επιστρεπτέου πο-
σού μετά την προθεσμία κλεισίματος του ισολο-
γισμού της 31/12/2021, έδωσε την δυνατότητα 
στις εταιρείες να επιλέξουν το χρόνο φορολογίας 
του μη επιστρεπτέου ποσού και τον υπολογισμό 
από εκείνες της ωφέλειας με βάση τα οριζόμενα 
στις αποφάσεις χορήγησης, αν επιλέξουν ως 
χρόνο φορολογίας το 2021. Βασικό κριτήριο για 
την καταχώρηση της ωφέλειας στα έσοδα της 
χρήσης 2021 αποτελεί η απόκτηση  εύλογης βε-
βαιότητας της  εκπλήρωσης των  όρων μη απο-
πληρωμής που προβλέπονται από τις οικείες 
διατάξεις.   

 
-  Με βάση τη δυνατότητα αυτή, οι διαφορές που 

προέκυψαν μεταξύ των ποσών που υπολογίστη-

καν από την εταιρεία και καταχωρήθηκαν στα 
φορολογητέα έσοδα του 2021 και αυτών που με-
ταγενέστερα οριστικοποιήθηκαν από την ΑΑΔΕ 
θα καταχωρηθούν στα φορολογητέα έσοδα του 
φορολογικού έτους 2022.   

 
Ωστόσο οι διαφορές αυτές δεν θα πρέπει να 
είναι σημαντικές δεδομένου ότι οι αποφάσεις 
χορήγησης των επιστρεπτέων προκαταβο-
λών δίδουν τη δυνατότητα στις εταιρείες να 
κάνουν ακριβείς υπολογισμούς των μη επι-
στρεπτέων ποσών.  

 
-  Στην περίπτωση σημαντικών διαφορών που δεν 

δικαιολογούνται, θα πρέπει η εταιρεία να κατα-
χωρήσει στα φορολογητέα έσοδα του 2021 το 
σύνολο του μη επιστρεπτέου ποσού που οριστι-
κοποιήθηκε από την ΑΑΔΕ, δεδομένου ότι για να 
μεταφέρει στα έσοδα ποσό έστω και μικρότερο 
αυτής, γνώριζε ότι την 31.12.2021 έχει εκπλη-
ρώσει τους όρους μη αποπληρωμής, 

 
- Επίσης  θα πρέπει  να προβεί σε καταχώριση 

στα λογιστικά αρχεία του συνολικού ποσού της 
μη επιστρεπτέας προκαταβολής στην χρήση 
2021, να τροποποιήσει κατάλληλα τις οικονομι-
κές καταστάσεις της χρήσης 2021 και να υποβά-
λει τροποποιητική δήλωση εισοδήματος, η 
οποία, εφόσον υποβληθεί μέχρι 2/9/2022, επέχει 
θέση αρχικής δήλωσης. 

 
Νομοθεσία – Νομολογία 

Ε.2040/2022 
Ε 2046/2022 
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Δ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Ι. ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 
 

Α.1089/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1087/2021 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών  
και του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία και προϋποθέσεις υπαγωγής στις διατάξεις  
του άρθρου 5Γ του ν. 4172/2013 (Α' 167), περί ειδικού τρόπου φορολόγησης εισοδήματος 
από μισθωτή εργασία και επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή, 
φυσικών προσώπων που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα»  
(Β' 1691). 
 
(ΦΕΚ Β 3594/8.7.2022) 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. α) Τον ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, ν. 
4093/2012 και ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α' 167) και ειδικότερα το άρθρο 5Γ, την περ. ι') του 
άρθρου 33 και των παρ. 62, 69 και 76 του άρθρου 72 αυτού, 
 
β) το Κεφ. Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 
ειδικότερα των άρθρων 1,2, 7,13, 14, 17 και 41, 
 
γ) τα άρθρα 4, 30 και 32 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 170), 
 
δ) τον ν. 1497/1984 «Κύρωση Σύμβασης που καταργεί την υποχρέωση επικύρωσης των αλλοδαπών 
δημόσιων εγγράφων» (Α' 188), 
 
στ) το άρθρο 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45), 
 
ε) το άρθρο 195 του ν. 4855/2021, καθώς και τις παρ. 4, 5, 6, 7 και 8 του άρθρου τριακοστού όγδοου της 
από 13.04.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 84), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 
(Α' 104). 
 
2. Την υπό στοιχεία Α.1087/2021 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
«Διαδικασία και προϋποθέσεις υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ν. 4172/2013 (Α' 167), περί 
ειδικού τρόπου φορολόγησης εισοδήματος από μισθωτή εργασία και επιχειρηματική δραστηριότητα που 
προκύπτει στην ημεδαπή, φυσικών προσώπων που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην 
Ελλάδα» (Β' 1691). 
 
3. Τα έγγραφα της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) της Α.Α.Δ.Ε. 
με υπό στοιχεία: αα) Δ.ΟΡΓ.Δ 1003382 ΕΞ2022/17.01.2022, ββ) Δ. ΟΡΓ.Δ 1101819 ΕΞ2021/18.11.2021 
και γγ) Α.Τ.Δ. Α 1044841 ΕΞ2020/15.04.2020 και το συνημμένο σε αυτό υπ' αρ. 9134/10.04.2020 (ΑΔΑ: 
99ΠΥ46ΜΤΛΠ-Υ01) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την ηλεκτρονική Διακίνηση των 
εγγραφών. 
 
4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 
 
5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
6. Την υπ' αρ. 339/18-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
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7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859ΕΞ 2020/ 23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β' 4738). 
 
8. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
αποφάσεις υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και υπό 
στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
9. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης της υπό στοιχεία Α.1087/2021 απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ κατόπιν τροποποίησης του άρθρου 5Γ του ν. 
4172/2013 με τις διατάξεις του άρθρου 53 του ν. 4916/2022 (Α' 65). 
 
10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1087/2021 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ «Διαδικασία και προϋποθέσεις υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ν. 4172/2013 (Α' 
167), περί ειδικού τρόπου φορολόγησης εισοδήματος από μισθωτή εργασία και επιχειρηματική 
δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή, φυσικών προσώπων που μεταφέρουν τη φορολογική τους 
κατοικία στην Ελλάδα» (Β' 1691) ως εξής: 
 
1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 2 προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Αρμόδια υπηρεσία για την υποβολή, εξέταση, έγκριση, απόρριψη της αίτησης για υπαγωγή στις 
διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, για την υποβολή και εξέταση των σχετικών δικαιολογητικών που 
συνοδεύουν την αίτηση και των δικαιολογητικών για την απόδειξη συνδρομής των προϋποθέσεων του 
άρθρου αυτού, καθώς και για την καταχώριση των δεδομένων στη σχετική ηλεκτρονική εφαρμογή, ορίζεται 
η Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής της ΑΑΔΕ. Σε περίπτωση που η 
αίτηση ή τα σχετικά δικαιολογητικά υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ υποβληθούν σε 
αναρμόδια υπηρεσία της ΑΑΔΕ διαβιβάζονται αμελλητί στην αρμόδια υπηρεσία του προηγούμενου 
εδαφίου». 
 
2. Η παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«1. Το φυσικό πρόσωπο που μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία στην Ελλάδα για να υπαχθεί στον 
ειδικό τρόπο φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει από μισθωτή εργασία και επιχειρηματική 
δραστηριότητα στην ημεδαπή κατά τις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, υποβάλλει αίτηση στη Δ.Ο.Υ. 
Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής και ειδικότερα στο Τμήμα Γ1' - 
Εφαρμογής Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής αυτής ως εξής: 
 
α) Για ανάληψη υπηρεσίας ή έναρξη εργασιών που λαμβάνει χώρα μέχρι και την 2α Ιουλίου του εκάστοτε 
έτους, η αίτηση για υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Γ υποβάλλεται μέχρι το τέλος του έτους αυτού και 
κρίνεται για υπαγωγή του φορολογούμενου στον ειδικό τρόπο φορολόγησης του εισοδήματος από μισθωτή 
εργασία και επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή για το έτος αυτό. Σε περίπτωση 
που ο φορολογούμενος υποβάλει αίτηση εντός του επόμενου από την ανάληψη υπηρεσίας ή έναρξης 
εργασιών έτους, η αίτηση κρίνεται για υπαγωγή του φορολογούμενου στις διατάξεις του άρθρου 5Γ για το 
επόμενο της ανάληψης υπηρεσίας έτος. 
 
β) Για ανάληψη υπηρεσίας ή έναρξη εργασιών που λαμβάνει χώρα μετά την 2α Ιουλίου του εκάστοτε έτους, 
η αίτηση για υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Γ υποβάλλεται μέχρι το τέλος του επόμενου έτους και 
κρίνεται για υπαγωγή του φορολογούμενου για το επόμενο της ανάληψης υπηρεσίας έτος. 
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Με την αίτηση υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, ο αιτών συνυποβάλλει τα σχετικά 
δικαιολογητικά κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 2 έως 8 του άρθρου 3 της παρούσας. 
 
Το φυσικό πρόσωπο δηλώνει στην αίτησή του το κράτος στο οποίο είχε την τελευταία φορολογική κατοικία 
του μέχρι τον χρόνο υποβολής της αίτησής του, καθώς και τη διεύθυνση κατοικίας του στην Ελλάδα». 
 
3. Η παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«2. Η αίτηση και τα δικαιολογητικά υποβάλλονται είτε με ψηφιακή απεικόνιση (scan) και αποστολή αυτών 
μέσω της πλατφόρμας ”Τα Αιτήματά μου” στην ψηφιακή πύλη myAADE 
(https://www1.aade.gr/gsisapps5/myaade/#!/arxiki), είτε με φυσικό φάκελο ταχυδρομικά, με συστημένη 
επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς στην αρμόδια υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας. 
Είναι, επίσης, δυνατή η κατάθεση των αιτήσεων και στο γραφείο πρωτοκόλλου της ως άνω υπηρεσίας. 
Ημερομηνία υποβολής της αίτησης θεωρείται η ημερομηνία αποστολής του αιτήματος στην πλατφόρμα «Τα 
Αιτήματά μου» στην ψηφιακή πύλη myAADE, ή η ημερομηνία που προκύπτει από τη σφραγίδα του 
ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς, αντίστοιχα. Το αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή της 
υπηρεσίας ταχυμεταφοράς ή το αυτοματοποιημένο μήνυμα που αποστέλλεται ως απάντηση στο 
ηλεκτρονικό μήνυμα του φορολογουμένου, αποτελεί γι' αυτόν αποδεικτικό υποβολής της αίτησης και επέχει 
θέση απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη». 
 
4. Η παρ. 4 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«4. Η αίτηση συνοδεύεται υποχρεωτικά, άλλως δεν εξετάζεται από την Φορολογική Διοίκηση, από 
υπεύθυνη δήλωση παραμονής στην Ελλάδα για μια διετία από το έτος υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 
5Γ του ΚΦΕ και α) στην περίπτωση φυσικού προσώπου που παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα στο πλαίσιο 
εργασιακής σχέσης κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ, i) από υπεύθυνη δήλωση του 
εργοδότη ότι ο αιτών καλύπτει νέα θέση εργασίας καθώς και ii) τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά που 
αναφέρονται στην παρ. 5 του άρθρου 3 της παρούσας ή/και 
 
β) στην περίπτωση φυσικού προσώπου που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα από τη δήλωση έναρξης 
εργασιών ατομικής επιχείρησης. 
 
Σε περίπτωση που η αίτηση δεν συνοδεύεται από τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά της παρ. 2 του 
άρθρου 3 τα οποία αποδεικνύουν ότι το φυσικό πρόσωπο που μεταφέρει την φορολογική κατοικία του στην 
Ελλάδα, δεν ήταν φορολογικός κάτοικος Ελλάδος τα προηγούμενα πέντε (5) από τα έξι (6) έτη, πριν από τη 
μεταφορά της φορολογικής του κατοικίας, ενημερώνεται άμεσα ο αιτών για την υποβολή επιπλέον 
δικαιολογητικών εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την ενημέρωσή του. Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής εκδίδει απόφαση με την οποία 
εγκρίνει ή απορρίπτει την αίτηση, αναλόγως της συνδρομής ή μη των προϋποθέσεων του άρθρου 3 της 
παρούσας, εντός της προθεσμίας των εξήντα (60) ημερών από την υποβολή της αίτησης. Με την έγκριση 
της αίτησης, το φυσικό πρόσωπο θεωρείται φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του ΚΦΕ, από το φορολογικό έτος υπαγωγής του, όπως αυτό ορίζεται ειδικότερα στην παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου. 
 
Ο Προϊστάμενος της ως άνω Δ.Ο.Υ., στη ρητή εγκριτική του απόφαση για την υπαγωγή του 
φορολογούμενου στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, τον ενημερώνει ότι μετά την πάροδο των επτά (7) 
ετών παύει αυτοδίκαια η υπαγωγή του στο άρθρο 5Γ του ΚΦΕ και θα φορολογείται σύμφωνα με τις γενικές 
διατάξεις για τη φορολόγηση των εισοδημάτων από μισθωτή εργασία και ατομική επιχειρηματική 
δραστηριότητα που αποκτά στην Ελλάδα. Η απόφαση για την έγκριση μπορεί να αναρτάται μέσω της 
εφαρμογής ”Ψηφιακής Κοινοποίησης” στη θυρίδα του φορολογουμένου στην Προσωποποιημένη 
Πληροφόρηση του myTAXISnet της ΑΑΔΕ, υπογεγραμμένη ψηφιακά. 
 
Σε περίπτωση απόρριψης αίτησης υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ λόγω μη προσκόμισης 
των απαιτούμενων δικαιολογητικών, εφόσον αυτά προσκομισθούν το αργότερο μέχρι την 31η Μαρτίου του 
επόμενου από την υποβολή του αιτήματος έτους, η Φορολογική Διοίκηση ανακαλεί την απορριπτική της 
απόφαση, επανεξετάζει την αίτηση και εκδίδει νέα απόφαση εντός εξήντα (60) ημερών από την 
προσκόμιση των δικαιολογητικών, για υπαγωγή του αιτούντος στο έτος του αρχικού αιτήματος. Ειδικά για 
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αιτήσεις που υποβλήθηκαν το έτος 2021 και απορρίφθηκαν λόγω μη προσκόμισης των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών, η Φορολογική Διοίκηση ανακαλεί τις απορριπτικές αποφάσεις και επανεξετάζει τις 
σχετικές αιτήσεις εφόσον τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν προσκομισθεί μέχρι και την 29η Απριλίου 
2022». 
 
5. Μετά την παρ. 4 του άρθρου 4 προστίθεται νέα παρ. 4Α εξής: 
 
«4Α. α) Το φυσικό πρόσωπο που έχει αιτηθεί την υπαγωγή του στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ για 
μία από τις κατηγορίες εισοδήματος που εμπίπτουν στον ειδικό τρόπο φορολόγησης (εισόδημα από 
μισθωτή εργασία/εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα), δύναται με μεταγενέστερο αίτημά του να 
αιτηθεί επέκταση της υπαγωγής του στον ειδικό τρόπο φορολόγησης και για το εισόδημα της άλλης 
κατηγορίας υπό την προϋπόθεση ότι το μεταγενέστερο αίτημα υποβάλλεται για υπαγωγή στο ίδιο έτος με 
την αρχική αίτηση και εντός των προθεσμιών της παρ. 1. Αίτημα επέκτασης δύναται να υποβληθεί είτε έχει 
εκδοθεί απόφαση υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ επί της αρχικής αίτησης είτε αυτή είναι 
στο στάδιο εξέτασης. 
 
β) Εάν φυσικό πρόσωπο έχει υπαχθεί στον ειδικό τρόπο φορολόγησης του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ για 
εισόδημα που αποκτά από μισθωτή εργασία, στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης κατά την έννοια της παρ. 2 
του άρθρου 12 του ΚΦΕ, δύναται να υποβάλει νέο αίτημα για επέκταση της υπαγωγής του και για το 
εισόδημα που αποκτά από δεύτερη εργασιακή σχέση. Στην περίπτωση αυτή, εφόσον πληρούται η 
προϋπόθεση της νέας θέσης εργασίας, η νέα αίτηση γίνεται δεκτή, η εγκριτική απόφαση συμπληρώνεται ως 
προς τα στοιχεία του νέου εργοδότη και το φυσικό πρόσωπο υπάγεται στον ειδικό τρόπο φορολόγησης, για 
τόσα έτη όσα υπολείπονται ως τη συμπλήρωση του χρονικού διαστήματος της παρ. 4 του άρθρου 4 της 
παρούσας. 
 
γ) Εάν φυσικό πρόσωπο έχει υπαχθεί στον ειδικό τρόπο φορολόγησης του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ για 
εισόδημα που αποκτά από επιχειρηματική δραστηριότητα, δεν απαιτείται η υποβολή νέας αίτησης σε 
περίπτωση επέκτασης της επιχειρηματικής δραστηριότητάς του σε νέους ΚΑΔ». 
 
6. Μετά την παρ. 8 του άρθρου 5 προστίθεται νέα παράγραφος 9 ως εξής: 
 
«9. Σε περίπτωση που η απόφαση υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ εκδοθεί από τον 
αρμόδιο Προϊστάμενο, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας, σε μεταγενέστερο χρόνο της 
καταληκτικής προθεσμίας υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του εκάστοτε έτους, ο 
φορολογούμενος δύναται να υποβάλει τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος στη Δ.Ο.Υ. που 
έχει υποβληθεί η αρχική δήλωση, στην οποία θα συμπληρώσει τους κωδ.043/044 του Πίνακα 2 του 
Εντύπου Ε1 (σε περίπτωση ένταξης στις διατάξεις του άρθρου 5Γ για εισόδημα από μισθωτή εργασία) ή/και 
τον κωδ. 012 του Εντύπου Ε3 (σε περίπτωση ένταξης στις διατάξεις του άρθρου 5Γ για εισόδημα από 
επιχειρηματική δραστηριότητα), προκειμένου να διενεργηθεί νέα εκκαθάριση και να απαλλαχθεί από το 
φόρο εισοδήματος και την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α για το πενήντα τοις εκατό (50%) 
του εισοδήματός του που έχει υπαχθεί στον ειδικό τρόπο φορολόγησης του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ. 
 
Η ως άνω τροποποιητική δήλωση θεωρείται εμπρόθεσμη εφόσον υποβληθεί εντός του φορολογικού έτους 
που εκδόθηκε η απόφαση υπαγωγής στην Δ.Ο.Υ.είτε με αποστολή αιτήματος μέσω της πλατφόρμας "Τα 
Αιτήματά μου" στην ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov. gr), στο οποίο επισυνάπτεται αρχείο σάρωσης 
(scan) του εντύπου Ε1 της δήλωσης και των συνυποβαλλόμενων εντύπων (συμπληρωμένων), των 
συνοδευτικών δικαιολογητικών και λοιπών εγγράφων, είτε με αποστολή των ανωτέρω με φυσικό φάκελο, 
ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς. Τα στοιχεία επικοινωνίας των Δ.Ο.Υ. 
είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ στο διαδίκτυο (www.aade. gr). Ως ημερομηνία υποβολής των 
δηλώσεων που υποβάλλονται στη Δ.Ο.Υ. θεωρείται είτε η ημερομηνία αποστολής του αιτήματος στην 
πλατφόρμα "Τα Αιτήματά μου" της ΑΑΔΕ είτε η ημερομηνία αποστολής του φυσικού φακέλου που 
προκύπτει από τη σφραγίδα του Ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς. Το αποδεικτικό του 
ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς, αποτελεί αποδεικτικό υποβολής της δήλωσης και υπέχει 
θέση απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη». 
 
7. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 6 καταργείται. 
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8. Στο άρθρο 6 προστίθεται νέα παράγραφος 4 ως εξής: 
 
«4. Εκκρεμείς αιτήσεις για την υπαγωγή στο άρθρο 5Γ ή αιτήσεις που υποβάλλονται μέχρι και την 
30ή/06/2022 και αφορούν σε ανάληψη υπηρεσίας ή έναρξη εργασιών που πραγματοποιήθηκαν μέχρι και 
την 31η Ιουλίου 2021 από τα πρόσωπα των παρ. 1 και 2, εξετάζονται από την Φορολογική Διοίκηση και 
κρίνονται για την υπαγωγή του φορολογούμενου στον ειδικό τρόπο φορολόγησης του εισοδήματος από 
μισθωτή εργασία και επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή, στο έτος 2021. 
 
Εκκρεμείς αιτήσεις για την υπαγωγή στο άρθρο 5Γ ή αιτήσεις που υποβάλλονται μέχρι και την 29η/07/2022 
και αφορούν σε ανάληψη υπηρεσίας ή έναρξη εργασιών που πραγματοποιήθηκαν μετά την 31η Ιουλίου και 
έως και την 31 Δεκεμβρίου του 2021 από τα πρόσωπα των παρ. 1 και 2, εξετάζονται από την Φορολογική 
Διοίκηση και κρίνονται για την υπαγωγή του φορολογούμενου στον ειδικό τρόπο φορολόγησης του 
εισοδήματος από μισθωτή εργασία και επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή, στο 
έτος 2022». 
 
Άρθρο 2 
 
Έναρξη ισχύος 
 
To άρθρο 1 έχει εφαρμογή για αιτήσεις που αφορούν ανάληψη υπηρεσίας ή έναρξη εργασιών που έλαβαν 
χώρα από την 1η Ιανουαρίου 2022 και μετά, με την επιφύλαξη των οριζόμενων στο τελευταίο εδάφιο της 
παρ. 4 του άρθρου 4 της Α.1087/2021 όπως αντικαθίσταται με την παρ. 4 του άρθρου 1 της παρούσας 
καθώς και των παρ. 7 και 8 του άρθρου 1 αυτής. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 05/07/ 2022 
Ο Υφυπουργός Οικονομικών 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Α.1111/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1034/9.3.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2021, των λοιπών εντύπων και  
των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και περιεχόμενο 
της πράξης διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2021 και 
εφεξής για φορολογούμενους που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 5Β του ν. 
4172/2013 (Α’ 167)» (Β’ 1098) 
 
ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: Β' 4353/17.8.2022 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Tου ν. 4172/2013 (Α’ 167) και ιδίως της παρ. 7 του άρθρου 67, 
β) του Κεφαλαίου Α’ του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα της περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 2, του 
άρθρου 7, των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14 και του άρθρου 41, 
γ) των άρθρων 4, 5, 6, 10, 11, 14, 15, 18, 19, 20, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 41 και 45 του ν. 4174/2013 (Α’ 
170), 
δ) των άρθρων 58 και 78 του ν. 4916/2022 (Α’ 65) και του άρθρου 182 του ν. 4964/2022 (Α’ 150), 
ε) του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α’ 152),  
στ) του άρθρου 44 του ν. 4111/2013 (Α’ 18),  
ζ) του ν. 27/1975 (Α’ 77), 
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η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738) και 
θ) της υπό στοιχεία Α.1017/15-01-2019 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Γνωστοποίηση επιλογής για υποβολή χωριστής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 
2018 έγγαμων φορολογούμενων» (Β’ 63), 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.1.2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β' 372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ 
της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 
 
3. α) Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με το εδάφιο πρώτο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17.1.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση 
της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
β) Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1116833 ΕΞ 23.12.2021 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης ως Αναπληρωτή του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), σε περιπτώσεις βραχυχρόνιας απουσίας ή κωλύματος 
αυτού, κατά το διάστημα από 01.01.2022 έως και 31.12.2022». 
 
4. Την παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 2753/1999 (Α’ 249) σύμφωνα με την οποία «Με αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να καθορίζονται οι 
διαδικασίες, οι λεπτομέρειες και ότι άλλο απαιτείται, ώστε οι δηλώσεις οποιουδήποτε φορολογικού 
αντικειμένου, καθώς και τα τελωνειακά παραστατικά να μπορούν να υποβάλλονται και με τη χρήση 
σύγχρονων ηλεκτρονικών μεθόδων και δικτυακών υποδομών». 
 
5. Την παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 2873/2000 (Α’ 285). 
 
6. Τα άρθρα 7 (περί αποδεικτικής δύναμης στοιχείων ταυτότητας) και 8 (περί υπεύθυνης δήλωσης) του ν. 
1599/1986 (Α’ 75), 
 
7. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), περί βεβαίωσης 
του γνησίου της υπογραφής και επικύρωσης των αντιγράφων. 
 
8. Την παρ. 10 του άρθρου 4 και την παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 (Α’ 276), περί βεβαίωσης, 
είσπραξης και επιστροφής εσόδων. 
 
9. Τον ν. 3525/2007 (Α’ 16), περί πολιτιστικών χορηγιών και τον ν. 3785/2009 (Α’ 138), περί της κύρωσης 
της Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού 
Δημοσίου. 
 
10. Την παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4647/2019 (Α’ 204), η οποία αφορά στη φορολογική μεταχείριση των 
κάθε είδους δωρεών, χορηγιών, χρηματικών παροχών ή παροχών σε είδος προς την Επιτροπή «Ελλάδα 
2021». 
 
11. Την παρ. Β2 του άρθρου 43 και την παρ. Β2 του άρθρου 44 του ν. 4030/2011 (Α’ 249), περί 
φορολογικών κινήτρων αποκατάστασης κτιρίων στην περιοχή Γεράνι και Μεταξουργείο στο Ιστορικό κέντρο 
της Αθήνας. 
 
12. Το άρθρο 44 του ν. 4141/2013 (Α’ 81), περί προϋποθέσεων δικαιολόγησης απόκτησης μερισμάτων 
πλοιοκτητριών εταιρειών. 
 
13. Τον ν. 1497/1984 (Α’ 188), περί του τίτλου «Apostille (Convention de la Haye du 5 Octobre 1961)» 
«Επισημείωση (Σύμβαση της Χάγης της 5 Οκτωβρίου 1961)». 
 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 32  /// www.solcrowe.gr 

14. Το άρθρο 1 του Κεφαλαίου Α’ του ν. 4250/2014 (Α’ 74), περί της κατάργησης της υποχρέωσης 
επικυρώσεων αντιγράφων εγγράφων. 
 
15. Το άρθρο 93 του ν. 4764/2020 (Α’ 256), περί της δυνατότητας παράτασης υποβολής των φορολογικών 
και ασφαλιστικών δηλώσεων και καταστάσεων των λογιστών φοροτεχνικών που ασθενούν από κορωνοϊό 
COVID-19 και των εντολέων πελατών τους. 
 
16. Την υπό στοιχεία Α.1163/09-07-2020 (Β’ 3119) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών, περί 
καθορισμού δαπανών για τις οποίες απαιτείται η χρήση ηλεκτρονικών μέσων πληρωμής. 
 
17. Την υπό στοιχεία Α.1090/16-04-2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός των 
προϋποθέσεων, των όρων, της διαδικασίας και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 39Β του ν. 4172/2013» (Β’ 1636). 
 
18. Την υπ’ αρ. 39937/5.4.2021 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Όροι και προϋποθέσεις για τον 
χαρακτηρισμό φορολογούμενου φυσικού προσώπου ως «επενδυτικού αγγέλου» (angel investor) σε νεοφυή 
επιχείρηση ή νεοφυείς επιχειρήσεις (startups) για την εφαρμογή του άρθρου 70Α του ν. 4172/2013 (Α’ 167), 
όπως προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 4712/2020 (Α’ 146)» (Β’ 1415). 
 
19. Την υπό στοιχεία Α.1036/24-02-2020 (Β’ 624) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
20. Την υπό στοιχεία Α.1217/28-09-2020 (Β’ 4215) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
21. Την υπό στοιχεία Α.1087/15-04-2021 (Β’ 1691) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
22. Τις υπό στοιχεία Α.1034/9.3.2022 (Β’ 1098) και Α 1042/2022 (Β’ 1515) αποφάσεις του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ. 
 
23. Την υπό στοιχεία Α.1083/23.06.2022 (Β’ 3272) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
24. Την ανάγκη νέας ρύθμισης της υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 
φορολογικού έτους 2021 και της καταβολής του φόρου μετά τις τροποποιήσεις στην προθεσμία υποβολής 
της δήλωσης και στις ρυθμίσεις καταβολής φόρου, όπως αυτές εισήχθησαν με το άρθρο 182 του ν. 
4964/2022 (Α’ 150), καθώς και την ανάγκη για ομοιόμορφη εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων 
των φορολογούμενων, όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4172/2013. 
 
25. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων,  
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1034/9.3.2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και 
περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2021, των 
λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και 
περιεχόμενο της πράξης διοικητικού/ διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2021 και 
εφεξής για φορολογούμενους που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 5Β του ν. 4172/2013 (Α’ 167)» 
(Β’ 1098), ως ακολούθως: 
 
1. Η παρ. 8 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
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«8. Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 78 και 79 του άρθρου 72 του ΚΦΕ, οι δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2021 υποβάλλονται εμπρόθεσμα μέχρι την 30ή 

Αυγούστου 2022 και η καταβολή του φόρου για τις δηλώσεις αυτές πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες 

μηνιαίες δόσεις από τις οποίες οι δύο πρώτες δόσεις καταβάλλονται μέχρι την 31η.8.2022 και η καθεμία 

από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων μηνών. Όταν ο φόρος που 

οφείλεται, με βάση την εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού 

έτους 2021, για τον οποίο παρέχεται η δυνατότητα εξόφλησης σε δόσεις, καταβληθεί εφάπαξ, μέχρι και την 

31η.8.2022, παρέχεται, στο συνολικό ποσό του φόρου και των λοιπών συμβεβαιούμενων με αυτόν 

οφειλών, έκπτωση τρία τοις εκατό (3%). 

Σε περίπτωση που υποβληθεί εμπρόθεσμα δήλωση μέχρι την 30ή Αυγούστου 2022 είτε στη ΔΟΥ 

(χειρόγραφα) είτε με χρήση της διαδικτυακής Υπηρεσίας υποβολής δηλώσεων μέσω της ψηφιακής πύλης 

myAADE και ο φορολογούμενος κληθεί για έλεγχο δικαιολογητικών στη Δ.Ο.Υ., εάν η δήλωση εκκαθαριστεί 

μετά την 31η Αυγούστου 2022, ο φόρος δύναται να καταβληθεί εφάπαξ ή σε οκτώ ισόποσες μηνιαίες 

δόσεις. Αν ο φόρος στην περίπτωση αυτή εξοφληθεί εφάπαξ εντός της προθεσμίας της πρώτης δόσης, 

παρέχεται η έκπτωση 3% του άρθρου 72 παρ. 79 του ΚΦΕ. 

Η καταβολή του φόρου, που προσδιορίζεται από δηλώσεις φορολογουμένων που συμμετέχουν σε νομικά 

πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία γίνεται σε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες 

δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Σεπτεμβρίου 

2022 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των πέντε (5) επόμενων μηνών. 

Τα ανωτέρω δεν καταλαμβάνουν τα φυσικά πρόσωπα που έχουν υπαχθεί στην εναλλακτική φορολόγηση 

εισοδήματος του άρθρου 5Β. Ο φόρος του άρθρου 5Β του ΚΦΕ, για το εισόδημα που προκύπτει στην 

αλλοδαπή, καταβάλλεται σε μία (1) δόση μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουλίου εκάστου 

έτους και δε συμψηφίζεται με άλλες φορολογικές υποχρεώσεις ή τυχόν πιστωτικά υπόλοιπα του προσώπου 

που έχει υπαχθεί στις συγκεκριμένες διατάξεις. Με την καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται κάθε 

φορολογική υποχρέωση του φυσικού προσώπου για το εισόδημα αυτό. Επί του φόρου που προκύπτει κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 5Β για το εισόδημα αλλοδαπής προέλευσης από επιχειρηματική δραστηριότητα, δε 

βεβαιώνεται η προβλεπόμενη από το άρθρο 69 ΚΦΕ προκαταβολή φόρου.» 

 

2. Στην περ. στ’ της παρ. 20 του άρθρου 5, προστίθεται νέο εδάφιο μετά το πρώτο εδάφιο και η περ. στ’ 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«στ. Οι κωδικοί 351-352 συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο και αφορούν σε ασφαλιστικές εισφορές 

που καταβάλλονται από τους ίδιους τους μισθωτούς ή συνταξιούχους σε ασφαλιστικούς οργανισμούς 

υποχρεωτικής ασφάλισης εξαιτίας εξαγοράς χρόνου ασφάλισης, όπως χρόνου στρατιωτικής θητείας, και οι 

οποίες μειώνουν το εισόδημα από μισθωτή εργασία ή συντάξεις. Στους ίδιους κωδικούς αναγράφονται οι 

ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλουν οι ασκούμενοι δικηγόροι από την εγγραφή τους στον οικείο 

Δικηγορικό Σύλλογο και την υπαγωγή τους υποχρεωτικά στην ασφάλιση των Τομέων Υγείας Δικηγόρων 

του Κλάδου Υγείας του πρώην ΕΤΑΑ και ήδη e-ΕΦΚΑ, εφόσον δεν υπάγονται στην υποχρεωτική ασφάλιση 

άλλου ασφαλιστικού οργανισμού για παροχές ασθένειας, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 3 του 

άρθρου 48 του ν. 3996/2011, καθώς το εισόδημα που αποκτούν οι ασκούμενοι δικηγόροι θεωρείται ότι 

προκύπτει από εργασιακή σχέση κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 12 του ΚΦΕ 

(ΠΟΛ.1047/2015). 

Συμπληρώνονται ομοίως οι εισφορές ΝΑΤ, όπως και τα ποσά που καταβάλλονται από τους ίδιους τους 

μισθωτούς υπέρ ταμείων επαγγελματικής ασφάλισης (ΤΕΑ) ή/και υπέρ Ιδρυμάτων Επαγγελματικών 

Συνταξιοδοτικών Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.), κατά το μέρος που αφορούν τη μισθωτή τους εργασία 

(ΠΟΛ.1227/2018 και Ε. 2235/2021). Επιπλέον, στις περιπτώσεις που λαμβάνεται αμοιβή διαχείρισης από 

εταίρους πολυπρόσωπης Ι.Κ.Ε. που είναι και διαχειριστές, καθώς και από διαχειριστές και εταίρους 

μονοπρόσωπης ΙΚΕ, και δεδομένου ότι με τον ν. 4670/2020 (άρθρο 35) από την 28.2.2020 άλλαξε ο 

τρόπος υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών των διαχειριστών των Ιδιωτικών Κεφαλαιουχικών 

Εταιρειών (ΙΚΕ) καθώς και του μοναδικού εταίρου μονοπρόσωπης ΙΚΕ. Συγκεκριμένα, τα εν λόγω 

πρόσωπα κατατάσσονται πλέον με ελεύθερη επιλογή τους υποχρεωτικά σε μία από τις έξι ορισμένες 

ασφαλιστικές κατηγορίες, χωρίς να γίνεται διάκριση μεταξύ του μέρους των ασφαλιστικών εισφορών που 

αφορά στη συμμετοχή τους στο κεφάλαιο της εταιρείας ή στην αμοιβή που λαμβάνουν ως διαχειριστές η 

οποία θεωρείται εισόδημα από μισθωτή εργασία. Οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές μερίζονται από 

τον ίδιο τον φορολογούμενο αναλογικά και στις δύο κατηγορίες του εισοδήματός του (μέρισμα και μισθωτή 
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εργασία) και στους κωδικούς 351-352 συμπληρώνεται μόνο το μέρος των ασφαλιστικών εισφορών που 

αναλογεί στο εισόδημα από μισθωτή εργασία (αμοιβή διαχείρισης) (ΠΟΛ.1113/2015 εγκύκλιος). Στην 

περίπτωση που δε διανέμεται μέρισμα από την ΙΚΕ και λαμβάνεται μόνο αμοιβή διαχείρισης εντός του 

φορολογικού έτους, εκπίπτει όλο το ποσό των εισφορών από την αμοιβή διοίκησης. Στους ίδιους κωδικούς 

αναγράφονται ομοίως και οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές από διαχειριστές μονοπρόσωπης ή 

πολυπρόσωπης Ι.Κ.Ε. που δεν έχουν εταιρική ιδιότητα. 

Κανένα άλλο ποσό καταβληθεισών ασφαλιστικών εισφορών δεν αναγράφεται στους κωδικούς αυτούς. Οι 

εισφορές αυτές, οι οποίες εκπίπτουν από το εισόδημα από μισθωτή υπηρεσία, αποδεικνύονται βάσει 

αποδεικτικών εγγράφων ή σχετικών δικαιολογητικών που οι φορολογούμενοι προσκομίζουν στη 

Φορολογική Διοίκηση, κατόπιν προσκλήσεώς τους.» 

 

Άρθρο 2 Ισχύς 

 

1. Η διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 1 ισχύει από την 29η Ιουλίου 2022. 

 

2. Η διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 1 ισχύει από την έναρξη ισχύος της υπό στοιχεία Α.1034/2022 

απόφασης. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

κ.α.α. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 

 

Α.1120/2022 

Μη επιβολή κυρώσεων για υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2021, έως την 02/09/2022,  

λόγω τεχνικής αδυναμίας στην ηλεκτρονική εφαρμογή υποβολής τους από 29/08/2022  

έως 30/08/2022 
 

Αθήνα, 31/08/2022 

 

(ΦΕΚ Β' 4627/01-09-2022) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α' 34), με την οποία παρέχεται εξουσιοδότηση στον 

Υπουργό Οικονομικών να παρατείνει με απόφαση, τις προθεσμίες που ορίζονται από τις κείμενες 

φορολογικές διατάξεις για υποβολή φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές περιπτώσεις, 

β) του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 (Α' 114), με το οποίο παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό 

Οικονομικών να παρατείνει σε εξαιρετικές περιπτώσεις με απόφαση, τις προθεσμίες καταβολής χρεών 

προς το Δημόσιο και τρίτους που εισπράττονται από τα δημόσια ταμεία, 

γ) του ν. 4174/2013 (Α' 170) και ιδίως των άρθρων 18, 19 και 41, 

δ) του ν. 4172/2013 (Α' 167) και ιδίως των άρθρων 44, 45 και 68. 

 

2. Το Κεφάλαιο Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 

4389/2016 (Α' 94). 

 

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

 

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α' 121, Α' 126). 
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5. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 

και Υφυπουργών» (Β' 2901). 

 

6. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 

 

7. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 130 και Β' 372), σε συνδυασμό με την υποπαρ. α' της παρ. 3 

του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

 

8. Την υπ' αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 

του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-

2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

 

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β' 4738). 

 

10. Την ανάγκη αντιμετώπισης των ζητημάτων που προέκυψαν κατά τη διαδικασία υποβολής των 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 

4172/2013, λόγω τεχνικής αδυναμίας που παρουσιάσθηκε από την 29η Αυγούστου 2022 έως την 30η 

Αυγούστου 2022 στην ηλεκτρονική εφαρμογή υποβολής τους. 

 

11. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και του κρατικού προϋπολογισμού, 

 

αποφασίζουμε: 

 

1. Τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες του άρθρου 45 του ν. 4172/2013, των οποίων το 

φορολογικό έτος λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2021, και δεν υπέβαλαν δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2021 έως την 30.08.2022, δύνανται να υποβάλλουν την ανωτέρω δήλωση μέχρι την 2η 

Σεπτεμβρίου 2022 και ώρα 15:00 και να καταβάλλουν τις δύο πρώτες δόσεις του φόρου που προκύπτει 

από αυτή, μέχρι την 2η Σεπτεμβρίου 2022, χωρίς την επιβολή κυρώσεων και τόκων εκπρόθεσμης 

καταβολής του ν. 4174/2013. Το ίδιο ισχύει και για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες που θα 

υποβάλουν τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 από την 31η 

Αυγούστου 2022 μέχρι την 2η Σεπτεμβρίου 2022 και ώρα 15:00, για τον φόρο που θα προκύψει από την 

δήλωση αυτή. 

Επισημαίνεται ότι οι καταβολές του φόρου κατά την 1η και 2η Σεπτεμβρίου πραγματοποιούνται 

αποκλειστικά μέσω web banking και όχι μέσω κάρτας ή μέσω συστήματος πληρωμών IRIS. 

 

2. Η παρούσα ισχύει από την 30η Αυγούστου 2022. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
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Ε.2051/2022 
Απόδειξη συνδρομής των προϋποθέσεων εφαρμογής του όρου της αμοιβαιότητας  
για την ευνοϊκή φορολόγηση των αλλοδαπών μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικών 
προσώπων που είναι εγκατεστημένα σε τρίτες χώρες και αποκτούν περιουσία αιτία 
θανάτου ή δωρεάς 
 

Αθήνα, 06/07/2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά την παροχή οδηγιών για την ορθή εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 25 παρ. 3 
περ. β' (σε συνδ. με το άρθρο 43 ενότ. Β περ. α') του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας κληρονομιών, 
δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια (που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 
2961/2001- ΦΕΚ Α'266), ως προς την απόδειξη συνδρομής των προϋποθέσεων εφαρμογής του όρου της 
αμοιβαιότητας για την ευνοϊκή φορολόγηση των αλλοδαπών μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικών 
προσώπων που αποκτούν περιουσία αιτία θανάτου ή δωρεάς. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Περιεχόμενο της εγκυκλίου αποτελεί η παροχή οδηγιών σχετικά με την απόδειξη συνδρομής των 
προϋποθέσεων εφαρμογής του όρου της αμοιβαιότητας για την ευνοϊκή φορολόγηση των αλλοδαπών μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικών προσώπων που αποκτούν περιουσία αιτία θανάτου ή δωρεάς. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά τις Δ.Ο.Υ. και τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικά πρόσωπα που είναι 
εγκατεστημένα σε τρίτες χώρες (χώρες εκτός από τα κράτη μέλη της Ε.Ε. και του Ε.Ο.Χ.), τα οποία 
επιδιώκουν αποδεδειγμένα σκοπούς εθνικούς ή θρησκευτικούς ή φιλανθρωπικούς ή εκπαιδευτικούς ή 
πολιτιστικούς ή γενικά επωφελείς για την κοινωνία και αποκτούν περιουσία στην Ελλάδα αιτία θανάτου ή 
δωρεάς.  
 
 
Με αφορμή ερωτήματα που μας υποβάλλονται σχετικά με την ευνοϊκή φορολόγηση, με τον όρο της 
αμοιβαιότητας, των αλλοδαπών μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικών προσώπων που είναι είναι 
εγκατεστημένα σε τρίτες χώρες και αποκτούν περιουσία αιτία θανάτου ή δωρεάς, παρέχουμε οδηγίες για 
την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 25 παρ. 3 περ. β' (σε συνδυασμό με το 
άρθρο 43 ενότ. Β περ. α) του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και 
κερδών από τυχερά παίγνια, που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001- ΦΕΚ Α'266 (εφεξής 
«Κώδικας»). 
 
1. Με τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 3 περ. β' του Κώδικα ορίζεται μεταξύ άλλων ότι υπόκεινται σε 
αυτοτελή φορολόγηση με συντελεστή πέντε τοις χιλίοις (0,5%) οι κτήσεις αιτία θανάτου, εφόσον δικαιούχοι 
είναι τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικά πρόσωπα, τα οποία υπάρχουν ή συνιστώνται νόμιμα στην 
Ελλάδα ή σε άλλο κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, καθώς 
και τα λοιπά αντίστοιχα αλλοδαπά με τον όρο της αμοιβαιότητας, εφόσον επιδιώκουν αποδεδειγμένα 
σκοπούς εθνικούς ή θρησκευτικούς ή φιλανθρωπικούς ή εκπαιδευτικούς ή πολιτιστικούς ή γενικά 
επωφελείς για την κοινωνία εν όλω ή εν μέρει, κατά την έννοια του άρθρου 1 του ν. 4182/2013 (σχετική η 
ΠΟΛ.1138/2017). 
 
Οι πιο πάνω διατάξεις εφαρμόζονται ανάλογα [δηλαδή υπαγωγή στην αυτοτελή φορολόγηση με συντελεστή 
πέντε τοις χιλίοις(0,5%), εφόσον συντρέχουν οι ίδιες ως άνω προϋποθέσεις] και στην αιτία δωρεάς κτήση, 
κατ' εφαρμογή του άρθρου 43 ενότ. Β' περίπτωση α' του Κώδικα. Η διάταξη αυτή (για τη φορολόγηση των 
δωρεών) βρίσκεται σε αναστολή για δωρεές που πραγματοποιούνται προς τα ως άνω νομικά πρόσωπα 
από 26/10/2020 μέχρι και 31/12/2022 και συνεπώς, μέχρι την ημερομηνία αυτή, τα εν λόγω μη 
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κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικά πρόσωπα απαλλάσσονται πλήρως από τον φόρο δωρεάς [άρθρο 300 ν. 
4738/2020, όπως ισχύει ύστερα από την τροποποίησή του με το άρθρο 54 ν. 4949/2022 (Α'126)]. 
 
2. Επιπλέον, κατά την έννοια των προαναφερόμενων διατάξεων, τα μη κερδοσκοπικά νομικά πρόσωπα 
που εδρεύουν σε τρίτες χώρες (χώρες εκτός από την Ελλάδα, την Ευρωπαϊκή Ένωση και τον Ευρωπαϊκό 
Οικονομικό Χώρο), υπόκεινται στην ευνοϊκή φορολόγηση του 0,5% (ή την πλήρη απαλλαγή για τις αιτία 
δωρεάς κτήσεις μέχρι 31/12/2022), μόνο υπό τον όρο της αμοιβαιότητας. 
 
Στον όρο της αμοιβαιότητας περιλαμβάνεται: 
 
α) η πρόβλεψη αντίστοιχης απαλλαγής ή ευνοϊκότερης φορολόγησης για τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα στη 
νομοθεσία της χώρας, στο έδαφος της οποίας εδρεύει και υπό το νομικό καθεστώς της οποίας έχει 
συσταθεί και λειτουργεί το αιτούμενο την απαλλαγή ή την ευνοϊκότερη φορολογική μεταχείριση νομικό 
πρόσωπο. Η ταυτότητα νομοθετικών ρυθμίσεων της Ελλάδας με το αλλοδαπό κράτος αποτελεί αναγκαία 
προϋπόθεση για την εφαρμογή της απαλλαγής ή ευνοϊκής φορολόγησης . Ως εκ τούτου η απαλλαγή ή 
μειωμένη φορολόγηση του αλλοδαπού νομικού προσώπου παρέχεται με τη ρητή και σαφή προϋπόθεση 
αντίστοιχης νομοθετικής πρόβλεψης από το κράτος της έδρας του για τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα (σχετ. 
και η γνμ. ΝΣΚ 1020/1967) ή 
 
β) η ανυπαρξία αντίστοιχης φορολογικής υποχρέωσης στο αλλοδαπό κράτος, το οποίο είτε δεν έχει 
θεσμοθετήσει είτε έχει καταργήσει την επιβολή φόρου κατά την αιτία θανάτου ή δωρεάς κτήση (είτε για τα 
νομικά αυτά πρόσωπα είτε γενικότερα) και αυτό έχει πράγματι ως αποτέλεσμα τη μη επιβολή των φόρων 
αυτών σε βάρος των ελληνικών νομικών προσώπων. (σχετ. η γνμ. ΝΣΚ 420/2002- ΠΟΛ.1261/2002). 
 
3. Προκειμένου να κριθεί εάν συντρέχουν για το αλλοδαπό νομικό πρόσωπο που εδρεύει σε τρίτη - πλην 
Ε.Ε. και ΕΟΧ- χώρα και αποκτά αιτία θανάτου ή δωρεάς περιουσία στην Ελλάδα οι προϋποθέσεις για τη 
φορολόγησή του με τον ευνοϊκό συντελεστή πέντε τοις χιλίοις (0,5%) (ή για την πλήρη απαλλαγή του από 
τον φόρο δωρεάς μέχρι 31/12/2022), θα πρέπει να εξετάζεται καταρχήν από τη φορολογική διοίκηση (και να 
προκύπτει από την οικεία δήλωση και τα επισυναπτόμενα έγγραφα): 
- εάν συντρέχει ο όρος της αμοιβαιότητας, 
- εάν το νομικό πρόσωπο έχει ιδρυθεί και εξακολουθεί νόμιμα να υπάρχει σύμφωνα με τους νόμους του 
αλλοδαπού κράτους και 
- εάν είναι μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και επιδιώκει σκοπούς εθνικούς (για το κράτος στο οποίο έχει 
συσταθεί) ή θρησκευτικούς ή φιλανθρωπικούς ή εκπαιδευτικούς ή πολιτιστικούς ή γενικά επωφελείς για την 
κοινωνία. 
 
4. Για την απόδειξη της συνδρομής του όρου της αμοιβαιότητας προσκομίζεται βεβαίωση της φορολογικής 
ή οποιασδήποτε δημόσιας αρχής του κράτους της έδρας του νομικού προσώπου, από την οποία 
προκύπτει ότι, κατά τον χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης για την κληρονομιά ή τη δωρεά, 
συντρέχει ο όρος της αμοιβαιότητας (κατά τα προαναφερόμενα στην παράγραφο 2). H Φορολογική 
Διοίκηση αποδέχεται οποιοδήποτε έγγραφο δημόσιας αρχής (βεβαίωση, πιστοποιητικό, απόσπασμα, 
εκτύπωση από την επίσημη ιστοσελίδα της αρχής κ.λ.π.). 
 
Για την απόδειξη της νόμιμης σύστασης και λειτουργίας του νομικού προσώπου καθώς και για τον μη 
κερδοσκοπικό χαρακτήρα αυτού και την επιδίωξη σκοπών εθνικών (για το κράτος στο οποίο έχει συσταθεί) 
ή θρησκευτικών ή φιλανθρωπικών ή εκπαιδευτικών ή πολιτιστικών ή γενικά επωφελών για την κοινωνία 
προσκομίζεται αντίστοιχα βεβαίωση της φορολογικής ή οποιασδήποτε δημόσιας αρχής του κράτους της 
έδρας του νομικού προσώπου, από την οποία προκύπτουν τα προαναφερόμενα. 
 
Τα προαναφερόμενα δημόσια έγγραφα της αλλοδαπής γίνονται δεκτά εφόσον η γνησιότητά τους 
βεβαιώνεται κατά τα διεθνή νόμιμα (σφραγίδα, apostille, προξενική θεώρηση κατά τα οριζόμενα σε διεθνείς 
συμβάσεις που έχουν κυρωθεί με νόμο στην Ελλάδα, θεώρηση από τις ελληνικές προξενικές αρχές, κατά 
περίπτωση). 
 
5. Στην περίπτωση που στο αλλοδαπό κράτος δεν υφίσταται τέτοια αρχή ή η αρχή δεν εκδίδει την ως άνω 
βεβαίωση, γίνεται δεκτό έγγραφο που φέρει την υπογραφή του νομίμου εκπροσώπου του νομικού 
προσώπου με το οποίο δηλώνεται τόσο η συνδρομή του όρου της αμοιβαιότητας με ταυτόχρονη επίκληση 
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της ισχύουσας αλλοδαπής νομοθεσίας, όσο και ο επωφελής για την κοινωνία χαρακτήρας και οι σκοποί του 
νομικού προσώπου καθώς και ότι δεν είναι δυνατή η έκδοση βεβαίωσης από δημόσια αρχή, ή ότι δεν 
προβλέπεται διαδικασία για την έκδοση τέτοιας βεβαίωσης από δημόσια αρχή. Η έγγραφη δήλωση του 
νομίμου εκπροσώπου λαμβάνεται υπόψη μόνο εφόσον το αιτούν νομικό πρόσωπο κατά το χρόνο που 
υποβάλλεται η δήλωση είναι εγκατεστημένο σε κράτος με το οποίο είναι σε ισχύ συμφωνία διοικητικής 
συνεργασίας στον τομέα της φορολογίας με την Ελλάδα που καλύπτει τόσο το χρόνο υποβολής της 
δήλωσης όσο και το χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης. 
 
6. Εφόσον δεν συντρέχει ή δεν αποδεικνύεται η αμοιβαιότητα, σύμφωνα με τα πιο πάνω, δεν εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του Κώδικα περί ευνοϊκής φορολογικής μεταχείρισης και το αιτούν πρόσωπο υπάγεται, ως 
κληρονόμος ή δωρεοδόχος, στην κλίμακα της Γ κατηγορίας του άρθρου 29 του Κώδικα. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2060/2022 
Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 41 και των άρθρων 45 και 48 του ν. 4916/2022 (Α'65) 
 

Αθήνα, 12/08/2022  
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) (άρθρα 41 παρ. 1, 45 και 
48 του ν. 4916/2022 (Α65).  
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Στην εγκύκλιο παρέχονται διευκρινίσεις για τις προθεσμίες υποβολής εμπρόθεσμης δήλωσης στοιχείων 
ακινήτων (Ε9) καθώς και για το υποκείμενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και τον υπόχρεο υποβολής δήλωσης στοιχείων 
ακινήτων (Ε9).  
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Νομικά και φυσικά πρόσωπα, υποκείμενα στον ΕΝ.Φ.Ι.Α..  
 
Σε εφαρμογή του ν. 4916/2022 παρέχουμε τις κάτωθι διευκρινίσεις: 
 
Α. Γενική προθεσμία εμπρόθεσμης υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) 
 
1. Στην περίπτωση α' της παραγράφου 3 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με 
την παράγραφο 2 του άρθρου 48 του ν. 4916/2022, προβλέπεται ότι για τη σύσταση, απόκτηση και κάθε 
άλλη μεταβολή στα δικαιώματα που υπάγονται στον ΕΝ.Φ.Ι.Α., ο φορολογούμενος υποβάλλει αυτήν 
εμπρόθεσμα μέχρι την 31η Μαρτίου (και όχι όπως ίσχυε βάσει της παρ. 1 του αρ. 73 ν. 4607/2019 (Α'65) 
μέχρι την 31η Μαΐου) του επόμενου έτους από την ημέρα της σύστασης, απόκτησης και κάθε άλλης 
μεταβολής, αρχής γενομένης από αυτές που πραγματοποιήθηκαν εντός του έτους 2021. 
 
Α.1 Προθεσμία εμπρόθεσμης υποβολής δήλωσης Ε9 σε περίπτωση κληρονομικής διαδοχής 
 
2. Στην ανωτέρω διάταξη ορίζεται ότι σε περίπτωση κληρονομικής διαδοχής, η δήλωση στοιχείων ακινήτων 
υποβάλλεται εμπρόθεσμα μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της λήξης της 
προθεσμίας αποποίησης της κληρονομίας - και επομένως όχι απαραίτητα μέχρι την 31η Μαρτίου. Η 
προθεσμία αποποίησης, ορίζεται στον Αστικό Κώδικα (άρθρο 1847), και είναι 4 μήνες από τότε που ο 
κληρονόμος έμαθε την επαγωγή και τον λόγο της ή ένα έτος αν ο κληρονομούμενος είχε την τελευταία 
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κατοικία του στο εξωτερικό ή αν ο κληρονόμος έμαθε την επαγωγή όταν διέμενε στο εξωτερικό. Στην 
επαγωγή από διαθήκη η προθεσμία δεν αρχίζει πριν τη δημοσίευσή της. Σε περίπτωση αποποίησης της 
κληρονομιάς, ο συνεπεία αυτής καθιστάμενος κληρονόμος, έχει ανάλογη προθεσμία για αποποίηση. 
 
3. Σε κάθε περίπτωση και ανεξάρτητα από τα ανωτέρω, αν πριν την παρέλευση της ημερομηνίας 
αποποίησης, γίνει η αποδοχή κληρονομιάς και δεν έχει παρέλθει η 31η Μαρτίου του επόμενου έτους, τότε ο 
υπόχρεος υποχρεούται να δηλώσει την κληρονομιαία περιουσία εντός της προθεσμίας αυτής, ήτοι μέχρι 
την 31η Μαρτίου. 
 
4. Παραδείγματα: 
 
I. Ο Α, κάτοικος Ελλάδας, απεβίωσε στις 22 Οκτωβρίου 2021. Οι εξ αδιαθέτου κληρονόμοι του, κάτοικοι 
Ελλάδας, δεν αποποιήθηκαν την κληρονομιά μέχρι την 23η Φεβρουαρίου 2022. Η εμπρόθεσμη δήλωσή 
τους υποβάλλεται μέχρι την 31η Μαρτίου 2022. 
 
II. Ο Θ, κάτοικος Ελλάδας, απεβίωσε στις 30 Μαρτίου 2021. Οι εξ αδιαθέτου κληρονόμοι, κάτοικοι Ελλάδας, 
δεν αποποιούνται την κληρονομιά εντός του τετραμήνου ούτε την αποδέχονται μέσα στο ίδιο χρονικό 
διάστημα. Η εμπρόθεσμη δήλωσή τους, για το έτος 2022 υποβάλλεται μέχρι την 31η Μαρτίου 2022. 
 
III. Ο Γ, κάτοικος Ελλάδας, απεβίωσε την 29η Δεκεμβρίου 2021 και αφήνει κληρονόμο το μοναδικό του 
τέκνο, κάτοικο Ελλάδας, το οποίο δεν αποποιείται την κληρονομιά μέχρι την 30η Απριλίου 2022. Η 
εμπρόθεσμη δήλωσή του υποβάλλεται μέχρι την 31η Μαΐου 2022. 
 
IV. Ο Δ, κάτοικος Ελλάδας, απεβίωσε στις 28 Μαρτίου 2021. Οι εξ αδιαθέτου κληρονόμοι, κάτοικοι Ελλάδας 
δεν αποποιούνται την κληρονομιά εντός του τετραμήνου ούτε την αποδέχονται μέσα στο ίδιο χρονικό 
διάστημα. Στις 23 Οκτωβρίου 2021 δημοσιεύεται διαθήκη. Οι εκ διαθήκης κληρονόμοι, κάτοικοι Ελλάδας, 
δεν αποποιούνται αυτή μέχρι την 24η Φεβρουαρίου 2022. Η εισαγωγή των κληρονομιαίων ακινήτων στη 
δήλωση στοιχείων ακινήτων πραγματοποιείται εμπρόθεσμα μέχρι την 31η Μαρτίου 2022. 
 
V. Ο Ζ, κάτοικος Ελλάδας, απεβίωσε στις 2 Νοεμβρίου 2021. Οι εξ αδιαθέτου κληρονόμοι, κάτοικοι 
εξωτερικού, δεν αποποιούνται την κληρονομιά εντός του δωδεκαμήνου ούτε την αποδέχονται μέσα στο ίδιο 
χρονικό διάστημα. Η εισαγωγή των κληρονομιαίων ακινήτων στη δήλωση στοιχείων ακινήτων 
πραγματοποιείται εμπρόθεσμα μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2022. 
 
Α.2 Προθεσμία υποβολής τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων και υποχρεώσεις 
φορολογουμένων των οποίων τα ακίνητα εντάσσονται για πρώτη φορά στο αντικειμενικό σύστημα 
προσδιορισμού αξίας ακινήτων. 
 
5. Με τις περιπτώσεις α, β, γ, δ της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4223/2013, όπως αυτές προστέθηκαν με το 
άρθρο 45 του ν. 4916/2022, οι οποίες είναι διατάξεις διαρκούς ισχύος, επιλύονται προβλήματα που 
ανακύπτουν από την προσθήκη νέων περιοχών στο αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού αξίας ακινήτων, 
με τον ορισμό παραδοχών, ώστε να καταστεί εφικτή η ορθή σύνθεση της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξης 
διοικητικού προσδιορισμού φόρου για το έτος που εφαρμόζεται για πρώτη φορά η αξία των νέων εντάξεων. 
 
6. Ο φορολογούμενος, σε περίπτωση που ακίνητό του βρίσκεται σε περιοχή που εντάσσεται για πρώτη 
φορά στο αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού αξίας ακινήτων, οφείλει να ελέγξει στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α.- 
πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου του οικείου έτους την τιμή ζώνης στην οποία εντάχθηκε ή δεν 
εντάχθηκε αυτό (δηλαδή εάν εκκαθαρίσθηκε σαν εκτός ΑΠΑΑ, ενώ θα έπρεπε να έχει εκκαθαρισθεί ως 
εντός ΑΠΑΑ) και στη συνέχεια, εάν τυχόν διαπιστώσει λάθος, να προβεί σε τροποποιητική δήλωση 
στοιχείων ακινήτων (Ε9) χωρίς πρόστιμο μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του Ιουνίου του οικείου έτους. 
Ο φόρος, σε αυτή την περίπτωση, καταβάλλεται χωρίς τόκο σε ισόποσες μηνιαίες δόσεις όχι μικρότερες 
των δέκα (10) ευρώ μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του Φεβρουαρίου του επόμενου έτους. 
 
Β. Υποχρέωση σε δήλωση στοιχείων ακινήτων του, μετά από αποποίηση, κληρονόμου. 
 
7. Σύμφωνα με την υποπερίπτωση γγ) της περίπτωσης γ) της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του ν. 
4223/2013 (Α' 287), η οποία προστέθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 41 του ν. 4916/2022, 
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υποκείμενο στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. εκτός των άλλων, είναι και ο μετά από αποποιήσεις κληρονόμος, από το 
επόμενο έτος του θανάτου του κληρονομουμένου ή, στην περίπτωση που έχει δημοσιευθεί διαθήκη, από το 
επόμενο έτος της δημοσίευσης αυτής. 
 
8. Επίσης, σύμφωνα με την υποπερίπτωση δγ) της περίπτωσης δ) της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 
3427/2005 (Α'312), η οποία προστέθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 48 του ν. 4916/2022, υπόχρεοι 
σε δήλωση ακινήτων είναι, εκτός των άλλων, και οι μετά από αποποιήσεις κληρονόμοι κατά το ποσοστό 
τους, από το επόμενο του θανάτου του κληρονομουμένου έτος ή, στην περίπτωση που έχει δημοσιευθεί 
διαθήκη, από το επόμενο έτος της δημοσίευσης αυτής, χωρίς την επιβολή προστίμου, εφόσον η δήλωση 
υποβληθεί μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της λήξης της προθεσμίας αποποίησης. 
Τέλος, στην περίπτωση α της παραγράφου 4 του άρθρου 92 του ν. 4916/2022, ρητά ορίζεται ότι η 
παράγραφος 1 του άρθρου 48 ισχύει για κάθε πρόσωπο που καθίσταται κληρονόμος μετά από αποποίηση 
που γίνεται από την 1η Ιανουαρίου 2022 και εφεξής. 
 
9. Η εν λόγω διάταξη αντιμετωπίζει τα ζητήματα δήλωσης ακινήτων και της φορολόγησης αυτών σε 
περίπτωση διαδοχικών αποποιήσεων της κληρονομίας, οι οποίες εκτείνονται σε περισσότερα έτη από το 
έτος του θανάτου. 
 
Συγκεκριμένα, από 1η Ιανουαρίου 2022 και εφεξής, όποιος καθίσταται κληρονόμος μετά από αποποίηση θα 
πρέπει να υποβάλει δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε9) και για τα προηγούμενα έτη (και όχι μόνο από το 
επόμενο έτος που κατέστη κληρονόμος μετά από αποποίηση, όπως συνέβαινε έως την προσθήκη της 
παραπάνω διάταξης νόμου). Συνεπώς, σύμφωνα με τα ανωτέρω, εάν ο θανών πέθανε αδιάθετος, η 
δήλωση υποβάλλεται αναδρομικά από το επόμενο έτος του θανάτου του κληρονομουμένου και εάν υπάρχει 
διαθήκη, από το επόμενο έτος από το έτος δημοσίευσής της. 
 
10. Παραδείγματα: 
 
I. Εξ αδιαθέτου διαδοχή 
 
Ο Θ, κάτοικος Ελλάδας, απεβίωσε στις 31 Αυγούστου 2021. Ο αποβιώσας, είχε έναν αδελφό τον Λ, ο 
οποίος είχε ένα τέκνο τον Ν, κάτοικο εξωτερικού και μία εγγονή την Κ, από το τέκνο του, επίσης κάτοικο 
εξωτερικού. Στις 31 Δεκεμβρίου 2021 ο Λ αποποιήθηκε. Ο Ν αποποιήθηκε στις 20 Σεπτεμβρίου 2022. Η Κ, 
η οποία δεν αποποιήθηκε, οφείλει να υποβάλει δήλωση Ε9 έτους 2022 εμπρόθεσμα μέχρι την 31η 
Οκτωβρίου 2023. Την ίδια ημερομηνία θα υποβάλει εμπρόθεσμα και τη δήλωση Ε9 έτους 2023. Οι Λ και Ν 
δεν έχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων για την περιουσία που αποποιήθηκαν. 
 
ΙΙ. Δημοσίευση διαθήκης 
 
Ο Α, ο οποίος έχει δύο ακίνητα, πεθαίνει τον Νοέμβριο του έτους 2020 και έχει συγγενείς τα δύο αδέλφια 
του Δ και Ε, κατοίκους Ελλάδας, οι οποίοι δεν προέβησαν σε αποποίηση. Τον Οκτώβριο του έτους 2021 
δημοσιεύεται διαθήκη. Σύμφωνα με τη διαθήκη το ένα ακίνητο το αφήνει στον Δ και το άλλο στην Ζ οικιακή 
του βοηθό, ενώ ρητά ορίζει ότι, εάν αποποιηθεί κάποιος από τους δύο, το ακίνητο του αποποιηθέντος θα 
κληρονομηθεί από το κοινωφελές ίδρυμα Η. Τελικά η Ζ αποποιείται στις 31 Ιανουαρίου του 2022 και το 
κοινωφελές ίδρυμα Η δεν προβαίνει σε αποποίηση. Σε αυτή την περίπτωση για το έτος 2021 τα δυο 
ακίνητα θα δηλωθούν στη δήλωση Ε9 κατά ποσοστό 50% από τους Δ και Ε, ως εξ αδιαθέτου κληρονόμους 
κατά τα ποσοστά τους. Το έτος 2022 ολόκληρο το ένα ακίνητο θα δηλωθεί από τον Δ (εκ διαθήκης 
κληρονόμος, ως ίσχυε). Το άλλο ακίνητο θα δηλωθεί κι αυτό από το έτος 2022 (και όχι από το έτος 2021) 
από τον μετά από αποποίηση κληρονόμο, δηλαδή από το κοινωφελές ίδρυμα Η. Εφόσον το κοινωφελές 
ίδρυμα Η προβεί στη δήλωση στοιχείων ακινήτων έτους 2022 μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 
επόμενου μήνα από τη λήξη της προθεσμίας για αποποίηση, ήτοι μέχρι 30 Ιουνίου 2022, η δήλωση 
στοιχείων ακινήτων θεωρείται εμπρόθεσμη. 
 
III. Πολλαπλές διαθήκες 
 
Ο Ν πεθαίνει μέσα στο έτος 2020. Η διαθήκη του, στην οποία ορίζεται ως μοναδική κληρονόμος του 
διαμερίσματός του στην Αθήνα η Β, κάτοικος Ελλάδας, δημοσιεύεται τον Αύγουστο του έτους 2020. Μια 
νεότερη διαθήκη ανακαλύπτεται και δημοσιεύεται μέσα στον Σεπτέμβριο του έτους 2022, στην οποία 
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ορίζεται ως μοναδικός κληρονόμος του ίδιου ακινήτου ο Γ, κάτοικος Ελλάδας. Στην περίπτωση αυτή, τα έτη 
2021 και 2022 το διαμέρισμα στην Αθήνα δηλώνεται στο Ε9 της Β. Από το έτος 2023, το εν λόγω 
διαμέρισμα διαγράφεται από το Ε9 της Β και δηλώνεται στο Ε9 του Γ. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2064/2022 
Συμπλήρωση της ΠΟΛ.1113/2015 αναφορικά με τη φορολογική μεταχείριση των δαπανών 
που εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 17 του ν.4308/2014 (Α'251) 
 

Αθήνα, 24/08/2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ  
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά στη συμπλήρωση της ΠΟΛ.1113/2015 εγκυκλίου αναφορικά με τη φορολογική 
μεταχείριση των δαπανών που εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 17 του ν.4308/2014. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η αποσαφήνιση του χρόνου έκπτωσης των δαπανών που εμπίπτουν στις 
διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 17 του ν.4308/2014, ήτοι των δαπανών που με βάση τις υπόψη διατάξεις 
αναγνωρίζονται στην κλειόμενη περίοδο, καθόσον αναφέρονται σε συνθήκες που υπήρχαν στο τέλος αυτής 
της περιόδου και επηρεάζουν τα κονδύλια του ισολογισμού και της κατάστασης αποτελεσμάτων, δεδομένου 
ότι αφορούν σε γεγονότα που έγιναν εμφανή μετά τη λήξη της περιόδου (ημερομηνία αναφοράς), αλλά πριν 
από την ημερομηνία κατά την οποία το αρμόδιο όργανο εγκρίνει τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις για 
δημοσιοποίηση. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά στα νομικά πρόσωπα για τα οποία υφίσταται υποχρέωση έγκρισης των οικονομικών 
τους καταστάσεων δυνάμει των διατάξεων εταιρικής νομοθεσίας (ν. 4548/2018, ν. 4072/2012, 
ν.3190/1955). 
 
Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
 
1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν.4172/2013 (Α' 167, ΚΦΕ), το κέρδος από 
επιχειρηματική δραστηριότητα προσδιορίζεται για κάθε φορολογικό έτος με βάση το λογαριασμό 
αποτελεσμάτων χρήσης, ο οποίος συντάσσεται σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στην 
ελληνική νομοθεσία. Σε περίπτωση που η επιχείρηση εφαρμόζει Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα, το κέρδος 
προσδιορίζεται αποκλειστικά, σύμφωνα με τον πίνακα φορολογικών αποτελεσμάτων χρήσης. 
 
2. Περαιτέρω, με το άρθρο 22 του ΚΦΕ ορίζεται ότι κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων του άρθρου 23 του ΚΦΕ, οι οποίες: α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή 
κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της, β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της 
συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η 
Φορολογική Διοίκηση, γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου 
κατά την οποία πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά. 
 
3. Με την ΠΟΛ.1113/2015 εγκύκλιό μας, με την οποία κοινοποιήθηκαν μεταξύ άλλων οι διατάξεις των 
άρθρων 22 και 23 ΚΦΕ, διευκρινίσθηκε ότι, αναφορικά με τον χρόνο έκπτωσης των δαπανών, αυτές 
εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους το οποίο αφορούν, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων του άρθρου 23 (π.χ. χρόνος έκπτωσης ασφαλιστικών εισφορών, κ.λπ.). Οι δαπάνες των οποίων 
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τα δικαιολογητικά εκδίδονται ή λαμβάνονται έως την ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού και αφορούν 
την κλειόμενη χρήση επίσης εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του έτους που αφορούν. Συνεπώς, 
λαμβάνονται υπόψη οι δαπάνες των οποίων τα δικαιολογητικά εκδίδονται ή λαμβάνονται μέχρι την 
προθεσμία που ορίζεται για την κατάρτιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων από την παρ. 3 του 
άρθρου 6 του ν. 4308/2014 (σχετ: Ε.2198/2021 εγκύκλιος). 
 
4. Με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 17 του ν.4308/2014 ορίζεται ότι γεγονότα που έγιναν εμφανή 
μετά τη λήξη της περιόδου (ημερομηνία αναφοράς), αλλά πριν από την ημερομηνία κατά την οποία το 
αρμόδιο όργανο εγκρίνει τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις για δημοσιοποίηση, αναγνωρίζονται στην 
κλειόμενη περίοδο, εφόσον αναφέρονται σε συνθήκες που υπήρχαν στο τέλος αυτής της περιόδου και 
επηρεάζουν τα κονδύλια του ισολογισμού και της κατάστασης αποτελεσμάτων. 
 
5. Ενόψει των ανωτέρω, διευκρινίζεται ότι ειδικά για τις δαπάνες οι οποίες με βάση τις διατάξεις της παρ. 8 
του άρθρου 17 του ν. 4308/2014, επηρεάζουν τα κονδύλια της κατάστασης αποτελεσμάτων της κλειόμενης 
περιόδου, λόγω γεγονότων που έγιναν εμφανή μετά τη λήξη της περιόδου αλλά πριν την έγκριση των 
χρηματοοικονομικών καταστάσεων από το αρμόδιο όργανο, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του 
φορολογικού έτους που αφορούν. 
 
6. Επιπλέον επισημαίνεται ότι με δεδομένο ότι η δήλωση φορολογίας εισοδήματος υποβάλλεται μέχρι και 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του έκτου μήνα από το τέλος του φορολογικού έτους (παρ. 2 του άρθρου 68 
του ΚΦΕ), ενώ η έγκριση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων πραγματοποιείται το αργότερο έως τη 
δεκάτη (10η) ημερολογιακή ημέρα του ένατου μήνα μετά τη λήξη της εταιρικής χρήσης (άρθρα 119 του 
ν.4548/2018, 69 του ν.4072/2012 και 10 του ν.3190/1955), στην περίπτωση που συντρέχει θέμα 
εφαρμογής των πιο πάνω διατάξεων του ν.4308/2014 και το αρμόδιο όργανο για την έγκριση των 
χρηματοοικονομικών καταστάσεων συνέρχεται μετά την καταληκτική προθεσμία υποβολής των δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος, η έκπτωση των υπόψη δαπανών θα πραγματοποιηθεί με την υποβολή 
τροποποιητικής δήλωσης, εφαρμοζομένων των διατάξεων του ν.4174/2013. Σε περίπτωση παράτασης της 
προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος σε κάποιο φορολογικό έτος, πέραν της 
προθεσμίας της παρ. 2 του άρθρου 68 του ΚΦΕ και σύγκλησης του αρμοδίου οργάνου για την έγκριση των 
χρηματοοικονομικών καταστάσεων πριν την παρέλευση της προθεσμίας αυτής, η εν λόγω έκπτωση 
δύναται να πραγματοποιηθεί με την υποβολή της εμπρόθεσμης δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του 
υπόψη έτους. 
 
Για παράδειγμα, νομικό πρόσωπο του οποίου το φορολογικό έτος έληξε την 31.12.202Χ αν και είχε 
συντάξει τις οικονομικές του καταστάσεις μέχρι την 30.6.202(Χ+1), στη συνέχεια και μέχρι την προθεσμία 
έγκρισης αυτών από το αρμόδιο όργανο προέκυψαν γεγονότα της παρ. 8 του άρθρου 17 του ν.4308/2014, 
με συνέπεια η εταιρεία να προβεί στην τροποποίηση των οικονομικών της καταστάσεων και στην 
επιβάρυνση των αποτελεσμάτων του εν λόγω έτους με εκπιπτόμενες φορολογικά δαπάνες. Στην 
περίπτωση αυτή, το νομικό πρόσωπο θα εκπέσει τις υπόψη δαπάνες από τα ακαθάριστα έσοδα του 
φορολογικού έτους 202Χ. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙ. ΚΦΔ (Ν. 4174/2013) 
 

Α.1090/2022 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινής απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής 

διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου 

αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 

(Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470) και άλλες ρυθμίσεις. 
 

(ΦΕΚ Β3540/8.7.2022) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

 

α) Του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 170), όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 30 του ν. 4646/2019 (Α' 201), 

 

β) του άρθρου 8 του ν. 1882/1990 «Μέτρα για την περιστολή της φοροδιαφυγής, διαρρυθμίσεις στην άμεση 

και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» (Α' 43), 

 

γ) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α' 251), 

 

δ) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94), 

 

ε) του άρθρου 38 του ν. 2873/2000 «Φορολογικές ελαφρύνσεις και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» (Α' 

285) και 

 

στ) της υπό στοιχεία 1007521/410/0009Α/ΠΟΛ.1016/21.1.1991 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών. 

 

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 

 

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

 

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α' 121, διόρθωση σφαλμάτων Α' 126). 

 

5. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 

και Υφυπουργών» (Β' 2901). 

 

6. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 

 

7. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 

δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)», (Β' 2470). 

 

8. Την υπό στοιχεία Α.1171/3.8.2021 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Διασύνδεση των Φορολογικών 

Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) με το Πληροφοριακό Σύστημα Φ.Η.Μ. της Α.Α.Δ.Ε. για την 
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ηλεκτρονική διαβίβαση των δεδομένων των στοιχείων λιανικής πώλησης, που εκδίδονται μέσω αυτών, στην 

ψηφιακή πλατφόρμα myDATA» (Β' 3596). 

 
9. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
 
10. Την ανάγκη ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Α.Α.Δ.Ε. για τη συγκέντρωση και αξιοποίηση 
πληροφοριών, με σκοπό τη φορολογική συμμόρφωση των οντοτήτων. 
 
11. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής 
διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου 
θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470), ως 
ακολούθως: 
 
1. Η παρ. 3 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«3. Ως «Σύνοψη παραστατικού»: Τα στοιχεία του υποχρεωτικού περιεχομένου του παραστατικού με ή 
χωρίς την αναλυτική διάκριση των ειδών (αγαθών υπηρεσιών).». 
 
2. Η παρ. 6 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«6. Ως «Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης»: Η οντότητα η οποία είτε κατόπιν εντολής άλλης 
οντότητας (υπόχρεη οντότητα), είτε για δικό της λογαριασμό, διαβιβάζει με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων 
και σύμφωνα με τις διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας, παραστατικά εσόδων τιμολόγησης, 
εξόδων αυτοτιμολόγησης και τίτλων κτήσης.» 
 
3. Στο άρθρο 1 προστίθενται παράγραφοι 8 και 9 ως εξής: 
 
«8. Ως «Απώλεια Διασύνδεσης»: Η ανυπαίτια αδυναμία διαβίβασης των δεδομένων στο χρόνο που ορίζεται 
στην παρούσα απόφαση, ανά Τύπο Παραστατικού και τρόπου διαβίβασης, λόγω διακοπής είτε της 
σύνδεσης internet, είτε του συστήματος διανομής ηλεκτρικής ενέργειας. 
 
9. Ως «Τύποι Παραστατικών myDATA»: Τα «παραστατικά» που προδιαγράφονται από την Α.Α.Δ.Ε. και 
περιέχουν συνόψεις και χαρακτηρισμούς εσόδων τιμολόγησης, εξόδων αυτοτιμολόγησης, τίτλων κτήσης και 
εγγραφών τακτοποίησης εσόδων - εξόδων, ανεξάρτητα εάν τα ποσά αυτών, επηρεάζουν το λογιστικό και 
φορολογικό αποτέλεσμα. Τα εν λόγω «παραστατικά» αφορούν είτε σε εκδιδόμενα λογιστικά στοιχεία, είτε 
σε λογιστικές εγγραφές που διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, για σκοπούς 
προσδιορισμού του λογιστικού και φορολογικού αποτελέσματος.». 
 
4. Η παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«1. Τα δεδομένα του άρθρου 3 της παρούσας διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, υπό 
μορφή σύνοψης, με ή χωρίς αναλυτική διάκριση ειδών, κατά περίπτωση, όπως αυτά προβλέπονται στο 
Παράρτημα της παρούσας απόφασης.». 
 
5. Η παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   45 

«2. Ειδικά, τα δεδομένα των στοιχείων λιανικής, του άρθρου 3 διαβιβάζονται ως εξής: 
 
α) για τα στοιχεία λιανικής που εκδίδονται με τη χρήση Φ.Η.Μ. (Φ.Τ.Μ., Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ., Α.ΔΗ.Μ.Ε.), αυτά 
διαβιβάζονται αναλυτικά, ανά στοιχείο λιανικής πώλησης, μέσω απευθείας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. με την 
Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. Στην 
περίπτωση που διαπιστώνονται αποκλίσεις από τις υπόχρεες οντότητες, μεταξύ των δεδομένων των 
αποδείξεων λιανικών συναλλαγών που διαβίβασαν στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA, από το 
Πληροφοριακό Σύστημα των Φ.Η.Μ. και των λογιστικών εγγραφών εσόδων λιανικής τους, αυτές 
διαβιβάζονται είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα με τους τρόπους που προβλέπονται στις περ. β' 
και γ' της παρ. 6 του παρόντος άρθρου. Ειδικότερα, για τις χρονικές περιόδους από 1.1.2021 έως και 
31.12.2021, καθώς και από 1.1.2022 έως και 31.12.2022, τα δεδομένα του προηγούμενου εδαφίου 
διαβιβάζονται είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα με τους τρόπους που προβλέπονται στις περ. β' 
και γ' της παρ. 6 του παρόντος άρθρου, σε όλες τις περιπτώσεις, ήτοι και σε εκείνες που δεν 
διαπιστώνονται αποκλίσεις. Σε κάθε περίπτωση η διαβίβαση δεδομένων των παραπάνω περιπτώσεων, δεν 
αναιρεί την υποχρέωση διασύνδεσης και διαβίβασης των εκδιδόμενων αποδείξεων εσόδων λιανικής στο 
Πληροφοριακό Σύστημα των Φ.Η.Μ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
 
β) για τα στοιχεία λιανικής που εκδίδονται μηχανογραφικά ή χειρόγραφα χωρίς την υποχρέωση χρήσης 
Φ.Η.Μ., τα δεδομένα διαβιβάζονται αναλυτικά ανά στοιχείο λιανικής πώλησης στην ψηφιακή Πλατφόρμα 
myDATA. Κατ' εξαίρεση, τα στοιχεία λιανικής πώλησης που εκδίδονται, χωρίς χρήση Φ.Η.Μ., μέχρι την 
31.12.2021 δύνανται να διαβιβάζονται συγκεντρωτικά ανά μήνα, εφόσον διαβιβάζονται με τους τρόπους 
που προβλέπονται στις περ. β' και γ' της παρ. 6 του παρόντος άρθρου. 
 
γ) αναλυτικά, ανά στοιχείο λιανικής, μέσω Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων στην 
Πλατφόρμα myDATA.». 
 
6. Στην παρ. 4 του άρθρου 4 προστίθεται περίπτωση ζ', ως εξής: 
 
«ζ) Διαβίβασης των οριζόμενων δεδομένων από τον εκδότη με απόκλιση.» 
 
7. Οι υποπερ. γα' και γβ' της περ. γ' της παρ. 6 του άρθρου 4 αντικαθίστανται ως εξής: 
 
«γα) τηρούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα και δεν υπερβαίνουν τα όρια των ακαθάριστων εσόδων, 
όπως αυτά ορίζονται για την εφαρμογή της περ. β' της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 2873/2000. Τα 
ανωτέρω, για τους σκοπούς της διαβίβασης, εξετάζονται στο τέλος κάθε ημερολογιακού έτους, με βάση τα 
ακαθάριστα έσοδα, όπως αυτά προκύπτουν από την Πλατφόρμα myDATA, και ισχύουν καθ' όλη τη 
διάρκεια του επόμενου έτους, εντός του οποίου πραγματοποιείται η ηλεκτρονική διαβίβαση. Εξαιρετικά, για 
τα έτη 2020, 2021 και 2022, τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται με βάση τη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, 2019 και 2020 αντίστοιχα ή 
 
γβ) εκδίδουν έως και πενήντα (50) τιμολόγια πώλησης, ανεξαρτήτως τηρούμενου λογιστικού συστήματος, 
όπως το πλήθος αυτών προκύπτει από τα δεδομένα που διαβιβάστηκαν στην Πλατφόρμα myDATA μέχρι 
το τέλος του προηγούμενου ημερολογιακού έτους. Εξαιρετικά για τα έτη 2020 και 2021, λαμβάνεται υπόψη 
μόνο το πλήθος των τιμολογίων, με βάση τις υποβληθείσες καταστάσεις φορολογικών στοιχείων πελατών, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/2014 (Β' 179) απόφαση. Ειδικότερα για το έτος 2022 
λαμβάνεται υπόψη το πλήθος των τιμολογίων της υποβληθείσας κατάστασης φορολογικών στοιχείων 
πελατών έτους 2020, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/2014 (Β' 179) απόφαση.». 
 
8. Οι περ. β' και γ' της παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίστανται ως εξής: 
 
«β) Μέχρι την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία έκδοσης αυτών, για τις οντότητες που διαβιβάζουν τα 
οριζόμενα δεδομένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην περ. β' της παρ. 6 του άρθρου 4. Εξαιρετικά, για το 
2020, τα δεδομένα διαβιβάζονται εντός πέντε (5) ημερών από την έκδοση αυτών και όχι αργότερα από την 
εικοστή (20η) ημέρα του επόμενου μήνα εντός του οποίου εκ-δόθηκαν. 
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γ) για τις οντότητες που διαβιβάζουν τα οριζόμενα δεδομένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην περ. γ' της 
παρ. 6 του άρθρου 4, μέχρι την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία έκδοσης αυτών. Εξαιρετικά, για το έτος 
2022 ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η εικοστή (20ή) ημέρα του επόμενου μήνα εντός του οποίου 
εκδόθηκαν. 
 
Ειδικά στην περίπτωση διαβίβασης εσόδων που δεν αφορούν σε έκδοση φορολογικού στοιχείου αλλά σε 
διενεργούμενη λογιστική εγγραφή, τα δεδομένα διαβιβάζονται μέχρι την εικοστή (20ή) ημέρα του επόμενου 
μήνα από την ημερομηνία που αφορά το έσοδο.». 
 
9. Η παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«2. Τα δεδομένα των λογιστικών στοιχείων, που αφορούν σε έσοδα από λιανικές συναλλαγές, 
διαβιβάζονται στο χρόνο που ορίζεται, ανά περίπτωση, στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου. Για τις 
οντότητες που έχουν υποχρέωση απευθείας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. με την Α.Α.Δ.Ε., τα υπόψη δεδομένα 
διαβιβάζονται αυτόματα από τον Φ.Η.Μ. σε ένα (1) λεπτό έως είκοσι τέσσερις (24) ώρες, με βάση την 
παραμετροποίηση που ορίζει στα συστήματα της η Α.Α.Δ.Ε., χωρίς να απαιτείται προηγούμενη ενημέρωση 
των οντοτήτων. Οι οντότητες που δεν έχουν υποχρέωση χρήσης Φ.Η.Μ. και εκδίδουν στοιχεία λιανικής 
μέσω προγραμμάτων διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό ERP) τα οποία είναι συμβατά με την ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA, διαβιβάζουν τα υπόψη δεδομένα μέχρι την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία 
έκδοσης αυτών. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του παρόντος άρθρου ισχύει και για τα έσοδα από λιανικές 
συναλλαγές.». 
 
10. Η παρ. 5 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«5. Ως ημερομηνία διαβίβασης και επιτυχούς ηλεκτρονικής καταχώρησης στην Α.Α.Δ.Ε. των δεδομένων 
που ορίζονται με την παρούσα, λαμβάνεται η ημερομηνία χορήγησης του Μοναδικού Αριθμού 
Καταχώρησης (Μ.ΑΡ.Κ.). Για τα παραστατικά που διαβιβάζονται μέσω απευθείας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. 
με την Α.Α.Δ.Ε. η ημερομηνία διαβίβασης και επιτυχούς καταχώρισης προκύπτει από το πληροφοριακό 
σύστημα των Φ.Η.Μ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 (Β' 3596) απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.». 
 
11. Στο άρθρο 5 προστίθεται παράγραφος 6, ως εξής: «6. Η ταυτοποίηση εκάστου Τύπου Παραστατικού, 
τεκμηριώνεται από το αναγνωριστικό αυτού, με βάση τον Α.Φ.Μ. εκδότη, την ημερομηνία έκδοσης, τον Α/Α 
εγκατάστασης, τη σειρά παραστατικού, τον Α/Α παραστατικού, καθώς και τον Τύπο Παραστατικού του 
Παραρτήματος της παρούσας απόφασης. Ειδικότερα στην περίπτωση είτε παράλειψης, είτε απόκλισης 
διαβίβασης, τα ανωτέρω περιλαμβάνονται ως επισημάνσεις στην ταυτοποίηση εκάστου Τύπου 
Παραστατικού. 
 
Σε περίπτωση απώλειας διασύνδεσης με την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, η οποία αποδεικνύεται από 
την υπόχρεη οντότητα με κάθε πρόσφορο μέσο, τα δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων 
διαβιβάζονται αμελλητί με την αποκατάσταση της διασύνδεσης, με την ένδειξη «Απώλεια Διασύνδεσης». Η 
υπόχρεη οντότητα οφείλει να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή εκ νέου απώλειας της 
διασύνδεσης. Σε κάθε περίπτωση, τα δεδομένα διαβιβάζονται το αργότερο εντός δύο (2) ημερών από την 
καταληκτική ημερομηνία διαβίβασής τους, είτε από το κανάλι διαβίβασης που εκ-δόθηκαν ή διαβιβάστηκαν 
αρχικά ανεπιτυχώς, είτε από τα προγράμματα διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό/ λογιστικό, ERP), είτε 
από την ειδική φόρμα καταχώρησης εφόσον τηρούνται τα όρια χρήσης της. 
 
Η ανωτέρω διαδικασία για τη διαβίβαση δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA ανά κανάλι 
διαβίβασης, ισχύει για όλες τις περιπτώσεις Τύπων Παραστατικών του Παραρτήματος της παρούσας 
απόφασης.». 
 
12. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Η σύνοψη και ο χαρακτηρισμός, διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε. υποχρεωτικά μέσω λογιστή - φοροτεχνικού 
κατόχου άδειας που χορηγείται από το Ο.Ε.Ε., σύμφωνα με το άρθρο 3 του π.δ. 340/1998 (Α' 1998) για τις 
οντότητες που εμπίπτουν στις προϋποθέσεις και τα όρια ακαθαρίστων εσόδων, όπως αυτά ορίζονται για 
την εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 2873/2000, και εξετάζονται, για τους σκοπούς της 

http://www.solae.gr/
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διαβίβασης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα εδάφια β' και γ' της υποπερ. γα) της περ. γ) της παρ. 6 του 
άρθρου 4, για τα ακόλουθα ανά περίπτωση:». 
 
13. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 7 
 
ΕΝΑΡΞΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΥ 
ΔΙΑΒΙΒΑΖΟΝΤΑΙ 
 
α) Από την 20.7.2020 διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA τα δεδομένα της 
σύνοψης εσόδων καθώς και τα δεδομένα της σύνοψης εξόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, των 
λογιστικών στοιχείων που εκδίδονται από την ημερομηνία αυτή και μετά μέσω Παρόχων Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων. Από την ίδια ημερομηνία διαβιβάζεται προαιρετικά ο αντίστοιχος 
χαρακτηρισμός εσόδων καθώς και ο αντίστοιχος χαρακτηρισμός εξόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, 
των δεδομένων που εκδίδονται από 20.7.2020 και μετά μέσω Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων. 
 
β) Από την 1.10.2020 έως και την 31.12.2020 δύνανται να διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA τα δεδομένα της σύνοψης και ο χαρακτηρισμός εσόδων και εξόδων των λογιστικών στοιχείων 
που εκδίδονται το παραπάνω χρονικό διάστημα, με τους λοιπούς τρόπους διαβίβασης πέραν των 
Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων στον χρόνο που ορίζεται στις επόμενες περ. γ) έως 
ε). 
 
γ) Έως και την 28.2.2021 δύνανται να διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., τα δεδομένα της σύνοψης και οι 
χαρακτηρισμοί εσόδων, καθώς και τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εξόδων σε περίπτωση 
αυτοτιμολόγησης, που αφορούν σε λογιστικά στοιχεία που έχουν εκδοθεί από την 1.10.2020 έως και την 
31.12.2020, εκτός από τα δεδομένα που οι οντότητες διαβίβασαν προγενέστερα σύμφωνα με τις περ. α' και 
β' ανωτέρω. Ειδικά στην περίπτωση μη διαβίβασης δεδομένων από τον Εκδότη των παραπάνω 
περιπτώσεων που διενεργείται για στοιχεία που έχουν εκδοθεί έως και την 31.12.2020, αυτά δύνανται να 
διαβιβάζονται από τον Λήπτη από 1.3.2021 έως και 31.3.2021. Ο Εκδότης δύναται να αποδεχθεί και να 
χαρακτηρίσει τις εν λόγω συναλλαγές έως 30.4.2021. 
 
δ) Έως την 31.3.2021 δύνανται να διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., τα δεδομένα της σύνοψης και οι 
χαρακτηρισμοί εξόδων, καθώς και οι χαρακτηρισμοί εσόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, που αφορούν 
σε λογιστικά στοιχεία που έχουν εκδοθεί από την 1.10.2020 έως και την 31.12.2020, εκτός από τα 
δεδομένα που οι οντότητες διαβίβασαν προγενέστερα σύμφωνα με τις περ. α' και β' ανωτέρω. 
 
ε) Ειδικά για τις εγγραφές μισθοδοσίας η διαβίβαση των δεδομένων για το χρονικό διάστημα από 1.10.2020 
έως 31.12.2020, δύναται να διενεργείται έως και την 31.3.2021. 
 
στ) Για το φορολογικό έτος 2021, τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εσόδων τιμολόγησης, τα 
δεδομένα της σύνοψης, οι χαρακτηρισμοί εξόδων αυτοτιμολόγησης (αντικριζόμενων ή μη), καθώς και οι 
τίτλοι κτήσης διαβιβάζονται υποχρεωτικά: i) από την 1.10.2021, από τις οντότητες που τηρούν 
απλογραφικό λογιστικό σύστημα και το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων τους για το φορολογικό έτος 
2019, υπερβαίνει τις εκατό χιλιάδες ευρώ (€ 100.000), καθώς και από τις οντότητες που τηρούν 
διπλογραφικό λογιστικό σύστημα και το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων τους για το φορολογικό έτος 
2019, υπερβαίνει τις πενήντα χιλιάδες ευρώ (€ 50.000) και ii) από την 1.11.2021, από τις λοιπές οντότητες. 
Έως και την 30.6.2022, διαβιβάζονται τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εσόδων τιμολόγησης, 
τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εξόδων αυτοτιμολόγησης, καθώς και οι τίτλοι κτήσης που 
αφορούν σε λογιστικά αρχεία για το χρονικό διάστημα από την 1.1.2021 έως και την 30.9.2021, ή την 
31.10.2021 αντίστοιχα, για τις κατηγορίες οντοτήτων της παραπάνω παραγράφου, εκτός από τα δεδομένα 
που οι οντότητες διαβίβασαν προγενέστερα, σύμφωνα με την περ. α' ανωτέρω. 
 
Εναλλακτικά, τα οριζόμενα δεδομένα για την χρονική περίοδο από 1.1.2021 έως και 31.12.2021, δύνα-νται 
να διαβιβάζονται στο σύνολό τους έως και την 30.6.2022. 
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Ειδικότερα οι υπόχρεες οντότητες υποχρεούνται να διαβιβάσουν τα οριζόμενα δεδομένα τους στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA, χρησιμοποιώντας ανά περίπτωση το σύνολο των Τύπων Παραστατικών και 
χαρακτηρισμών συναλλαγών σύμφωνα με το Παράρτημα της παρούσας απόφασης καθώς και της 
επιχειρησιακής και τεχνικής τεκμηρίωσης της διαδικασίας διαβίβασης, όπως αναρ-τάται στον διαδικτυακό 
τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (www.aade.gr/ mydata). Οι συναλλαγές χονδρικής διαβιβάζονται αναλυτικά, ενώ τα 
δεδομένα των συναλλαγών λιανικής διαβιβάζονται ανά μήνα, είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά. 
 
Προς τον σκοπό απλοποίησης άντλησης των οριζόμενων δεδομένων έτους 2021, από προγράμματα ERP 
που δεν είναι συμβατά με την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA και προς διευκόλυνση τους, οι υπόχρεες 
οντότητες για το έτος 2021, δύνανται να διαβιβάσουν τα οριζόμενα δεδομένα τους σύμφωνα και με τον 
εναλλακτικό τρόπο διαβίβασης κατά τον οποίο τα δεδομένα συναλλαγών χονδρικής διαβιβάζονται, είτε 
αναλυτικά ανά παραστατικό, είτε συγκεντρωτικά ανά λήπτη και ανά μήνα, αποκλειστικά με τους παρακάτω 
Τύπους Παραστατικών: 
 
1.1 Τιμολόγιο Πώλησης 
 
1.1 Τιμολόγιο Πώλησης αυτοτιμολόγηση 
 
5.2 Πιστωτικό μη Συσχετιζόμενο 
 
5.2 Πιστωτικό μη Συσχετιζόμενο αυτοτιμολόγηση 
 
3.1 Τίτλος Κτήσης 
 
Τα δεδομένα συναλλαγών λιανικής διαβιβάζονται είτε αναλυτικά είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα, αποκλειστικά 
με τους παρακάτω Τύπους Παραστατικών: 
 
11.1 Α.Λ.Π. (Απόδειξη Λιανικής Πώλησης) 
 
11.4 Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής 
 
Στους παραπάνω Τύπους Παραστατικών χρησιμοποιούνται διακριτοί χαρακτηρισμοί συναλλαγών ως 
κάτωθι: 
 
Στην περίπτωση εσόδων τιμολόγησης (χονδρική -λιανική), χρησιμοποιούνται αποκλειστικά οι παρακάτω 
χαρακτηρισμοί συναλλαγών: 
 
- Χαρακτηρισμός Εσόδων με 1.5 Λοιπά Έσοδα Κέρδη - Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. κατ. 1 έως 7 και στην 
κατηγορία 7 επιλέγεται η περίπτωση 27 Λοιπές Εξαιρέσεις Φ.Π.Α. 
 
- Χαρακτηρισμός Ε3_562 Λοιπά Συνήθη Έσοδα 
 
Στην περίπτωση εξόδων (αυτοτιμολόγηση - τίτλοι κτήσης), χρησιμοποιούνται αποκλειστικά οι παρακάτω 
χαρακτηρισμοί συναλλαγών: 
 
- Χαρακτηρισμός Εξόδων είτε με 2.4 Γενικά έξοδα με δικαίωμα έκπτωσης, είτε με 2.5 Γενικά έξοδα χωρίς 
δικαίωμα έκπτωσης για έξοδα αυτοτιμολόγησης και 2.5 Γενικά έξοδα χωρίς δικαίωμα έκπτωσης για Τύπο 
Παραστατικού 
 
3.1 Τίτλος Κτήσης 
 
- Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. κατ. 1 έως 7 και στην κατηγορία 7 [0%] επιλέγεται η περίπτωση 27 Λοιπές 
Εξαιρέσεις Φ.Π.Α. και στην περίπτωση Τύπου Παραστατικού 3.1 Τίτλος Κτήσης, επιλέγεται η κατηγορία 
Φ.Π.Α. 8 [ΑΝΕΥ Φ.Π.Α.] 
 
- Χαρακτηρισμός Ε3_585_016 Λοιπά Έξοδα 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   49 

Η σωστή κατανομή στο σύνολο των χαρακτηρισμών συναλλαγών κωδικών Ε3, διενεργείται στη συνέχεια με 
τη χρήση των παρακάτω Τύπων Παραστατικών εγγραφών τακτοποίησης εσόδων - εξόδων: 
 
17.3 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εσόδων - Λογιστική Βάση και χαρακτηρισμοί εσόδων: 
 
- Χαρακτηρισμός Εσόδων, είτε με 1.10 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εσόδων (+)/(-), είτε με 1.95 Λοιπά 
Πληροφοριακά Στοιχεία Εσόδων (+)/(-) 
 
- Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. με κατηγορία Φ.Π.Α. 8 [ΑΝΕΥ Φ.Π.Α.] 
 
- Χαρακτηρισμός Ε3_562 Λοιπά Συνήθη Έσοδα, με αντίθετο πρόσημο στην 1η γραμμή σύνοψης και στις 
υπόλοιπες γραμμές σύνοψης, οι σχετικοί κωδικοί Ε3 εσόδων, ανά περίπτωση, με κανονικό πρόσημο 
 
17.5 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων - Λογιστική Βάση και χαρακτηρισμοί εξόδων: 
 
- Χαρακτηρισμός Εξόδων, είτε με 2.12 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων (+)/(-), είτε με 2.95 Λοιπά 
Πληροφοριακά Στοιχεία Εξόδων (+)/(-) 
 
- Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. με κατηγορία Φ.Π.Α. 8 [ΑΝΕΥ Φ.Π.Α.] 
 
- Χαρακτηρισμός Ε3_585_016 Λοιπά Έξοδα, με αντίθετο πρόσημο στην 1η γραμμή σύνοψης και στις 
υπόλοιπες γραμμές σύνοψης οι σχετικοί κωδικοί Ε3 εξόδων, ανά περίπτωση, με κανονικό πρόσημο 
 
Οι επιχειρησιακές και τεχνικές προδιαγραφές του εναλλακτικού τρόπου διαβίβασης έχουν αναρτηθεί σε 
διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (www.aade.gr/mydata). 
 
ζ) Στην περίπτωση, είτε μη τήρησης της υποχρέωσης διαβίβασης των οριζόμενων δεδομένων από τους 
εκδότες, είτε διαβίβασης αυτών με απόκλιση, οι λήπτες των αντικριζόμενων παραστατικών ημεδαπής, 
έχουν την υποχρέωση να τα διαβιβάσουν, είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά, ανά εκδότη, έως και την 
31.10.2022. Δεν υπάρχει υποχρέωση διαβίβασης εφόσον η συνολική αξία προ Φ.Π.Α., ανά περίπτωση (μη 
τήρησης υποχρέωσης διαβίβασης, απόκλισης διαβίβασης) και ανά αντισυμβαλλόμενο, δεν υπερβαίνει τα 
εκατό (100) ευρώ. Ειδικότερα για το φορολογικό έτος 2021 στην περίπτωση πώλησης εισιτηρίων και στην 
περίπτωση εκκαθαρίσεων, οι λήπτες δεν έχουν την υποχρέωση διαβίβασης δεδομένων για τα οποία ο 
εκδότης είτε δεν έχει τηρήσει την υποχρέωση διαβίβασης, είτε διαβίβασε δεδομένα με απόκλιση. 
 
Στην ίδια καταληκτική ημερομηνία, δύνανται να διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε. τα δεδομένα της σύνοψης και 
οι χαρακτηρισμοί εξόδων τιμολόγησης, καθώς και οι χαρακτηρισμοί εσόδων αυτοτιμολόγησης, που 
αφορούν σε λογιστικά στοιχεία με ημερομηνία έκδοσης από την 1.1.2021 έως και την 31.12.2021 που 
έχουν διαβιβαστεί από τους εκδότες τους. Επιπλέον, έως και την 31.10.2022 δύνανται να διαβιβάζονται 
στην Α.Α.Δ.Ε., από τον λήπτη των αγαθών ή των υπηρεσιών (ημεδαπή οντότητα), τα δεδομένα εξόδων των 
περ. α' έως και ε' της παρ. 4 του άρθρου 4 της παρούσας. Τα δεδομένα των υπόψη περιπτώσεων, που 
αφορούν σε συναλλαγές χονδρικής, δύνανται να διαβιβάζονται διακριτά ανά παραστατικό και τα δεδομένα 
των συναλλαγών λιανικής προκρίνεται να διαβιβάζονται συγκεντρωτικά ανά μήνα. 
 
η) Έως την 31.12.2022, διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., υποχρεωτικά οι εγγραφές τακτοποίησης εσόδων και 
προαιρετικά οι εγγραφές τακτοποίησης εξόδων, των δεδομένων που αφορούν το φορολογικό έτος 2021. 
Στην περίπτωση επιλογής του εναλλακτικού τρόπου διαβίβασης οι εγγραφές τακτοποίησης εξόδων 
διαβιβάζονται υποχρεωτικά. 
 
θ) Σχετικά με τη διαβίβαση δεδομένων για το έτος 2021, ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω: 
 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση δεδομένων, σχετικών με τους Τύπους Παραστατικών 6.1 - Στοιχείο 
Αυτοπαράδοσης, 6.2 - Στοιχείο Ιδιοχρησιμοποίησης και 
 
8.2 - Ειδικό Στοιχείο - Απόδειξης Είσπραξης Φόρου Διαμονής. 
 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών παραστατικών. 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 50  /// www.solcrowe.gr 

- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία και κατά προσέγγιση οι κατηγορίες Φ.Π.Α. 
 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επιβαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, 
χαρτόσημα, τέλη και κρατήσεις) 
 
- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ιδιωτικού δικαίου, οι αστικές μη κερδοσκοπικές 
εταιρείες καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 25 του ν. 27/1975, διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με 
Τύπο Παραστατικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές τακτοποίησης εσόδων -Φορολογική Βάση», για το σύνολό των 
εσόδων τους. Σε κάθε περίπτωση, έχουν την υποχρέωση να διαβιβάσουν δεδομένα λογιστικών στοιχείων 
που εκδίδουν σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρούσας απόφασης, για συναλλαγές που υπόκεινται σε 
Φ.Π.Α., εφόσον αποκτούν έσοδα από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας με βάση τις διατάξεις 
του ν. 4172/2013. 
 
ι) Από την 1.1.2022 και εφεξής, διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα 
δεδομένα, όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Α' 170).». 
 
14. Στο Παράρτημα «Τύποι και Δεδομένα Παραστατικών Πίνακας 2. Στήλες Παραστατικών» προστίθενται-
αντικαθίστανται-τροποποιούνται οι παρακάτω τιμές ανά περίπτωση: 
 
Στήλη 25_Κατηγορίες % Φ.Π.Α. 
 
Στην υποκατηγορία Άνευ Φ.Π.Α. 
 
- Χωρίς Φ.Π.Α. - άρθρο 24 περ. β' παρ. 1 του Κώδικα Φ.Π.Α., (Tax Free) (προσθήκη). 
 
- Χωρίς Φ.Π.Α. - άρθρο 47β, του Κώδικα Φ.Π.Α. (OSS_μη ενωσιακό καθεστώς) (προσθήκη). 
 
- Χωρίς Φ.Π.Α. - άρθρο 47γ, του Κώδικα Φ.Π.Α. (OSS_ ενωσιακό καθεστώς) (προσθήκη). 
 
- Χωρίς Φ.Π.Α. - άρθρο 47δ του Κώδικα Φ.Π.Α. (IOSS) (προσθήκη). 
 
Στήλη 27_ Κατηγορίες % Παρακρατούμενου Φόρου. 
 
Στην υποκατηγορία Αρ. 64 ν. 4172/2013 παρ. 1-Συντε-λεστές Παρακράτησης Φόρου. 
 
- Μερίσματα 5%[ περ. α παρ. 1 Αρ. 64 ν. 4172/2013]_ Ποσοστό 5% (προσθήκη). 
 
Στήλη 29_Κατηγορίες % Λοιπών Φόρων. 
 
Στην υποκατηγορία 5. Λοιπές Περιπτώσεις Λοιπών Φόρων. 
 
- ΕΦΚ_με αναγραφή ποσού ανά περίπτωση (προσθήκη). 
 
- Λοιποί Τελωνειακοί Δασμοί_Φόροι_ποσό (τροποποίηση). 
 
Στήλη 33_Κατηγορίες % Τελών. 
 
Στην υποκατηγορία 1. Τέλος συνδρομητών κινητής τηλεφωνίας και τέλος καρτοκινητής τηλεφωνίας 
(προσθήκη). 
 
- Για μηνιαίο λογαριασμό κάθε σύνδεσης 10% ποσοστό 10%. 
 
- Τέλος καρτοκινητής επί της αξίας του χρόνου ομιλίας 10%_ποσοστό 10%. 
 
- Τέλος κινητής και καρτοκινητής για φυσικά πρόσωπα ηλικίας 15 έως και 29 ετών 0%_ποσοστό 0%. 
 
στην υποκατηγορία 6. Λοιπές Περιπτώσεις Τελών (προσθήκη). 
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- Τέλος διαμονής παρεπιδημούντων. 

 

- Τέλος επί των ακαθάριστων εσόδων των εστιατορίων και συναφών καταστημάτων. 

 

- Τέλος επί των ακαθάριστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης. 

 

- Τέλος επί των ακαθάριστων εσόδων των καζίνο. 

 

- Λοιπά τέλη επί των ακαθάριστων εσόδων. 

 

Στην υποκατηγορία 7. Εισφορά προστασίας περιβάλλοντος πλαστικών προϊόντων 0,04 λεπτά ανά τεμάχιο 

[άρθρο 4 ν. 4736/2020] _Ποσό (προσθήκη). 

 

Στην υποκατηγορία 8. Τέλος ανακύκλωσης 0,08 λεπτά ανά τεμάχιο [άρθρο 80 ν. 4819/2021]_Ποσό 

(προσθήκη). 

 

Στήλη 40_ Παρατηρήσεις - Επισημάνσεις. 

 

- Επιδοτήσεις-Επιχορηγήσεις (προσθήκη). 

 

- Έσοδα Λιανικής Ξενοδοχείων-Χρεώσεις Δωματίου (προσθήκη). 

 

- Λογιστική Εγγραφή 

 

- Tax Free «Ονοματεπώνυμο - Αγοραστή:...........» - 

 

«Χώρα: » - «Αρ. Διαβατηρίου ή άλλο επίσημο έγγραφο:...........» - «Είδος: » (προσθήκη). 

 

- Ενεργειακά Προϊόντα Α.1060/2021 «Ποσότητα Θερμοκρασίας 15 βαθμών: » -(προσθήκη). 

 

- «Αριθμός Παροχής Ηλεκτρικού Ρεύματος ». 

 

- «Παράλειψη Διαβίβασης». 

 

- «Απόκλιση Διαβίβασης». 

 

Άρθρο 2 

 

Η υποχρέωση υποβολής στην Α.Α.Δ.Ε. πληροφοριακών στοιχείων από τα πιστωτικά ιδρύματα, σύμφωνα 

με την παρ. 10 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990, καθώς και την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1016/1991 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, εκπληρώνεται για τα στοιχεία του 

ημερολογιακού έτους 2021 και επομένων, με την αποστολή δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA 

της Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα. 

 

Για τα στοιχεία των ετών 2021 και επομένων, η υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1016/1991 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών παύει να ισχύει. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 05/07/2022 

Ο Υφυπουργός Οικονομικών 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Α.1098/2022 
Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοινωνίας) και λοιπές λειτουργίες, 
για την διασύνδεση μεταξύ Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS 
τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας -υποχρεωτική έκδοση 
απόδειξης από Φ.Η.Μ.». 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Των άρθρων 12 και 40 του ν. 4308/2014 (Α' 251). 
 
β) Των άρθρων 15 και 15Α του ν. 4174/2013 (Α' 170), όπως προστέθηκε με τις διατάξεις του ν. 4646/2019 
(Α' 201). 
 
γ) Της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της 
διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και 
κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470). 
 
δ) Της υπό στοιχεία Α.1024/31.1.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Συμπληρωματικές τεχνικές προδιαγραφές πρωτοκόλλου επικοινωνίας και κρυπτογράφησης για την 
διαβίβαση δεδομένων στο πληροφοριακό σύστημα των ΦΗΜ» (Β' 317). 
 
ε) Της υπό στοιχεία Α.1011/2020 απόφασης του Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Απόσυρση από την χρήση μοντέλων Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ), που έλαβαν άδεια 
καταλληλότητας με βάση τις υπό στοιχεία Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ.1234/9.10.2002 (Β' 1362) και ΠΟΛ.1135/26-10-
2005 (Β' 1592), εκτός των Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. και των ΑΔΗΜΕ Ταξιμέτρων» (Β' 85). 
 
στ) Της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1166/2018 απόφασης του Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Τεχνικές προδιαγραφές πρωτοκόλλου επικοινωνίας και κρυπτογράφησης για την διαβίβαση δεδομένων 
στο πληροφοριακό σύστημα των ΦΗΜ» (Β' 3603). 
 
ζ) Της υπό στοιχεία Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1220/2012 (Β' 3517) «Κωδικοποίηση - Συμπλήρωση τεχνικών 
προδιαγραφών Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και συστημάτων. Διαδικασίες χρήσης και 
λειτουργίας τους. Προδιαγραφές αποστελλομένων αρχείων στην ΓΓΠΣ.» 
 
η) Της υπό στοιχεία Α.Υ.Ο ΠΟΛ.1221/2012 απόφασης «Αναβάθμιση λογισμικών υποστήριξης των 
Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.-Καθορισμός αποστελλομένων αρχείων δεδομένων των φορολογικών στοιχείων στην ΓΓΠΣ 
κατ' εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 (Α' 58)» (Β' 3513). 
 
θ) Του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94). 
 
2. Το με αριθμό C (2012) 4961 έγγραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με το οποίο μας γνωστοποιήθηκαν 
παρατηρήσεις επί της κοινοποίησης 2012/266/GR. 
 
3. Το με αριθμό C(2012) 4967 έγγραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με το οποίο μας γνωστοποιήθηκαν 
παρατηρήσεις επί της κοινοποίησης 2012/267/GR. 
 
4. Την έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής επί της κοινοποίησης 2022/183/GR, για την αποδοχή της 
διαδικασίας του επείγοντος, με το υπό στοιχεία GROW/E3/BH/ as (2022)3027420/12.04.2022 έγγραφο 
αυτής προς τον Πληρεξούσιο Υπουργό της Μόνιμης Αντιπροσωπίας της Ελλάδος στης Βρυξέλλες και το 
οποίο κοινοποιήθηκε εις εμάς μέσω του ΕΛΟΤ. 
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5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
6. Την υπ' αρ. 1. της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του αριθμού 41 του ν. 4389/2016, τις 
αποφάσεις υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό 
στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
7. Το πόρισμα της Ομάδας Διοίκησης Έργου στην ΑΑΔΕ για την εκπόνηση των προδιαγραφών της 
διασύνδεσης ταμειακών μηχανών με τερματικά POS, στο πλαίσιο της μεταρρύθμισης 16614 για την 
αναμόρφωση και τη διασύνδεση των ταμειακών μηχανών με τη φορολογική διοίκηση, που υλοποιείται στα 
πλαίσια του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». 
 
8. Την ανάγκη διασύνδεσης των ΦΗΜ με τα EFT/POS Τερματικά, για την διασφάλιση της έκδοσης των 
φορολογικών συναλλαγών μέσω της πληρωμής με κάρτα για την αποτελεσματική φορολογική 
παρακολούθηση αυτών και την περιστολή της φοροδιαφυγής. 
 
9. Το γεγονός ότι, από τις διαδικασίες της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού Α.Α.Δ.Ε., αποφασίζουμε: 
 
Ορίζουμε την υποχρέωση, τον τρόπο και τις διαδικασίες διασφάλισης έκδοσης από ΦΗΜ στοιχείων επί 
συναλλαγών για τις οποίες η είσπραξη διενεργείται μέσω κάρτας και αποστολής αυτών στο Πληροφοριακό 
Σύστημα των ΦΗΜ και προσδιορίζουμε τις τεχνικές προδιαγραφές για την ανάπτυξη πρωτοκόλλου 
επικοινωνίας μεταξύ των ΦΗΜ της επιχείρησης και των τερματικών αποδοχής καρτών που αυτή 
χρησιμοποιεί καθώς και λοιπές λειτουργίες. 
 
Άρθρο 1 
 
Ορισμοί 
 
Για τις ανάγκες της παρούσας απόφασης ορίζονται οι εξής έννοιες και ορισμοί: 
 
1.1 Ως «Electronic Funds Transfer at the Point of Sale (EFT/POS)»: ορίζεται η ηλεκτρονική μεταφορά 
κεφαλαίων στο σημείο πώλησης. Πραγματοποιείται με ηλεκτρονικά μηχανήματα που διαθέτουν τα 
εμπορικά καταστήματα και τα οποία χρεώνουν το ποσό της συναλλαγής στον τραπεζικό λογαριασμό των 
πελατών, με ταυτόχρονη πίστωση του λογαριασμού πληρωμών του εμπόρου/επιτηδευματία. 
 
1.2 Ως «Electronic Cash Register - Φορολογικός Ηλεκτρονικός Μηχανισμός (Φ.Η.Μ)»: ορίζονται η 
Φορολογική Ταμειακή Μηχανή (Φ.Τ.Μ.), η Ειδική Ασφαλής Φορολογική Διάταξη Σήμανσης Στοιχείων 
(Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.) και η Αυτόνομη Δημοσιονομική Μονάδα Επεξεργασίας (Α.Δ.Η.Μ.Ε.). 
 
1.3 Ως «session number»: ορίζεται ένας κοινός 6-ψή-φιος κωδικός, διαφορετικός για κάθε νέα συναλλαγή, 
τον οποίο δημιουργεί ο ΦΗΜ και χρησιμεύει ως στοιχείο ελέγχου της συνάφειας των μηνυμάτων και 
αποφυγής κρίσιμων λαθών. 
 
Αποτελεί ένα μοναδικό κωδικό που χαρακτηρίζει την κάθε συναλλαγή. 
 
Το EFT/POS πρέπει να ελέγχει πως κάθε νέο αίτημα του ΦΗΜ έρχεται με διαφορετικό session number από 
το προηγούμενο. 
 
1.4 Ως «Ecr-id»: ορίζεται ο αριθμός μητρώου του φορολογικού μηχανισμού. 
 
1.5 Ως «PSP» (Payment Service Provider) ορίζεται o πά-ροχος υπηρεσιών πληρωμών που αναλαμβάνει τη 
διαδικασία αποδοχής-εκκαθάρισης ηλεκτρονικών πληρωμών. 
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1.5 Ως «Receipt-number»: ορίζεται ο αύξων αριθμός της απόδειξης εσόδου. 
 
1.6 Ως «MAC (message authentication checksum)»: ορίζεται ο μηχανισμός για τη βεβαίωση του γνήσιου 
των αιτημάτων του ΦΗΜ. Προστατεύει την ακεραιότητα των δεδομένων των μηνυμάτων καθώς και της 
αυθεντικότητας του αποστολέα κατά την ανταλλαγή των πεδίων μεταξύ των δύο υποσυστημάτων. 
 
Ο σχετικός μηχανισμός του MAC (message authentication checksum) από πλευράς υλοποίησης για την 
επικοινωνία μεταξύ των δύο μερών συνοψίζεται στα κάτωθι στάδια: 
 
- Στο αρχικό στάδιο προετοιμασίας συμφωνείται μεταξύ των παρόχων EFT/POS και ΦΗΜ η αποθήκευση 
σε αμφότερες τις συσκευές ενός κοινού αρχικού κλειδιού «master key - MAC ΜΚ», με διαδικασίες και 
πρακτικές που θα το προστατεύουν από το να διαρρεύσει. 
 
- Ο ΦΗΜ παράγει ένα ψευδοτυχαίο session κλειδί «MAC SK» για χρήση. 
 
- Μέσω ροής ελέγχου ([CONTROL] μήνυμα), ο ΦΗΜ στέλνει στο EFT/POS το «Secret Key» 
κρυπτογραφημένο υπό το «Master Key». 
 
- Το EFT/POS αποκρυπτογραφεί το «Secret Key» υπό το «Master Key» και το αποθηκεύει για χρήση. 
 
- Κατά τις ροές των συναλλαγών είναι το «Secret Key» που χρησιμοποιείται για έλεγχο εγκυρότητας του 
αποστολέα. 
 
Σύμφωνα με το πρωτόκολλο, προτείνεται η χρήση T-DES MAC αλγορίθμου (του συνήθους mode CBC 1) 
με double length κλειδί (16 bytes). 
 
Το MAC (Message Authentication Code) είναι υποχρεωτικό. Η υποχρεωτικότητα αίρεται μόνο για τις 
περιπτώσεις συντήρησης του λογισμικού και επίλυσης προβλημάτων. 
 
Άρθρο 2 
 
Υποχρέωση διασύνδεσης μεταξύ Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) και EFT/POS 
τερματικών. 
 
Η υποχρέωση της διασύνδεσης, αφορά στις οντότητες που εκδίδουν λογιστικά στοιχεία μέσω 
Φ.Η.Μ. (Φ.Τ.Μ., Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ., Α.ΔΗ.Μ.Ε.), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4308/2014 (Α' 251) και 
ταυτόχρονα έχουν την υποχρέωση χρήσης EFT POS. 
Η διασύνδεση αφορά τρία συστήματα: Φ.Η.Μ, EFT/POS και ΠΑΡΟΧΟYΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ: 
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Η συνήθης ροή επικοινωνίας: 
1. H συναλλαγή ξεκινά από τον ΦΗΜ. Ο χειριστής επιλέγει πληρωμή με κάρτα και ο ΦΗΜ στέλνει σχετικό 
αίτημα στο EFT/POS. 
 
2. Το EFT/POS επιβεβαιώνει στον ΦΗΜ τη λήψη του αιτήματος θέτοντάς τον σε αναμονή του 
αποτελέσματος. 
 
3. Το EFT/POS συνδέεται στον πάροχο υπηρεσιών πληρωμών για online έγκριση ή έγκριση offline ή 
απόρριψη offline ή διακοπή της συναλλαγής. 
 
4. Το EFT/POS αποκρίνεται στον ΦΗΜ με το τελικό αποτέλεσμα: απόρριψη ή έγκριση. 
 
Στην έγκριση αποστέλλει στοιχεία της συναλλαγής (όπως αριθμό συναλλαγής, κωδικό έγκρισης κ.λπ.) αλλά 
και δεδομένα για εκτύπωση της απόδειξης του από τον ΦΗΜ εφόσον αυτός το υποστηρίζει. 
 
5. Ο ΦΗΜ επιβεβαιώνει τη λήψη του τελικού αποτελέσματος. 
 
Σε περίπτωση που η επιβεβαίωση αυτή, για οποιοδήποτε λόγο, δεν τεκμηριωθεί από το EFT/POS, τότε το 
EFT/ POS δημιουργεί σχετική σήμανση για τη μη διεκπεραίωση της συναλλαγής από τον ΦΗΜ. 
 
Άρθρο 3 
 
Πρωτόκολλο διασύνδεσης συστημάτων έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης και τερματικών 
αποδοχής καρτών πληρωμών (EFT POS). 
 
3.1. Το Πρωτόκολλο διασύνδεσης συστημάτων έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης και τερματικών 
αποδοχής καρτών πληρωμών (EFT POS) περιγράφεται στο παράρτημα. 
 
3.2. Τα EFT POS που εφαρμόζουν το παρόν πρωτόκολλο, δεν επιτρέπεται να λειτουργούν αυτόνομα για 
χρεωστικές συναλλαγές, δηλαδή για πληρωμές με κάρτα. Ειδικότερα, δεν επιτρέπεται να εισάγεται με 
πληκτρολό-γηση, το ποσό πληρωμής στην περίπτωση χρεωστικών συναλλαγών. Στην ειδική περίπτωση 
όπου έχει ήδη εκ-δοθεί από τον ΦΗΜ λογιστικό στοιχείο για το οποίο αναμένεται μεταγενέστερη πληρωμή 
από το EFT POS, αυτό το λογιστικό στοιχείο προφορτώνεται στο EFT POS από τον ΦΗΜ. Το EFT POS 
έχει την δυνατότητα στην συνέχεια να πραγματοποιήσει μία και μόνη χρεωστική συναλλαγή, για κάθε ένα 
από τα προφορτωμένα λογιστικά στοιχεία, χωρίς ωστόσο να επιτρέπεται η αλλαγή του προς εξόφληση 
ποσού. Σε όλες τις περιπτώσεις, επιτρέπεται ωστόσο, η ρύθμιση του πλήθους δόσεων στο EFT POS. Τα 
EFT POS επιτρέπεται να πραγματοποιούν αυτόνομα τις πιστωτικές συναλλαγές, δηλαδή επιστροφές 
ποσών σε κάρτα, οι οποίες τεκμηριώνονται από τα αντίστοιχα εκδοθέντα παραστατικών πωλήσεων. Τα 
EFT POS πραγματοποιούν αυτόνομα τις προεγκρίσεις. 
 
3.3. Δεν εφαρμόζεται το παρόν πρωτόκολλο σε EFT POS, αν η επιχείρηση δεν έχει υποχρέωση χρήσης 
ΦΗΜ και δεν χρησιμοποιεί ΦΗΜ. Επιτρέπεται επίσης η διεκπεραίωση συναλλαγών στο EFT POS χωρίς 
σύνδεση ΦΗΜ, σε πρατήρια καυσίμων ή ταξί, όπου ο ΦΗΜ καθοδηγείται από αντλία καυσίμου ή ταξίμετρο 
αντίστοιχα. Στις περιπτώσεις αυτές, δεν εφαρμόζεται το παρόν πρωτόκολλο. 
 
Άρθρο 4 
 
Ισχύς της Απόφασης 
 
4.1 Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01/01/2023. 
 
Η απόφαση αυτή, με το παράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 13/07/2022 
Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Α.1103/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/27.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 
ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α), όπως ισχύει» (Β' 3398) 
 
(ΦΕΚ Β' 4207/08-08-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις 
α) της παρ. 5 του άρθρου 12 και της παρ. 2 του άρθρου 48 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και 
άλλες διατάξεις» (Α' 170), (Κ.Φ.Δ.), 
β) του Κεφ. Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 13, της παρ. 5 του άρθρου 14 
και της υποπερ. ββ της περ. β της παρ. 2, της παρ. 3α και της παρ. 10 του άρθρου 41 και 
γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
2. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων». 
 
3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1274/27.12.2013 απόφαση Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α'), όπως 
ισχύει» (Β' 3398). 
 
4. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1274/27.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων, ώστε να διευκολύνονται περαιτέρω οι συναλλαγές με τους φορείς του Δημοσίου Τομέα 
στην περίπτωση ύπαρξης περιοδικών απαιτήσεων για την είσπραξη των οποίων απαιτείται αποδεικτικό 
ενημερότητας. 
 
5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Η υποπερ. v της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1274/27.12.2013 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων αντικαθίσταται ως εξής:  
«v. Κατ' εξαίρεση, στις περιπτώσεις ύπαρξης στοιχείων για περιοδικές απαιτήσεις για την είσπραξη των 
οποίων είναι υποχρεωτική η προσκόμιση αποδεικτικού ενημερότητας, το ποσοστό παρακράτησης ορίζεται 
στο δέκα τοις εκατό (10%) επί του εισπραττόμενου ποσού για συνολική εναπομένουσα ρυθμισμένη οφειλή 
έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ. Εάν η συνολική εναπομένουσα ρυθμισμένη οφειλή είναι άνω των είκοσι 
χιλιάδων (20.000) ευρώ, το ποσοστό παρακράτησης πρέπει να αντιστοιχεί στην κάλυψη μίας (1) δόσης της 
τηρούμενης ρύθμισης/ ρυθμίσεων που έπονται της ημερομηνίας κατάθεσης του αιτήματος χορήγησης του 
αποδεικτικού ενημερότητας και να ανέρχεται σε ποσοστό τουλάχιστον δέκα τοις εκατό (10%) του 
εισπραττόμενου ποσού, αλλά να μην υπερβαίνει το τριάντα τοις εκατό (30%) αυτού.» 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Α.1113/2022 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/18-6-2015 (B’ 1196) απόφασης της Γενικής 

Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων περί του καθορισμού της διαδικασίας εφαρμογής των 

διατάξεων του άρθρου 65Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ν. 4174/2013 (Α’ 170) 

σχετικά με το Ετήσιο Πιστοποιητικό που εκδίδεται από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές και 

ελεγκτικές εταιρείες εγγεγραμμένους στο δημόσιο Μητρώο του ν. 4449/2017 (Α' 7). 

 

(ΦΕΚ Β' 4375/18.08.2022) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) της παρ. 4 του άρθρου 65Α του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), 

β) του Κεφαλαίου Α’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 

4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 7, 13, 14, 17 

και 41 αυτού, 

γ) του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), 

δ) του άρθρου 68 του ν. 4172/2013 «Φορολογία Εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 

4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), 

ε) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251), 

στ) του ν. 4449/2017 «Υποχρεωτικός έλεγχος των ετήσιων και των ενοποιημένων χρηματοοικονομικών 

καταστάσεων, δημόσια εποπτεία επί του ελεγκτικού έργου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 7), 

ζ) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104), 

η) του ν. 3190/1955 «Περί εταιρειών περιορισμένης ευθύνης» (Α’ 91), 

θ) του Μέρους Δεύτερου «Νέα Εταιρική Μορφή: Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία» του ν. 4072/2012 

«Βελτίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος Νέα εταιρική μορφή Σήματα Μεσίτες Ακινήτων Ρύθμιση 

θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις» (Α'86),  

ι) του Μέρους ΙΣΤ’ «Γενικό Εμπορικό Μητρώο» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 167), 

ια) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

(Β’ 4738). 

 

2. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1115805 ΕΞ 2017/31-7-2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 

Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 2743). 

 

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ 

αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 17.1.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουρ- 

γού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

 

4. Το υπ’ αρ. 2101 ΟΙΚ/21.07.2022 έγγραφο της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων. 

 

5. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/18-06-2015 (B’ 1196) απόφασης της Γενικής 

Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων λόγω τροποποιήσεων της συναφούς νομοθεσίας. 

 

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),  
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αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο Μόνο 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/18-06-2015 (B’ 1196) απόφαση της Γενικής Γραμματέως 
Δημοσίων Εσόδων ως εξής: 
 
1. Η παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Το ’’Ετήσιο Πιστοποιητικό’’ που προβλέπεται στο άρθρο 65A του ν. 4174/2013 (Α’ 170), αφορά τις 
ανώνυμες εταιρείες, τις εταιρείες περιορισμένης ευθύνης, τις ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες και τα 
υποκαταστήματα αλλοδαπών επιχειρήσεων, των οποίων οι ετήσιες οικονομικές καταστάσεις ελέγχονται 
υποχρεωτικά, βάσει γενικών ή ειδικών διατάξεων της ισχύουσας νομοθεσίας, από ορκωτούς ελεγκτές 
λογιστές και ελεγκτικές εταιρείες που είναι εγγεγραμμένοι στο δημόσιο Μητρώο του ν. 4449/2017 (Α’ 7). Το 
πιστοποιητικό αυτό είναι προαιρετικό για τις ανωτέρω εταιρείες και επιχειρήσεις και εκδίδεται μετά από 
έλεγχο για την εφαρμογή των φορολογικών διατάξεων που διενεργείται από τα ως άνω πρόσωπα και 
ελεγκτικές εταιρείες.». 
 
2. Στη σελ. 3 του Παραρτήματος II, ο πίνακας με τίτλο «Νομική Μορφή» αντικαθίσταται ως εξής: Νομική 
Μορφή 
  

Ανώνυμη Εταιρεία 

Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης 

Ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία 

Υποκατάστημα αλλοδαπής επιχείρησης 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 12/08/2022 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2053/2022 
Διευκρινίσεις για την μη επιβολή προστίμου σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης 
τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου, από την οποία 
το επιπλέον προς καταβολή ποσό, σε σχέση με την αρχική δήλωση, δεν υπερβαίνει  
τα εκατό (100) ευρώ 
 

Αθήνα, 21/07/2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Αντικείμενο της εγκυκλίου είναι η ερμηνεία των διατάξεων του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 2 του 
άρθρου 54 του ν. 4174/2013 (A'170) (ΚΦΔ), το οποίο προστέθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 77 του 
ν. 4916/2022 (Α'65) και της παραγράφου 57 του άρθρου 72 του ΚΦΔ, η οποία προστέθηκε με την 
παράγραφο 2 του άρθρου 77 του ν. 4916/2022. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η παροχή διευκρινίσεων για την ορθή εφαρμογή των διατάξεων περί μη 
επιβολής προστίμου σε εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών 
προσώπων, στις περιπτώσεις που το επιπλέον προς καταβολή ποσό, σε σχέση με την αρχική δήλωση, δεν 
υπερβαίνει τα εκατό (100) ευρώ. 
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Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά στα φυσικά πρόσωπα που υποβάλλουν εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις 
φορολογίας εισοδήματος, στις περιπτώσεις που το επιπλέον προς καταβολή ποσό, σε σχέση με την αρχική 
δήλωση, δεν υπερβαίνει τα εκατό (100) ευρώ. 
 
1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 
(Α'170), εφεξής ΚΦΔ, το οποίο προστέθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 77 του ν. 4916/2022 (Α' 65) 
και ισχύουν από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 28/03/2022 
(σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 92 του ιδίου νόμου), τα πρόστιμα του άρθρου 54 δεν 
επιβάλλονται σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
φυσικού προσώπου, από την οποία το επιπλέον ποσό φόρου που προκύπτει προς καταβολή, σε σχέση με 
την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ. 
 
2. Περαιτέρω, σύμφωνα με τις μεταβατικές διατάξεις της παραγράφου 57 του άρθρου 72 του ΚΦΔ, η οποία 
προστέθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 77 του ν. 4916/2022 και ισχύουν από τη δημοσίευση του 
νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 28/03/2022 (σύμφωνα με την παράγραφο 1 του 
άρθρου 92 του ιδίου νόμου), πράξεις επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν για εκπρόθεσμες τροποποιητικές 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, από τις οποίες το επιπλέον ποσό φόρου που 
προέκυψε προς καταβολή σε σχέση με την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ, για τις οποίες δεν 
έχει παρέλθει η προθεσμία άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής ή εκκρεμούν ενώπιον της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών ή των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων ή δεν έχει παρέλθει η προθεσμία άσκησης 
δικαστικής προσφυγής, ακυρώνονται ή, εφόσον έχουν εισπραχθεί, συμψηφίζονται με οφειλές και, στην 
περίπτωση που δεν υπάρχει οφειλή, επιστρέφονται. 
 
3. Από τα παραπάνω προκύπτει ότι οι διατάξεις αυτές αφορούν μόνο σε πράξεις επιβολής προστίμων για 
εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων και όχι σε πράξεις 
επιβολής προστίμων για εκπρόθεσμες αρχικές δηλώσεις. 
 
4. Προκειμένου να εξεταστεί η επιβολή ή όχι του πρόστιμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ σε υποβληθείσα 
εκπρόθεσμη τροποποιητική δήλωση, αυτή συγκρίνεται με την αρχικώς και εμπροθέσμως υποβληθείσα 
δήλωση για το ίδιο φορολογικό έτος. Ως αρχική δήλωση νοείται και η τυχόν τροποποιητική ή 
τροποποιητικές που έχουν υποβληθεί εντός της νόμιμης προθεσμίας υποβολής της αρχικής φορολογικής 
δήλωσης, αφού σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 19 του ΚΦΔ, στην περίπτωση αυτή η 
τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής. Στην περίπτωση υποβολής περισσότερων 
εκπρόθεσμων τροποποιητικών για το ίδιο φορολογικό έτος, οι διατάξεις του άρθρου 54 ΚΦΔ αυτές, 
εφαρμόζονται για όλες τις τροποποιητικές δηλώσεις, εφόσον αθροιστικά το ποσό του φόρου που προκύπτει 
δεν υπερβαίνει τα 100 ευρώ σε σχέση με την αρχική δήλωση. Για την πληρέστερη κατανόηση των ανωτέρω 
παρατίθενται τα κάτωθι παραδείγματα: 
  

α) Φορολογούμενος υποβάλλει πρώτη εκπρόθεσμη τροποποιητική δήλωση και προκύπτει επιπλέον φόρος 
για καταβολή σαράντα (40) ευρώ. Δεν επιβάλλεται πρόστιμο, αφού ο επιπλέον προς καταβολή φόρος είναι 
μικρότερος από εκατό (100) ευρώ. 
 
Στη συνέχεια υποβάλει και δεύτερη (εκπρόθεσμη) τροποποιητική, από την οποία προκύπτει επιπλέον 
φόρος για καταβολή πενήντα (50) ευρώ σε σχέση με αυτόν που προσδιορίστηκε με την αμέσως 
προηγούμενη υποβληθείσα (πρώτη εκπρόθεσμη) τροποποιητική δήλωση. Δεν επιβάλλεται πρόστιμο ούτε 
σε αυτήν τη δήλωση, αφού αθροιστικά το ποσό των φόρων που προσδιορίστηκαν και από τις δύο 
εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις (40+50=90) δεν υπερβαίνει τα 100 ευρώ σε σχέση με την αρχική 
εμπρόθεσμη δήλωση. 
  
β) Φορολογούμενος υποβάλλει πρώτη εκπρόθεσμη τροποποιητική δήλωση και προκύπτει επιπλέον φόρος 
για καταβολή σαράντα (40) ευρώ. Δεν επιβάλλεται πρόστιμο, αφού ο επιπλέον προς καταβολή φόρος είναι 
μικρότερος από εκατό (100) ευρώ. 
 
Στη συνέχεια υποβάλει και δεύτερη (εκπρόθεσμη) τροποποιητική, από την οποία προκύπτει επιπλέον 
φόρος για καταβολή εβδομήντα (70) ευρώ σε σχέση με αυτόν που προσδιορίστηκε με την αμέσως 
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προηγούμενη υποβληθείσα (πρώτη) τροποποιητική δήλωση. Επιβάλλεται πρόστιμο σε αυτήν τη δήλωση, 
αφού αθροιστικά το ποσό των φόρων που προσδιορίστηκαν και από τις δύο τροποποιητικές δηλώσεις 
(40+70=110) υπερβαίνει τα 100 ευρώ σε σχέση με την αρχική. 

 
5. Οι διατάξεις αυτές εφαρμόζονται για τις ήδη εκδοθείσες πράξεις επιβολής προστίμων κατόπιν 
εκπρόθεσμων τροποποιητικών δηλώσεων για τις οποίες, κατά την ημερομηνία δημοσίευσης του νόμου 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (παρ 1 του άρθρου 92 του ν. 4916/2022), δηλαδή κατά την 
28η/03/2022, είτε δεν είχε παρέλθει η προθεσμία άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής ενώπιον της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή εκκρεμούσε η έκδοση απόφασης επί της ασκηθείσας ενδικοφανούς 
προσφυγής ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών είτε δεν είχε παρέλθει η προθεσμία για την 
άσκηση της δικαστικής προσφυγής κατά της απορριπτικής απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 
ή εκκρεμούσε εμπρόθεσμη προσφυγή κατά της απόφασης ή της σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς 
προσφυγής της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ενώπιον των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων Επίσης, 
οι ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται και για πρόστιμα που επιβάλλονται από τις 28/03/2022 και έπειτα, 
ανεξαρτήτως του χρόνου υποβολής της εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης και του φορολογικού έτους 
που αυτή αφορά, δηλαδή ακόμα και εάν η υποβολή της εκπρόθεσμης δήλωσης έγινε πριν την ημερομηνία 
αυτή (28/03/2022) ή αφορά σε προηγούμενο φορολογικό έτος, εφόσον κατά την ανωτέρω ημερομηνία δεν 
έχει ήδη εκδοθεί πράξη επιβολής προστίμου. 
 
6. Επιπροσθέτως, οι διατάξεις αυτές ισχύουν και για εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας 
εισοδήματος φυσικών προσώπων που υποβάλλονται μετά από την υποβολή αρχικής δήλωσης της οποίας 
η εκκαθάριση εκκρεμεί και εφαρμόζονται όταν εκκαθαριστεί και η αρχική και η τροποποιητική δήλωση. 
 
7. Επιπλέον, τυχόν ποσό μέχρι τριάντα (30) ευρώ που είχε προκύψει με την αρχική δήλωση αλλά δεν 
βεβαιώθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν.3522/2006 (Α'276), δεν 
προσμετράται στο όριο των εκατό (100) ευρώ. 
 
8. Δεδομένου ότι με τις υπόψη διατάξεις, η επιβολή του προστίμου γίνεται μόνο όταν το επιπλέον προς 
καταβολή ποσό υπερβαίνει τα εκατό (100) ευρώ, δεν επιβάλλεται πρόστιμο όταν από την υποβολή της 
εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης δεν προκύπτει ποσό προς καταβολή. Συνεπώς, δεν επιβάλλεται 
πρόστιμο, χωρίς να απαιτείται να εξεταστεί το όριο των εκατό (100) ευρώ, στις κάτωθι 
περιπτώσεις: 
 
• η αρχική δήλωση είναι χρεωστική και με την τροποποιητική μειώνεται το χρεωστικό υπόλοιπο 
 
• η αρχική δήλωση είναι χρεωστική και με την τροποποιητική προκύπτει πιστωτικό υπόλοιπο 
 
• η αρχική δήλωση είναι μηδενική και με την τροποποιητική προκύπτει πιστωτικό υπόλοιπο 
 
• η αρχική δήλωση είναι πιστωτική και με την τροποποιητική αυξάνεται το πιστωτικό υπόλοιπο 
 
• η αρχική δήλωση είναι μηδενική και με την τροποποιητική παραμένει μηδενική 
 
9. Επίσης, δεν επιβάλλεται πρόστιμο, αφού όμως προηγουμένως έχει εξεταστεί και διαπιστωθεί ότι το 
επιπλέον προς καταβολή ποσό δεν υπερβαίνει το όριο των εκατό (100) ευρώ σε σχέση με την αρχική 
δήλωση, στις παρακάτω περιπτώσεις: 
 
• η αρχική δήλωση είναι χρεωστική και με την πρώτη εκπρόθεσμη τροποποιητική αυξάνεται το 
χρεωστικό υπόλοιπο 
 
• η αρχική δήλωση είναι πιστωτική και με την πρώτη τροποποιητική μειώνεται το πιστωτικό 
υπόλοιπο ή προκύπτει χρεωστικό ποσό, ενώ το αρχικό πιστωτικό ποσό έχει επιστραφεί στον 
φορολογούμενο ή έχει συμψηφιστεί με οφειλές του 
 
• η αρχική δήλωση είναι πιστωτική και με την πρώτη τροποποιητική μειώνεται το πιστωτικό ποσό άνω των 
εκατό (100) ευρώ ή προκύπτει χρεωστικό ποσό έως εκατό (100) ευρώ, ενώ το αρχικό πιστωτικό ποσό δεν 
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έχει επιστραφεί στον φορολογούμενο ή δεν έχει συμψηφιστεί με οφειλές του, καθώς στην περίπτωση αυτή 
το επιπλέον ποσό που προκύπτει προς καταβολή δεν υπερβαίνει τα εκατό (100) ευρώ 
 
• η αρχική δήλωση είναι μηδενική και με την πρώτη τροποποιητική προκύπτει χρεωστικό υπόλοιπο 
 
Σε περίπτωση υποβολής περισσότερων εκπρόθεσμων τροποποιητικών δηλώσεων για το ίδιο φορολογικό 
έτος, η εφαρμογή ή όχι των διατάξεων εξετάζεται συνδυαστικά και με τις διευκρινίσεις που δόθηκαν στην 
παράγραφο 4 της παρούσας. 
 
10. Στο πεδίο εφαρμογής των υπόψη διατάξεων δεν εμπίπτει το πρόστιμο που ισούται με αυτό της παρ. 1 
του άρθρου 58 του ΚΦΔ και επιβάλλεται για τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών 
προσώπων που υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. γ' της παρ. 3 του άρθρου 19 του ΚΦΔ, 
δηλαδή υποβάλλονται μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών 
του άρθρου 14 του ΚΦΔ και μέχρι την κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του φόρου, εφόσον 
προκύπτει ποσό φόρου για καταβολή. Αντίθετα, εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του τελευταίου εδαφίου της 
παρ. 2 του άρθρου 54 του ΚΦΔ το πρόστιμο του άρθρου 54 του ΚΦΔ το οποίο, σύμφωνα και με τα 
αναφερόμενα στην ΠΟΛ.1119/2018 , επιβάλλεται για την υποβολή των πιο πάνω τροποποιητικών 
δηλώσεων, όταν αυτές είναι μηδενικές, πιστωτικές ή η διαφορά φόρου είναι μικρότερη του 5%. 
 
11. Οι νέες διατάξεις εφαρμόζονται μόνο για τις περιπτώσεις που έχει υποβληθεί εκπρόθεσμη 
τροποποιητική δήλωση από τον φορολογούμενο, επομένως δεν εφαρμόζονται σε περίπτωση έκδοσης 
πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 32 ΚΦΔ, μετά από αξιοποίηση διαθέσιμων πληροφοριών και πραγματοποίηση διασταυρώσεων 
(εγκύκλιος Ε.2162/2020 του Διοικητή της ΑΑΔΕ). 
 
Αντιστοίχως, οι ανωτέρω διατάξεις δεν εφαρμόζονται και σε περίπτωση έκδοσης πράξεων προσδιορισμού 
φόρου σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 32 ΚΦΔ όταν η εκκαθάριση της δήλωσης από τη Φορολογική 
Διοίκηση, πραγματοποιείται μετά τη διαγραφή ή διόρθωση ποσών τα οποία συνεπάγονται φορολογική 
απαλλαγή, έκπτωση ή ελάφρυνση του δηλούμενου εισοδήματος ή μείωση του φόρου για τα οποία δεν 
υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση και δεν προσκομίζονται από τον φορολογούμενο τα προβλεπόμενα 
δικαιολογητικά, ενώ ζητήθηκαν. Επισημαίνεται ότι, στην περίπτωση αυτή επιβάλλονται οι κυρώσεις για την 
παράβαση που προβλέπεται στην περ. δ' της παρ. 1 του άρθρου 54 του ΚΦΔ λόγω μη ανταπόκρισης των 
φορολογουμένων στο αίτημα της Φορολογικής διοίκησης να προσκομίσουν στοιχεία (Α.1034/2022 
Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ) και όχι το πρόστιμο για την παράβαση της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 
54 για εκπρόθεσμη υποβολή τροποποιητικής δήλωσης. 
 
12. Εκδοθείσες πράξεις επιβολής προστίμων για υποβολή εκπρόθεσμων τροποποιητικών δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 57 του 
άρθρου 72 του ΚΦΔ, ήτοι πράξεις από τις οποίες το επιπλέον ποσό φόρου που προέκυψε προς καταβολή 
σε σχέση με την αρχική δήλωση είναι έως εκατό (100) ευρώ και κατά την ημερομηνία δημοσίευσης του ν. 
4916/2022, ήτοι την 28/03/2022 δεν είχε παρέλθει η προθεσμία άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής κατ' 
αυτών ή εκκκρεμούσε η έκδοση απόφασης επί της ασκηθείσας ενδικοφανούς προσφυγής ενώπιον της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών είτε δεν είχε παρέλθει η προθεσμία για την άσκηση της δικαστικής 
προσφυγής κατά της απορριπτικής απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, ή εκκρεμούσε 
εμπρόθεσμη προσφυγή κατά της απόφασης ή της σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ενώπιον των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων , ακυρώνονται από τον 
Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ή, εφόσον τα πρόστιμα έχουν εισπραχθεί, συμψηφίζονται με οφειλές και στην 
περίπτωση που δεν υπάρχει οφειλή επιστρέφονται, είτε οίκοθεν το συντομότερο δυνατό, εφόσον η 
εκκρεμότητα προκύπτει από τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η Δ.Ο.Υ. είτε σε κάθε περίπτωση μετά 
από αίτηση του φορολογούμενου. 
 
Ειδικότερα ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. προβαίνει στις ανωτέρω ενέργειες όταν την 28/03/2022: 
 
• είτε δεν είχε παρέλθει η προθεσμία που προβλέπεται από την παρ. 1 του άρθρου 63 του ΚΦΔ για την 
άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά της πράξης επιβολής προστίμου, δηλαδή τριάντα (30) ημέρες από 
την ημερομηνία κοινοποίησής της ή εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού, χωρίς 
να εξετάζεται εάν ασκήθηκε ενδικοφανής προσφυγή. 
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• είτε εκκρεμούσε η έκδοση απόφασης επί της ασκηθείσας ενδικοφανούς προσφυγής κατά της πράξης 
επιβολής προστίμου ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, ήτοι δεν είχε παρέλθει η τασσόμενη με 
την παρ. 5 του άρθρου 63 του ΚΦΔ προθεσμία των εκατόν είκοσι (120) ημερών από την υποβολή της στη 
Φορολογική Διοίκηση για την έκδοση απόφασης επί της ενδικοφανούς προσφυγής, 
 
• είτε δεν είχε παρέλθει η προθεσμία που προβλέπεται από τις παρ. 2 και 6 του άρθρου 66 του ν. 
2717/1999 (Α' 97) (Κ Διοικ Δικ) για την άσκηση της δικαστικής προσφυγής κατά της απορριπτικής 
απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών επί της στρεφόμενης κατά της πράξης επιβολής προστίμου 
ενδικοφανούς προσφυγής ή της σιωπηρής απόρριψης αυτής, δηλαδή τριάντα (30) ημέρες ή ενενήντα (90) 
ημέρες, αντίστοιχα αν ο νομιμοποιούμενος προς άσκηση προσφυγής διαμένει στην αλλοδαπή, από την 
κατά νόμο επίδοση της απόφασης ή την πάροδο άπρακτης της τασσόμενης με την παρ. 5 του άρθρου 63 
του ΚΦΔ προθεσμίας για την έκδοση απόφασης, αντίστοιχα (παρ. 8 του άρθρου 63 ΚΦΔ), χωρίς να 
εξετάζεται εάν ασκήθηκε δικαστική προσφυγή, 
 
• είτε εκκρεμούσε εμπρόθεσμη προσφυγή κατά της απόφασης ή της σιωπηρής απόρριψης της 
ενδικοφανούς προσφυγής της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ενώπιον των τακτικών διοικητικών 
δικαστηρίων. 
 
13. Εφόσον δεν συντρέχει κάποια εκ των ανωτέρω προϋποθέσεων, δεν δύνανται να διαγραφούν τα 
επιβληθέντα πρόστιμα, είτε οίκοθεν είτε μετά από αίτηση του φορολογούμενου. 
 
14. Σε περίπτωση που κατά τα αναφερόμενα στην παρ. 12 της παρούσας εκκρεμεί ενδικοφανής προσφυγή 
ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ελεγκτικού κέντρου, ο 
οποίος ακύρωσε την πράξη επιβολής προστίμου, ενημερώνει σχετικά την εν λόγω Υπηρεσία και η 
ενδικοφανής προσφυγή δεν εξετάζεται ως προς το ζήτημα της επιβολής του προστίμου αυτού αλλά μόνο 
ως προς τους τυχόν λοιπούς λόγους. Αντιστοίχως σε περίπτωση που εκκρεμεί δικαστική προσφυγή 
ενώπιον των Διοικητικών Δικαστηρίων, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., ο οποίος ακύρωσε την πράξη επιβολής 
προστίμου, ενημερώνει σχετικά το αρμόδιο Δικαστήριο ώστε να εφαρμοστούν ως προς την ακυρωθείσα 
πράξη επιβολής προστίμου οι διατάξεις περί κατάργησης της δίκης του άρθρου 142§1 του Κ Διοικ Δικ, 
καθώς και την Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών σε περίπτωση που η προσφυγή στρέφεται κατά απόφασης 
της εν λόγω Υπηρεσίας. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙΙ. ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) 
 

Α.1094/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ.1180/6-12-2016 (Β' 4086) περί της διαδικασίας 
απαλλαγής από ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών στο πλαίσιο 
αντιμετώπισης της προσφυγικής κρίσης. 
 
(ΦΕΚ Β 3651/12.7.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Της παρ. 2 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α' 248), 
 
β) των περ. ιβ', ιγ', ιδ' της παρ. 1 του ως άνω άρθρου. 
 
2. Του άρθρου 269 του καν. (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
θέσπιση Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269/10.10.2013). 
 
3. Την υπό στοιχεία ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ.1180/6-12-2016 (Β' 4086) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων περί διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών στο πλαίσιο 
αντιμετώπισης της προσφυγικής κρίσης. 
 
4. Το άρθρο 90 του ^δικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α' 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
7. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
8. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
9. Το Κεφ. Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα τα άρθρα 1, 2, 13, 14, 17 και 41. 
 
10. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738). 
 
11. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» καθώς και την 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με την οποία ανανεώθηκε 
εκ νέου η θητεία του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
 
12. Την ανάγκη τροποποίησης της διαδικασίας που ορίζεται με την υπό στοιχεία ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ.1180/6-12-
2016 (Β' 4086) περί της διαδικασίας απαλλαγής από ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και παροχής 
υπηρεσιών στο πλαίσιο αντιμετώπισης της προσφυγικής κρίσης, ώστε να διασφαλίζεται η ορθή, 
ομοιόμορφη και αποτελεσματική εφαρμογή τους. 
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13. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν συνεπάγεται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε: 
 
Τροποποιούμε τη διαδικασία που ορίζεται με την υπό στοιχεία ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ.1180/6-12-2016 περί της 
διαδικασίας απαλλαγής από ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών στο πλαίσιο 
αντιμετώπισης της προσφυγικής κρίσης, σύμφωνα με τις περ. ιβ), ιγ) και ιδ) της παρ. 1 του άρθρου 27 του 
Κώδικα ΦΠΑ, ως ακολούθως: 
 
Άρθρο 1 
 
1. Η παρ. 6 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ.1180/6-12-2016 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Στην περίπτωση που αποδέκτες της δωρεάν διάθεσης είναι το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου ή 
το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας ή οποιοδήποτε άλλο Υπουργείο, πραγματοποιείται άμεσα με τη σύνταξη του 
πρωτόκολλου παράδοσης/παραλαβής των αγαθών ή παροχής/λήψης των υπηρεσιών και η επιβεβαίωση 
της παραλαβής ή λήψης αυτών, προκειμένου ο δωρητής -δικαιούχος της απαλλαγής να προσκομίσει 
ακριβές αντίγραφο του πρωτοκόλλου αυτού σε κάθε προμηθευτή αγαθών ή πάροχο υπηρεσιών που 
αφορούν στη δωρεάν διάθεση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις προηγούμενες παραγράφους της 
παρούσας». 
 
2. Μετά την παρ. 6 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΑΓ-ΓΔΕ ΠΟΛ.1180/6-12-2016 προστίθεται παρ. 7 ως 
εξής: 
 
«7. Η διαδικασία των παραγράφων 2 έως 6 του παρόντος άρθρου δεν εφαρμόζεται και αντίστοιχα τα ανα-
φερόμενα σε αυτές δικαιολογητικά δεν απαιτούνται στις περιπτώσεις που δωρητές είναι αναγνωρισμένοι 
διεθνείς οργανισμοί ή ευρωπαϊκοί οργανισμοί ή διπλωματικές αποστολές και προξενικές αρχές που 
εδρεύουν ή είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα ή σε οποιοδήποτε άλλο Κ-Μ της Ε.Ε. και ο προμηθευτής των 
αγαθών και υπηρεσιών έχει επιλεγεί κατόπιν διαδικασίας δημόσιου διαγωνισμού σύμφωνα με τις κατά 
περίπτωση εφαρμοζόμενες διατάξεις. 
 
Στις περιπτώσεις αυτές αρκεί για την απόδειξη της υπαγωγής του προμηθευτή στις διατάξεις περί 
απαλλαγής του ΦΠΑ η σύμβαση ανάθεσης σε αυτόν τον προμηθευτή και απλή βεβαίωση του δωρητή των 
αγαθών/ υπηρεσιών από την οποία να προκύπτουν τα στοιχεία του προμηθευτή, η περιγραφή των αγαθών 
που παραδόθηκαν και των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν και αποτελούν αντικείμενο της δωρεάς, κατ' 
είδος, ποσότητα, αξία καθώς και η ημερομηνία ή το χρονικό διάστημα που πραγματοποιήθηκε η παράδοση 
ή παροχή. Η βεβαίωση αυτή δύναται να εκδίδεται ανά παράδοση αγαθού ή παροχή υπηρεσίας ενώ ειδικά 
στην περίπτωση συνεχών παραδόσεων αγαθών ή παροχών υπηρεσιών, αυτή δύναται να εκδίδεται και 
συγκεντρωτικά ανά έτος κατ' επιλογή του δωρητή. 
 
Τα στοιχεία που εκδίδονται από τον προμηθευτή στο πλαίσιο της σύμβασης που έχει συνάψει με τον 
δωρητή, κατά τα ανωτέρω, εκδίδονται άνευ ΦΠΑ, και αναγράφεται σε αυτά η ένδειξη «Απαλλαγή βάσει 
ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ 1180/2016». 
 
Στις περιπτώσεις που τα φορολογικά παραστατικά έχουν ήδη εκδοθεί και επιβαρυνθεί με ΦΠΑ, για την 
έκδοση του πιστωτικού τιμολογίου απαιτείται η παραπάνω βεβαίωση του δωρητή να αναφέρει και τον 
αριθμό των φορολογικών παραστατικών που εκδόθηκαν με ΦΠΑ.». 
 
Άρθρο 2 
 
1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1180/2016 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 
 
«Από την υποχρέωση του πρώτου εδαφίου απαλλάσσονται οι δωρητές των οποίων οι προμηθευτές 
υπάγονται στη διαδικασία της παρ. 7 του άρθρου 1 της παρούσας.». 
 
Άρθρο 3 
 
1. Η παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας ισχύει από τη δημοσίευσή της. 
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2. Η παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας, με την επιφύλαξη των διατάξεων περί παραγραφής, ισχύει και για 
τους προμηθευτές που έχουν επιλεγεί κατόπιν δημοσίου διαγωνισμού για συμβάσεις ανάθεσης που έχουν 
υπογραφεί από 1/12/2015 και μετά. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 07/07/2022 
Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Α.1095/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1026/ 16.2.2016 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων «Θέση μη κοινοτικών και εγχώριων εμπορευμάτων σε Ελεύθερη 
Ζώνη: α. Διαδικασία απαλλαγής από το φόρο προστιθέμενης αξίας κατά τη θέση 
εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη. β. Διαδικασία καταβολής του φόρου προστιθέμενης 
αξίας κατά την έξοδο των εμπορευμάτων από την ελεύθερη Ζώνη και την ανάλωσή τους 
στο εσωτερικό της χώρας» - Αναμόρφωση-επικαιροποίηση του κανονιστικού πλαισίου 
και προσαρμογή της διαδικασίας, ώστε να καθίσταται εφικτή η πλήρης ψηφιοποίησή της. 
 
(ΦΕΚ Β 3896/25.7.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
,1. Τις διατάξεις: 
 
α. Του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 
4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του 
άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
 
β. του άρθρου 25 του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα ΦΠΑ» (Α' 248), 
 
γ. των άρθρων 1-5, 7-9, 10, 13, 14, 16, 17, 19-22, 24, 27, 28, 30, 32, 35, 36, 38 και 60 του ν. 2859/2000 
«Κύρωση Κώδικα ΦΠΑ» (Α' 248), 
 
δ. του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α' 265), 
 
ε. του καν. (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του 
Ενωσι-ακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269/10.10.2013), 
 
στ. του κατ' εξουσιοδότηση καν. (ΕΕ) αριθ. 2015/2446 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του καν. (ΕΕ) 
αριθ. 952/2013 όσον αφορά λεπτομερείς κανόνες σχετικούς με ορισμένες διατάξεις του Ενωσιακού 
Τελωνειακού Κώδικα (L 343/29.12.2015), 
 
ζ. του εκτελεστικού καν. (ΕΕ) αριθ. 2015/2447 της Επιτροπής για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής ορισμένων διατάξεων του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 343/29.12.2015), 
 
η. του κατ' εξουσιοδότηση καν. (ΕΕ) αριθ. 341/2016 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του καν. (ΕΕ) αριθ. 
952/2013 όσον αφορά μεταβατικούς κανόνες για ορισμένες διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα 
για τις περιπτώσεις που τα σχετικά ηλεκτρονικά συστήματα δεν έχουν τεθεί ακόμα σε λειτουργία (L 
69/15.03.2016), 
 
θ. της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1026/16.2.2016 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. «Θέση μη κοινοτικών και εγχώριων 
εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη α. Διαδικασία απαλλαγής από τα φόρο προστιθέμενης αξίας κατά τη 
θέση εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη, β. Διαδικασία καταβολής του φόρου προστιθέμενης αξίας κατά 
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την έξοδο των εμπορευμάτων από την Ελεύθερη Ζώνη και την ανάλωσή τους στο εσωτερικό της χώρας» 
(Β' 577), 
 
ι. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β' 4738), 
 
,2. την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ/28.01.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 130 και Β' 372) σε συνδυασμό με την υποπαρ. α της 
παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α' 94), 
 
3. την υπ' αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ 18) σε 
συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α' 94) και την υπ' αρ. 
5294/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), 
 
4. την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1026/2016 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. με σκοπό την 
επικαιροποίηση του κανονιστικού πλαισίου και προσαρμογή της διαδικασίας απαλλαγής από το φόρο 
προστιθέμενης αξίας κατά τη θέση εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη, ώστε να καθίσταται εφικτή η πλήρης 
ψηφιοποίησή της, 
 
5. το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε), αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
Αντικατάσταση των άρθρων 5 έως 8 της ΠΟΛ.1026/2016 
 
Τα άρθρα 5 έως 8 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1026/16.2.2016 απόφασης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων αντικαθίστανται ως ακολούθως: 
 
«ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ' 
 
ΘΕΣΗ ΕΓΧΩΡΙΩΝ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΣΕ ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΖΩΝΗ 
 
Άρθρο 5 
 
Παράδοση εγχώριων εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη με απαλλαγή από το φόρο προστιθεμένης αξίας 
 
1. Εγχώρια εμπορεύματα τα οποία παραδίδονται σε Ελεύθερη Ζώνη με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στις σχετικές διατάξεις της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας απαλλάσσονται από το 
φόρο προστιθεμένης αξίας, για το χρονικό διάστημα παραμονής τους στην Ελεύθερη Ζώνη. 
 
2. Για την απαλλαγή από Φ.Π.Α. κατά την παράδοση εγχώριων αγαθών που τίθενται σε Ελεύθερη Ζώνη, 
υποβάλλεται Δελτίο εισόδου εγχώριων εμπορευμάτων στην Ελεύθερη Ζώνη από τον φορέα διαχείρισης της 
Ελεύθερης Ζώνης ή την εγκατεστημένη στην Ελεύθερη Ζώνη επιχείρηση, σύμφωνα με το υπόδειγμα του 
Παραρτήματος Ι, προς το αρμόδιο τελωνείο ελέγχου, μέσω του υποσυστήματος εισαγωγών του ICISnet. Με 
την αποδοχή του Δελτίου Εισόδου Εγχώριων Εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη από το τελωνείο ελέγχου, 
αποδίδεται MRN και το Δελτίο οριστικοποιείται. 
 
Τα εμπορεύματα καταχωρούνται από τον φορέα διαχείρισης στην λογιστική αποθήκης και λαμβάνουν 
σχετικό αριθμό καταχώρισης (ΑΚΛΑ). 
 
Ο φορέας διαχείρισης της Ελεύθερης Ζώνης ή η εγκατεστημένη επιχείρηση υποχρεούται να αποστείλει 
Δελτίο Εισόδου Εγχώριων Εμπορευμάτων στην Ελεύθερη Ζώνη στον υποκείμενο στο φόρο πωλητή καθώς 
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και τον αποθέτη αγοραστή ώστε να χρησιμοποιηθεί ως δικαιολογητικό της απαλλαγής από το φόρο 
προστιθέμενης αξίας. 
 
3. Για την απαλλαγή από το φόρο προστιθεμένης αξίας κατά την παράδοση εγχώριων εμπορευμάτων σε 
Ελεύθερη Ζώνη, ο υποκείμενος στο φόρο πωλητής απαιτείται να διαθέτει: 
 
α. έγγραφο μεταφοράς 
 
β. Δελτίο Εισόδου Εγχώριων Εμπορευμάτων σε Ελεύθερη Ζώνη το οποίο υποβλήθηκε από τον φορέα 
διαχείρισης της Ελεύθερης Ζώνης ή την εγκατεστημένη στην Ελεύθερη Ζώνη επιχείρηση, στο τελωνείο 
ελέγχου μέσω του συστήματος ICISnet και έλαβε MRN στο οποίο αναγράφεται ο σχετικός αριθμός 
καταχώρησης του εμπορεύματος στη λογιστική αποθήκης ΑΚΛΑ 
 
γ. τιμολόγιο πώλησης το οποίο φέρει τη ένδειξη «ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΦΠΑ- ΆΡΘΡΟ 25- ΠΟΛ 1026/16». 
 
Άρθρο 6 
 
Καταβολή ή απαλλαγή από το φόρο προστιθεμένης αξίας εγχώριων εμπορευμάτων που είχαν τεθεί σε 
Ελεύθερη Ζώνη με απαλλαγή από ΦΠΑ 
 
Κατά την έξοδο των εγχώριων εμπορευμάτων από την Ελεύθερη Ζώνη για τα οποία εφαρμόσθηκε το 
άρθρο 5, υποβάλλεται Δελτίο Εξόδου εγχώριων εμπορευμάτων από την Ελεύθερη Ζώνη ηλεκτρονικά από 
τον φορέα διαχείρισης της Ελεύθερης Ζώνης ή την εγκατεστημένη επιχείρηση «Δελτίο Εξόδου Εγχώριων 
Εμπορευμάτων από την Ελεύθερη Ζώνη», σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙ, προς το 
αρμόδιο τελωνείο ελέγχου, μέσω του υποσυστήματος εισαγωγών του ICISnet. Με την αποδοχή του Δελτίου 
Εξόδου Εγχώριων Εμπορευμάτων από την Ελεύθερη Ζώνη από το τελωνείο ελέγχου, αποδίδεται MRN. Ο 
διαχειριστής ή η εγκατεστημένη επιχείρηση οφείλει να αποστείλει Δελτίο εξόδου στον αποθέτη των 
εμπορευμάτων στην Ελεύθερη Ζώνη. Τα εμπορεύματα δύνανται να λάβουν τους ακόλουθους 
προορισμούς: 
 
1. Εξαγωγή εκτός του τελωνειακού εδάφους της Ε.Ε. ή εφοδιασμό πλοίων και αεροσκαφών. 
 
α. Κατά την έξοδο εγχώριων εμπορευμάτων από την Ελεύθερη Ζώνη με σκοπό να αποτελέσουν 
αντικείμενο εξαγωγής εκτός του τελωνειακού εδάφους της Ε.Ε. ή για εφοδιασμό, υποβάλλεται ΕΔΕ 
εξαγωγής κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στον Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα στο οποίο δηλώνεται το 
τιμολόγιο παράδοσης των εμπορευμάτων με απαλλαγή από το φόρο προστιθεμένης αξίας το οποίο 
εκδίδεται από τον πωλητή -εξαγωγέα. 
 
β. Για την απαλλαγή από το φόρο προστιθεμένης αξίας, ο υποκείμενος στο φόρο πωλητής - εξαγωγέας 
τηρεί στο αρχείο του: 
 
(i) το τιμολόγιο παράδοσης των εμπορευμάτων προς εξαγωγή, 
 
(ii) το έγγραφο μεταφοράς, 
 
(iii) το ηλεκτρονικό μήνυμα IE 599 «Γνωστοποίηση ολοκλήρωσης εξαγωγής» για την επιβεβαίωση εξόδου 
των αγαθών από το τελωνειακό έδαφος της Ε.Ε. 
 
(iv) τα αποδεικτικά της μεσολαβούσας τράπεζας. 
 
2. Παράδοση σε άλλο Κράτος Μέλος της Ε.Ε. 
 
α. Κατά την έξοδο εγχώριων εμπορευμάτων που έχουν παραληφθεί με απαλλαγή από Φ.Π.Α., από την 
ελεύθερη ζώνη με σκοπό την παράδοση σε άλλο Κράτος Μέλος της Ε.Ε. απαιτείται υποβολή του ανωτέρω 
«Δελτίου Εξόδου Εμπορευμάτων από την Ελεύθερη Ζώνη», στο οποίο επισυνάπτονται τα ακόλουθα 
έγγραφα: 
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(i) έγγραφο μεταφοράς, 
 
,(ii) τιμολόγιο πώλησης σε υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο εγκατεστημένο σε άλλο Κράτος Μέλος. 
 
β. Για την απαλλαγή από το φόρο προστιθεμένης αξίας, ο υποκείμενος στο φόρο τηρεί στο αρχείο του: 
 
(i) το τιμολόγιο πώλησης προς υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο εγκατεστημένο σε άλλο Κράτος Μέλος, 
 
(ii) τους Ανακεφαλαιωτικούς πίνακες ενδοκοινοτικών παραδόσεων, 
 
(iii) το δελτίο εξόδου εγχώριων εμπορευμάτων από την Ελεύθερη Ζώνη που υποβλήθηκε από τον φορέα 
διαχείρισης της Ελεύθερης Ζώνης ή την εγκατεστημένη επιχείρηση στο τελωνείο ελέγχου μέσω του 
συστήματος ICISnet και έλαβε MRN, 
 
(iv) τα στοιχεία που αποδεικνύουν την μεταφορά των αγαθών, όπως προβλέπονται από τον Εκτελεστικό 
Κανονισμό 2018/1912. 
 
3. Θέση σε ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας 
 
α. Κατά την έξοδο εγχώριων εμπορευμάτων από την Ελεύθερη Ζώνη με σκοπό τη θέση τους σε ανάλωση 
στο εσωτερικό της χώρας, η φορολογική υποχρέωση γεννάται και ο φόρος προστιθεμένης αξίας καθίσταται 
απαιτητός. 
 
β. Για τη βεβαίωση και την καταβολή του φόρου υποβάλλεται στην αρμόδια τελωνειακή αρχή τελωνειακό 
παραστατικό (ΔΕΦΚ). Η φορολογητέα αξία διαμορφώνεται βάσει του άρθρου 19 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 
2859/2000)». Στο Δελτίο Εξόδου που υποβάλλεται γίνεται αναφορά στο MRN της ανωτέρω ΔΕΦΚ. 
 
γ. Όταν η έξοδος από την Ελεύθερη Ζώνη για ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας γίνεται βάσει σχετικών 
διατάξεων απαλλαγής, με το Δελτίο εξόδου συνυποβάλλονται τα δικαιολογητικά χορήγησης απαλλαγής. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ' 
 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΤΗΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΝΤΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΖΩΝΗΣ 
 
Άρθρο 7 
 
Απαλλαγή από το φόρο προστιθεμένης αξίας της παράδοσης αγαθών και της παροχής υπηρεσιών που 
πραγματοποιούνται εντός Ελεύθερης Ζώνης 
 
1. Η παράδοση (μεταβίβαση) εμπορευμάτων τα οποία βρίσκονται σε Ελεύθερη Ζώνη από υποκείμενα στο 
φόρο πρόσωπα απαλλάσσεται από το φόρο προστιθεμένης αξίας. 
 
Για την παράδοση (μεταβίβαση) εμπορευμάτων εντός της Ελεύθερης Ζώνης, υποβάλλεται ηλεκτρονικά από 
τον φορέα διαχείρισης της Ελεύθερης Ζώνης ή την εγκατεστημένη επιχείρηση «Δελτίο Μεταβίβασης 
Εμπορευμάτων στην Ελεύθερη Ζώνη», σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙΙ, προς το αρμόδιο 
τελωνείο ελέγχου μέσω του υποσυστήματος εισαγωγών του ICISnet. Με την αποδοχή του Δελτίου 
Μεταβίβασης Εμπορευμάτων στην Ελεύθερη Ζώνη από το τελωνείο ελέγχου, αποδίδεται MRN. Ο φορέας 
διαχείρισης της Ελεύθερης Ζώνης ή η εγκατεστημένη επιχείρηση υποχρεούται να αποστείλει Δελτίο 
Μεταβίβασης Εμπορευμάτων στην Ελεύθερη Ζώνη στον υποκείμενο στο φόρο πωλητή ώστε να 
χρησιμοποιηθεί ως δικαιολογητικό της απαλλαγής από το φόρο προστιθέμενης αξίας. 
 
2. Για την απαλλαγή από το φόρο προστιθεμένης αξίας ο πωλητής- αποθέτης απαιτείται να διαθέτει: 
 
α. Τιμολόγιο παράδοσης χωρίς Φ.Π.Α., το οποίο εκδί-δεται από τον υποκείμενο στο φόρο πωλητή κατά τις 
κείμενες διατάξεις, 
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β. Δελτίο Μεταβίβασης Εμπορευμάτων στην Ελεύθερη Ζώνη που υποβλήθηκε στο τελωνείο ελέγχου μέσω 

του συστήματος ICISnet και έλαβε MRN. 

 

2. Οι παροχές υπηρεσιών που πραγματοποιούνται εντός Ελεύθερης Ζώνης από υποκείμενα στο φόρο 

πρόσωπα και συνδέονται άμεσα με τις παραδόσεις αγαθών, όπως ορίζονται στο Παράρτημα 71-03 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2446 της Επιτροπής απαλλάσσονται από το φόρο προστιθεμένης αξίας υπό την 

προϋπόθεση ότι το σχετικό φορολογικό στοιχείο (τιμολόγιο) εκδίδεται χωρίς Φ.Π.Α από τον πάροχο της 

υπηρεσίας κατά τις κείμενες διατάξεις και φέρει τον σχετικό Αριθμό Καταχώρισης Λογιστικής Αποθήκης 

(Α.Κ.Λ.Α.). 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΖΩΝΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΩΝ 

ΣΤΟ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 

Άρθρο 8 

 

Υποχρεώσεις Φορέων Διαχείρισης Ελεύθερων Ζωνών 

 

1. Για σκοπούς παρακολούθησης των εμπορευμάτων που τίθενται σε Ελεύθερη Ζώνη με απαλλαγή από το 

φόρο προστιθεμένης αξίας, οι Φορείς Διαχείρισης των Ελευθέρων Ζωνών υποχρεούνται, πέραν των 

οριζόμενων στις διατάξεις της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας, να παρέχουν στις τελωνειακές αρχές, 

μέσω της λογιστικής αποθήκης, όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται για τον έλεγχο της ορθής 

εφαρμογής της παρούσας, την ταυτοποίηση των εμπορευμάτων και την κυριότητα αυτών σε περίπτωση 

μεταβιβάσεων που πραγματοποιούνται εντός της Ελεύθερης Ζώνης. Για τις περιπτώσεις των άρθρων 5, 6 

και 7 απαιτείται από τις λογιστικές εγγραφές να προκύπτουν όλα τα αναγκαία στοιχεία για τον έλεγχο με 

αναφορά στα Δελτίο Εισόδου, Μεταβίβασης και Εξόδου. Επίσης, πρέπει να αναφέρονται τα σχετικά 

τελωνειακά παραστατικά που υποβλήθηκαν από τον αποθέτη είτε για την καταβολή είτε για την απαλλαγή 

του ΦΠΑ κατά την έξοδο από την Ελεύθερη Ζώνη. 

 

2. Οι ανωτέρω υποχρεώσεις ισχύουν και για πρόσωπα εγκατεστημένα σε Ελεύθερη Ζώνη που ασκούν 

δραστηριότητες βιομηχανικής ή εμπορικής φύσης ή παροχής υπηρεσιών για ίδιο λογαριασμό.» 

 

Άρθρο 2 

 

Ισχύς 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 30.9.2023. 

 

Παράρτημα I - ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΣΟΔΟΥ: 

 

Δελτίο Εισόδου Εγχώριων Εμπορευμάτων σε Καθεστώς της Ελεύθερης Ζώνης 

MRN1 : LRN : 

Ημερομηνία Αποδοχής: Αρ. Λογ. Καταχ.: 

αριθ.τιμ/γίου Αξία Αρ. Αδειας Ε.Ζ. 

Κατάσταση: πχ 

Οριστικοποιημένη 
Εκδοχή Ημ/νία εκτύπωσης 

Αρ. Χειρόγραφης Καταχ. 

Ημ. Χειρόγραφης Καταχ. 

Στοιγεία Διαγειοιστή Ελεύθερης Ζώνης ή της ενκατεστηυένηε επιχείρησης 

EORI: 

ΑΦΜ: 

Επωνυμία: 

Διεύθυνση: 

Ηλ. Διεύθυνση: Τηλέφωνο: 

Κινητό: 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 70  /// www.solcrowe.gr 

1. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Στοιγεία Αποθέτη - Ανοραστή 

Επωνυμία: 

ΑΦΜ: 

Διεύθυνση: 

Ηλ. Διεύθυνση: 

Τηλέφωνο: 

Κινητό: 

Στοιγεία Πωλητή 

Επωνυμία: 

ΑΦΜ: 

Διεύθυνση: 

Ηλ. Διεύθυνση: 

Τηλέφωνο: 

Κινητό: 

Στοιγεία Μεταφορικής Εταιρίας: 

Επωνυμία: 

ΑΦΜ: 

Διεύθυνση: 

Ηλ.Διεύθυνση: 

Τηλέφωνο: 

Κινητό: 

ΙΙ.ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ            Κωδικός         Αριθμός     Αξία Τιμολογίου 

ΕΓΓΡΑΦΩΝ2                         Πιστοποιητικού    Πιστοποιητικού 

  

ΙΙΙ.ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 

Περιγραφή εμπορεύματος 

Παράρτημα II - ΔΕΛΤΙΟ ΕΞΟΔΟΥ 

Δελτίο Εξόδου Εγχώριων Εμπορευμάτων από το Καθεστώς της Ελεύθερης Ζώνης 

MRN3 : LRN : 

Ημερομηνία Αποδοχής: Αρ. Λογ. Καταχ.: 

Τύπος Εξόδου: 2 Αρ. Αδειας Ε.Ζ. 

Κατάσταση: πχ 

Οριστικοποιημένη 
Εκδοχή Ημ/νία εκτύπωσης 

Αρ. Χειρόγραφης Καταχ. 

Ημ. Χειρόγραφης Καταχ. 

Στοιγεία Διαγειοιστή Ελεύθεοης Ζώνης ή της ενκατεστηυένης επιγείοησης 

EORI: 

ΑΦΜ: 

Επωνυμία: 

Διεύθυνση: 

Ηλ. Διεύθυνση: 

Τηλέφωνο: 

Κινητό: 

 

http://www.solae.gr/
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1. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Στοιγεία Πωλητή (Δικαιούγος Καθεστώτος) 

VIES: 

ΑΦΜ: 

Επωνυμία: 

Διεύθυνση: 

Ηλ. Διεύθυνση: 

Τηλέφωνο: 

Κινητό: 

Στοιγεία Ανοοαστή 

VIES : 

ΑΦΜ: 

Επωνυμία: Διεύθυνση: 

Ηλ. Διεύθυνση: Τηλέφωνο: 

Κινητό: 

Στοιγεία Μεταωοοικής Εταιοίας: 

Επωνυμία: 

3Αποδίδεται αυτόματα από το σύστημα 

ΑΦΜ:  

Διεύθυνση: 

Ηλ. Διεύθυνση:  

Τηλέφωνο:  

Κινητό: 

ΙΙ.ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
Κωδικός Πιστοποιητικού Αριθμός Πιστοποιητικό ύ 

    

ΙΙΙ.ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 

Περιγραφή εμπορεύματος 

Παράρτημα III - ΔΕΛΤΙΟ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ 

Δελτίο μεταβίβασης Εγχώριων Εμπορευμάτων υπό το Καθεστώς της Ελεύθερης Ζώνης 

MRN4 : LRN : 

Ημερομηνία Αποδοχής: Αρ. Λογ. Καταχ.: 

αριθ. τιμ/γίου: αξία: 

Αρ. Αδειας Ε.Ζ. 

Αρ. Χειρόγραφης Καταχ. 

Ημ. Χειρόγραφης Καταχ. 

Στοιγεία Διαγειοιστή Ελεύθερης Ζώνης ή της ενκατεστηυένηε επιχείρησης 

EORI: 

ΑΦΜ: 

Επωνυμία: 

Διεύθυνση: 

Ηλ. Διεύθυνση: Τηλέφωνο: 

Κινητό: 
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1. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Στοιγεία ποοηνούυενου Αποθέτη - Πωλητή 
Επωνυμία: 
ΑΦΜ: 
Διεύθυνση: 
Ηλ. Διεύθυνση: 
Τηλέφωνο: 
Κινητό: 

’Αποδίδεται αυτόματα από το σύστημα 

Στοιγεία νέου Αποθέτη - Ανοοαστή 
Επωνυμία: 
ΑΦΜ: Διεύθυνση: 
Ηλ. Διεύθυνση: 
Τηλέφωνο: 
Κινητό: 

ΙΙ.ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Κωδικός 
Πιστοποιητικού 

Αριθμός 
Πιστοποιητικού 

Αξία τιμολογίου 

      

ΙΙΙ.ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 

Περιγραφή εμπορεύματος 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 05/07/2022 
Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Α.1108/2022 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1138050/4885/ 1436/Α0014/ΠΟΛ.1338/30.12.1996 

απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Διαδικασία απαλλαγής από Φ.Π.Α. της 

παράδοσης αγαθών που πραγματοποιείται από υποκείμενο στον φόρο εγκατεστημένο 

στο εσωτερικό της χώρας προς αγοραστή - ταξιδιώτη, μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό 

της Κοινότητας και ο οποίος αναχωρεί για Τρίτη Χώρα από την Ελλάδα ή μέσω άλλου 

Κράτους -Μέλους» (Β' 18/1997) 

 

(ΦΕΚ Β' 4318/12-08-2022) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α' 248) και ειδικότερα της περ. β' της παρ. 1 και 

την παρ. 2 του άρθρου 24. 

 

2. Το άρθρο 15Α του ν. 4174/2013 (Α' 170). 

 

3. Την υπό στοιχεία 1138050/4885/1436/Α0014/ΠΟΛ.1338/1996 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (Β' 

18/1997). 

 

4. Την υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 

http://www.solae.gr/
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δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470). 

5. Την υπό στοιχεία Δ6Α1015213 ΕΞ2013/28.01.2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού 

Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 130 και Β' 372), σε συνδυασμό με την υποπαρ. α' της παρ. 3 

του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

 

6. Το Κεφάλαιο Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 

4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα τα άρθρα 1, 2, 13, 14, 17 και 41. 

 

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 

 

8. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και την υπ' αρ. 39/3/30-11-

2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και 

την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα 

«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

 

9. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 1138050/4885/1436/Α0014/ΠΟΛ.1338/1996 απόφασης του 

Υπουργού Οικονομικών, προκειμένου οι αποδείξεις λιανικής πώλησης που εκδίδονται με βάση την 

απόφαση αυτή, να θεωρούνται και ψηφιακά για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των ελληνικών 

εταιρειών λιανικής πώλησης και προώθησης του εξαγωγικού εμπορίου. 

 

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 

 

αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Υποχρεώσεις πωλητών 

 

Στο άρθρο 3 της υπό στοιχεία 1138050/4885/1436/ Α0014/ΠΟΛ.1338/1996 απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών. (Β'18/1997) προστίθεται περ. ε' ως εξής: 

«ε. Να υποβάλλει τις αποδείξεις λιανικής πώλησης στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της Α.Α.Δ.Ε., οι 

οποίες και λαμβάνουν μοναδικό αριθμό καταχώρησης (Μ.ΑΡ.Κ.). 

Οι Αποδείξεις Λιανικής Πώλησης (ΑΛΠ) έχουν συγκεκριμένο μορφότυπο και αρίθμηση, την ένδειξη 

TAXFREE, με περιγραφή των ειδών (γραμμή-γραμμή), και επιπλέον πεδία: 

- Επωνυμία επιχείρησης. 

- ΑΦΜ επιχείρησης. 

- Ονοματεπώνυμο αγοραστή-ταξιδιώτη. 

- Αρ. Διαβατηρίου. 

- Χώρα έκδοσης διαβατηρίου. 

- Χώρα/Τόπος κατοικίας. 

- Αξία και ΦΠΑ ανά είδος. 

- Αριθμός απόδειξης. 

- Συνολική αξία απόδειξης. 

- Ημερομηνία έκδοσης απόδειξης.» 
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Άρθρο 2 

 

Μετά το άρθρο 7 της υπό στοιχεία 1138050/4885/ 1436/Α0014/ΠΟΛ.1338/1996 απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών (Β'18/1997) προστίθεται νέο άρθρο 7Α ως εξής: 

«Άρθρο 7Α 

1. Η επιβεβαίωση της εξόδου των αγαθών, που αποτελούν αντικείμενο λιανικών πωλήσεων από πρόσωπα 

εγκατεστημένα στη χώρα μας, σε ταξιδιώτες τρίτων χωρών από τα τελωνεία εξόδου της χώρας μας, στις 

περιπτώσεις εφαρμογής των διατάξεων περί έμμεσης απαλλαγής, δύναται να πραγματοποιείται με ψηφιακή 

θεώρηση των ΑΛΠ, μέσω ηλεκτρονικών εφαρμογών των προσώπων του άρθρου 7. Η Ψηφιακή θεώρηση 

των ΑΛΠ διενεργείται κατά την έξοδο των ταξιδιωτών από τη χώρα, σε τελωνειακά ελεγχόμενους χώρους. 

2. Η ψηφιακά θεωρημένη απόδειξη λιανικής πώλησης επιστρέφεται στον πωλητή των αγαθών εντός της 

προβλεπόμενης στο άρθρο 4 προθεσμίας και ο πωλητής εκδίδει το προβλεπόμενο στο άρθρο 5 πιστωτικό 

στοιχείο λιανικής και επιστρέφει στον αγοραστή - ταξιδιώτη το ποσό του ΦΠΑ που επιβάρυνε τις αγορές 

του. 

3. Η ψηφιακή θεώρηση της ΑΛΠ αποτελεί ένα σύνολο δεδομένων και δύναται να πραγματοποιείται με 

ξεχωριστό στοιχείο άμεσα συσχετιζόμενο με αυτή και πρέπει να περιέχει κατ' ελάχιστο τα ακόλουθα 

στοιχεία: 

- Ημερομηνία Θεώρησης - επιβεβαίωσης εξόδου των αγαθών. 

- Μοναδικός αναγνωριστικός αριθμός της πράξης θεώρησης. 

- Τη Χώρα με το πρόθεμα GR και Ελληνικό Τελωνείο εξόδου. 

- Αριθμός ΜΑΡΚ της ΑΛΠ. 

- Αριθμός και ημερομηνία έκδοσης της απόδειξης ΑΛΠ. 

- ΑΦΜ Πωλητή. 

- Την επωνυμία του διαμεσολαβητή.» 

 

Άρθρο 3 

Έναρξη λειτουργίας των εφαρμογών ψηφιακής θεώρησης. 

 

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ανακοινώνει με σχετική εγκύκλιο την ημερομηνία 

έναρξης της ψηφιακής θεώρησης μέσω των ηλεκτρονικών εφαρμογών των διαμεσολαβητών του άρθρου 7 

της υπό στοιχεία 1138050/4885/ 1436/Α0014/ΠΟΛ.1338/1996 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 

(Β'18/1997). 

 

Άρθρο 4 

Μεταβατικές διατάξεις 

 

1. Η υποχρέωση των πωλητών βάσει του άρθρου 1 της παρούσας εφαρμόζεται το αργότερο έως 

31.12.2022 

 

2. Τα οριζόμενα στο άρθρο 2, τυγχάνουν εφαρμογής για τις περιπτώσεις των ΑΛΠ, για τις οποίες τηρείται η 

υποχρέωση της υποβολής στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της Α.Α.Δ.Ε., βάσει των οριζόμενων στο 

άρθρο 1 της παρούσας. 

 

Άρθρο 5 

 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 03/08/2022 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

http://www.solae.gr/
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Α.1117/2022 
Καθορισμός των απαιτούμενων στοιχείων και δικαιολογητικών, των διαδικασιών 
αποστολής ή διαβίβασής τους στη Φορολογική Διοίκηση από τους φορολογούμενους  
ή τρίτους καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας τεχνικού ή διαδικαστικού 
χαρακτήρα για την παράταση προθεσμιών καταβολής οφειλών από δηλώσεις Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) σε κομιστές αξιογράφων, κατ’ εφαρμογή της περ. α’  
της παρ. 2 του άρθρου 118 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση  
της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων 
Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία  
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α' 150) 
 
(ΦΕΚ Β' 4619 /01-09-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1α. Το άρθρο 118 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 
θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής 
κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150) και ιδίως την περ. α’ της παρ. 2 
αυτού. 
1β. Το άρθρο 56 του ν. 4886/2022 «Εκσυγχρονισμός του δίκαιου ανταγωνισμού για την ψηφιακή εποχή 
τροποποίηση του ν. 3959/2011 και ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 για την παροχή αρμοδιοτήτων στις αρχές ανταγωνισμού 
των κρατών μελών ώστε να επιβάλλουν αποτελεσματικότερα τους κανόνες για τη διασφάλιση της εύρυθμης 
λειτουργίας της εσωτερικής αγοράς» (Α’ 12). 
 
2. Τον ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170). 
 
3. Το άρθρο 40 του ν. 3259/2004 «Περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων, ρύθμιση ληξιπροθέσμων 
χρεών και άλλες διατάξεις» (Α’ 149), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 70 του ν. 3746/2009 (Α’ 27) και το 
άρθρο 4 του ν. 3816/2010 (Α’ 6). 
 
4. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 90). 
 
5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 
 
6. Το π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Τοπικών 
Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α’ 6). 
 
7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
 
8. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 
 
9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121) και το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 
155). 
 
10. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β’ 2901). 
 
11. α) Την υπ’ αρ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051) και β) την 
υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805). 
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12. Τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), ιδίως το άρθρο 41. 

 

13. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση Υπουργού 

Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

27). 

 

14. Την ανάγκη καθορισμού των λεπτομερειών σχετικά με την παράταση προθεσμιών καταβολής οφειλών 

από δηλώσεις Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) σε κομιστές αξιογράφων, οι οποίοι δεν εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής των επιχειρήσεων της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 4964/2022 (Α’ 150), κατ’ 

εφαρμογή της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 118 του ίδιου νόμου. 

 

15. Την εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. για τα άρθρα 1,2,3 και 4, της παρούσας απόφασης. 

 

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, 

 

αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

 

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται η διαδικασία και λοιπές λεπτομέρειες για την εφαρμογή της 

παράτασης των προθεσμιών καταβολής Φ.Π.Α. για τους κομιστές αξιογράφων, οι οποίοι, κατά την 

30ή.07.2022, ημερομηνία δημοσίευσης του ν. 4964/2022, δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 

επιχειρήσεων της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 118 του νόμου αυτού και πληρούν τις προϋποθέσεις του 

άρθρου 2 της παρούσας, η οποία παράταση έχει ως εξής: 

α) μέχρι και την 31η.01.2023 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ. ή τα Ελεγκτικά 

Κέντρα οφειλών από δηλώσεις Φ.Π.Α. με ποσό φόρου προς καταβολή (χρεωστικές), οι οποίες λήγουν ή 

έληξαν από 1η.08.2022 έως και 31η.12.2022 και 

β) για Φ.Π.Α. που βεβαιώθηκε ή πρόκειται να βεβαιωθεί στις Δ.Ο.Υ. ή τα Ελεγκτικά Κέντρα, βάσει 

εμπρόθεσμης υποβολής δηλώσεων Φ.Π.Α., με καταληκτική ημερομηνία υποβολής από την 30ή.09.2022 

έως και την 31η.12.2022, ώστε οι οφειλές που βεβαιώνονται κατά τη διάρκεια του Σεπτεμβρίου 2022 να 

καταβάλλονται μέχρι την 31η Ιανουαρίου 2023, ενώ οι οφειλές που βεβαιώνονται τους μήνες Οκτώβριο, 

Νοέμβριο και Δεκέμβριο του έτους 2022, να καταβάλλονται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των μηνών 

Φεβρουαρίου, Μαρτίου και Απριλίου του έτους 2023, αντίστοιχα. 

 

Άρθρο 2 

Δικαιούχοι-Προϋποθέσεις Υπαγωγής 

 

1. Δικαιούχοι της παράτασης καταβολής του Φ.Π.Α. είναι οι κομιστές αξιογράφων των οποίων οι 

προθεσμίες λήξης, εμφάνισης και πληρωμής αναστέλλονται έως την 31η.05.2023, οι οποίοι κομιστές δεν 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των επιχειρήσεων της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 

4964/2022 κατά την ημερομηνία δημοσίευσης του νόμου αυτού (30.07.2022), δηλαδή δεν αποτελούν: 

α) επιχειρήσεις που λειτουργούν με κύριους Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας (ΚΑΔ) την 30.06.2022 

τους 79.11 (δραστηριότητες ταξιδιωτικών πρακτορείων) και 79.12 (δραστηριότητες γραφείων οργανωμένων 

ταξιδιών), συμπεριλαμβανομένων των αντίστοιχων υποκατηγοριών εξαψήφιων και οκταψήφιων ΚΑΔ, και 

εμφανίζουν μειωμένο κύκλο εργασιών από συναλλαγές με πολίτες ή ταξιδιωτικά γραφεία της Ρωσίας ή της 

Ουκρανίας, όπως και μείωση στο συνολικό κύκλο εργασιών τους, κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 2022, 

κατά ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) σε σχέση με τον αντίστοιχο κύκλο εργασιών του 

πρώτου εξαμήνου του έτους 2019, ούτε 
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β) επιχειρήσεις που λειτουργούν με ΚΑΔ την 30.06.2022 τους 01.49.19.02 [Εκτροφή γουνοφόρων ζώων 

(αλεπούς, μινκ, μυοκάστορα, τσιντσιλά και άλλων)], 01.49.3 (Παραγωγή ακατέργαστων γουνοδερμάτων και 

διάφορων ακατέργαστων προβιών και δερμάτων), 14.20 (Κατασκευή γούνινων ειδών), 15.11 (Κατεργασία 

και δέψη δέρματος κατεργασία και βαφή γουναρικών), 46.42.11.27 (Χονδρικό εμπόριο δεψασμένων ή 

κατεργασμένων γουνοδερμάτων), 46.42.11.29 [Χονδρικό εμπόριο ειδών ένδυσης, εξαρτημάτων ρουχισμού 

και άλλων ειδών από γουνόδερμα (εκτός από καλύμματα κεφαλιού)], 46.42.11.36 [Χονδρικό εμπόριο 

εξαρτημάτων ρουχισμού από γουνόδερμα (εκτός από καλύμματα κεφαλιού)], 46.42.11.40 (Χονδρικό 

εμπόριο ημιέτοιμων γουναρικών) και 46.42.11.58 [Χονδρικό εμπόριο χονδράδων (αποκομμάτων) 

γουναρικών], συμπεριλαμβανομένων των αντίστοιχων υποκατηγοριών εξαψήφιων και οκταψήφιων ΚΑΔ, 

εφόσον το σύνολο της αξίας των αξιογράφων που διαθέτουν προς εμφάνιση και πληρωμή και 

αναστέλλονται είναι μεγαλύτερο του είκοσι τοις εκατό (20%) του μέσου μηνιαίου κύκλου συναλλαγών τους 

του αμέσως προηγούμενου φορολογικού έτους, ήτοι του φορολογικού έτους 2021. 

 

2. Η προϋπόθεση του μέσου μηνιαίου κύκλου συναλλαγών του φορολογικού έτους 2021 υπολογίζεται ως 

ακολούθως: 

α) Για τις επιχειρήσεις που είναι υποκείμενες σε Φ.Π.Α,, με βάση τις συνολικές εκροές που έχουν 

περιληφθεί σε αρχικές και τροποποιητικές, εμπρόθεσμες ή εκπρόθεσμες δηλώσεις Φ.Π.Α., όπως αυτές 

έχουν αναγραφεί στον κωδικό 312 της δήλωσης Φ.Π.Α. των οικείων φορολογικών περιόδων. 

β) Για επιχειρήσεις που δεν υποχρεούνται εκ του νόμου σε υποβολή δήλωσης Φ.Π.Α., λαμβάνονται υπόψη: 

βα) Για όσες έχει παρέλθει η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, 

τα ακαθάριστα έσοδα τους κατά το φορολογικό έτος 2021, όπως αυτά έχουν δηλωθεί στις οικείες δηλώσεις, 

ββ) Για όσες δεν έχει παρέλθει η καταληκτική ημερομηνία υποβολής της οικείας δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, τα τηρούμενα από αυτές λογιστικά αρχεία (στοιχεία) με αναγωγή σε μηνιαία βάση. Τα 

ανωτέρω στοιχεία που δηλώνονται από την επιχείρηση επαληθεύονται από τη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος, όταν αυτή υποβληθεί. 

βγ) Σε περίπτωση που μία επιχείρηση υπέβαλε δήλωση έναρξης εργασιών εντός του 2021, ο μέσος 

μηνιαίος κύκλος συναλλαγών υπολογίζεται με βάση τον αριθμό των ημερών που λειτούργησε η επιχείρηση 

εντός του έτους με επιμερισμό των ακαθαρίστων εσόδων της. 

 

3. Προκειμένου για την παράταση της καταβολής του Φ.Π.Α. ο κομιστής δύναται να επικαλείται έναντι της 

φορολογικής διοίκησης μόνο τα αξιόγραφα που έχουν γνωστοποιηθεί μέσω ηλεκτρονικής διαβίβασης στα 

πιστωτικά ιδρύματα της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 4964/2022 σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στις διατάξεις αυτές. 

 

Άρθρο 3 

Διαδικασία υποβολής αίτησης, συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά ευεργετήματα 

 

1. Η αίτηση για την υπαγωγή στην παράταση καταβολής Φ.Π.Α. υποβάλλεται ηλεκτρονικά στη διαδικτυακή 

ηλεκτρονική πλατφόρμα «myBusinessSupport» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) από 

τους δικαιούχους ή τους νόμιμους εκπροσώπους αυτών έως και τις 09.09.2022. 

 

2. Η αίτηση, η οποία υπέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986, περιλαμβάνει όλα τα απαραίτητα 

στοιχεία για τον έλεγχο της πλήρωσης των προϋποθέσεων του άρθρου 2 και ιδίως τα στοιχεία των 

αξιογράφων δυνάμει των οποίων γίνεται η αίτηση υπαγωγής στα ευεργετήματα της περ. α’ της παρ. 2 του 

άρθρου 118 του ν. 4964/2022 και ειδικότερα τον Α.Φ.Μ. του εκδότη κάθε αξιογράφου, τον αριθμό και την 

ημερομηνία έκδοσης αυτού, το ποσό και το πιστωτικό ίδρυμα της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 

4964/2022, καθώς και το ύψος των ακαθαρίστων εσόδων για το φορολογικό έτος 2021, όπως προκύπτει 

από τα λογιστικά αρχεία (στοιχεία) της επιχείρησης και μεταφέρεται στην οικεία δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος για τις δικαιούχους επιχειρήσεις της υποπερ. ββ’ της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 2 της 

παρούσας. 

 

3. Σε περίπτωση που έχουν δηλωθεί ψευδή ή ανακριβή στοιχεία, πέραν των συνεπειών της ψευδούς 

δήλωσης, επέρχεται απώλεια των ευεργετημάτων και οι σχετικές οφειλές είναι απαιτητές σύμφωνα με τα 

στοιχεία της αρχικής βεβαίωσης. 
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Άρθρο 4 
Τρόπος αποστολής ή διαβίβασης πληροφοριών από τα Πιστωτικά Ιδρύματα στην ΑΑΔΕ για τον 
έλεγχο της πλήρωσης των προϋποθέσεων του άρθρου 2 
 
1. Τα πιστωτικά ιδρύματα της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 4964/2022 για τον έλεγχο της 
πλήρωσης των προϋποθέσεων του άρθρου 2, διαβιβάζουν στην ΑΑΔΕ, κατόπιν αιτήματός της, στοιχεία και 
πληροφορίες για τα αξιόγραφα που έχουν γνωστοποιηθεί σε αυτά δυνάμει των ως άνω διατάξεων και ιδίως 
τον Α.Φ.Μ. του εκδότη, τον αριθμό και την ημερομηνία έκδοσης του αξιογράφου, το ποσό και τον αριθμό 
λογαριασμού, σε μορφή IBAN, του εκδότη. 
 
2. Η διαβίβαση των στοιχείων της παρ. 1 γίνεται απευθείας στην ΑΑΔΕ μέσω ασφαλούς συστήματος 
μεταφοράς αρχείου. Ειδικά για χρηματοδοτικά ιδρύματα γίνεται μέσω της «Διατραπεζικά Συστήματα Α.Ε.» 
(ΔΙΑΣ). 
 
Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός  
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Ο Υφυπουργός  
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

Α.1121/2022 
Επίσπευση επιστροφής Φ.Π.Α. με χρήση μεθόδου ανάλυσης κίνδυνου σε αιτήσεις που 
έχουν υποβληθεί από υποκείμενους στο φόρο με εγκατάσταση σε άλλο κράτος-μέλος 
 
(ΦΕΚ Β' 4642/02-09-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 6 του άρθρου 5 και της παρ. 5 του άρθρου 42 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 
4174/2013 - Α'170), 
β) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 
ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 7, του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
γ) των παρ. 2 έως 6 και 9 του άρθρου 34 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) (ν. 2859/2000, 
Α'248), 
δ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1003/2010 (Β' 99) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Επιστροφή του φόρου 
προστιθέμενης αξίας σε επιχειρήσεις οι οποίες πραγματοποιούν δαπάνες σε άλλο κράτος μέλος από αυτό 
στο οποίο είναι εγκατεστημένες, σύμφωνα με τις παρ. 2 έως 9 του άρθρου 34 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 
2859/2000)», 
ε) των άρθρων 295 έως 319 του ν. 4072/2012 «Βελτίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος - Νέα εταιρική 
μορφή - Σήματα - Μεσίτες Ακινήτων - Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις» 
(Α' 86), με τις οποίες ενσωματώθηκε η Οδηγία 2010/24/ ΕΕ του Συμβουλίου περί αμοιβαίας συνδρομής για 
την είσπραξη απαιτήσεων σχετικών με φόρους, δασμούς και άλλα μέτρα, 
στ) του υπ' αρ. 904/2010 Κανονισμού (ΕΕ) του Συμβουλίου για τη διοικητική συνεργασία και την 
καταπολέμηση της απάτης στον τομέα του Φ.Π.Α., 
ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 (Β' 4738) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 
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2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 130 και Β'372), σε συνδυασμό με την υποπαρ. α' της 

παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

 

3. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 απόφαση «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης 

υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» στους Προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και στους 

Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Ειδικών 

Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων» (Β'2153). 

 

4. Την υπ' αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις υπ' αρ. 39/3/30-11-

2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) αποφάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-

2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

 

5. Την ανάγκη εκσυγχρονισμού της διαδικασίας επιστροφής Φ.Π.Α. που διενεργείται σύμφωνα με την 

Οδηγία 2008/9/ΕΚ σε επιχειρήσεις εγκατεστημένες σε άλλο κράτος-μέλος για δαπάνες που έχουν 

πραγματοποιήσει στην Ελλάδα, με σκοπό την επίσπευση της διαδικασίας επιστροφών με χρήση 

αντικειμενικών κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου στις εν λόγω επιχειρήσεις και τη μείωση του διοικητικού 

κόστους της Φορολογικής Διοίκησης. 

 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 

 

αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

ΣΚΟΠΟΣ 

 

Με την παρούσα απόφαση καθορίζεται η διαδικασία για αυτοματοποιημένη αξιολόγηση, με χρήση 

αντικειμενικών κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου, των αιτήσεων επιστροφής, του Φ.Π.Α. δαπανών που 

πραγματοποιούν στην Ελλάδα, επιχειρήσεις εγκατεστημένες σε άλλο κράτος- μέλος βάσει των παρ. 2 έως 

6 και 9 του άρθρου 34 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) καθώς και της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1003/2010 (Β' 

99) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών. 

 

Άρθρο 2 

ΕΝΝΟΙΕΣ 

 

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, ορίζονται περαιτέρω οι κάτωθι έννοιες: 

 

α) «περαιωμένη αίτηση» νοείται οποιαδήποτε αίτηση για την οποία έχει εκδοθεί απόφαση επιστροφής εν 

όλω ή εν μέρει ή απόφαση απόρριψης, 

 

β) «εκκρεμής αίτηση» νοείται οποιαδήποτε αίτηση η οποία έχει παραληφθεί από την ηλεκτρονική εφαρμογή 

«Επιστροφές Φ.Π.Α. σε μη Εγκατεστημένους (VAT Refunds)» της ΑΑΔΕ, πριν ανατεθεί για επεξεργασία σε 

αρμόδιο υπάλληλο, 

 

γ) «μερική εξέταση των παραστατικών αίτησης» νοείται η εξέταση μέρους των παραστατικών της αίτησης, 

για την οποία πληρούνται σωρευτικά συγκεκριμένα κριτήρια αξιολόγησης της αίτησης αυτής, όπως αυτά 

ορίζονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της παρούσας. 
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Άρθρο 3 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΜΕ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 
 
1. Πεδίο εφαρμογής 
 
Για τις αιτήσεις που εμφανίζονται ως εκκρεμείς κατά την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας και εξής, 
διενεργείται αυτόματη αξιολόγηση αυτών, με την εφαρμογή κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου (σύστημα “Risk 
Analysis”). Τα κριτήρια ανάλυσης κινδύνου, που εφαρμόζονται, ορίζονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της παρούσας 
και δεν δημοσιοποιούνται. 
 
2. Αξιολόγηση αιτήσεων επιστροφής. 
 
Η διαδικασία της αυτοματοποιημένης αξιολόγησης των αιτήσεων διενεργείται μέσω του Πληροφοριακού 
Συστήματος «Επιστροφές Φ.Π.Α. σε μη Εγκατεστημένους (VAT Refunds)» αυτόματα την πρώτη εργάσιμη 
ημέρα κάθε μήνα και περιλαμβάνει τις εκκρεμείς αιτήσεις που έχουν παραληφθεί μέχρι την ημέρα αυτή. 
Εξαιρετικά, στην περίπτωση τεχνικής αδυναμίας του συστήματος η διαδικασία του προηγούμενου εδαφίου 
εκκινεί μετά την αποκατάσταση της τεχνικής αδυναμίας του συστήματος και περιλαμβάνει τις εκκρεμείς 
αιτήσεις που έχουν παραληφθεί μέχρι την ημέρα αυτή. 
 
3. Διαχείριση των αιτήσεων που αξιολογήθηκαν. 
 
Κατά την αξιολόγηση οι αιτήσεις ταξινομούνται αυτοματοποιημένα στις ακόλουθες κατηγορίες: 
 
Α. «Αιτήσεις με αυτόματη έγκριση». 
 
Β. «Αιτήσεις για μερική εξέταση» 
 
Γ. «Αιτήσεις για πλήρη εξέταση». 
 
Α. «Αιτήσεις με αυτόματη έγκριση». 
 
Για τις αιτήσεις που περιλαμβάνονται στην κατηγορία με την ένδειξη «Αιτήσεις με αυτόματη έγκριση», 
δημιουργείται ηλεκτρονικός κατάλογος με τον αριθμό αναφοράς κάθε αίτησης και τα εγκριθέντα προς 
επιστροφή ποσά και εν συνεχεία εκδίδεται μία συγκεντρωτική απόφαση επιστροφής. 
 
Β. «Αιτήσεις για μερική εξέταση». 
 
Για τις αιτήσεις επιστροφής Φ.Π.Α. που περιλαμβάνονται στην κατηγορία με την ένδειξη «Αιτήσεις για 
μερική εξέταση» διενεργείται εξέταση μέρους εκ του συνόλου των παραστατικών που αφορούν την αίτηση 
όπως ορίζεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της παρούσας και εν συνεχεία εκδίδονται αποφάσεις επιστροφής 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία ΠΟΛ.1003/2010 (Β' 99) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών. 
 
Γ. «Αιτήσεις για πλήρη εξέταση». 
 
Για τις αιτήσεις που περιλαμβάνονται στην κατηγορία με την ένδειξη «Αιτήσεις για πλήρη εξέταση» 
διενεργείται πλήρης εξέταση των παραστατικών που αφορούν την αίτηση σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία ΠΟΛ.1003/2010 (Β' 99) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. 
 
Άρθρο 4 
ΕΠΙΛΟΓΗ ΔΕΙΓΜΑΤΟΣ - ΕΠΑΝΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 
 
1. Επιλογή δείγματος. 
 
Για τις αιτήσεις που περιλαμβάνονται στην κατηγορία με την ένδειξη «Αιτήσεις με αυτόματη έγκριση», θα 
εξάγεται δείγμα ποσοστού 2% επί των αιτήσεων που πληρώθηκαν κατά το προηγούμενο ημερολογιακό 
έτος και θα διενεργείται πλήρης εξέταση αυτών. 
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Για τις αιτήσεις που περιλαμβάνονται στην κατηγορία με την ένδειξη «Αιτήσεις για μερική εξέταση» θα 
εξάγεται δείγμα ποσοστού 5% επί των αιτήσεων που πληρώθηκαν κατά το προηγούμενο ημερολογιακό 
έτος και θα διενεργείται πλήρης εξέταση αυτών. 
 
Τα παραπάνω αναφερόμενα δείγματα εξάγονται σε ετήσια βάση, κατά τον χρόνο που καθορίζεται στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της παρούσας. Η διαδικασία για την επιλογή του δείγματος της κάθε κατηγορίας καθορίζεται 
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της παρούσας. 
 
Στην περίπτωση που κατά την επανεξέταση διαπιστώνεται ότι συντρέχει περίπτωση της παρ. 7 του άρθρου 
15 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1003/2010 (Β' 99) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, εφαρμόζεται η 
παράγραφος αυτή επί της αιτήσεως και επιπλέον η επόμενη εκκρεμής αίτηση της ίδιας επιχείρησης 
εξαιρείται από την αυτοματοποιημένη αξιολόγηση. 
 
2. Επαναξιολόγηση των κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου Με εισήγηση της αρμόδιας αρχής τα κριτήρια 
ανάλυσης κινδύνου που εφαρμόζονται με την ως άνω διαδικασία, δύναται να επαναξιολογούνται και να 
τροποποιούνται, οπότε και θα επικαιροποιείται αντίστοιχα το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της παρούσας. 
 
3. Διασφάλιση αξιοπιστίας του συστήματος. 
 
Στην περίπτωση που η επιχείρηση έλαβε επιστροφή Φ.Π.Α. με «αυτόματη έγκριση» για έναν αριθμό 
αιτήσεων που ορίζεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της παρούσας, διενεργείται πλήρης εξέταση επόμενων αιτήσεων 
-ο ακριβής αριθμός των οποίων ορίζεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της παρούσας-. 
 
Άρθρο 5 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΕΓΚΡΙΘΕΝΤΩΝ ΠΟΣΩΝ Φ.Π.Α. 
 
Για τη διεκπεραίωση των συγκεντρωτικών αποφάσεων επιστροφής της κατηγορίας Α, της παρ. 3, του 
άρθρου 3 της παρούσας και την καταβολή των εγκριθέντων ποσών, εφαρμόζεται η διαδικασία, όπως αυτή 
ορίζεται στην παρ. 6 του άρθρου 15 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1003/2010 (Β' 99) απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών. 
 
Άρθρο 6 
ΈΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από 2 Σεπτεμβρίου 2022. 
 
Η απόφαση αυτή πλην του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ αυτής να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 29/08/2022 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2058/2022 
Διευκρινίσεις αναφορικά με την υποβολή της δήλωσης Δ212, κατόπιν εκδόσεως  
της αποφάσεως Α. 1074/2022, σχετικά με τη «Δήλωση ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως 
πωλήσεων αγαθών και παροχών τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικά 
παρεχόμενων υπηρεσιών προς άλλα κράτη μέλη» 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Η εγκύκλιος παρέχει διευκρινίσεις αναφορικά με τη συμπλήρωση και υποβολή της δήλωσης Δ212, 
προκειμένου οι ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και οι τηλεπικοινωνιακές, ραδιοφωνικές 
και τηλεοπτικές και ηλεκτρονικά παρεχόμενες υπηρεσίες που διενεργούν Έλληνες υποκείμενοι προς μη 
υποκείμενους λήπτες (π.χ. ιδιώτες) σε άλλα κράτη μέλη, να φορολογούνται, κατά παρέκκλιση, στο κράτος 
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μέλος κατανάλωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 14α του ν. 2859/2000 («Κώδικας ΦΠΑ), όπως 
ισχύει. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Η εγκύκλιος περιέχει διευκρινίσεις αναφορικά με τις δηλωτικές υποχρεώσεις των Ελλήνων υποκειμένων, 
τον υπολογισμό του ορίου των 10.000 € που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 14α του Κώδικα ΦΠΑ, 
τις προθεσμίες υποβολής της δήλωσης Δ212, τη διαδικασία ανάκλησης της επιλογής φορολόγησης, τις 
εφαρμοζόμενες κυρώσεις σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής, και λοιπά θέματα. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά υποκείμενα στον φόρο πρόσωπα που διενεργούν ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως 
πωλήσεις αγαθών ή/και παρέχουν τηλεπικοινωνιακές, ραδιοτηλεοπτικές και ηλεκτρονικά παρεχόμενες 
υπηρεσίες προς μη υποκείμενους (π.χ. ιδιώτες) εγκατεστημένους σε άλλα κράτη μέλη της ΕΕ (B2C 
συναλλαγές) και επιθυμούν στις πράξεις αυτές να επιβάλλουν ΦΠΑ του κράτους μέλους κατανάλωσης 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 14α του ν. 2859/2000, όπως ισχύει. 
 
Α. Γενικά 
 
1. Για λόγους ορθής και ομοιόμορφης εφαρμογής, παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινίσεις και οδηγίες για 
τους υποκείμενους στον φόρο, οι οποίοι διενεργούν ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και 
παροχές τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών 
(Telecommunication, Broadcasting and Electronic services - εφεξής «υπηρεσίες ΤΒΕ») προς μη 
υποκείμενα στον φόρο πρόσωπα (π.χ. ιδιώτες) σε άλλα κράτη μέλη και επιλέγουν, ως τόπο φορολόγησης 
το κράτος μέλος κατανάλωσης. Η επιλογή αυτή γίνεται με την υποβολή της οικείας δήλωσης (Δ212). 
 
2. Υπενθυμίζεται ότι με τις αλλαγές που ισχύουν από 1.7.2021 στο ηλεκτρονικό εμπόριο οι B2C (Business 
to Customer) συναλλαγές διασυνοριακών παραδόσεων αγαθών και ΤΒΕ υπηρεσιών φορολογούνται 
υποχρεωτικά στο κράτος μέλος κατανάλωσης εάν ξεπερνούν το «κατώφλι» των 10.000 Ευρώ. 
 
3. Επομένως, οι υποκείμενοι ξεπερνώντας το παραπάνω κατώφλι, είναι υποχρεωμένοι να επιβάλλουν τον 
ΦΠΑ του κράτους μέλος κατανάλωσης και προκειμένου να αποδίδουν αυτόν τον φόρο, τότε θα πρέπει να 
μεριμνήσουν να εγγραφούν στην Ελλάδα στο ενωσιακό καθεστώς (OSS - One Stop Shop) του αρ. 47γ του 
Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α'248), σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην Α.1212/2021 (Β'4243) 
Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ ή να εγγραφούν για σκοπούς ΦΠΑ σε κάθε κράτος μέλος κατανάλωσης 
σύμφωνα με την κατά περίπτωση εθνική διαδικασία. Για τον υπολογισμό του προαναφερθέντος 
«κατωφλίου» βλ. Κεφάλαιο Β της παρούσας εγκυκλίου. 
 
4. Σημειώνεται ότι η παρούσα εγκύκλιος και η Α.1074/2022 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β'3036), δεν 
αφορούν την υποχρεωτική επιβολή ΦΠΑ του κράτους μέλους κατανάλωσης λόγω υπέρβασης του ανωτέρω 
ορίου αλλά την κατ' επιλογή επιβολή ΦΠΑ του κράτους μέλους κατανάλωσης που ασκείται μέσω της 
υποβολής της δήλωσης Δ212. 
 
5. Επιπρόσθετα, επισημαίνεται ότι μέχρι τη συμπλήρωση του ορίου των 10.000 Ευρώ, οι εν λόγω B2C 
συναλλαγές φορολογούνται στην Ελλάδα και επιβάλλεται ελληνικός συντελεστής ΦΠΑ, χωρίς να απαιτείται 
υποβολή δήλωσης Δ212, ενώ εάν ο υποκείμενος επιλέξει εξαρχής (πριν τη συμπλήρωση του ορίου των 
10.000 Ευρώ) να επιβάλλει ΦΠΑ του κράτους μέλους κατανάλωσης, τότε οφείλει να υποβάλει τη Δήλωση 
Δ212 η οποία θα ισχύει υποχρεωτικά τουλάχιστον για δύο (2) ημερολογιακά έτη, μετά την πάροδο των 
οποίων δύναται να ανακληθεί. [Περισσότερες διευκρινίσεις όσον αφορά την υποχρεωτική περίοδο ισχύος 
της Δήλωσης Δ212 παρέχονται στο κεφάλαιο Δ της παρούσας.] Εφόσον οι Έλληνες υποκείμενοι επιλέξουν 
να επιβάλλουν ΦΠΑ του κράτους μέλους κατανάλωσης πριν τη συμπλήρωση του ορίου των 10.000 € και 
προκειμένου να αποδίδουν αυτόν τον φόρο, τότε θα πρέπει επιπλέον της υποβολής της Δήλωσης Δ212, να 
μεριμνήσουν να εγγραφούν στην Ελλάδα στο ενωσιακό καθεστώς (OSS) του αρ. 47γ του Κώδικα ΦΠΑ, 
σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην Α.1212/2021 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ ή να 
εγγραφούν για σκοπούς ΦΠΑ σε κάθε κράτος μέλος κατανάλωσης σύμφωνα με την κατά περίπτωση εθνική 
διαδικασία. 

http://www.solae.gr/
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Β. Υπολογισμός του ορίου των 10.000 €. 
 
6. Το όριο των 10.000 Ευρώ υπολογίζεται ετησίως, αφορά όλες τις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως 
πωλήσεις αγαθών ή/και παροχές ΤΒΕ υπηρεσιών που διενεργεί ο Έλληνας υποκείμενος προς ιδιώτες σε 
άλλα κράτη μέλη και είναι ενιαίο, υπολογίζονται δηλαδή αθροιστικά οι παραπάνω πωλήσεις αγαθών ή/και 
παροχές TBE υπηρεσιών σε όλα τα κράτη μέλη. 
 
7. Για να εφαρμόζεται το εν λόγω όριο, θα πρέπει ο υποκείμενος να είναι εγκατεστημένος σε ένα κράτος 
μέλος. Συνεπώς, στην περίπτωση που ο υποκείμενος στον φόρο διαθέτει εγκατάσταση και σε άλλο κράτος 
μέλος πλην της Ελλάδος ή κατέχει απόθεμα αγαθών σε άλλο κράτος μέλος και το απόθεμα αυτό θεωρείται 
μόνιμη εγκατάσταση, το όριο των 10.000 Ευρώ δεν μπορεί να εφαρμοστεί, καθώς ο υποκείμενος στον 
φόρο δεν μπορεί πλέον να θεωρείται ότι είναι εγκατεστημένος μόνο στην Ελλάδα. Στην περίπτωση αυτή ο 
υποκείμενος πρέπει εξαρχής (από το πρώτο ευρώ συναλλαγής) να εγγραφεί στο ενωσιακό καθεστώς 
MOSS) ή εναλλακτικά να εγγραφεί για σκοπούς ΦΠΑ σε κάθε κράτος μέλος κατανάλωσης. 
 
8. Το όριο ξεκινάει να υπολογίζεται από την 1η Ιανουαρίου εκάστου έτους, ενώ ελέγχεται αν έχει ξεπεραστεί 
και κατά το προηγούμενο έτος. Ειδικά για το 2021 υπολογίζονται οι ΤΒΕ υπηρεσίες από 1.1.2021 έως και 
31.12.2021 ενώ για τις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών υπολογίζονται από 1.7.2021 έως 
και 31.12.2021, χωρίς αναγωγή σε ετήσια βάση. 
 
Παράδειγμα 1 
 
Επιχείρηση με έδρα στην Ελλάδα εντός του 2022 πουλάει αγαθά σε ιδιώτες στην Ιταλία και στη Γαλλία, 

ύψους 7.000 Ευρώ, και παρέχει TBE υπηρεσίες σε ιδιώτες στο Βέλγιο, ύψους 4.000 Ευρώ. Συνεπώς, μόλις 

ξεπεράσει το κατώφλι των 10.000 Ευρώ θα πρέπει σε εκείνη τη συναλλαγή που γίνεται η υπέρβαση του 

ορίου να χρεώσει τους πελάτες της με τον ΦΠΑ του ΚΜ κατανάλωσης (ιταλικό, γαλλικό ή βελγικό ΦΠΑ 

αντίστοιχα). 

 

Παράδειγμα 2 

 

Επιχείρηση με έδρα στην Ελλάδα, η οποία διαθέτει και μόνιμη εγκατάσταση στη Βουλγαρία, εντός του 2022 

πουλάει αγαθά σε ιδιώτες στην Ιταλία και στη Γαλλία, ύψους 7.000 Ευρώ, και παρέχει TBE υπηρεσίες σε 

ιδιώτες στο Βέλγιο, ύψους 2.000 Ευρώ. Η επιχείρηση, αν και δεν ξεπερνάει το κατώφλι των 10.000 Ευρώ 

(9.000 Ευρώ), επειδή διαθέτει εγκατάσταση σε παραπάνω από ένα κράτος μέλος, θα χρεώσει τους πελάτες 

της με ιταλικό, γαλλικό και βέλγικο ΦΠΑ αντίστοιχα. Εφόσον επιλέξει να ενταχθεί στο ενωσιακό καθεστώς 

OSS (αντί να εγγραφεί σε κάθε κράτος μέλος χωριστά), θα επιλέξει υποχρεωτικά ως χώρα εγγραφής την 

Ελλάδα, και όχι τη Βουλγαρία, αφού στην Ελλάδα είναι η έδρα της επιχείρησης. 

 

Παράδειγμα 3 

 

Επιχείρηση με έδρα στην Ελλάδα πουλάει το 2021 αγαθά σε ιδιώτες στην Ιταλία 4.500 Ευρώ, και παρέχει 

TBE υπηρεσίες σε ιδιώτες στο Βέλγιο, ύψους 6.000 Ευρώ. Όσον αφορά τα αγαθά αξίας 4.500 Ευρώ που 

πούλησε στην Ιταλία, κατά το α' εξάμηνο του 2021 πούλησε αγαθά αξίας 2.000 Ευρώ, ενώ κατά το β' 

εξάμηνο 2.500 Ευρώ. 

Για τον υπολογισμό του ορίου, η επιχείρηση θα λάβει υπόψη της όλες τις συναλλαγές ΤΒΕ που 

πραγματοποίησε από 1-1-2021 έως 31-12-2021, ενώ για τις παραδόσεις αγαθών θα υπολογίσει εκείνες 

που έχει διενεργήσει μετά την 1-7-2021 (οπότε και ισχύουν οι νέοι κανόνες στο ηλεκτρονικό εμπόριο) και 

όχι νωρίτερα, χωρίς να γίνει αναγωγή σε ετήσια βάση. 

Συνεπώς, στο παράδειγμά μας η επιχείρηση έχει συνολικές εξ αποστάσεως ενδοκοινοτικές πωλήσεις 

αγαθών και ΤΒΕ υπηρεσιών για το 2021, ύψους 10.500 Ευρώ. Όμως, για τον υπολογισμό του ορίου όσον 

αφορά το 2021, δεν έχει ξεπεράσει το κατώφλι των 10.000 Ευρώ, διότι θα μετρήσουν μόνο οι ΤΒΕ 

υπηρεσίες (6.000 Ευρώ) και οι εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών β' εξαμήνου (2.500 Ευρώ) (Σύνολο: 

8.500 Ευρώ). 

Χρήζει αναφοράς ότι για το β' εξάμηνο δεν θα γίνει αναγωγή σε ετήσια βάση (2.500 x 2 = 5.000 Ευρώ), 

επομένως δεν θα ξεπεραστεί το όριο των 10.000 Ευρώ. 
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Παράδειγμα 4 
 
Ελληνική επιχείρηση κατά τη διάρκεια του 2021 έχει διενεργήσει εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών σε 
ιδιώτες στη Γαλλία και την Ιταλία ύψους 6.000 € και στις 20.7.2022 θα πουλήσει εξ αποστάσεως αγαθά, 
συνολικής αξίας 4.000 €, σε ιδιώτες στη Γαλλία και την Ιταλία. Η εν λόγω επιχείρηση για τις πράξεις που 
διενήργησε το 2021 δεν ξεπέρασε το όριο. Επίσης, στις 20.7.2022 δεν θα έχει ξεπεράσει το όριο των 
10.000€ για το 2022 και επομένως θα εκδώσει παραστατικά με ελληνικό ΦΠΑ. 
Εφόσον επιθυμεί να φορολογηθεί στα κράτη μέλη κατανάλωσης και επομένως να επιβάλλει γαλλικό και 
ιταλικό συντελεστή ΦΠΑ αντίστοιχα, τότε θα πρέπει, πριν διενεργήσει τις πράξεις αυτές, να υποβάλλει τη 
Δήλωση Δ212 και να δηλώσει με αυτήν την επιθυμία της, οι εξ αποστάσεως παραδόσεις αγαθών/παροχή 
TBE υπηρεσιών που θα διενεργήσει, να φορολογούνται στο κράτος μέλος κατανάλωσης. 
 
Γ. Τρόπος Υποβολής της Δήλωσης 
 
9. Η δήλωση Δ212 μπορεί να υποβληθεί είτε ψηφιακά, είτε σε έντυπη μορφή. 
 
α. Ψηφιακά: 
 
I. Μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας «Μεταβολές Στοιχείων Επιχείρησης» στη διαδρομή: www.aade.gr → 
myAADE → Μητρώο & Επικοινωνία → είσοδος με κωδικούς TAXISnet → Αλλαγή Στοιχείων Μητρώου → 
Στοιχεία Επιχείρησης → Υποβολή Δήλωσης με τη διαδικασία που ορίζεται στην Α.1213/2021 Απόφαση του 
Διοικητή ΑΑΔΕ. 
Επισημαίνεται ότι αυτός ο τρόπος ηλεκτρονικής υποβολής μπορεί να χρησιμοποιηθεί μόνο για 
εμπρόθεσμες δηλώσεις. 
 
II. Μέσω της ψηφιακής πύλης της ΑΑΔΕ: myaade.gov.gr. Οι πιστοποιημένοι χρήστες των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών της ΑΑΔΕ εισέρχονται στην Εφαρμογή Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων: «Τα 
Αιτήματα μου» και επιλέγουν τη σχετική διαδικασία Μητρώου. Στη συνέχεια λαμβάνουν το αρχείο της 
Δήλωσης Δ212, το συμπληρώνουν, το αποθηκεύουν και το επισυνάπτουν στην εφαρμογή των Αιτημάτων. 
Δεν απαιτείται υπογραφή της Δήλωσης, διότι οι φορολογούμενοι έχουν ήδη ταυτοποιηθεί κατά την είσοδό 
τους στην εφαρμογή. 
 
β. Σε έντυπη μορφή, είτε με κατάθεση στην αρμόδια ΔΟΥ από τα φυσικά και νομικά πρόσωπα και τις 
νομικές οντότητες, είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς. 
Το σχετικό έντυπο βρίσκεται αναρτημένο στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ (www.aade.gr), στην ενότητα 
«Κατάλογος εντύπων»: https://www.aade.gr/dl_assets/entypa_dilwseis/D212.pdf. Στην περίπτωση της 
έντυπης υποβολής, απαιτείται η υπογραφή της δήλωσης από τον φορολογούμενο. 
 
Δ. Προθεσμία υποβολής της δήλωσης Δ212. 
 
10. Η δήλωση υποβάλλεται σε οποιονδήποτε χρόνο κατά τη διάρκεια του έτους και σε κάθε περίπτωση 
πριν την πραγματοποίηση της πρώτης πράξης, κατά την οποία επιβάλλεται ΦΠΑ με τον συντελεστή του 
κράτους μέλους κατανάλωσης. 
 
11. Εάν η δήλωση αυτή υποβληθεί μέχρι την 30ή ημέρα του πρώτου μήνα του έτους, ισχύει για το τρέχον 
και για το επόμενο ημερολογιακό έτος, ενώ εάν υποβληθεί μετά την 30ή ημέρα του πρώτου μήνα του έτους 
ισχύει για το τρέχον και για τα δύο επόμενα ημερολογιακά έτη. 
 
Παράδειγμα 5 
 
Ελληνική επιχείρηση που διενεργεί εξ αποστάσεως πωλήσεις ηλεκτρονικών βιβλίων, υποβάλει τη Δήλωση 
Δ212 με τη σχετική ένδειξη «Έναρξη», στις 20.1.2022. Η δήλωση θα την δεσμεύει για το 2022 και όλο το 
2023, κατά τη διάρκεια των οποίων θα επιβάλλει τον ΦΠΑ του/των κράτους/κρατών μέλους/μελών 
κατανάλωσης για τις πωλήσεις ηλεκτρονικών βιβλίων. Αν η δήλωση υποβληθεί στις 10.2.2022 τότε θα 
ισχύει για το τρέχον έτος και για ακόμη δύο (2) πλήρη ημερολογιακά έτη (2023 και 2024). 
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12. Ειδικά για την πρώτη εφαρμογή, για τους Έλληνες υποκείμενους που έχουν ήδη εγγραφεί στο ενωσιακό 

καθεστώς (OSS) χωρίς να έχουν υπερβεί, κατά τον χρόνο της εγγραφής τους, το κατώτατο όριο των 10.000 

ευρώ και επιβάλλουν ΦΠΑ κράτους μέλους κατανάλωσης στις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις 

αγαθών ή/και στην παροχή TBE υπηρεσιών, τεκμαίρεται ότι άσκησαν το δικαίωμα επιλογής φορολόγησης 

στο κράτος μέλος κατανάλωσης. Στην περίπτωση αυτή, απαιτείται η υποβολή της δήλωσης Δ212. Η 

παραπάνω δήλωση δεν θεωρείται εκπρόθεσμη, εφόσον υποβληθεί εντός δύο (2) μηνών από τη 

δημοσίευση της Απόφασης Α.1074/2022 (Β 3036/17.6.2022). Μετά το πέρας αυτής της προθεσμίας, για τις 

εκπρόθεσμες δηλώσεις θα επιβάλλεται το πρόστιμο του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 (ΚΦΔ, Α'170). 

Διευκρινίζεται ότι πρόκειται για δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα. 

 

13. Ειδικά για τις φορολογικές περιόδους έως και 30.6.2021, για τις παροχές τηλεπικοινωνιακών, 

ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόμενων (ΤΒΕ) υπηρεσιών, η επιλογή φορολόγησης γίνεται με τη 

χρήση του εντύπου Μ12 «Δήλωση Πωλήσεων από Απόσταση», όπως ορίζεται στην Α.1104/2019 (Β' 1059) 

Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

 

Ε. Ανάκληση της επιλογής φορολόγησης. 

 

14. Ο υπόχρεος που έχει ασκήσει το δικαίωμα επιλογής φορολόγησης στο κράτος μέλος κατανάλωσης και 

έχει υποβάλει τη δήλωση Δ212 κατά τα ανωτέρω, δύναται να διακόψει την επιλογή φορολόγησης των 

ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως πωλήσεων αγαθών ή/και των τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και 

ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών στο κράτος μέλος κατανάλωσης, υποβάλλοντας αίτηση ανάκλησης, 

μετά το πέρας της υποχρεωτικής περιόδου ισχύος της δήλωσης Δ212 (βλ. κεφάλαιο Δ ανωτέρω) και πριν 

την πραγματοποίηση της πρώτης πράξης. 

 

15. Σε περίπτωση που δεν υποβληθεί η δήλωση για την ανάκληση («διακοπή») της επιλογής 

φορολόγησης, ο τόπος παράδοσης των αγαθών ή/και παροχής των TBE υπηρεσιών εξακολουθεί να 

θεωρείται ότι βρίσκεται στο κράτος μέλος κατανάλωσης. Ωστόσο, εάν μετά το πέρας της υποχρεωτικής 

περιόδου ισχύος της δήλωσης Δ212, ο υποκείμενος στον φόρο επιρρίπτει ΦΠΑ με τον ισχύοντα εντός 

Ελλάδος συντελεστή στα στοιχεία που εκδίδει για τις πράξεις αυτές, τότε θεωρείται ότι ο τόπος παράδοσης 

των αγαθών ή/και παροχής των υπηρεσιών αυτών βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας (Ελλάδα). 

 

16. Στην περίπτωση όμως που η δήλωση ανάκλησης δεν υποβληθεί εντός 30 ημερών από την 

πραγματοποίηση της πρώτης πράξης, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, όπως 

ισχύει. 

 

Παράδειγμα 6 

 

Ελληνική επιχείρηση που διενεργεί εξ αποστάσεως πωλήσεις ηλεκτρονικών βιβλίων, υποβάλει τη Δήλωση 

Δ212 στις 20.1.2022. Η δήλωση αυτή θα την δεσμεύει για το 2022 και όλο το 2023, κατά τη διάρκεια των 

οποίων θα επιβάλλει τον ΦΠΑ του κράτους μέλους κατανάλωσης για τις πωλήσεις ηλεκτρονικών βιβλίων. 

Το 2024 αποφασίζει ότι θέλει να ανακαλέσει την επιλογή της αυτή και να εκδίδει στοιχεία με ελληνικό ΦΠΑ. 

Θα πρέπει να κάνει αίτημα ανάκλησης κάνοντας χρήση του εντύπου Δ212 με τη σχετική ένδειξη «Ανάκληση 

(Διακοπή)» πριν την πραγματοποίηση της πρώτης πράξης. Εξυπακούεται ότι σε κάθε περίπτωση δεν 

πρέπει να διενεργήσει πωλήσεις το 2024 εφαρμόζοντας συντελεστή ΦΠΑ κράτους μέλους κατανάλωσης, 

διότι σε αυτή την περίπτωση εξακολουθεί να θεωρείται ότι ο τόπος παράδοσης των αγαθών ή/και παροχής 

των υπηρεσιών βρίσκεται στο κράτος μέλος κατανάλωσης. 

 

17. Εάν, μετά το πέρας της υποχρεωτικής περιόδου ισχύος της δήλωσης Δ212, η ελληνική επιχείρηση 

επιρρίπτει ΦΠΑ με τον ισχύοντα εντός Ελλάδος συντελεστή στα στοιχεία που εκδίδει για τις πράξεις αυτές, 

τότε θεωρείται ότι ο τόπος παράδοσης των αγαθών ή/και παροχής των υπηρεσιών βρίσκεται στην Ελλάδα 

και θα πρέπει να υποβάλει δήλωση ανάκλησης εντός 30 ημερών από την πραγματοποίηση της πρώτης 

πράξης. Σε διαφορετική περίπτωση επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, όπως 

ισχύει. 
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ΣΤ. Άλλες υποχρεώσεις αναφορικά με την εγγραφή/απεγγραφή στο ενωσιακό καθεστώς του One 

Stop Shop (OSS). 

 

18. Διευκρινίζεται ότι ανεξάρτητα από την υποχρέωση υποβολής της Δήλωσης Δ212 κατά τα ανωτέρω, 

υπάρχει πρόσθετη υποχρέωση για όλους τους υποκειμένους που επιθυμούν να ενταχθούν στο ενωσιακό 

καθεστώς (OSS) του άρθρου 47γ του Κώδικα ΦΠΑ να υποβάλουν αίτημα εγγραφής μέσω της σχετικής 

ιστοσελίδας της ΑΑΔΕ: https://www1.aade.gr/gsisapps5/oss/#!/home. 

 

19. Επισημαίνεται ότι ημερομηνία έναρξης χρήσης του καθεστώτος OSS είναι η πρώτη ημέρα του 

ημερολογιακού τριμήνου που ακολουθεί την ημερομηνία υποβολής της αίτησης εγγραφής. Ωστόσο, εάν 

πραγματοποιηθεί συναλλαγή που υπάγεται στο ενωσιακό καθεστώς OSS, δηλαδή συναλλαγή στην οποία 

έχει επιβληθεί ΦΠΑ του κράτους μέλους κατανάλωσης, πριν την πρώτη ημέρα του επόμενου 

ημερολογιακού τριμήνου, τότε η αίτηση εγγραφής υποβάλλεται το αργότερο τη δέκατη ημέρα του μήνα που 

ακολουθεί την εν λόγω πρώτη συναλλαγή και ο υποκείμενος συμπληρώνει το σχετικό πεδίο στην 

ηλεκτρονική αίτηση εγγραφής του στην εφαρμογή OSS, προκειμένου ο υποκείμενος να μπορεί να 

χρησιμοποιήσει το σύστημα και αυτή η συναλλαγή να μπορεί να υπαχθεί στο ενωσιακό καθεστώς. 

Πληροφορίες σχετικά με τη συμπλήρωση των πεδίων στην εφαρμογή OSS παρέχονται από το Τμήμα Γ2 

της ΔΟΥ Κατοίκων Εξωτερικού (τηλ.: 213 1607124, 125, 126, email: ek.fpa.katex@aade.gr). 

 

Παράδειγμα 7 

 

Ελληνική επιχείρηση (e-shop) δέχεται παραγγελίες (για είδη διακόσμησης) τον Αύγουστο του 2022 που 

πρόκειται να παραδώσει εντός Αυγούστου 2022 σε ιδιώτες στη Γαλλία και την Ιταλία ύψους 2.500 Ευρώ 

(επομένως δεν ξεπερνά το όριο των 10.000 Ευρώ). Εφόσον επιθυμεί να φορολογηθεί για αυτές τις 

πωλήσεις στα κράτη μέλη κατανάλωσης και επομένως να επιβάλλει γαλλικό και ιταλικό συντελεστή ΦΠΑ 

αντίστοιχα, τότε θα πρέπει, πριν διενεργήσει τις πράξεις αυτές, να υποβάλει τη Δήλωση Δ212 και να 

δηλώσει με αυτό την επιθυμία της, οι εξ αποστάσεως παραδόσεις αγαθών που θα διενεργήσει, να 

φορολογούνται στο αντίστοιχο κράτος μέλος κατανάλωσης. 

Επιπλέον, τον Αύγουστο του 2022 ή το αργότερο μέχρι την 10η Σεπτεμβρίου 2022, μέσω της ψηφιακής 

πύλης της ΑΑΔΕ (myaade.gov.gr), θα υποβάλει αίτημα προκειμένου να εγγραφεί στο ενωσιακό καθεστώς 

(OSS) με ισχύ από την ημέρα της πρώτης συναλλαγής κατά την οποία επιβλήθηκε ΦΠΑ κράτους μέλους 

κατανάλωσης, συμπληρώνοντας το αντίστοιχο πεδίο της αίτησης εγγραφής στην ηλεκτρονική εφαρμογή 

του ενωσιακού καθεστώτος. Εξυπακούεται ότι εφόσον εγγραφεί στο ενωσιακό καθεστώς, αυτό συνεπάγεται 

ότι θα πρέπει να υποβάλλει σε τριμηνιαία βάση ενιαία δήλωση OSS όσον αφορά τις εξ αποστάσεως 

πωλήσεις που διενεργεί προς καταναλωτές σε κράτος μέλος της ΕΕ και να καταβάλλει τον αναλογούντα 

φόρο. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2059/2022 

Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την φορολογική μεταχείριση των επιδοτήσεων  

και το δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ επί των σχετικών εισροών 
 

Αθήνα,04/08/2022  

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 

Εγκύκλιος που αφορά στη φορολογική αντιμετώπιση των επιδοτήσεων και τον προσδιορισμό του 

δικαιώματος έκπτωσης του ΦΠΑ επί των εισροών που σχετίζονται με τις επιδοτήσεις αυτές. 

 

http://www.solae.gr/
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Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Με την παρούσα εγκύκλιο αποσαφηνίζονται οι προϋποθέσεις για την υπαγωγή των επιδοτήσεων σε ΦΠΑ 
και παρέχονται διευκρινίσεις για την άσκηση του δικαιώματος έκπτωσης επί του ΦΠΑ των εισροών 
προκειμένου για επιδοτήσεις που δεν πληρούν τις προϋποθέσεις αυτές και θεωρούνται, επομένως, ως 
εκτός πεδίου ΦΠΑ πράξεις. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Υποκείμενα στο φόρο πρόσωπα που λαμβάνουν επιδοτήσεις 
 
Με αφορμή ερωτήματα αναφορικά με τη φορολογική αντιμετώπιση από πλευράς ΦΠΑ των επιδοτήσεων, 
θέτουμε υπόψη σας τα εξής:  
 
1. Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 19 του Κώδικα ΦΠΑ, στην παράδοση αγαθών, στην ενδοκοινοτική 
απόκτηση αγαθών, καθώς και στην παροχή υπηρεσιών, ως φορολογητέα αξία λαμβάνεται η αντιπαροχή 
που έλαβε ή πρόκειται να λάβει για τις πράξεις αυτές ο προμηθευτής των αγαθών ή αυτός που παρέχει τις 
υπηρεσίες από τον αγοραστή, το λήπτη ή τρίτο πρόσωπο, προσαυξημένη με οποιαδήποτε παροχή που 
συνδέεται άμεσα με αυτή. 
 
2. Στην φορολογητέα αξία περιλαμβάνονται και οι επιδοτήσεις που είναι άμεσα συνδεμένες με την τιμή. 
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την εγκύκλιο ΠΟΛ.1057/1992, προκειμένου οι επιδοτήσεις να περιλαμβάνονται 
στη φορολογητέα βάση πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά τρεις προϋποθέσεις: 
 
α. να αποτελεί την αντιπαροχή/αντάλλαγμα (ή μέρος αυτής), 
 
β. να καταβάλλεται στον προμηθευτή των αγαθών ή στον παρέχοντα τις υπηρεσίες, 
 
γ. να καταβάλλεται από κάποιο τρίτο πρόσωπο. 
 
3. Ως προς την α' προϋπόθεση, σημειώνεται ότι, κατά πάγια νομολογία του Δικαστηρίου Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΔΕΕ), μια παροχή υπηρεσίας υπάγεται σε ΦΠΑ μόνο όταν υπάρχει απευθείας σύνδεσμος 
ανάμεσα στις υπηρεσίες που παρέχονται και στο αντάλλαγμα που λαμβάνεται. Ο απευθείας σύνδεσμος 
στοιχειοθετείται όταν υπάρχει έννομη σχέση ανάμεσα στον πάροχο της υπηρεσίας και τον λήπτη αυτής, 
βάσει της οποίας η αμοιβή του παρόχου της υπηρεσίας αποτελεί το πραγματικό αντάλλαγμα που λαμβάνει 
για την υπηρεσία που παρέχει στον λήπτη. Για να στοιχειοθετηθεί όμως η ύπαρξη οποιασδήποτε παροχής, 
θα πρέπει είτε να προκύπτουν για τον λήπτη της υπηρεσίας ή για το τρίτο πρόσωπο που καταβάλει την 
επιδότηση ικανά οφέλη, ώστε να θεωρηθούν καταναλωτές είτε η αντιπαροχή αυτή να αποτελεί συστατικό 
στοιχείο του κόστους στην αλυσίδα αξίας (βλέπετε σχετικά ΔΕΕ C-215/94, C-384/95). 
 
4. Σύμφωνα με την β' προϋπόθεση, θα πρέπει το ποσό να καταβάλλεται στον προμηθευτή των αγαθών ή 
στον παρέχοντα τις υπηρεσίες. Εξ' αντιδιαστολής, προκύπτει ότι οι επιδοτήσεις που καταβάλλονται 
απευθείας στον αγοραστή των αγαθών ή τον λήπτη των υπηρεσιών δεν περιλαμβάνονται στη βάση 
επιβολής του φόρου. Επομένως, δεν περιλαμβάνονται στη βάση επιβολής του φόρου οι επιδοτήσεις οι 
οποίες καλύπτουν το κόστος λειτουργίας μιας επιχείρησης. 
 
Εντούτοις, όταν οι επιδοτήσεις του κόστους λειτουργίας χορηγούνται στο δικαιούχο πρόσωπο με σκοπό την 
εκ μέρους του παροχή συγκεκριμένου αγαθού ή υπηρεσίας, μπορεί να αντιμετωπισθούν όμοια με την 
αντιπαροχή που καταβάλλεται στον προμηθευτή αγαθών ή στον παρέχοντα τις υπηρεσίες και εντέλει, να 
υπαχθούν σε ΦΠΑ εφόσον, ενδεικτικά: 
 
i. Η τιμή του αγαθού ή της υπηρεσίας καθορίζεται ή μπορεί να καθορίζεται το αργότερο κατά τον χρόνο 
επελεύσεως του γενεσιουργού γεγονότος, ήτοι κατά τον χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης 
όπως αυτός ορίζεται με την παρ. 1 του άρθρου 16 του Κώδικα ΦΠΑ. 
 
ii. H υποχρέωση καταβολής της επιδότησης, εκ μέρους της χορηγούσας αρχής αντιστοιχεί προς το 
δικαίωμα του δικαιούχου να την λάβει εφόσον αυτός πραγματοποίησε την υποκείμενη στο φόρο πράξη. 
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iii. Η επιδότηση συνεπάγεται τη μείωση της τιμής για τον αγοραστή του αγαθού ή της υπηρεσίας. 
 
iv. Συντρέχει περίπτωση μείωσης του ποσού της επιδότησης σε περίπτωση που ο δικαιούχος δεν 
πραγματοποιήσει μερικώς ή ολικώς τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει. 
(βλ. σχετικά ΔΕΕ C-185/00) 
 
5. Όταν δεν πληρούνται σωρευτικά όλες οι προϋποθέσεις της παρ.2 της παρούσας (α' έως γ' της εγκυκλίου 
ΠΟΛ.1057/1992), οι επιδοτήσεις θεωρούνται ως εξαιρούμενες του ΦΠΑ πράξεις (εκτός πεδίου) και δεν 
υπόκεινται σε φόρο. 
 
6. Ως προς το δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ επί των δαπανών που σχετίζονται με τα έσοδα από 
επιδοτήσεις, επισημαίνονται τα ακόλουθα: 
 
Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 30 του Κώδικα ΦΠΑ, αναφορικά με το δικαίωμα έκπτωσης του 
φόρου, ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι η έκπτωση παρέχεται κατά το μέρος που τα αγαθά και οι υπηρεσίες 
χρησιμοποιούνται για την πραγματοποίηση πράξεων που υπάγονται στο φόρο. 
 
Περαιτέρω, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 31 του Κώδικα ΦΠΑ, σε περίπτωση που ο υποκείμενος 
στο φόρο χρησιμοποιεί αγαθά και υπηρεσίες για την πραγματοποίηση πράξεων, για μερικές από τις οποίες 
δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης, ο εκπιπτόμενος φόρος ορίζεται σε ποσοστό στα εκατό του συνολικού 
ποσού του φόρου των κοινών αυτών εισροών. [...]. Στον παρανομαστή του κλάσματος συμπεριλαμβάνονται 
επίσης και οι επιδοτήσεις, επιχορηγήσεις, οικονομικές ενισχύσεις, οι οποίες δεν αποτελούν μέρος της 
φορολογητέας αξίας, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 19. 
 
Σύμφωνα με τη νομολογία του ΔΕΕ, όταν τα αγαθά ή οι υπηρεσίες που παρέχονται στον 
υποκείμενο στον φόρο σχετίζονται με δραστηριότητες οι οποίες δεν εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του ΦΠΑ, δεν είναι δυνατή ούτε η είσπραξη του φόρου επί των εκροών ούτε η έκπτωση 
του φόρου επί των εισροών (ΔΕΕ C-132/16, C-316/18, C-21/20). 
 
7. Στην πράξη, έχει παρατηρηθεί ότι οι επιχειρήσεις που πραγματοποιούν τόσο πράξεις που παρέχουν 
δικαίωμα έκπτωσης όσο και πράξεις εξαιρούμενες του ΦΠΑ, συγχέουν την κατάργηση της υποχρέωσης 
υπολογισμού του κλάσματος επιμερισμού του ΦΠΑ επί των κοινών τους δαπανών (pro rata), (άρ. 31 παρ. 
1 του Κώδικα), με τον γενικότερο περιορισμό του δικαιώματος έκπτωσης του ΦΠΑ επί των εισροών που 
χρησιμοποιήθηκαν μόνο για την τέλεση πράξεων εκτός πεδίου ΦΠΑ. 
 
Εντούτοις, (όπως εξάλλου αναφέρεται και στην εγκύκλιο ΠΟΛ.1056/2002) η μόνη διαφοροποίηση σε σχέση 
με την διάταξη του άρθρου 31 του Κώδικα ΦΠΑ όπως ίσχυε προ της τροποποίησης που επήλθε με την 
παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 2954/2001 (Α'255), είναι ότι δεν δημιουργείται κλάσμα από την επιχείρηση που 
πραγματοποιεί πράξεις που παρέχουν δικαίωμα έκπτωσης και πράξεις εξαιρούμενες του ΦΠΑ, δηλαδή 
πράξεις εκτός του πεδίου εφαρμογής, όπως π.χ. αποζημιώσεις, οικονομικές ενισχύσεις και γενικότερα 
επιδοτήσεις μη φορολογητέες (που δεν αποτελούν αντιπαροχή και δεν συνδέονται άμεσα με την τιμή της 
διάθεσης των αγαθών). 
 
Επομένως, δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης του φόρου των εισροών που αναλογεί τόσο σε 
πράξεις απαλλασσόμενες χωρίς δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ όσο και σε πράξεις που είναι εκτός 
πεδίου εφαρμογής του ΦΠΑ. Σε κάθε περίπτωση, προκειμένου να προσδιορισθεί το δικαίωμα 
έκπτωσης του φόρου εισροών θα εξετάζεται ο προορισμός αυτών των εισροών, αν δηλαδή 
προορίζονται και τελικά αν χρησιμοποιήθηκαν για την πραγματοποίηση των παραπάνω πράξεων 
(φορολογητέων, απαλλασσόμενων με δικαίωμα έκπτωσης του φόρου, απαλλασσομένων χωρίς 
δικαίωμα έκπτωσης του φόρου, εκτός του πεδίου εφαρμογής του ΦΠΑ) (βλ. εγκύκλιο 
ΠΟΛ.1057/1992). 
 
8. Συνεπώς, όταν ένα υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο πραγματοποιεί μόνο πράξεις που του παρέχουν 
δικαίωμα έκπτωσης του φόρου των εισροών και πράξεις εκτός πεδίου ΦΠΑ, όπως εν προκειμένω οι 
επιδοτήσεις, θα πρέπει να εξετάζεται ο προορισμός των εισροών που πραγματοποιεί, αν δηλαδή 
πραγματοποιούνται στα πλαίσια άσκησης της υπαγόμενης στον ΦΠΑ δραστηριότητάς τους ή αν 
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πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της δραστηριότητας τους η οποία στερείται οικονομικού χαρακτήρα και 
επομένως εξαιρείται του ΦΠΑ, προκειμένου για τον προσδιορισμό του δικαιώματος έκπτωσης. 
 
Αντίθετα, ο τρόπος χρηματοδότησης των εισροών αυτών, είτε μέσω εσόδων προερχομένων από 
οικονομικές δραστηριότητες είτε μέσω επιδοτήσεων δεν ασκεί επιρροή για τον καθορισμό του 
δικαιώματος έκπτωσης, καθόσον ο λόγος που δικαιολογεί την έκπτωση του ΦΠΑ που καταβλήθηκε 
επί των εισροών είναι η χρησιμοποίηση των αγαθών και υπηρεσιών που αποκτήθηκαν ως εισροές 
για φορολογητέες πράξεις. (βλέπετε και πρόσφατη απόφαση ΔΕΕ C-21/20). 
 
9. Κατόπιν των ανωτέρω διευκρινίζεται ότι κάθε επιδότηση (όπως π.χ. και οι επιχορηγήσεις που 
καταβάλλονται στις Ομάδες Τοπικής Δράσης στο πλαίσιο του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης - 
LEADER) θα πρέπει να εξετάζεται διακριτά και μεμονωμένα με βάση τους όρους που ορίζονται στο 
εκάστοτε πρόγραμμα - πλαίσιο στήριξης, προκειμένου για τον προσδιορισμό της ενδεδειγμένης 
φορολογικής μεταχείρισης. 
 
10. α. Όταν μια επιδότηση δεν πληροί τις προϋποθέσεις για την υπαγωγή της σε ΦΠΑ, θεωρούμενη ως 

εξαιρούμενη του ΦΠΑ πράξη, δεν δύναται να θεμελιώσει δικαίωμα προς έκπτωση του ΦΠΑ επί των 

εισροών/δαπανών που σχετίζονται με αυτή, στον βαθμό που η επιδότηση προορίζεται να χρηματοδοτήσει 

τη δραστηριότητα του υποκείμενου στο φόρο προσώπου η οποία στερείται οικονομικού χαρακτήρα. 

Δύναται, ωστόσο, να εκπεσθεί στο σύνολό του ο ΦΠΑ επί των εισροών των κοινών δαπανών, ήτοι αυτών 

που πραγματοποιούνται τόσο για πράξεις του παρέχουν δικαίωμα έκπτωσης όσο και για την είσπραξη των 

επιδοτήσεων, υπό την προϋπόθεση ότι δεν υπολογίζεται η αναλογία έκπτωσης του φόρου (pro rata) για 

άλλον λόγο. 

 

β. Όταν μια επιδότηση προσαυξάνει τη φορολογητέα βάση και υπόκειται ως εκ τούτου σε ΦΠΑ, παρέχεται 

δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ επί των σχετιζόμενων με αυτή εισροών εκτός αν η πράξη για την οποία 

δίδεται ως αντιπαροχή απαλλάσσεται από τον ΦΠΑ χωρίς δικαίωμα έκπτωσης. 

 

γ. Ο ΦΠΑ των εισροών για τον οποίο δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης κατά τα ανωτέρω, δεν λογίζεται, 

βάσει των περί ΦΠΑ διατάξεων, ως ανακτήσιμη δαπάνη. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2066/2022 

Διευκρινίσεις για την εφαρμογή μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. 13% στις υπηρεσίες  

που παρέχονται από κολυμβητήρια 
 

Αθήνα, 02/09/2022 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 

Η εγκύκλιος αφορά την παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. 13% 

στις υπηρεσίες που παρέχονται από κολυμβητήρια. 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

 

Με την εγκύκλιο διευκρινίζονται θέματα εφαρμογής του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 13% στις υπηρεσίες 

που παρέχονται από τα κολυμβητήρια που αδειοδοτούνται με βάση τις ισχύουσες υγειονομικές διατάξεις 

από τον αρμόδιο Δήμο καθώς και στις υπηρεσίες που παρέχονται από επιχειρήσεις -κολυμβητήρια με 

δηλωθείσα στο φορολογικό μητρώο δραστηριότητα με ΚΑΔ 93.11.10.03 «Υπηρεσίες κολυμβητηρίου 

(πισίνας)». 
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Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

Η εγκύκλιος αφορά τα πρόσωπα που παρέχουν τις ως άνω αναφερόμενες υπηρεσίες. 

 

Αναφορικά με το παραπάνω θέμα παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινίσεις: 

 

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του πεντηκοστού πέμπτου άρθρου του ν. 4839/2021 στο τέλος του 

Κεφαλαίου Β. Υπηρεσίες του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α (ν. 2859/2000) προστέθηκε παρ. 9 και 

από την 1η.10.2021 εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής Φ.Π.Α. 13% στην παροχή υπηρεσιών από 

γυμναστήρια. 

 

2. Με την εγκύκλιο του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων Ε. 2215/2021, διευκρινίστηκε 

ότι προκειμένου η υποκείμενη στο φόρο επιχείρηση (γυμναστήριο) να τύχει της εφαρμογής του μειωμένου 

συντελεστή ΦΠΑ 13% πρέπει να λειτουργεί υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις που τίθενται στο Π.Δ. 

219/2006 (Α 221) με τίτλο « Περί καθορισμού των όρων και των προϋποθέσεων ίδρυσης και λειτουργίας 

Ιδιωτικών Γυμναστηρίων ή ιδιωτικών σχολών εκμάθησης αθλημάτων». Στην παρ. 2 του άρθρου 1 του εν 

λόγω προεδρικού διατάγματος αναφέρεται ότι: «Ως γυμναστήριο νοείται κάθε μονάδα άθλησης σε κλειστό ή 

ανοιχτό χώρο που έχει σκοπό την παροχή υπηρεσιών σωματικής άσκησης και άθλησης, ιδίως μέσω της 

παροχής υπηρεσιών ελεύθερης γυμναστικής, αεροβικής γυμναστικής, αερόβιας προπόνησης με χρήση 

ηλεκτρονικών μηχανημάτων, προπόνησης με αντιστάσεις, προγραμμάτων ευλυγισίας διατάσεων, 

γυμναστικής για παιδιά, υδρογυμναστικής, θεραπευτικής γυμναστικής, παθητικής γυμναστικής με χρήση 

μηχανημάτων, παραδοσιακών χορών, αυτοάμυνας, κολύμβησης.» 

 

3. Με την ίδια ως άνω εγκύκλιο διευκρινίστηκε ότι στην περίπτωση που οι υπηρεσίες της παρ.9 του 

Κεφαλαίου Β. Υπηρεσίες του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α παρέχονται από το Δημόσιο και 

οργανισμούς δημοσίου δικαίου, έναντι τιμήματος, εφαρμόζεται ο ίδιος συντελεστής Φ.Π.Α. 13%. 

Επιπρόσθετα διευκρινίστηκε ότι η στενά συνδεόμενη με τον αθλητισμό ή τη σωματική αγωγή παροχή 

υπηρεσιών από νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα σε πρόσωπα που ασχολούνται με τον 

αθλητισμό ή τη σωματική αγωγή εξακολουθεί να απαλλάσσεται σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. ιδ' της 

παρ.1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ. 

 

4. Στην Υπουργική Απόφαση Γ1/443/73 (Β'87) Υγειονομική Διάταξη «Περί κολυμβητικών δεξαμενών μετά 

οδηγιών κατασκευής και λειτουργίας αυτών» όπως τροποποιήθηκε με τις Γ4/1150/1976 ( Β' 937/ και 

ΔΥΓ2/80825/05/2006 (Β' 120) υπουργικές αποφάσεις, προβλέπονται, μεταξύ άλλων, οι απαιτήσεις 

κατασκευής, οι συνθήκες λειτουργίας των κολυμβητικών δεξαμενών, καθώς και η παρακολούθηση της 

ασφαλούς λειτουργίας αυτών. 

 

5. Συναφώς δε στην περ. 13 της παρ. ΙΙ του άρθρου 75 του ν.3463/2006 (Α 114) « Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων» προβλέπεται η χορήγηση, ανάκληση και αφαίρεση των αδειών ίδρυσης, 

λειτουργίας και εγκατάστασης των καταστημάτων και επιχειρήσεων, οι όροι λειτουργίας και εγκατάστασης 

των οποίων καθορίζονται από την κείμενη νομοθεσία και τους αντίστοιχους υγειονομικούς κανονισμούς και 

διατάξεις, καθώς και ο έλεγχος της τήρησης αυτών. 

 

6. Με βάση τα ανωτέρω, και σε συνέχεια των όσων διευκρινίστηκαν με την εγκύκλιο Ε.2215/2021, 

σημειώνεται ότι εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ 13% στις υπηρεσίες που παρέχονται από τα 

ιδιωτικά ή δημοτικά κολυμβητήρια που αδειοδοτούνται με βάση τις ανωτέρω ισχύουσες διατάξεις, καθώς 

και με κάθε άλλη διάταξη που ορίζει το πλαίσιο κατασκευής και λειτουργίας δεξαμενών κολύμβησης, υπό 

την προϋπόθεση ότι, οι εν λόγω επιχειρήσεις έχουν δηλωθείσα στο φορολογικό μητρώο δραστηριότητα με 

ΚΑΔ 93.11.10.03 «Υπηρεσίες κολυμβητηρίου (πισίνας)» και κατά το μέρος που οι υπηρεσίες αυτές 

αφορούν τη χρήση της κολυμβητικής δεξαμενής για τέλεση αθλητικών αγωνισμάτων, προπόνηση ή 

εκπαίδευση αθλητών ή υδρογυμναστική και όχι λοιπές υπηρεσίες κατά την παροχή των οποίων επιβάλλεται 

ο κανονικός συντελεστής ΦΠΑ 24%. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Ε.2067/2022 
Κοινοποίηση της Απόφασης (ΕΕ)0(2022) 4469 της Επιτροπής της 1ης Ιουλίου 2022 
σχετικά με την απαλλαγή από εισαγωγικούς δασμούς και Φ.Π.Α. κατά την εισαγωγή,  
η οποία χορηγείται για εμπορεύματα που πρόκειται να διανεμηθούν δωρεάν στα άτομα 
που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην Ουκρανία και στα άτομα που έχουν 
ανάγκη στην Ουκρανία 
 

Αθήνα, 31/08/2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Κοινοποίηση της Απόφασης (ΕΕ) 0(2022)4469 της Επιτροπής της 1ης Ιουλίου 2022, σχετικά με τη 
χορήγηση απαλλαγής από εισαγωγικούς δασμούς και από τον Φ.Π.Α. που επιβάλλονται στα εμπορεύματα 
κατά την εισαγωγή αυτών και τα οποία πρόκειται να διανεμηθούν ή να διατεθούν δωρεάν στα άτομα που 
προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην Ουκρανία και στα άτομα που έχουν ανάγκη στην 
Ουκρανία. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Με την κοινοποιούμενη Απόφαση (ΕΕ) 0(2022)4469 της Επιτροπής της 1ης Ιουλίου 2022, χορηγείται 
απαλλαγή από εισαγωγικούς δασμούς που επιβάλλονται στα εμπορεύματα που εισάγονται για τους 
σκοπούς που περιγράφονται στο άρθρο 74 του ΚΑΝ (ΕΚ) αριθμ.1186/2009 και απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. 
που επιβάλλεται στα αγαθά που εισάγονται για τους σκοπούς που περιγράφονται στο άρθρο 51 της 
Οδηγίας 2009/132/ΕΚ περί Φ.Π.Α. από κρατικούς οργανισμούς ή ευαγείς ή φιλανθρωπικούς οργανισμούς 
που είναι εγκεκριμένοι από τις αρμόδιες αρχές των κρατών μελών ή για λογαριασμό τους. Οι διατάξεις της 
κοινοποιούμενης Απόφασης εφαρμόζονται για το χρονικό διάστημα από 24 Φεβρουαρίου 2022 έως 31 
Δεκεμβρίου 2022.  
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Το πεδίο εφαρμογής της συγκεκριμένης εγκυκλίου αφορά: α) τους κρατικούς οργανισμούς, 
συμπεριλαμβανομένων κρατικών φορέων, β) τα πρόσωπα τα οποία πραγματοποιούν εισαγωγές για 
λογαριασμό των ανωτέρω, γ) τους δημόσιους φορείς και άλλους φορείς που διέπονται από το δημόσιο 
δίκαιο, ευαγείς ή φιλανθρωπικούς οργανισμούς που είναι εγκεκριμένοι από τις αρμόδιες αρχές των 
αιτούντων κρατών μελών στα οποία προορίζονται να χρησιμοποιηθούν τα εμπορεύματα ή για λογαριασμό 
των οργανισμών αυτών, δ) τις μονάδες παροχής βοήθειας σε περιπτώσεις καταστροφών ή για λογαριασμό 
τους για την κάλυψη των αναγκών τους κατά το χρονικό διάστημα παροχής βοήθειας και ε) τις αρμόδιες 
τελωνειακές αρχές εισαγωγής. 
 
Κοινοποιούμε συνημμένα για ενημέρωση και εφαρμογή την Απόφαση (ΕΕ) 0(2022)4469 της Επιτροπής της 
1ης Ιουλίου 2022 που εκδόθηκε δυνάμει των άρθρων 74 του Κανονισμού (ΕΕ) 1186/2009 και 51 της 
Οδηγίας 2009/132/ΕΚ του Συμβουλίου, με τις διατάξεις της οποίας παρέχεται η δυνατότητα στα κράτη μέλη, 
όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 4, να χορηγούν απαλλαγή από τον εισαγωγικό δασμό και Φ.Π.Α. που 
επιβάλλονται σε εμπορεύματα που εισάγονται από συγκεκριμένους/εγκεκριμένους φορείς, οργανισμούς 
κ.λ.π. προκειμένου να χρησιμοποιηθούν για βοήθεια στην ανθρωπιστική κρίση που προκλήθηκε λόγω του 
πολέμου στην Ουκρανία.  
 
Ειδικότερα: 
 
Ι. ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΟΥΜΕΝΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
 
Α. Ως προς το άρθρο 1 
 
Με την παράγραφο 1, προβλέπεται η χορήγηση απαλλαγής από τους εισαγωγικούς δασμούς στα 
εμπορεύματα κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
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1186/2009 και απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. στις εισαγωγές κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1 
στοιχείο α) της οδηγίας 2009/132/ΕΚ, εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 
α) τα εμπορεύματα προορίζονται για μία από τις ακόλουθες χρήσεις: 
i) δωρεάν διανομή από τους φορείς και τους οργανισμούς που αναφέρονται στο στοιχείο γ) προς όφελος 
των ατόμων που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην Ουκρανία· 
ii) δωρεάν διάθεση προς όφελος των ατόμων που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην 
Ουκρανία, ενώ τα εμπορεύματα παραμένουν στην κυριότητα φορέων των φορέων και των οργανισμών που 
αναφέρονται στο στοιχείο γ)· 
β) τα εμπορεύματα πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέπονται στα άρθρα 75, 78, 79 και 80 του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ.1186/2009 και στα άρθρα 52, 55, 56 και 57 της οδηγίας 2009/132/ΕΚ· 
γ) τα εμπορεύματα εισάγονται για θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία από κρατικούς οργανισμούς ή για 
λογαριασμό τους, συμπεριλαμβανομένων κρατικών φορέων, δημόσιων φορέων και άλλων φορέων που 
διέπονται από το δημόσιο δίκαιο ή από ευαγείς ή φιλανθρωπικούς οργανισμούς που είναι εγκεκριμένοι από 
τις αρμόδιες αρχές των αιτούντων κρατών μελών στα οποία προορίζονται να χρησιμοποιηθούν τα 
εμπορεύματα ή για λογαριασμό των οργανισμών αυτών. 
 
Με την παράγραφο 2, χορηγείται επίσης απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και τον Φ.Π.Α. στα 
εμπορεύματα της παραγράφου 1, όταν αυτά εισάγονται σε κράτος μέλος άλλο από εκείνο στο οποίο 
προορίζονται να χρησιμοποιηθούν με τον όρο ότι ο κρατικός οργανισμός ή άλλος ευαγής ή φιλανθρωπικός 
οργανισμός είναι εγκεκριμένος από τις αρμόδιες αρχές και ασκεί παρόμοιες δραστηριότητες στο κράτος 
μέλος στο οποίο προορίζονται να χρησιμοποιηθούν τα εμπορεύματα. 
 
Με την παράγραφο 3 ορίζεται ότι, για τη μεταφορά εμπορευμάτων μεταξύ δύο κρατών μελών απαιτείται 
προηγούμενη κοινοποίηση από τον εγκεκριμένο ευαγή ή φιλανθρωπικό οργανισμό στις αρμόδιες αρχές του 
κράτους μέλους που χορηγεί την απαλλαγή. 
 
Με την παράγραφο 4 ορίζεται ότι, οι οργανισμοί που επωφελούνται της κατά τα ανωτέρω απαλλαγής, μετά 
προηγούμενη κοινοποίηση στις αρμόδιες αρχές του αιτούντος κράτους μέλους, δύνανται να μεταφέρουν τα 
εμπορεύματα για τα οποία έχει χορηγηθεί απαλλαγή σε ουκρανικούς κρατικούς οργανισμούς ή άλλους 
ευαγείς ή φιλανθρωπικούς οργανισμούς που είναι εγκεκριμένοι από τις αρμόδιες ουκρανικές αρχές, 
προκειμένου να διανεμηθούν δωρεάν στα άτομα που έχουν ανάγκη στην Ουκρανία. 
 
Με την παράγραφο 5, χορηγείται ομοίως απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και τον Φ.Π.Α. όταν 
αυτά εισάγονται για να τεθούν σε ελεύθερη κυκλοφορία από μονάδες παροχής βοήθειας σε περιπτώσεις 
καταστροφών ή για λογαριασμό τους για την κάλυψη των αναγκών τους κατά το χρονικό διάστημα της 
παροχής βοήθειας στα άτομα που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην Ουκρανία. 
 
Β. Ως προς το άρθρο 2 
 
Στο άρθρο 2 ορίζεται ότι, τα κράτη μέλη κοινοποιούν στην Επιτροπή πληροφορίες σχετικά με τη φύση και 
τις ποσότητες των διαφόρων εμπορευμάτων που εισάγονται με απαλλαγή από τους 
εισαγωγικούς δασμούς και τον ΦΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 1 της Απόφασης, σε μηνιαία βάση, τη 
δέκατη πέμπτη ημέρα του μήνα που έπεται του μήνα αναφοράς. 
Επιπλέον, έως τις 31 Μαρτίου 2023 το αργότερο, τα κράτη μέλη κοινοποιούν στην Επιτροπή τις ακόλουθες 
πληροφορίες: 
α) κατάλογο των οργανισμών που είναι εγκεκριμένοι από τις αρμόδιες αρχές των κρατών μελών, όπως 
αναφέρονται στο άρθρο 1 παράγραφος 1 στοιχείο γ)· 
β) ενοποιημένες πληροφορίες που αφορούν τη φύση και τις ποσότητες των διαφόρων εμπορευμάτων που 
εισάγονται με απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και τον ΦΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 1· 
γ) μέτρα που λαμβάνονται για να διασφαλισθεί η συμμόρφωση με τα άρθρα 78, 79 και 80 του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1186/2009 και με τα άρθρα 55, 56 και 57 της οδηγίας 2009/132/ΕΚ, όσον αφορά τα 
εμπορεύματα που εμπίπτουν στα πεδίο εφαρμογής της κοινοποιούμενης απόφασης. 
 
Γ. Ως προς τα άρθρα 3 και 4 
 
Στο άρθρο 3 της Απόφασης προβλέπεται ότι το άρθρο 1 εφαρμόζεται στις εισαγωγές που 
πραγματοποιούνται από τις 24 Φεβρουαρίου 2022 έως τις 31 Δεκεμβρίου 2022 στην Αυστρία, τη Γαλλία, 
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την Ελλάδα, την Εσθονία, την Ιρλανδία, την Ιταλία, τις Κάτω Χώρες, την Κροατία, τη Λιθουανία, το 
Λουξεμβούργο, τη Μάλτα, την Ουγγαρία, την Πολωνία, τη Ρουμανία, τη Σλοβακία, τη Σλοβενία, την Τσεχία 
και τη Φινλανδία. 
Στο άρθρο 4 της Απόφασης ορίζονται τα κράτη μέλη στα οποία απευθύνεται η εν λόγω Απόφαση. 
 
ΙΙ. ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΟΥΜΕΝΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
 
Για την εφαρμογή της κοινοποιούμενης Απόφασης διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 
1. Εμπορεύματα που δύναται να εισαχθούν με απαλλαγή από εισαγωγικούς δασμούς και Φ.Π.Α. είναι είδη 
που προορίζονται να διατεθούν δωρεάν προς όφελος των ατόμων που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον 
πόλεμο στην Ουκρανία. Στο συνημμένο Παράρτημα Ι παρατίθενται ενδεικτικά και όχι περιοριστικά τα ως 
άνω είδη όπως, προσωρινά καταλύματα έκτακτης ανάγκης, είδη στέγασης, φάρμακα και ιατρικά είδη, 
καθώς και εξοπλισμό για τη διαχείριση και την παροχή τροφίμων κ.α. 
 
2. Δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα, για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων και με βάση την 
κοινοποιούμενη απόφαση, είναι οι κρατικοί οργανισμοί, ευαγή ή φιλανθρωπικά ιδρύματα κ.λ.π. που έχουν 
εγκριθεί από τις αρμόδιες αρχές των αιτούντων κρατών μελών καθώς και οι κρατικοί οργανισμοί, 
φιλανθρωπικές οργανώσεις κ.λ.π. που έχουν εγκριθεί από τις αρμόδιες αρχές της Ουκρανίας. 
 
3. Για την εισαγωγή με απαλλαγή από εισαγωγικούς δασμούς και Φ.Π.Α. των εμπορευμάτων που 
προορίζονται να διατεθούν/δωρηθούν προς όφελος των ατόμων που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον 
πόλεμο στην Ουκρανία, τα δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα ή τα πρόσωπα που πραγματοποιούν τις 
σχετικές εισαγωγές για λογαριασμό τους, είτε πρόκειται για εγκεκριμένους φορείς ή οργανισμούς στην 
Ελλάδα είτε σε άλλο ΚΜ, υποβάλλουν στην αρμόδια τελωνειακή αρχή διασάφηση εισαγωγής στην οποία 
συμπληρώνεται στη θέση «Καθεστώς» ο κωδικός ατελείας C26 για την απαλλαγή από το δασμό, ενώ στη 
θέση 44.1 θα συμπληρώνεται ο κωδικός ατελείας Ι14 για την απαλλαγή από το Φ.Π.Α. εισαγωγής. 
Με τη διασάφηση εισαγωγής συνυποβάλλεται από τα δικαιούχα πρόσωπα δήλωση στην οποία θα 
αναφέρονται αναλυτικά τα ακόλουθα στοιχεία: 
α) το όνομα και τα στοιχεία του οργανισμού/φορέα, 
β) η αρμόδια αρχή του αιτούντος ΚΜ από την οποία έχει εγκριθεί ο εν λόγω οργανισμός/φορέας, 
γ) ο τόπος προορισμού των αγαθών (Ελλάδα, άλλο ΚΜ ή Ουκρανία) και 
δ) ο εγκεκριμένος οργανισμός/φορέας που θα τα παραλάβει, είτε στην περίπτωση αποστολής τους στην 
Ουκρανία είτε στην περίπτωση αποστολής τους σε άλλον εγκεκριμένο οργανισμό/φορέα εντός της ΕΕ. 
Σε περίπτωση οποιασδήποτε μεταβολής των δηλωθέντων στοιχείων, το δικαιούχο πρόσωπο υποχρεούται 
να ενημερώσει σχετικά την αρμόδια τελωνειακή αρχή. 
 
4. Επισημαίνεται ότι, σε κάθε περίπτωση η υποβολή στις τελωνειακές αρχές της διασάφησης εισαγωγής 
από τα ανωτέρω πρόσωπα ισοδυναμεί με δέσμευση για την ακρίβεια των στοιχείων και την τήρηση κάθε 
υποχρέωσης που αφορά στον τελωνισμό των εμπορευμάτων. 
 
5. Τέλος ως προς τον έλεγχο ορθής εφαρμογής των ανωτέρω, επισημαίνεται ότι, με βάση τις διατάξεις των 
άρθρων 77 του Κανονισμού (ΕΕ) 1186/2009 και 54 της Οδηγίας 2009/132/ΕΚ, η απαλλαγή από δασμό και 
Φ.Π.Α. χορηγείται στα δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα «τα λογιστικά βιβλία των οποίων επιτρέπουν στις 
αρμόδιες αρχές τον έλεγχο των εργασιών τους και οι οποίοι παρέχουν όλα τα εχέγγυα που κρίνονται 
απαραίτητα» και ως εκ τούτου τα ως άνω δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα υποχρεούνται να λαμβάνουν 
κάθε απαραίτητο μέτρο για την ορθή παρακολούθηση της διάθεσης και διανομής των ειδών, των 
ποσοτήτων και των προσώπων που παραδίδονται. Η ως άνω υποχρέωση αφορά τους φορείς/οργανισμούς 
που δραστηριοποιούνται στη χώρα μας. 
Κατόπιν των ανωτέρω, οι τελωνειακές αρχές παρακαλούνται για την εφαρμογή της κοινοποιούμενης 
Απόφασης παρέχοντας κάθε δυνατή διευκόλυνση και προτεραιοποίηση της εισαγωγής των εν λόγω ειδών, 
διασφαλίζοντας παράλληλα τα συμφέροντα του Δημοσίου με τη διενέργεια ελέγχων, ώστε να αποτρέπεται η 
εισαγωγή ειδών που δεν έχουν συνάφεια με τον ενδεικτικό κατάλογο ειδών, αλλά και η χρήση των 
εισαχθέντων ειδών για σκοπούς άλλους από την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης λόγω του 
πολέμου στην Ουκρανία. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 80016/31.8.2022 (ΦΕΚ 
Β' 4629/01-09-2022) 
Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός ύψους προστίμων που επιβάλλονται από 
την Επιθεώρηση Εργασίας για παραβάσεις: α) κοινής εργατικής νομοθεσίας, β) βίας και 
παρενόχλησης στην εργασία, γ) συστήματος ψηφιακής κάρτας εργασίας, καθώς και δ) για 
ευθέως αποδεικνυόμενες παραβάσεις εργατικής νομοθεσίας και υγείας και ασφάλειας 
στην εργασία 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 4808/2021 «Για την Προστασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση 
Εργασίας» - Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και 
παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας -Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας 
για Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία 
μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α'101) και ιδίως τη διάταξη του άρθρου 22 
αυτού, με την οποία δίδεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων να 
κατηγοριοποιήσει περαιτέρω τις παραβάσεις του άρθρου 19 εξειδικεύοντας τα κριτήρια, καθορίζοντας τη 
μέθοδο υπολογισμού του ύψους του προστίμου και να προβλέπει περιπτώσεις στις οποίες το πρόστιμο 
μπορεί να αναπροσαρμόζεται, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 123 αυτού για τη ταχεία επιβολή 
προστίμων - τροποποίηση του άρθρου 24 του ν. 3996/2011.  
2.  Την παρ. 1Α και 2 του αρθ. 24 του ν. 3996/2011 «Αναμόρφωση του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, 
ρυθμίσεις θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 170 Α'), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
3.  Τον ν. 4622/2019 (Α' 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» και το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (Α' 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», το οποίο διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 
4.  Το άρθρο 10 του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις -Αντιμετώπιση της 
αδήλωτης εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων -Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και 
άλλες διατάξεις» (Α 130). 
5. Τον ν. 3850/2010 «Κύρωση του Κώδικα νόμων για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων» (Α'84). 
6. Τις διατάξεις της ΔΣΕ 81 (1947) «Περί Επιθεωρήσεως της εργασίας εις την βιομηχανίαν και το 
εμπόριον», η οποία κυρώθηκε με τον Ν.3249/1955 (Α'139). 
7. Το Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α'119). 
8. Το Π.Δ. 02/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'2). 
9. Το Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α'123). 
10. Το Π.Δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α' 17). 
11. Το Π.Δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α'168). 
12. Την αριθμ. 40331/Δ1.13521/13-9-2019 υπουργική απόφαση «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής 
υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού 
Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β' 3520), όπως ισχύει. 
13. Την 46561/8369/9.10.2017 απόφαση της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και του Υπουργού Οικονομικών «Εφαρμογή της παρ. 4 του άρθ. 14 του ν. 3996/2011, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθ. 80 του ν. 4144/2013 » (Β'3677). 
14. Την 4691/1491/23.3.2012 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης «Καθορισμός των ποσοστών που εισπράττονται ως έσοδα του τακτικού 
προϋπολογισμού, όταν επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις του άρθ. 24 και της περ. β' της παρ. 3 του άρθ. 
26 του ν. 3996/2011» (Β '1106). 

http://www.solae.gr/
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15. Την 16909/19-12-2003 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Απόδοση μέρους εισπραττομένου προστίμου στο Ανώτατο 
Συμβούλιο Εργασίας (ΑΣΕ)» (Β'1892), όπως τροποποιήθηκε με την 120151/17-5-2005 K.Y.A. (Β'705). 
16. Την αριθμ. Υ.Α. 27397/122/19.8.2013 «Επιβολή διοικητικών κυρώσεων για τις ευθέως αποδεικνυόμενες 
παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας, κατά δέσμια αρμοδιότητα του Επιθεωρητή Εργασίας» (Β'2062). 
17. Την αριθμ. Υ.Α. 29164/755/27-06-2019 « Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός ύψους 
προστίμων που επιβάλλονται από του Επιθεωρητές Εργασίας του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας 
(ΣΕΠΕ)» (Β' 2686) 
18. Την αριθμ. 60201/Δ7.1422/20-12-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός ύψους προστίμων που επιβάλλονται από τους 
Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ)» (Β'4997) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 
19. Την αριθμ 78258/25-08-2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, σύμφωνα με την οποία από την πράξη αυτή δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
Σκοπός της παρούσας είναι η κατηγοριοποίηση των παραβάσεων και ο καθορισμός του ύψους των 
προστίμων που επιβάλλονται από τους Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων και τους Επιθεωρητές 
Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία της Επιθεώρησης Εργασίας.  
 
Η παρούσα περιλαμβάνει ΜΕΡΟΣ Ι: «Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός ύψους προστίμων» 
ΜΕΡΟΣ ΙΙ: «Ρυθμίσεις που αφορούν στην παράβαση της παρεμπόδισης ελέγχου των Επιθεωρητών 
Εργασιακών Σχέσεων και των Επιθεωρητών Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία» και ΜΕΡΟΣ ΙΙΙ: 
Μεταβατικές και καταργούμενες διατάξεις. 
 
ΜΕΡΟΣ Ι «ΚΑΤΗΓΟΡΙΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΥΨΟΥΣ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ» 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' «Κατηγοριοποίηση των παραβάσεων της κοινής εργατικής νομοθεσίας και 
καθορισμός μεθόδων υπολογισμού των επιβαλλόμενων προστίμων από τους Επιθεωρητές 
Εργασιακών Σχέσεων» 
 
Άρθρο 2 
 
Κατηγοριοποιούνται οι παραβάσεις της κοινής εργατικής νομοθεσίας και καθορίζονται οι μέθοδοι 
υπολογισμού των επιβαλλόμενων προστίμων από τους Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων, με τη 
συνεκτίμηση των προβλεπόμενων κριτηρίων, όπως περιγράφονται κατωτέρω και αποτυπώνονται στα 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ Ι και ΙΙ και τα συνοδευτικά αυτών ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ Ι και ΙΙ. 
 
1. ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΣΥΝΕΚΤΙΜΗΣΗΣ - ΟΡΙΣΜΟΙ 
 
Α. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΣΥΝΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΒΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΥΡΩΣΕΩΝ 
 
Για την επιβολή διοικητικών κυρώσεων (προστίμων) συνεκτιμώνται τα εξής κριτήρια:  
 
i) η σοβαρότητα της παράβασης,  
ii) ο αριθμός εργαζομένων,  
iii) η επανειλημμένη επιβολή κυρώσεων για παρόμοιες παραβάσεις,  
iv) ο αριθμός των εργαζομένων που θίγονται, 
v) το μέγεθος επιχείρησης,  
vi) το καθεστώς απασχόλησης,  
vii) η υπαιτιότητα. Τα ανωτέρω κριτήρια, όπως εξειδικεύονται στην παρούσα, τυγχάνουν εφαρμογής για την 
επιβολή των προστίμων των Επιθεωρητών Εργασιακών Σχέσεων, ανάλογα με τη φύση της παράβασης. 
 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 96  /// www.solcrowe.gr 

Β. ΟΡΙΣΜΟΙ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 
 
i. ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
Ως σοβαρότητα της παράβασης νοείται ο βαθμός βαρύτητας της παράβασης των διατάξεων της εργατικής 
νομοθεσίας. 
 
ii. ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
Ως αριθμός εργαζομένων νοείται αποκλειστικά ο αριθμός όσων απασχολούνται με σύμβαση εξαρτημένης 
εργασίας μόνο στον ελεγχόμενο τόπο εργασίας (έδρα, υποκατάστημα, παράρτημα, κτλ), στοιχείο που 
καθορίζει το μέγεθος της επιχείρησης. 
 
iii. ΕΠΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΗ ΕΠΙΒΟΛΗ ΚΥΡΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΠΑΡΟΜΟΙΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ 
Ως επανειλημμένη επιβολή κυρώσεων για παρόμοιες παραβάσεις νοείται η επιβολή στην ίδιο ελεγχόμενο 
τόπο εργασίας (όπως έδρα, παράρτημα, υποκατάστημα κτλ) τριών (3) τουλάχιστον διοικητικών κυρώσεων 
που αφορούν διαφορετικούς χρονικά ελέγχους για ίδιες παραβάσεις κατά την τελευταία τριετία πριν από την 
ημερομηνία διενέργειας του ελέγχου. Τυχόν αλλαγή του νομίμου εκπροσώπου της επιχείρησης 
δεν επηρεάζει τον παραπάνω υπολογισμό. 
 
iv. ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΟΥ ΘΙΓΟΝΤΑΙ 
Ως αριθμός εργαζομένων που θίγονται, νοείται ο αριθμός των εργαζομένων που αφορά η διαπιστωθείσα 
παράβαση στον ελεγχόμενο τόπο εργασίας (έδρα, υποκατάστημα, παράρτημα κτλ). 
 
v. ΜΕΓΕΘΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
Ως μέγεθος επιχείρησης νοείται το μέγεθος αυτής, στον ελεγχόμενο τόπο εργασίας, ανάλογα με τον αριθμό 
εργαζομένων που απασχολεί σε αυτόν. Συγκεκριμένα διακρίνεται, σε μεγάλη, μεσαία και μικρή επιχείρηση 
ως κατωτέρω στην παρ. 3 του παρόντος άρθρου και λαμβάνεται υπόψη για την επιβολή προστίμων για 
παραβάσεις οι οποίες κατηγοριοποιούνται στην παρούσα ως Γενικές. 
 
vi. ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
Ως καθεστώς απασχόλησης νοείται: 
α. Η απασχόληση εργαζομένων με πλήρη, μερική απασχόληση ή με καθεστώς εκ περιτροπής εργασίας, 
β. Η απασχόληση εργαζομένων ειδικής προστασίας, όπως ανήλικοι, εργαζόμενοι με δικαιώματα λόγω 
μητρότητας, έγκυοι, συνδικαλιστικά στελέχη, σύμφωνα με όσα η εργατική νομοθεσία ορίζει ειδικά για την 
προστασία τους. 
Το κριτήριο λαμβάνεται υπόψη για την επιβολή προστίμων αναφορικά με πολύ υψηλής σοβαρότητας 
παραβάσεις. 
 
vii. ΥΠΑΙΤΙΟΤΗΤΑ 
Ως υπαιτιότητα νοείται ο βαθμός ευθύνης για την τέλεση της παράβασης. 
 
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 
 
Οι παραβάσεις διακρίνονται με βάση τη φύση τους σε Γενικές και σε Ατομικού Χαρακτήρα. 
 
Α. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ 
 
Οι Γενικές παραβάσεις είναι ιδίως οι παραβάσεις που αφορούν: 
 
α. Το σύνολο του προσωπικού/ή κατηγορία αυτού, στον ελεγχόμενο τόπο εργασίας, 
β. Τη μη εκπλήρωση εργοδοτικής διοικητικής υποχρέωσης που αφορά το σύνολο του προσωπικού/ ή 
κατηγορία αυτού, όπως υποβολή ή τήρηση ή ανάρτηση ή συμπλήρωση ή κατάρτιση ή επίδειξη βιβλίων, 
στοιχείων ή άλλων προβλεπόμενων εγγράφων και εντύπων, 
γ. Την εκπρόθεσμη ή πλημμελή υποβολή εντύπων προς τις Υπηρεσίες, 
δ. Τη μη τήρηση νομοθετημένης διαδικασίας που αφορά τη διενέργεια του ελέγχου ή των εργατικών 
διαφορών, 
ε. Τη μη τήρηση νομοθετημένης διαδικασίας για σύστημα απασχόλησης ή για καταβολή πληρωμής. 

http://www.solae.gr/
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Οι Γενικές παραβάσεις κατατάσσονται σε τέσσερις κατηγορίες ΧΑΜΗΛΗΣ, ΣΗΜΑΝΤΙΚΗΣ, ΥΨΗΛΗΣ και 

ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΗΣ σοβαρότητας και περιέχονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι το οποίο συνοδεύεται από το 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι στο οποίο παρατίθενται οι αντίστοιχες διατάξεις της εργατικής 

νομοθεσίας. 

 

Β. ΑΤΟΜΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ 

 

Οι Ατομικού χαρακτήρα παραβάσεις είναι ιδίως οι παραβάσεις που θίγουν ατομικά τον κάθε εργαζόμενο και 

σχετίζονται με παραβίαση εργασιακών δικαιωμάτων του ή με μη εκπλήρωση εργοδοτικής υποχρέωσης, 

που προβλέπεται/εκπληρώνεται εξατομικευμένα για τον κάθε εργαζόμενο. 

Οι Ατομικού χαρακτήρα παραβάσεις κατατάσσονται σε τέσσερις κατηγορίες ΧΑΜΗΛΗΣ, ΣΗΜΑΝΤΙΚΗΣ, 

ΥΨΗΛΗΣ και ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΗΣ σοβαρότητας και περιέχονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II το οποίο συνοδεύεται 

από το ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II στο οποίο παρατίθενται οι αντίστοιχες διατάξεις της εργατικής 

νομοθεσίας. 

Στις ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ παραβάσεις συγκαταλέγονται και οι παραβάσεις στις οποίες έχει συνεκτιμηθεί ειδικά 

το καθεστώς απασχόλησης (μερική απασχόληση, εκ περιτροπής εργασία, ειδικής προστασίας 

απασχόληση). 

Παραβάσεις που δεν προβλέπονται στα Παραρτήματα Ι και II της παρούσας, εντάσσονται κατά την κρίση 

του αρμοδίου οργάνου ελέγχου, στην αναλογικώς προβλεπόμενη παράβαση και τις συνέπειές της, 

προκειμένου για τον προσδιορισμό του επιβαλλόμενου προστίμου. 

 

3. ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΜΕΓΕΘΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 

 

Ανάλογα με το μέγεθος της επιχείρησης βάσει του αριθμού των εργαζομένων της, στον ελεγχόμενο τόπο 

εργασίας, οι επιχειρήσεις κατατάσσονται ως εξής: 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Α: ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΜΕΓΕΘΟΣ 

 

1-10 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΜΙΚΡΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

11-20 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
ΜΕΣΑΙΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

21-50 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 

51-150 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 

ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 151-250 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 

251 και άνω ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 

 

4. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΠΙΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 

 

Με βάση τη διάκριση της παράβασης ως γενικής ή ατομικού χαρακτήρα καθορίζεται κατωτέρω υπό Α και Β 

η μέθοδος υπολογισμού του προστίμου προκειμένου για την επιβολή κυρώσεων για τις παραβάσεις των 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ Ι και II αντίστοιχα. 

 

Α. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΑΠΟ ΑΡΙΘΜΟ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ 

 

Ως προς τις Γενικές παραβάσεις του Παραρτήματος I, το ύψος του προστίμου υπολογίζεται ανεξάρτητα από 

αριθμό θιγομένων ως εξής: 

 

α. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 1 έως 10 άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο 

εργασίας, το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 300,00 ευρώ για χαμηλές, 

500,00 ευρώ για σημαντικές, 

1.000,00 ευρώ για υψηλές και 

1.800,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις. 
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β. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 11 έως 20 άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο 

εργασίας, το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 400,00 ευρώ για χαμηλές, 

800,00 ευρώ για σημαντικές, 

1.200,00 ευρώ για υψηλές και 

2.000,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις. 

γ. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 21 -50 άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο εργασίας, 

το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 800,00 ευρώ για χαμηλές, 

1.500,00 ευρώ για σημαντικές, 

2.000,00 ευρώ για υψηλές και 

3.000,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις. 

δ. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 51 -150 άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο 

εργασίας, το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 1.000,00 ευρώ για χαμηλές, 

2.000,00 ευρώ για σημαντικές, 

2.500,00 ευρώ για υψηλές και 

4.000,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις. 

ε. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 151 -250 άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο 

εργασίας, το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 1.500,00 ευρώ για χαμηλές, 

2.500,00 ευρώ για σημαντικές, 

3.000,00 ευρώ για υψηλές και 

6.000,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις. 

στ. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 251 και άνω άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο 

εργασίας, το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 2.000,00 ευρώ για χαμηλές, 

3.000,00 ευρώ για σημαντικές, 

4.000,00 ευρώ για υψηλές και 

8.000,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις. 

 

Β. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΤΟΜΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ II ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟ 

 

Ως προς τις Ατομικού χαρακτήρα παραβάσεις του Παραρτήματος ΙΙ, το πρόστιμο υπολογίζεται ανά 

θιγόμενο εργαζόμενο, δηλαδή για κάθε παράβαση επιβάλλεται συνολικό πρόστιμο που προκύπτει με 

πολλαπλασιασμό του καθορισμένου ποσού προστίμου της κάθε παράβασης στο Παράρτημα II επί τον 

αριθμό των θιγομένων εργαζομένων. 

 

5. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΗΣ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΚΥΡΩΣΕΩΝ ΓΙΑ 

ΙΔΙΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ 

 

Σε περίπτωση επανειλημμένης επιβολής κυρώσεων για τέλεση ίδιων παραβάσεων στο παρελθόν από την 

επιχείρηση/εργοδότη σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1B σημείο iii του παρόντος άρθρου, το συνολικό 

ποσό του προστίμου προσαυξάνεται κατά 5% στις χαμηλές, 10% στις σημαντικές, 15% στις υψηλές και 

20% στις πολύ υψηλές παραβάσεις, ως έχουν κατηγοριοποιηθεί στα Παραρτήματα Ι και ΙΙ. 

 

6. ΕΚ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΥΨΟΥΣ ΕΠΙΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 

 

Για κάθε παράβαση, ανεξάρτητα της ακολουθούμενης μεθόδου υπολογισμού του προστίμου, το ύψος του 

τελικού συνολικά επιβαλλόμενου προστίμου, συνυπολογιζομένης και της τυχόν προσαύξησης της παρ. 5 

του παρόντος άρθρου, δεν μπορεί να υπερβαίνει το ανώτατο όριο επιβολής κυρώσεων, όπως αυτό ορίζεται 

από τη διάταξη της παρ. 1Α του άρθρου 24 του εξουσιοδοτικού νόμου (ν. 3996/2011), ως ισχύει. 

 

Άρθρο 3 

 

Το Παράρτημα Ι και ΙΙ της παρούσας και τα συνοδευτικά αυτών Συμπληρωματικά Παραρτήματα Ι και ΙΙ 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρους του παρόντος κεφαλαίου. 

 

http://www.solae.gr/
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' «Κατηγοριοποίηση παραβάσεων για τη βία και την παρενόχληση στην εργασία και 

καθορισμός μεθόδου υπολογισμού των επιβαλλόμενων προστίμων» 

 

Άρθρο 4 

 

Κατηγοριοποιούνται οι παραβάσεις για τη βία και την παρενόχληση στην εργασία στο πλαίσιο εφαρμογής 

του ΜΕΡΟΥΣ ΙΙ του ν. 4808/2021 και καθορίζονται μέθοδοι υπολογισμού των επιβαλλόμενων προστίμων 

από τους Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων, με τη συνεκτίμηση των προβλεπόμενων κριτηρίων, όπως 

περιγράφονται κατωτέρω και αποτυπώνονται στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΙΙΙ και IV και τα συνοδευτικά 

αυτών ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΙΙΙ και IV. 

 

1. ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΣΥΝΕΚΤΙΜΗΣΗΣ - ΟΡΙΣΜΟΙ 

 

Α. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΣΥΝΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΒΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΥΡΩΣΕΩΝ 

 

Για την επιβολή διοικητικών κυρώσεων (προστίμων) συνεκτιμώνται τα εξής κριτήρια:  

 

i) η σοβαρότητα της παράβασης,  

ii) ο αριθμός εργαζομένων,  

iii) η υποτροπή,  

iv) ο αριθμός των προσώπων που θίγονται και  

v) το μέγεθος της επιχείρησης.  

Τα ανωτέρω κριτήρια, όπως εξειδικεύονται στην παρούσα, τυγχάνουν εφαρμογής για την επιβολή 

των προστίμων των Επιθεωρητών Εργασιακών Σχέσεων, ανάλογα με τη φύση της παράβασης. 

 

Β. ΟΡΙΣΜΟΙ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 

 

1. ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 

 

Ως σοβαρότητα της παράβασης νοείται ο βαθμός βαρύτητας της παράβασης των διατάξεων της 

νομοθεσίας για την βία και παρενόχληση στην εργασία. 

 

ii. ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 

Ως αριθμός εργαζομένων νοείται αποκλειστικά ο αριθμός όσων απασχολούνται μόνο στον ελεγχόμενο τόπο 

εργασίας (έδρα, υποκατάστημα, παράρτημα, κτλ), με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας, 

συμπεριλαμβανομένου του δανειζόμενου προσωπικού, των πρακτικά απασχολουμένων, μαθητευομένων 

κλπ προσώπων του άρθρου 3 του ν. 4808/2021 που απασχολούνται στον τόπο εργασίας. 

 

iii. ΥΠΟΤΡΟΠΗ 

Για τις γενικές παραβάσεις, όπως διακρίνονται στην παράγραφο 2Α του παρόντος άρθρου, ως υποτροπή 

νοείται η επανάληψη κάποιας εκ των παραβάσεων του άρθρου 19 παρ. 1 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 1010 Α') 

μέσα σε διάστημα τεσσάρων (4) ετών από τη διενέργεια του αρχικού ελέγχου. 

Για τις ατομικού χαρακτήρα παραβάσεις, όπως διακρίνονται στην παράγραφο 2Β του παρόντος άρθρου, 

ως υποτροπή νοείται η επανάληψη κάποιας εκ των παραβάσεων του άρθρου 19 παρ. 2 του ν. 4808/2021 

(ΦΕΚ 1010 Α') μέσα σε διάστημα τεσσάρων (4) ετών από τη διενέργεια του αρχικού ελέγχου. 

 

iv. ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΘΙΓΟΝΤΑΙ 

Ως αριθμός προσώπων που θίγονται νοείται ο αριθμός των προσώπων του άρθρου 3, ΜΕΡΟΣ ΙΙ του ν. 

4808/2021 στον τόπο απασχόλησης (έδρα, υποκατάστημα, παράρτημα κτλ). 

 

v. ΜΕΓΕΘΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

Ως μέγεθος επιχείρησης νοείται το μέγεθος αυτής, στον ελεγχόμενο τόπο εργασίας, ανάλογα με τον αριθμό 

εργαζομένων που απασχολεί σε αυτόν. Συγκεκριμένα διακρίνεται, σε μεγάλη, μεσαία και μικρή επιχείρηση 

ως κατωτέρω στην παρ. 3 του παρόντος άρθρου και λαμβάνεται υπόψη για την επιβολή προστίμων για 

παραβάσεις οι οποίες κατηγοριοποιούνται στην παρούσα ως Γενικές. 
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2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 
 
Οι παραβάσεις διακρίνονται με βάση τη φύση τους σε Γενικές και σε Ατομικού Χαρακτήρα. 
 
Α. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ 
 
Οι Γενικές παραβάσεις είναι ιδίως οι παραβάσεις που αφορούν τη μη τήρηση των υποχρεώσεων του 
εργοδότη για την πρόληψη, καταπολέμηση και αντιμετώπιση της βίας και της παρενόχλησης στην εργασία 
κατά το άρθρο 19 παρ. 1 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101  Α'). Περιέχονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ, το οποίο 
συνοδεύεται από ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ, στο οποίο παρατίθενται οι αντίστοιχες διατάξεις 
της σχετικής νομοθεσίας.  
 
Β. ΑΤΟΜΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ 
 
Οι Ατομικού χαρακτήρα παραβάσεις είναι ιδίως οι παραβάσεις που θίγουν ατομικά κάθε πρόσωπο του 
άρθρου 3 ΜΕΡΟΣ ΙΙ του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α') και σχετίζονται με παραβίαση δικαιωμάτων του ή με μη 
εκπλήρωση εργοδοτικής υποχρέωσης, που προβλέπεται/ εκπληρώνεται εξατομικευμένα για πρόσωπο του 
άρθρου 3. Περιέχονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV, το οποίο συνοδεύεται από ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV, στο οποίο παρατίθενται οι αντίστοιχες διατάξεις της σχετικής νομοθεσίας. 
Παραβάσεις που δεν προβλέπονται στα Παραρτήματα III και IV της παρούσας, εντάσσονται κατά την κρίση 
του αρμόδιου οργάνου ελέγχου στην αναλογικώς προβλεπόμενη παράβαση και τις συνέπειές της, 
προκειμένου για τον προσδιορισμό του επιβαλλόμενου προστίμου. 
 
3. ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΜΕΓΕΘΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
 
Ανάλογα με το μέγεθος της επιχείρησης βάσει του αριθμού των εργαζομένων της, στον ελεγχόμενο τόπο 
εργασίας, οι επιχειρήσεις κατατάσσονται ως εξής: 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ Α: ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΜΕΓΕΘΟΣ 
 

1-10 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΜΙΚΡΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

11-20 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
ΜΕΣΑΙΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

21-50 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 

51-150 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 

ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 151-250 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 

251 και άνω ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 

 
4. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΠΙΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 
 
Με βάση τη διάκριση της παράβασης ως γενικής ή ατομικού χαρακτήρα καθορίζεται κατωτέρω υπό Α και Β 
η μέθοδος υπολογισμού του προστίμου προκειμένου για την επιβολή κυρώσεων για τις παραβάσεις των 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΙΙΙ και IV αντίστοιχα. 
 
Α. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΙ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ III 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΑΠΟ ΑΡΙΘΜΟ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ 
 
Ως προς τις Γενικές παραβάσεις του Παραρτήματος III, το ύψος του προστίμου υπολογίζεται ανεξάρτητα 
από αριθμό θιγομένων ως εξής: 
 
α. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 1 έως 10 άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο 
εργασίας, το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 
300,00 ευρώ για χαμηλές, 
500,00 ευρώ για σημαντικές, 
1.000,00 ευρώ για υψηλές και 
1.800,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις. 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   101 

β. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 11 έως 20 άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο 
εργασίας, το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 
400,00 ευρώ για χαμηλές, 
800,00 ευρώ για σημαντικές, 
1.200,00 ευρώ για υψηλές και 
2.000,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις. 
γ. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 21 έως 50 άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο 
εργασίας, το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 
800,00 ευρώ για χαμηλές 
1.500,00 ευρώ για σημαντικές, 
2.000,00 ευρώ για υψηλές και 
3.000,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις 
δ. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 51 έως 150 άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο 
εργασίας, το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 
1.000,00 ευρώ για χαμηλές, 
2.000,00 ευρώ για σημαντικές, 
2.500,00 ευρώ για υψηλές και 
4.000,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις. 
ε. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 151 έως 250 άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο 
εργασίας, το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 
1.500,00 ευρώ για χαμηλές, 
2.500,00 ευρώ για σημαντικές, 
3.000,00 ευρώ για υψηλές και 
6.000,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις. 
στ. Σε επιχείρηση/εργοδότη που απασχολεί από 251 και άνω άτομα προσωπικό στον ελεγχόμενο τόπο 
εργασίας, το συνολικό πρόστιμο για κάθε παράβαση ορίζεται: 
2.000,00 ευρώ για χαμηλές, 
3.000,00 ευρώ για σημαντικές, 
4.000,00 ευρώ για υψηλές και 
8.000,00 ευρώ για πολύ υψηλές παραβάσεις. 
 
Β. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΤΟΜΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ IV ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ 
 
Ως προς τις Ατομικού χαρακτήρα παραβάσεις του Παραρτήματος IV, το πρόστιμο υπολογίζεται ανά 
θιγόμενο (πρόσωπο του άρθρου 3 του νόμου), δηλαδή για κάθε παράβαση επιβάλλεται συνολικό πρόστιμο 
που προκύπτει με πολλαπλασιασμό του καθορισμένου ποσού προστίμου της κάθε παράβασης στο 
Παράρτημα IV επί τον αριθμό των θιγομένων. 
 
5. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΥΠΟΤΡΟΠΗΣ 
 
Α) Η επανάληψη κάποιας εκ των γενικών παραβάσεων ως έχουν κατηγοριοποιηθεί στο Παράρτημα ΙΙΙ μέσα 
σε διάστημα τεσσάρων (4) ετών από τη διενέργεια του αρχικού ελέγχου θεωρείται υποτροπή και, πλέον του 
νέου διοικητικού προστίμου, συνεπάγεται μη χορήγηση της έκπτωσης σε οποιαδήποτε περίπτωση. 
Β) Η επανάληψη κάποιας εκ των ατομικών παραβάσεων ως έχουν κατηγοριοποιηθεί στο Παράρτημα IV 
μέσα σε διάστημα τεσσάρων (4) ετών από τη διενέργεια του αρχικού ελέγχου θεωρείται υποτροπή και 
επιβάλλεται: α) νέο διοικητικό πρόστιμο, χωρίς προσαύξηση και β) προσωρινή διακοπή της λειτουργίας 
συγκεκριμένης παραγωγικής διαδικασίας ή τμήματος ή τμημάτων ή του συνόλου της επιχείρησης ή 
εκμετάλλευσης για χρονικό διάστημα μέχρι πέντε (5) ημερών, με αιτιολογημένη πράξη του 
Ειδικού Επιθεωρητή ή του Διευθυντή της αρμόδιας Περιφερειακής Διεύθυνσης, ύστερα από εισήγηση του 
αρμόδιου Επιθεωρητή Εργασίας. 
 
6. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΓΙΑ ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 
 
Εφόσον πιθανολογείται επικείμενος κίνδυνος για τη ζωή ή την υγεία ή την ασφάλεια εργαζομένου από 
περιστατικό ή τη συμπεριφορά βίας και παρενόχλησης και ύστερα από προηγούμενη πρόσκληση προς τον 
καταγγελλόμενο για παροχή εξηγήσεων αμελλητί, εκδίδεται εντολή με άμεση ισχύ προς τον εργοδότη να 
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λάβει ένα ή περισσότερα προσωρινά μέτρα διάρκειας έως ότου παύσει αποδεδειγμένα να υφίσταται ο 
επικείμενος κίνδυνος, κατά την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4808/2021. 
Σε περίπτωση που ο εργοδότης δεν εκτελεί τα οριζόμενα στην εντολή μέτρα, επιβάλλεται πρόστιμο ύψους 
1.500,00 ευρώ για κάθε ημέρα παράλειψης εφαρμογής του μέτρου από την ημερομηνία εκτέλεσης που 
ορίζει η εντολή. 
 
7. ΕΚ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΥΨΟΥΣ ΕΠΙΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 
 
Για κάθε παράβαση, ανεξάρτητα της ακολουθούμενης μεθόδου υπολογισμού του προστίμου, το ύψος του 
τελικού συνολικά επιβαλλόμενου προστίμου, συνυπολογιζομένης και της τυχόν προσαύξησης της παρ. 5 
του παρόντος άρθρου, δεν μπορεί να υπερβαίνει το ανώτατο όριο επιβολής κυρώσεων, όπως αυτό ορίζεται 
από τη διάταξη της παρ. 1Α του άρθρου 24 του ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170 Α'), ως ισχύει». 
 
Άρθρο 5 
 
Κατά παρέκκλιση των καθοριζομένων στο Κεφάλαιο Β' της ΥΑ 29164/755/27-06-2019 (ΦΕΚ Β' 
2696/2.7.2019) το συνολικό ύψος προστίμου που επιβάλλεται από τους Επιθεωρητές Ασφάλειας και Υγείας 
στην Εργασία της Επιθεώρησης Εργασίας σε εργοδότες για διαπιστωθείσες παραβάσεις των σχετικών με 
τη βία και παρενόχληση στην εργασία διατάξεων των άρθρων 5 έως 11 του Μέρους ΙΙ «Υιοθέτηση μέτρων 
και ρυθμίσεις για την παρενόχληση και την βία στην εργασία» του ν. 4808/2021 (Α'101) λαμβάνει τιμές από 
τον κάτωθι πίνακα: 
 
Συνολικό ύψος προστίμου (Ευρώ) για παραβάσεις διατάξεων του Μέρους ΙΙ του ν. 4808/2021 σχετικών με 
τη βία και παρενόχληση στην εργασία 
 

Διατάξεις του Μέρους ΙΙ του ν. 4808/2021 
Αριθμός εργαζομένων επιχείρησης 

1-10 11-20 21-50 51-150 151-250 251 + 

Άρθρο 5 - σημεία α' και β' 1.800 2.000 3.000 4.000 6.000 8.000 

Άρθρο 5 - σημεία γ' και δ', Άρθρα 6, 7, 8 500 800 1.500 2.000 2.500 3.000 

Άρθρα 9, 10, 11 - - 3.000 4.000 6.000 8.000 

 
Άρθρο 6 
 
Το Παράρτημα ΙΙΙ και IV της παρούσας και τα συνοδευτικά αυτών Συμπληρωματικά Παραρτήματα ΙΙΙ και IV 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρους του παρόντος κεφαλαίου. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ' «Κατηγοριοποίηση των ευθέως αποδεικνυόμενων παραβάσεων και επιβαλλόμενων 
προστίμων» 
 
Άρθρο 7 
 
Κατηγοριοποιούνται οι κάτωθι ευθέως αποδεικνυόμενες παραβιάσεις από τους Επιθεωρητές Εργασιακών 
Σχέσεων του άρθρου 24 του ν. 3996/2011, ως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν με το άρθρο 123 του ν. 
4808/2021 και καθορίζεται το πρόστιμο με συνεκτίμηση των κριτηρίων και τη μέθοδο υπολογισμού του 
Κεφαλαίου Α' του παρόντος για τις γενικού και ατομικού χαρακτήρα παραβάσεις και με αναφορά στην 
αντιστοιχία παράβασης του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι και ΙΙ της παρούσας. Εφόσον οι ως άνω παραβάσεις 
διαπιστωθούν κατά δέσμια αρμοδιότητα του Επιθεωρητή Εργασιακών Σχέσεων που διενήργησε τον 
έλεγχο, επιβάλλονται οι κυρώσεις του αντίστοιχου ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι και ΙΙ της παρούσας, όπως φαίνεται 
στον κατωτέρω πίνακα χωρίς προηγούμενη πρόσκληση για ακρόαση του εργοδότη. 
 
Οι παραβάσεις περιλαμβάνονται συγκεντρωτικά στον κάτωθι Πίνακα, κατηγοριοποιούνται ως γενικού και 
ατομικού χαρακτήρα αναφέρονται με αντιστοιχία α/α παράβασης του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι και ΙΙ της 
απόφασης: 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΥΘΕΩΣ 
ΑΠΟΔΕΙΚΝΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 
ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ 

ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ α/α 
παράβασης 

του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι 

Μη ανάρτηση πίνακα προσωπικού 
και προγράμματος ωρών εργασίας 

ΓΕΝΙΚΗ/ ΧΑΜΗΛΗ Α/Α 3 

Μη ανάρτηση κανονισμού εργασίας 
σε υπόχρεες επιχειρήσεις 

ΓΕΝΙΚΗ /ΧΑΜΗΛΗ Α/Α 6 

Μη επίδειξη βιβλίου αδειών ΓΕΝΙΚΗ /ΧΑΜΗΛΗ Α/Α 10 

Μη τήρηση στον τόπο εκτέλεσης του 
έργου βιβλίου ημερήσιων 
δελτίων απασχολούμενου 
προσωπικού στην εκτέλεση 
οικοδομικών και τεχνικών έργων 

ΓΕΝΙΚΗ /ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ Α/Α 11 

Μη τήρηση στον τόπο εκτέλεσης του 
έργου αντιγράφου του εντύπου της 
αναγγελίας για κάθε 
ημέρα απασχόλησης του 
προσωπικού που απασχολείται για 
την εκτέλεση οικοδομικής εργασίας ή 
τεχνικού έργου 

ΓΕΝΙΚΗ /ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ Α/Α 26 

Μη επίδειξη εντύπων όρων ατομικών 
συμβάσεων εργασίας του 
προσωπικού 

ΓΕΝΙΚΗ/ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ Α/Α 33 

Μη επίδειξη εκκαθαριστικών 
σημειωμάτων αποδοχών 
προσωπικού για το τελευταίο 
τουλάχιστον τρίμηνο 

ΓΕΝΙΚΗ /ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ Α/Α 34 

Μη επίδειξη του βιβλίου 
δρομολογίων των οδηγών φορτηγών 
αυτοκινήτων και οδηγών τουριστικών 
λεωφορείων 

ΓΕΝΙΚΗ/ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ Α/Α 35 

ΕΥΘΕΩΣ ΑΠΟΔΕΙΚΝΥΟΜΕΝΕΣ 
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 
ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ 

ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ α/α 
παράβασης 

του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 
ΙΙ 

Μη καταχώρηση στο Πληροφοριακό 
Σύστημα (ΠΣ) ΕΡΓΑΝΗ του 
αριθμού κυκλοφορίας του 
μοτοποδηλάτου 
ή της μοτοσυκλέτας που 
χρησιμοποιείται για την εκτέλεση της 
εργασίας για τη μεταφορά ή 
διανομή προϊόντων και αντικειμένων 

ΑΤΟΜΙΚΗ/ ΥΨΗΛΗ Α/Α 52 

 
Άρθρο 8 
 
Κατά παρέκκλιση των καθοριζομένων στο Κεφάλαιο Β' της ΥΑ 29164/755/27-06-2019 (ΦΕΚ Β' 
2696/2.7.2019) το πρόστιμο που επιβάλλεται για ευθέως αποδεικνυόμενες παραβάσεις της νομοθεσίας για 
την υγεία και ασφάλεια στην εργασία θεσπίζεται βάσει του παρόντος άρθρου. 
Ειδικός Επιθεωρητής Εργασίας ή Επιθεωρητής Εργασίας που διαπιστώνει την τέλεση των παραβάσεων 
που αναφέρονται στο εδάφ. β' της παρ. 3 του άρθρου 24 Ν. 3996/2011, όπως ισχύει, επιβάλλει διοικητική 
κύρωση (πρόστιμο), αμελλητί, κατά δέσμια αρμοδιότητα χωρίς προηγουμένη πρόσκληση του εργοδότη για 
παροχή εξηγήσεων ως κατωτέρω: 
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1η Παράβαση: Έλλειψη ισχύοντος πιστοποιητικού απαλλαγής από επικίνδυνα αέρια (“Gas Free 
Certificate”) σε ναυπηγοεπισκευαστικές εργασίες 
Επιβαλλόμενο πρόστιμο: 
α) Για επιχείρηση /εργοδότη χαμηλής κατηγορίας επικινδυνότητας: Επτά χιλιάδες διακόσια ευρώ (7.200,00 
€). 
β) Για επιχείρηση /εργοδότη μεσαίας κατηγορίας επικινδυνότητας: Δέκα χιλιάδες ευρώ (10.000,00 €). 
γ) Για επιχείρηση /εργοδότη υψηλής κατηγορίας επικινδυνότητας: Δεκαπέντε χιλιάδες ευρώ (15.000,00 €). 
Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης τα πλοία κατατάσσονται σε τρεις (3) κατηγορίες 
επικινδυνότητας: (Υ) Υψηλή κατηγορία επικινδυνότητας (Μ) Μεσαία κατηγορία επικινδυνότητας (Χ) Χαμηλή 
κατηγορία επικινδυνότητας. 
Στην Υψηλή (Υ) κατηγορία υπάγονται: 
α. Τα Δ/Ξ (πετρελαιοφόρα, υγραεριοφόρα κ.λπ.) εφόσον σ' αυτά εκτελούνται εργασίες για τις οποίες 
προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία η έκδοση πιστοποιητικού απαλλαγής από επικίνδυνα αέρια 
διάρκειας το πολύ 36 ωρών ή εργασίες σε κλειστούς χώρους, που περιείχαν καύσιμα, εύφλεκτα ή άλλα 
υλικά που μπορεί να αποκτήσουν επικίνδυνες φυσικοχημικές ιδιότητες από τις εκτελούμενες εργασίες 
ή θερμές εργασίες: 
α1. σε χώρους που γειτνιάζουν με χώρους φορτίου ή 
α2. στο αντλιοστάσιο και στα δίκτυα μεταφοράς φορτίων. 
Στη Μεσαία (Μ) κατηγορία υπάγονται: 
α. Τα Δ/Ξ (πετρελαιοφόρα, υγραεριοφόρα κ.λπ.) εφόσον σ' αυτά εκτελούνται εργασίες αποκλειστικά και 
μόνο εκτός των χώρων φορτίου και φυσικά εφόσον δεν εμπίπτουν σε μία από τις περιπτώσεις της Υψηλής 
κατηγορίας επικινδυνότητας. 
β. Τα πλοία κατά τη διάρκεια εργασιών βαφής σε εσωτερικούς χώρους, αμμοβολής, υδροβολής, ή 
εργασιών με χρήση ανηρτημένων ικριωμάτων. 
γ. Τα πλοία εφόσον σ' αυτά εκτελούνται εργασίες που απαιτούν την ταυτόχρονη εργασία άνω των 100 
εργαζομένων και παράλληλα δεν εμπίπτουν στις προηγούμενες περιπτώσεις α' και β' ή στην κατηγορία 
Υψηλής επικινδυνότητας. 
Στη Χαμηλή (Χ) κατηγορία υπάγονται: 
Όλα τα λοιπά πλοία και για εργασίες που δεν εμπίπτουν σε καμία από τις παραπάνω περιπτώσεις, καθώς 
και τα ναυπηγούμενα μετά την καθέλκυσή τους και εφόσον δεν απαιτούν την ταυτόχρονη εργασία 
περισσοτέρων των 100 εργαζόμενων. 
2η Παράβαση: έλλειψη πιστοποιητικού ελέγχου ανυψωτικών μηχανημάτων σε ισχύ, ανά μηχάνημα έργου 
(ΜΕ) κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 2 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999) και με την 
επιφύλαξη του άρθρου 88 του Κώδικα αναφορικά με τα στοιχεία της άδειας κυκλοφορίας του υπό 
έλεγχο μηχανήματος. 
Επιβαλλόμενο πρόστιμο ανά περίπτωση και λαμβανομένου υπόψη του άρθρου 2 της Κ.Υ.Α. 
15085/593/2003 “Κανονισμός Ελέγχων Ανυψωτικών Μηχανημάτων” (Β'1186) 
α. Υψηλής Επικινδυνότητας ΜΕ (υποκατηγορία Υ 2): 
Γερανοί, γερανοί - εκσκαφείς, καλαθοφόρα, γερανογέφυρες αυτοκινούμενες (μη σταθερής τροχιάς, π.χ. με 
ελαστικά επίσωτρα) 
Τρεις χιλιάδες πεντακόσια ευρώ (3.500,00 €) 
Β. Μέσης επικινδυνότητας ΜΕ: 
Περονοφόρα (κλαρκ), αντλίες σκυροδέματος, ανυψωτικές πλατφόρμες εργασίας (ψαλιδωτές και μη), 
αναβατόρια (οικοσκευών, τροφοδοσίας αεροσκαφών κ.ά.) 
Χίλια επτακόσια πενήντα ευρώ (1.750,00 €). 
 
Άρθρο 9 
 
Για την επιβολή των ανωτέρω κυρώσεων (προστίμων) των άρθρων 7 και 8 της παρούσας, συντάσσεται και 
επιδίδεται επί τόπου Δελτίο Ελέγχου, με το οποίο βεβαιώνεται το είδος της παράβασης, και συντάσσεται και 
επιδίδεται άμεσα, και όχι αργότερα από πέντε (5) ημέρες από το Δελτίο Ελέγχου, Πράξη Επιβολής 
Προστίμου, με την οποία προσδιορίζεται, σύμφωνα με τα οριζόμενα ανωτέρω και στα 
σχετικά ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ, το ύψος της κύρωσης (προστίμου) που αντιστοιχεί στη βεβαιωθείσα παράβαση. 
Η πράξη επιβολής προστίμου κατά τα ανωτέρω κοινοποιείται, με απόδειξη, στον παραβάτη. 
Η Πράξη Επιβολής Προστίμου, για την επιβολή των ανωτέρω κυρώσεων του παρόντος άρθρου από τον 
αρμόδιο Επιθεωρητή Εργασίας, αποτελεί νόμιμο τίτλο για την είσπραξη του προστίμου. Το πρόστιμο 
καταβάλλεται στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) και εισπράττεται ως δημόσιο έσοδο, 

http://www.solae.gr/
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σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει, μέσα σε προθεσμία 
δέκα εργασίμων ημερών (10) από την ημερομηνία επίδοσης της Πράξης Επιβολής Προστίμου. 
Στην περίπτωση εμπρόθεσμης καταβολής του βεβαιωμένου προστίμου από τον παραβάτη 
εργοδότη/επιχείρηση, παρέχεται έκπτωση ποσοστού τριάντα τοις εκατό (30%) επί του επιβληθέντος 
προστίμου για τις παραβάσεις που απαριθμούνται στον ως άνω Πίνακα, διαφορετικά η έκπτωση δεν ισχύει. 
Στην περίπτωση αυτή, ο εργοδότης/επιχείρηση υποχρεούται εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την 
επομένη της καταβολής του προστίμου στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. να καταθέσει στην αρμόδια υπηρεσία της 
Επιθεώρησης Εργασίας το σχετικό πρωτότυπο διπλότυπο είσπραξης. 
Κατά της Πράξης Επιβολής Προστίμου ασκείται προσφυγή ουσίας ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου μέσα σε εξήντα ημέρες από την επίδοσή της. Μέσα στην ίδια προθεσμία η προσφυγή 
κοινοποιείται με μέριμνα του προσφεύγοντος και με ποινή απαραδέκτου στην αρμόδια υπηρεσία της 
Επιθεώρησης Εργασίας. Η προθεσμία για την άσκηση της προσφυγής και η άσκηση αυτής δεν 
αναστέλλουν την εκτέλεση της πράξης επιβολής προστίμου. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ' «Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός προστίμων που επιβάλλονται από 
τους Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων για την εφαρμογή συστήματος Ψηφιακής Κάρτας 
Εργασίας και του συστήματος Καταχώρησης Ψηφιακών Στοιχείων σχετιζόμενων με το Ωράριο 
Απασχόλησης στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ» 
 
Άρθρο 10 
 
Κατηγοριοποιούνται οι παραβάσεις για την εφαρμογή του συστήματος Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας και του 
συστήματος Καταχώρησης Ψηφιακών Στοιχείων σχετιζόμενων με το Ωράριο Απασχόλησης στο Π.Σ. 
ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, κατ' εφαρμογή των άρθρων 74 και 79 παρ. 5 περ γ του ν. 4808/2021 και της ΥΑ αριθμ. 
49758/26-05-2022 (ΦΕΚ Β' 2668) και καθορίζονται το ύψος των επιβαλλόμενων προστίμων από τους 
Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων, με τη συνεκτίμηση των προβλεπόμενων κριτηρίων και εφαρμοζόμενης 
της μεθόδου υπολογισμού του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α' του ΜΕΡΟΥΣ Ι της παρούσας. Όπου στο ως άνω Κεφάλαιο 
Α' αναφέρεται ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι και ΙΙ νοείται για τον υπολογισμό των προστίμων του παρόντος ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V και VI της παρούσας. Ομοίως, ως Συμπληρωματικά Παραρτήματα Ι και ΙΙ νοούνται 
τα Συμπληρωματικά Παραρτήματα V και VI της παρούσας. 
 
Άρθρο 11 
 
Οι παραβάσεις περιλαμβάνονται με αντιστοιχία στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V και VI, και το συνοδευτικό αυτού 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V και VI της απόφασης και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του 

παρόντος κεφαλαίου. 

 

ΜΕΡΟΣ ΙΙ: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΒΑΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΕΜΠΟΔΙΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ 

ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 

 

Άρθρο 12 

 

1. Στον εργοδότη ή οποιονδήποτε τρίτο αρνείται την είσοδο και πρόσβαση σε Επιθεωρητές Εργασιακών 

Σχέσεων ή σε Επιθεωρητές Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία, κατά παράβαση των διατάξεων του 

άρθρου 2 παρ. 2 περ. α' και δ' του Ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170 Α'), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 31 

παρ. 2 του Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137 Α'), επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις της υποπαραγράφου 1Α του 

άρθρου 24 του Ν. 3996/2011 και καθορίζεται το ύψος του προστίμου, εφαρμοζόμενης της 

κατηγοριοποίησης και της μεθόδου υπολογισμού προστίμων του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Ι της 

παρούσας. 

2. Η ως άνω παράβαση χαρακτηρίζεται ως Γενική και αριθμείται με α/α 55 στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι και το 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Ι της παρούσας. 

3. Η επανάληψη της ως άνω παράβασης μέσα σε διάστημα δύο (2) ετών από τη διενέργεια του αρχικού 

ελέγχου θεωρείται ως υποτροπή και επισύρει την επιβολή του αρχικού προστίμου προσαυξημένο κατά 

50%, χωρίς τη δυνατότητα χορήγησης έκπτωσης. 
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ΜΕΡΟΣ IIΙ : ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
Άρθρο 13 
Μεταβατικές διατάξεις της Απόφασης  
 
1. Οι ρυθμίσεις της παρούσας απόφασης καταλαμβάνουν και τις εκκρεμείς περιπτώσεις διαπιστωμένων 
παραβάσεων για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί ακόμη Πράξη Επιβολής Προστίμου (ΠΕΠ). 
2. Οι διοικητικές κυρώσεις του Παραρτήματος V και VI που αφορούν στην εφαρμογή του Συστήματος 
Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας επιβάλλονται δύο μήνες μετά την ημερομηνία υποχρεωτικής εφαρμογής του 
Συστήματος. 
3.   Από την πλήρη εφαρμογή του Συστήματος Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας επιβάλλονται οι υπ' αριθ. α/α 7 
και α/α 8 παραβάσεις και κυρώσεις του Παραρτήματος VI, αντί των παραβάσεων και κυρώσεων α/α 71 και 
α/α 32 του Παραρτήματος ΙΙ. Ομοίως, επιβάλλεται η α/α 6 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ V αντί της α/α 
52 παράβασης και κύρωσης του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ I. 
 
Άρθρο 14 
Έναρξη ισχύος - Καταργούμενες διατάξεις  
 
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της με την επιφύλαξη των ειδικότερων διατάξεων. 
Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργούνται: 
1.  η αριθμ. Υ.Α. 60201/Δ7.1422/20-12-2019 «Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός ύψους 
προστίμων που επιβάλλονται από τους Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων του Σώματος Επιθεώρησης 
Εργασίας (ΣΕΠΕ)» (Β'4997) 
2.  η αριθμ. Υ.Α. 14675/469/07-04-2020 (Β'1378) «Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός ύψους 
προστίμων που επιβάλλονται από τους Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων του Σώματος Επιθεώρησης 
Εργασίας (ΣΕΠΕ)» , με την οποία τροποποιήθηκε η αριθμ. 60201/Δ7.1422/20-12-2019 (4997/Β'/31-12-
2019) απόφαση 
3.  η αριθμ. Υ.Α. 27397/122/19.8.2013 «Επιβολή διοικητικών κυρώσεων για τις ευθέως αποδεικνυόμενες 
παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας, κατά δέσμια αρμοδιότητα του Επιθεωρητή Εργασίας» (Β'2062) 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 31/08/2022 
Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I : ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΜΕ ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΑΠΟ 
ΑΡΙΘΜΟ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ 

ΧΑΜΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΟ 300 ΕΩΣ 2.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

1 Πλημμελής τήρηση Βιβλίου Ετήσιων Κανονικών Αδειών 

2 Εκπρόθεσμη κατάθεση στοιχείων σχετικά με ληφθείσα άδεια και επίδομα αδείας του προσωπικού 

3 
Μη ανάρτηση Πίνακα Προσωπικού & ωρών εργασίας/ Μη ανάρτηση Προγράμματος Εβδομαδιαίας 
Ανάπαυσης ή/ και Ωρών Εργασίας* 

4 
Εκπρόθεσμη κατάθεση συμπληρωματικού Πίνακα Προσωπικού & Ωρών Εργασίας, σε περίπτωση 
μεταβολής των αποδοχών 

5 Μη επίδειξη Μητρώου Ανηλίκων 

6 
Μη ανάρτηση του Κανονισμού Εργασίας σε εμφανή και προσιτά για τους εργαζόμενους σημεία του 
τόπου εργασίας* 

7 
Μη συμμόρφωση εργοδότη στην απόφαση επιθεωρητή περί διαφωνίας εργοδότη και συνδικαλιστικών 
οργανώσεων στις περιπτώσεις παραγράφων 2, 3, 5 και 7 του άρθρου 16 του ν. 1264/1982 

8 
Μη τήρηση από τους εργοδότες (επί μία διετία από την ημερομηνία λήξης τους) αντιγράφων 
Συμβάσεων Εργασίας, γνωστοποιήσεων και λοιπών εγγράφων, που υποχρεούνται να χορηγούν στους 
εργαζόμενους σύμφωνα με το Π.Δ. 156/1994 

http://www.solae.gr/
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I : ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΜΕ ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΑΠΟ 
ΑΡΙΘΜΟ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ 

ΧΑΜΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΟ 300 ΕΩΣ 2.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

9 
Μη εφοδιασμός με αντίγραφο πίνακα προσωπικού και προγράμματος ωρών εργασίας ή απόσπασμα 
αυτού σε εργαζομένους που απασχολούνται εκτός της έδρας της επιχείρησης ή του παραρτήματος της 
επιχείρησης 

10 Μη επίδειξη Βιβλίου Ετήσιων Κανονικών Αδειών * 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΟ 500 ΕΩΣ 3.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

11 
Μη τήρηση στον τόπο εκτέλεσης του έργου «Βιβλίου Ημερήσιων Δελτίων Απασχολούμενου 
Προσωπικού στην εκτέλεση οικοδομικών και τεχνικών έργων»* 

12 
Εκπρόθεσμη κατάθεση Συμπληρωματικού Πίνακα Προσωπικού & Ωρών Εργασίας, σε περίπτωση 
προσλήψεων νέων εργαζομένων 

13 
Εκπρόθεσμη κατάθεση Συμπληρωματικού Πίνακα Προσωπικού & Ωρών Εργασίας, σε περίπτωση 
τροποποίησης του ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας 

14 Μη εφοδιασμός και φύλαξη Βιβλίου Δρομολογίων οδηγών φορτηγών αυτοκινήτων 

15 Μη εφοδιασμός και φύλαξη Βιβλίου Δρομολογίων οδηγών τουριστικών λεωφορείων 

16 
Μη υποβολή βιβλιαρίου εργασίας οδηγών τουριστικών λεωφορείων ή βοηθών στο Π/Σ ΕΡΓΑΝΗ, 
Έντυπο Ε4- Συμπληρωματικός Ωραρίου 

17 Μη τήρηση Βιβλίου Ετήσιων Κανονικών Αδειών 

18 
Μη γνωστοποίηση ηλεκτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα "ΕΡΓΑΝΗ" στοιχείων σχετικά με ληφθείσα 
άδεια και επίδομα αδείας του προσωπικού 

19 Εκπρόθεσμη κατάθεση Ετήσιου Πίνακα Προσωπικού & Ωρών Εργασίας 

20 
Μη υποβολή συμπληρωματικού Πίνακα Προσωπικού & Ωρών Εργασίας, σε περίπτωση μεταβολής 
των αποδοχών 

21 Εκπρόθεσμη υποβολή Προγράμματος Ωρών Εργασίας 

22 Πλημμελής συμπλήρωση Πίνακα Προσωπικού και Ωρών Εργασίας 

23 
Μη συμπλήρωση ή μη ορθή συμπλήρωση των στηλών του "Βιβλίου Ημερήσιων Δελτίων 
Απασχολούμενου Προσωπικού σε αγροτικές εργασίες και αλιεία" 

24 Μη τήρηση, μη συμπλήρωση ή πλημμελής συμπλήρωση Μητρώου Ανηλίκων 

25 
Μη αναγραφή αιτιολογίας και του χρονικού διαστήματος που αφορά για κάθε καταβολή που λαμβάνει 
χώρα σε λογαριασμό πληρωμών και αφορά οφειλόμενες αποδοχές ή αποζημίωση απόλυσης 

26 
Μη τήρηση στον τόπο εκτέλεσης του έργου ή μη επίδειξη, για οποιοδήποτε λόγο, στα αρμόδια όργανα 
ελέγχου, οσάκις ζητείται, του αντιγράφου του εντύπου της Αναγγελίας για κάθε ημέρα απασχόλησης 
του προσωπικού, που απασχολείται για την εκτέλεση οικοδομικής εργασίας ή τεχνικού έργου* 

27 
Μη αναγγελία στο ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ» του απασχολούμενου προσωπικού μέχρι την τελευταία ημέρα του 
επόμενου μήνα της απασχόλησης, από τους υπόχρεους για την τήρηση του «Βιβλίου ημερησίων 
Δελτίων Απασχολούμενου Προσωπικού στην εκτέλεση οικοδομικών και τεχνικών έργων 

28 
Μη τήρηση διαδικασίας διαθεσιμότητας (προηγούμενη διαβούλευση, γνωστοποίηση στις οικείες 
υπηρεσίες της Επιθεώρησης Εργασίας) 

29 
Μη χορήγηση ελάχιστου χρόνου διακοπής της ημερήσιας εργασίας εργαζόμενου που απασχολείται με 
διακεκομμένο ωράριο 

30 Εφαρμογή διακεκομμένου ωραρίου για προσωπικό κουζίνας 

31 Μη χορήγηση διαλείμματος 
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ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΟ 500 ΕΩΣ 3.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

32 Μη γνωστοποίηση ή ελλιπής γνωστοποίηση όρων Ατομικής Σύμβασης Εργασίας στον Εργαζόμενο 

33 Μη επίδειξη εντύπων όρων ατομικών συμβάσεων εργασίας του προσωπικού* 

34 
Μη επίδειξη εκκαθαριστικών σημειωμάτων αποδοχών προσωπικού για το τελευταίο τουλάχιστον 
τρίμηνο * 

35 
Μη επίδειξη του βιβλίου δρομολογίων των οδηγών φορτηγών αυτοκινήτων και οδηγών τουριστικών 
λεωφορείων * 

36 Υπέρβαση του επιτρεπόμενου ποσοστού/αριθμού μαθητευόμενων σε επιχειρήσεις 

37 
Υπέρβαση του επιτρεπόμενου ποσοστού/αριθμού πρακτικώς ασκούμενων ΙΕΚ αρμοδιότητας 
Υπουργείου Παιδείας 

38 
Εκπρόθεσμη υποβολή αιτιολογημένης γνωστοποίησης στην Επιθεώρηση Εργασίας σε περίπτωση 
υπέρβασης της δωδεκάμηνης διάρκειας της απόσπασης ή μη υποβολή αυτής 

*ευθέως αποδεικνυόμενη παράβαση με κυρώσεις επιβαλλόμενες κατά δέσμια αρμοδιότητα. 
 

ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΟ 1.000 ΕΩΣ 4.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

39 Λειτουργία εμπορικού καταστήματος πέραν του ωραρίου λειτουργίας 

40 Μη καταβολή δεδουλευμένων αποδοχών μέσω τραπεζικού λογαριασμού 

41 Μη καταβολή αποζημίωσης απόλυσης μέσω λογαριασμού πληρωμών 

42 Μη χορήγηση αναλυτικών Εκκαθαριστικών Σημειωμάτων Αποδοχών 

43 Μη κατάρτιση Κανονισμού Εργασίας σε υπόχρεες επιχειρήσεις 

44 Μη παράσταση εργοδότη κατά τη διαδικασία επίλυσης εργατικών διαφορών 

45 Παραβίαση του ΠΔ 240/06 «Περί διαβουλεύσεων με τους εργαζόμενους» 

46 
Υπέρβαση της διάρκειας επιβολής του συστήματος εκ περιτροπής εργασίας πέραν των εννέα (9) 
μηνών ανά ημερολογιακό έτος 

47 Υπέρβαση του επιτρεπόμενου χρόνου διαθεσιμότητας πέραν των τριών (3) μηνών Ετησίως 

48 
Υπέρβαση του επιτρεπόμενου ποσοστού/αριθμού μαθητευόμενων και πρακτικώς ασκούμενων σε 
τουριστικές επιχειρήσεις 

 

ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΟ 1.800 ΕΩΣ 8.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

49 Μη υποβολή Ετήσιου Πίνακα Προσωπικού & Ωρών Εργασίας 

50 
Μη υποβολή Συμπληρωματικού Πίνακα Προσωπικού & Ωρών Εργασίας, σε περίπτωση προσλήψεων 
νέων εργαζομένων (ενιαίου εντύπου Ε3) 

51 Μη υποβολή Προγράμματος Ωρών Εργασίας 

52 Λειτουργία επιχείρησης κατά ημέρα Κυριακή και κατά τις ημέρες υποχρεωτικής αργίας 

53 Παραβίαση νομοθεσίας περί ομαδικών απολύσεων 

54 Παρεμπόδιση εισόδου των Επιθεωρητών Εργασίας 

55 
Άρνηση παροχής στοιχείων ή πληροφοριών από τον εργοδότη ή παροχή ψευδών πληροφοριών ή 
στοιχείων 

56 Μη εφαρμογή όρων Σ.Σ.Ε., Δ.Α. ή Υ.Α. ή Κανονισμού Εργασίας 

57 
Μη εφαρμογή όρων Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας ΚΤΕΛ ή ΚΤΕΛ ΑΕ ως προς τις προβλέψεις 
εργατικής νομοθεσίας αυτού 

http://www.solae.gr/
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ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΟ 1.800 ΕΩΣ 8.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

58 
Εβδομαδιαία ανάπαυση και μείωση του χρόνου εργασίας που έχει καθοριστεί με Σ.Σ.Ε., Δ.Α. κλπ 
(γενικώς υποχρεωτικές ή μη) ή με ΥΑ εκδοθείσες βάσει του Α.Ν. 435/1968 (ΦΕΚ 124 Α') 

59 Μη καταβολή αναδρομικών αποδοχών (ως παραβίαση όρων ΣΣΕ Δ.Α. ή Υ.Α.) 

60 
Μη καταβολή μισθών/ημερομισθίων βάσει νομοθετικώς καθορισμένου νομίμου κατώτατου 
μισθού/ημερομισθίου, Σ.Σ.Ε, Δ.Α., Υ.Α. ή βάσει ατομικής συμφωνίας 

61 Μη καταβολή αποδοχών διαθεσιμότητας 

62 Παρακώλυση συνδικαλιστικής δράσης 

63 
Παράβαση υποχρέωσης πληροφόρησης και διαβούλευσης των εργαζομένων από τους εργοδότες που 
μεταβιβάζουν τις επιχειρήσεις 

64 
Άρνηση παροχής στοιχείων ή πληροφοριών από τον πάροχο υπηρεσιών που είναι εγκατεστημένος 
στο έδαφος της Ελλάδας ή παροχή ανακριβών ή ψευδών πληροφοριών ή στοιχείων αναφορικά με την 
απόσπαση εργαζομένων του σε άλλο κράτος μέλος 

65 

Μη υποβολή από την επιχείρηση που αποσπά μισθωτούς στο έδαφος της Ελλάδας στην Επιθεώρηση 
Εργασίας της έγγραφης δήλωσης και κατάστασης των αποσπασμένων εργαζομένων στο πλαίσιο της 
διοικητικής συνεργασίας και συνδρομής με τις αρμόδιες αρχές άλλων κρατών μελών για την 
αποτελεσματική εφαρμογή και τήρηση των διατάξεων της απόσπασης εργαζομένων ή εκπρόθεσμη 
υποβολή αυτής 

66 
Μη υποβολή ή εκπρόθεσμη υποβολή συμπληρωματικής κατάστασης από την επιχείρηση που αποσπά 
μισθωτούς στο έδαφος της Ελλάδας στην Επιθεώρηση Εργασίας με τα στοιχεία της μεταβολής 
στοιχείων της δήλωσης απόσπασης 

67 

Μη τήρηση, κατά τη διάρκεια της απόσπασης, από την επιχείρηση που αποσπά μισθωτούς στο 
έδαφος της Ελλάδας στον τόπο παροχής εργασίας (ή στην επιχειρησιακή βάση εφόσον πρόκειται για 
οδηγούς) αντιγράφων (σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή): α) της ατομικής σύμβασης εργασίας 
ή ισοδύναμου εγγράφου, β) των δελτίων μισθοδοσίας ή εκκαθαριστικών σημειωμάτων αποδοχών, γ) 
των δελτίων χρόνου παρουσίας, όπου αναγράφονται η έναρξη, η λήξη και η διάρκεια του ημερήσιου 
χρόνου εργασίας και δ) των αποδεικτικών καταβολής αποδοχών ή ισοδύναμων εγγράφων 

68 

Μη τήρηση ή μη αποστολή, έως και δύο έτη μετά τη λήξη της απόσπασης, από την επιχείρηση που 
αποσπά μισθωτούς στο έδαφος της Ελλάδας αντιγράφων (σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή) : α) της 
ατομικής σύμβασης εργασίας ή ισοδύναμου εγγράφου, β) των δελτίων μισθοδοσίας ή 
εκκαθαριστικών σημειωμάτων αποδοχών, γ) των δελτίων χρόνου παρουσίας, όπου αναγράφονται η 
έναρξη, η λήξη και η διάρκεια του ημερήσιου χρόνου εργασίας και δ) των αποδεικτικών καταβολής 
αποδοχών ή ισοδύναμων εγγράφων στις αρμόδιες Υπηρεσίες του ΣΕΠΕ εντός 15 ημερών, από την 
ημερομηνία παραλαβής της αίτησης, εφόσον ζητηθούν, ή εκπρόθεσμη αποστολή αυτών 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I : ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ I ΜΕ 
ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ   

Α/Α ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1 
Άρθρο 4 παρ. 3 του Α.Ν. 539/1945 (ΦΕΚ 229 Α'), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του ν. 
3762/2009 (ΦΕΚ 75 Α') και όπως αντικαταστάθηκε με την περ. 2 της υποπαρ. ΙΑ5 του ν. 4254/2014 
(ΦΕΚ 85 Α') 

2 
Άρθρο 4 παράγραφος 3 του Α.Ν. 539/1945 (ΦΕΚ 229 Α') όπως αντικαταστάθηκε με την υποπαρ. ΙΑ5 
περ. 2 εδ. β' του ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85 Α'), το άρθρ. 61 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α') σε συνδυασμό 
με την αριθ.40331/Δ1.13521/2019 Υ.Α. (ΦΕΚ 3520 Β'), όπως αυτή ισχύει 

3 
Άρθρο 16 παρ. 4 και 6 του ν. 2874/2000 (ΦΕΚ 286 Α') καθώς και άρθρο 123 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 
101 Α) 

4 
Άρθρο 16 παρ. 5 του ν. 2874/2000 (ΦΕΚ 286 Α') και παρ. 1 της Υποπ. ΙΑ. 13. Του άρθρο πρώτου του 
ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α') και άρθρο5 παρ. 19 της αριθ. 40331/Δ1.13521/2019 Υ.Α. (ΦΕΚ 3520 Β'), 
όπως αυτή ισχύει 
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ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΟ 1.800 ΕΩΣ 8.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

5 
Άρθρο 9 εδ. β' 17 και 18 παρ. 3 του ν. 1837/1989 (ΦΕΚ 85 Α') και άρθρο 58 του ν. 3850/2010 (ΦΕΚ 84 
Α') 

6 
Άρθρο 1 παρ. 2 και 2 του Ν.Δ 3789/1957 (ΦΕΚ 210 Α') και αρθ. 7 του Β.Δ. της 24-6-58 (ΦΕΚ 103 Α') 
καθώς και άρθρο 123 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101Α) 

7 
Άρθ. 16 παρ. 2, 3, 5, 7 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 εδ. β' του άρθρου 23 του ν. 4144/2013 
(ΦΕΚ 88 Α') και 8 του ν. 1264/1982 (ΦΕΚ 79 Α') και αρ. 89 παρ.8 Ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

8 Άρθρο 7 του ν. 3762/2009 (ΦΕΚ 75 Α') 

9 
Άρθρο 16 παρ. 8 του ν. 2874/2000 (ΦΕΚ 286 Α'), η οποία προστέθηκε με το άρθρο 41 του ν. 
4488/2017 (ΦΕΚ 137 Α') 

10 
Άρθρο 4 παρ. 3 του Α.Ν 539/1945 ως αντικαταστάθηκε με υποπαρ. ΙΑ 5, περ.2, του ν. 4254/2014 
καθώς και το άρθρο 123 Ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101Α) 

11 
Παρ. 2 του άρθρο 33 του ν. 1836/1989 (79 Α') όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 214 του ν. 
4635/2019 σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 2 και παρ.3 του άρθρου 3 της 
Υ.Α.1524/1262/2019 (ΦΕΚ 4173 Β') 

12 
Άρθρο 16 του ν. 2874/2000 (ΦΕΚ 286 Α') και περ. 1 της Υποπ. ΙΑ. 13. Του άρθρου πρώτου του ν. 
4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α') και άρθρο 5 παρ. 2 της αριθ. οικ. Αριθ.. 40331/Δ1.13521/2019 Υ.Α. (ΦΕΚ 
3520 Β'), όπως αυτή ισχύει 

13 

Άρθρο 80 παρ. 1 περ. α' του ν. 4144/2013 ( ΦΕΚ 88 Α' ), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 36 του 
ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137 Α') και περ. β' όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 12 του ν. 4554/2018 
(ΦΕΚ 130 Α') και άρθρο 5 παρ. 18 της αριθ. 40331/Δ1.13521/2019 Υ.Α. (ΦΕΚ 3520 Β'), όπως αυτή 
ισχύει 

14 
Άρθρο 4 του Β.Δ. 28.1/4.2.1938 (ΦΕΚ 35 Λ') όπως αντικαταστάθηκε εν μέρει με το άρθρο 1 του Π.Δ. 
93/1986 (ΦΕΚ 33 Α') σε συνδυασμό με την περ. 3 της υποπαραγράφου ΙΑ. 13 του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α') 

15 
Άρθρο 2 και 4 της ΥΑ 51266/2955/1975 (ΦΕΚ 1458 Β') σε συνδυασμό με την περ. 3 της Υποπ. ΙΑ.13. 
του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α') 

16 
Άρθρο 3 της ΥΑ 51266/2955/1975 (ΦΕΚ 1458 Β') σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 213 του ν. 
4512/2018 (ΦΕΚ 5 Α'), παρ. 4.7 του άρθρου 4 της ΥΑ 40331/Δ1.13521/2019 Υ.Α. (ΦΕΚ 3520 Β'), 
όπως αυτή ισχύει 

17 
Άρθρο 4 παρ. 3 του Α.Ν. 539/1945 (ΦΕΚ 229 Α'), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του ν. 
3762/2009 (ΦΕΚ 75 Α') και όπως αντικαταστάθηκε με την περ. 2 της υποπαρ. ΙΑ5 του ν. 4254/2014 
(ΦΕΚ 85 Α') 

18 
Άρθρο 4 παρ. 3 του ΑΝ. 539/1945 (ΦΕΚ 229 Α') όπως αντικαταστάθηκε με την υποπαρ. ΙΑ5 περ. 2 εδ. 
β' του ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85 Α'), το άρθρ. 61 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α'), σε συνδυασμό με την 
αριθ.. 40331/Δ1.13521/2019 Υ.Α. (ΦΕΚ 3520 Β'), όπως αυτή ισχύει 

19 
Άρθ. 16 παρ. 1 του ν. 2874/2000 ( ΦΕΚ 286 Α') και άρθ. 5 παρ. 16 της αριθ. 40331/Δ1.13521/2019 
Υ.Α. (ΦΕΚ 3520 Β'), όπως αυτή ισχύει 

20 
Άρθρο 16 παρ. 5 του ν. 2874/2000 (ΦΕΚ 286 Α'), και παρ. 1 της Υποπ. ΙΑ. 13. του άρθ. Πρώτου του ν. 
4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α') και άρθ.5 παρ. 19 της αριθ. 40331/Δ1.13521/2019 Υ.Α. (ΦΕΚ 3520 Β'), όπως 
αυτή ισχύει 

21 

Άρθρο 16 παρ. 6 του ν. 2874/2000 (ΦΕΚ 286 Α') και άρθρο 80 παράγραφος 1 περ. α'του ν. 4144/2013 
( ΦΕΚ 88 Α'), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 36 του ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137 Α') και περ. β', 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 12 του ν. 4554/2018 (ΦΕΚ 130 Α') και άρθρο 5 παρ. 18 
της αριθ.. 40331/Δ1.13521/2019 Υ.Α. (ΦΕΚ 3520 Β'), όπως αυτή ισχύει 

22 Άρθρο 16 παρ. 1 του ν. 2874/2000 (ΦΕΚ 286 Α') 

23 
Άρθρο 109 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α), αρθ. 2 παρ. 3 της αριθ. 40331/Δ1.13521/2019 Υ.Α. (ΦΕΚ 
3520 Β'), όπως αυτή ισχύει 

http://www.solae.gr/
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ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΟ 1.800 ΕΩΣ 8.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

24 
Άρθ'. 9 εδ. α', 17 και 18 παρ. 3 του ν. 1837/1989 (ΦΕΚ 85 Α') και άρθρο 58 του ν. 3850/2010 (ΦΕΚ 84 
Α') 

25 Υπ' αριθμ. 26034/695/2019 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2362 Β') 

26 
Άρθρο 3 παρ. 1 και 2 της αριθμ. οικ. 51524/1262/2019 ΥΑ (ΦΕΚ 4173 Β') παρ. 2 του άρθρο 33 του ν. 
1836/1989 ( ΦΕΚ 79 Α') όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 214 του ν. 3635/2019 σε συνδυασμό με 
την Υ.Α. 51524/1262/2019 ΥΑ (ΦΕΚ 4173 Β') 

27 Άρθρο 3 παρ 3της αριθμ. οικ. 51524/1262/2019 ΥΑ (ΦΕΚ 4173 Β') 

28 
Άρθρο 10 του ν. 3198/1955 (ΦΕΚ 98 Α'), όπως συμπληρώθηκε με το άρθ. 1 του Ν.Δ. 206/1974 (ΦΕΚ 
362 Α') και αντικαταστάθηκε από το άρθρο 4 του ν. 3846/2010 (ΦΕΚ 66 Α'), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο πρώτο υποπαρ.ΙΑ.περ.4 του ν .4254/2014 

29 Άρθρο 56 παρ. 3 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

30 ΥΑ 20714/1025/13-5-1976 

31 
Άρθ. 4 του Π.Δ. 88/1999 (ΦΕΚ 94 Α') όπως τροποποιήθηκε με το αρ 56 παρ. 1 και 2 του ν. 4808/2021 
(ΦΕΚ 101 Α) 

32 Άρθ. 2, 3, 4 και 5 του π.δ. 156/1994 (ΦΕΚ 102 Α') 

33 Άρθρο 123 του ν. 4808/2021, παρ. 3 άρθρου 24 του ν. 3996/2011 (ΠΔ 156/94) 

34 
Άρθρο 18 παρ.1 εδ. α' και β' του ν. 1082/1980 (ΦΕΚ 250 Α'), όπως αντικαταστάθηκε από την περ.1 
της υποπαραγράφου ΙΑ.5 του ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85 Α') και άρθρο 5 του ν. 3227/2004 (ΦΕΚ 31 Α'), 
καθώς και το άρθρο 123 Ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101Α) 

35 

ΒΔ. 28/2-4/2/1938, ΠΔ. 882/1980, ΠΔ.93/1986, ν. 3144/2003 άρ.21 παρ.8, ΥΑ. 1173/1980, ΒΔ. 14/8-
8/9/1950, ΠΔ. 981/1980, ΠΔ. 103/1984, ΠΔ. 120/1986, Ν. 3144/2003, άρ.21 παρ. 8 ή άρθρο 2 της 
αριθμ. 51266/1975 ΥΑ ( σε συνδυασμό με ν. 4093/2012 ΙΑ.13 (ΦΕΚ 222 Α') καθώς και άρθρο 123 του 
ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101Α) 

36 Αριθμ. ΦΒ7/108652/Κ3/6-9-2021 ΚΥΑ (Β'4146) 

37 Άρθρο 4 της με αριθμ. Κ5 97484/2021 ΚΥΑ (Β'3938) 

38 Άρθρο 4 και 7 του Π.Δ. 30/2021 (ΦΕΚ 75/Α') 

39 
Άρθρο 23 του ν. 2224/1994 (ΦΕΚ 112 Α') όπως ισχύει και άρθρο 16 του ν. 3377/2005 (ΦΕΚ 202 Α') σε 
συνδυασμό με το άρθρο 16 παρ. 3 του ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 173 Α') 

40 
ΚΥΑ 26034/695/06-06-2019 (ΦΕΚ 2362 Β') και άρθρο 38 παρ. 10 του ν. 4387/2016 (ΦΕΚ 85 Α), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4611/2019 (ΦΕΚ 73 Α) 

41 
ΚΥΑ 26034/695/06-06-2019 (ΦΕΚ 2362 Β') και άρθρο 38 παρ. 10 του ν. 4387/2016 (ΦΕΚ 85 Α' ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4611/2019 (ΦΕΚ 73 Α') 

42 
Αρ. 18 παρ. 1 εδ. α' και β' του ν.1082/80 (ΦΕΚ 250 Α'), όπως αντικαταστάθηκε από την περ. 1 της 
υποπαρ. ΙΑ5 του ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85 Α') και άρθρο 5 του ν. 3227/2004 (ΦΕΚ 31 Α') 

43 Άρθρο 1 του Ν.Δ. 3789/1957 (ΦΕΚ 210 Α') 

44 
Άρθρο 3 του ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170 Α') όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 
4144/2013 (ΦΕΚ 88 Α') και τροποποιήθηκε με το αρ. 122 ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

45 
Άρθρα 4, 6, 7 και 8 παρ. 1 του Π.Δ. 240/2006 (ΦΕΚ 252 Α'), όπως έχουν τροποποιηθεί με τα άρθ. 42 
και 43 του ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137 Α') 

46 
Άρθρο 38 παρ.3 εδ. δ' του ν. 1892/1990 όπως τροποποιήθηκε και αναμορφώθηκε με το άρθρο 59 του 
ν .4635/2019 

47 
Άρθρο 10 του ν. 3198/1955 (ΦΕΚ 98 Α') όπως συμπληρώθηκε με το άρθ. 1 του Ν.Δ. 206/1974 (ΦΕΚ 
362 Α') και αντικαταστάθηκε από το άρθρο 4 του ν. 3846/2010 (ΦΕΚ 66 Α') και τροποποιήθηκε με το 
άρθ. Πρώτο της υποπαρ. ΙΑ.6 περ.4 του ν.4254/2014(ΦΕΚ 85 Α') 

48 Άρθ. 10 παρ. 2 του ν. 4554/2018 (ΦΕΚ 130/Α') σε συνδυασμό με τη με αριθμ.9319/7-6-2021 ΚΥΑ (Β' 
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

2431) 

49 
Άρθρο 16 παρ. 1 του ν. 2874/2000 ( ΦΕΚ 286 Α') και άρθρο 5 παρ. 16 της αριθ. 40331/Δ1.13521/2019 
Υ.Α. (ΦΕΚ 3520 Β'), όπως αυτή ισχύει 

50 
Άρθρο 16 παρ. 5 του ν. 2874/2000 (ΦΕΚ 286 Α') και παρ. 1 της Υποπ. ΙΑ. 13. Του άρθ. Πρώτου του ν. 
4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α') και άρθ. 5 παρ. 2 της αριθ.. 40331/Δ1.13521/2019 Υ.Α. (ΦΕΚ 3520 Β'), όπως 
αυτή ισχύει 

51 Άρθρο 16 παρ. 6 του ν. 2874/2000 (ΦΕΚ 286 Α') 

52 Άρθρο 1 παρ. 2 και άρθ. 3 παρ. 2 του Β.Δ. 748/1966 (ΦΕΚ 179 Α') 

53 

Άρθρο 1 του ν. 1387/1983 (ΦΕΚ 110 Α') όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 74 παρ. 1 του ν. 
3863/2010 (ΦΕΚ 115 Α') και το άρθρο 21 του ν. 3488/2006 (ΦΕΚ 191 Α'), άρθρο 3 του ν. 1387/1983 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρο 15 του ν. 2736/1999 (172 Α') και όπως ισχύει με το 
άρθρο 17 παρ.1 και 2 του ν.4472/17 (ΦΕΚ 74 Α'), άρθρο 5 του ν. 1387/1983 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 17 παρ.3 ν .4472/2017 (ΦΕΚ 74 Α') και άρθρο 6 του ν. 1387/1983. 

54 
Άρθρο 2 παρ. 2 περ. α' και δ' του ν.3996/2011 (ΦΕΚ 170/ ‘) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 31 
παρ. 2 του ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137 Α') 

55 
Άρθρο 2 παρ. 2 περ. δ' του ν.3996/2011 (ΦΕΚ 170 Α') όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 31 παρ. 2 
του ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137 Α') 

56 
Άρθρο 7 παρ. 1,8, 9, 11 και 21 του ν. 1876/1990 (ΦΕΚ 27 Α'), άρθ. Μόνο του Α.Ν. 435/1968 (ΦΕΚ 124 
Α'), άρθ. 1 και 2 του Ν.Δ. 3789/1957 (ΦΕΚ 210 Α') σε συνδυασμό με τις διατάξεις ΣΣΕ, ΔΑ ή 
κανονισμών εργασίας, που προβλέπουν τους συγκεκριμένους όρους 

57 
Άρθρο 14 παρ. 1 και 2 του ν. 2963/2001 (Α' 268) ως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 33 παρ. 3 του ν. 
4663/2020 (Α'30) 

58 
Όροι Σ.Σ.Ε. ή Δ.Α., οι οποίες έχουν κηρυχθεί υποχρεωτικές ή ΥΑ εκδοθείσα βάσει του Α.Ν. 435/1968 
(ΦΕΚ 124 Α') σε συνδυασμό με το άρθ. 8 παρ. 2 και 3 και άρθρου 11 του ν. 1876/1990 (ΦΕΚ 27 Α') 

59 
Άρθρα 648 και 653 Α.Κ. και άρθ. 7 παρ. 1,8, 9, 11 και 21 του ν. 1876/1990 (ΦΕΚ 27 Α') ως ισχύουν, 
άρθ. Μόνον του Α.Ν. 435/1968 (ΦΕΚ 124 Α') ως και άρθ. Μόνον του Α.Ν. 690/1945 (ΦΕΚ 292 Α'), 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθ. 8 παρ. 1. Του Ν. 2336/95 (ΦΕΚ 189 Α') 

60 

ΥΠ ΙΑ. 11. Του άρθ. Πρώτου του ν. 4093/2012 σε συνδυασμό με την αριθ. 4241/127/30.1.2019 ΥΑ 
(ΦΕΚ 173 Β'), άρθ. 7 παρ. 1,8, 9, 11 και 21 του ν. 1876/1990 (ΦΕΚ 27 Α') ως ισχύουν, άρθρου 103 
παρ. 1β του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 169 Α'), άρθ. Μόνον του Α.ν. 435/1968 (ΦΕΚ 124 Α'), Π.Δ. 156/1994 
(ΦΕΚ 102 Α') σε συνδυασμό με άρθ. Μόνον του Α.Ν. 690/1945 (ΦΕΚ 292 Α'), όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 8 παρ. 1. Του ν. 2336/1995 (ΦΕΚ 189 Α') 

61 

Άρθρο 10 του ν. 3198/1955 (ΦΕΚ 98 Α') όπως συμπληρώθηκε με το αρθ. 1 του Ν.Δ. 206/1974 (ΦΕΚ 
362 Α') και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 του ν. 3846/2010 (ΦΕΚ 66 Α') και τροποποιήθηκε με το 
άρθ. Πρώτο της υποπαρ. ΙΑ.6 περ. 4 του ν.4254/2014 (ΦΕΚ 85 Α') σε συνδυασμό και με το άρθ. 
Μόνον του Α.Ν. 690/1945 (ΦΕΚ 292 Α') , όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρου 8 παρ. 1 του ν. 
2336/1995 (ΦΕΚ 189 Α') 

62 
Άρθρο 4 παρ. 2 και 3, άρθ. 14 παρ. 5, 8, 9 και άρθρου 23 του ν. 1264/1982 (ΦΕΚ 79 Α'), άρθρο 19 του 
ν. 4472/2019 (ΦΕΚ 74 Α) 

63 Άρθρο 8 και 9 του Π.Δ. 178/2002 (ΦΕΚ 164 Α') 

64 Άρθρο 16 και παρ. 3 του άρθρου 5 του Π.Δ. 101/2016 (ΦΕΚ 178/Α') 

65 Άρθρο 16 και παρ. 1 του άρθρου 7 του Π.Δ. 101/2016 (ΦΕΚ 178/Α') 

66 Άρθρο 16 και παρ. 1 του άρθρου 7 του Π.Δ. 101/2016 (ΦΕΚ 178/Α') 

67 Άρθρο 16 και παρ. 1 του άρθρου 7 του Π.Δ. 101/2016 (ΦΕΚ 178/Α') 

68 Άρθρο 16 και παρ. 1 του άρθρου 7 του Π.Δ. 101/2016 (ΦΕΚ 178/Α') 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II: ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΤΟΜΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΜΕ ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ  

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ - ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ ΑΠΟ 400 ΕΩΣ 750 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

1 Μη χορήγηση ελάχιστης ημερήσιας ανάπαυσης 400€ 

2 
Μη χορήγηση αντιγράφων στον οδηγό φορτηγού αυτοκινήτου του Ημερησίου Βιβλίου 
Δρομολογίων 

400€ 

3 
Διενέργεια φορτοεκφορτωτικών εργασιών από πρόσωπα μη εγγεγραμμένα στο Εθνικό 
Μητρώο Φορτοεκφορτωτών και εφοδιασμένα με τη Βεβαίωση Συνδρομής 
νομίμων προϋποθέσεων 

600€ 

4 Μη καταβολή αποζημίωσης για απασχόληση εκτός έδρας 400€ 

5 Μη καταβολή επιδόματος γάμου σε χήρους, διαζευγμένους και άγαμους γονείς 400€ 

6 
Μη γνωστοποίηση σπουδαίου λόγου απολύσεως εγκύου, λεχώνας, γαλουχούσης, 
πατέρα 

750€ 

7 
Μη γνωστοποίηση λόγου απολύσεως σε εργαζόμενο που αιτήθηκε ή έλαβε άδεια ή 
ευέλικτη ρύθμιση του Μέρους ΙΙΙ του ν. 4808/2021 

750€ 

8 
Διάκριση εργαζομένων που έχουν υποχρεώσεις προς εξαρτώμενα από αυτούς παιδιά ή 
άλλα μέλη της οικογένειάς τους - Λιγότερο ευνοϊκή μεταχείριση γονέων λόγω 
άδειας ανατροφής, φροντίδας, υιοθεσίας ή αναδοχής παιδιού 

750€ 

9 
Μη χορήγηση ειδικών γονικών αδειών λόγω σοβαρών νοσημάτων και λόγω νοσηλείας 
των παιδιών 

750€ 

10 Μη χορήγηση άδειας λόγω ασθένειας παιδιού ή άλλου εξαρτώμενου μέλους 550€ 

11 Μη χορήγηση άδειας απουσίας για παρακολούθησης σχολικής επίδοσης τέκνου 550€ 

12 Μη χορήγηση άδειας σε εργαζόμενο γονέα μονογονεϊκής οικογένειας 750€ 

13 Μη χορήγηση άδειας απουσίας από την εργασία για λόγους ανωτέρας βίας 400€ 

14 
Μη εξέταση ή μη διεκπεραίωση εντός των τασσόμενων προθεσμιών αιτήματος 
εργαζόμενου γονέα ή φροντιστή για ευέλικτες ρυθμίσεις εργασίας για λόγους φροντίδας 

750€ 

15 
Μη τεκμηρίωση απόρριψης αιτήματος εργαζόμενου γονέα ή φροντιστή για ευέλικτες 
ρυθμίσεις εργασίας για λόγους φροντίδας 

750€ 

16 Μη χορήγηση άδειας προγεννητικών εξετάσεων 750€ 

17 
Μη ανάρτηση στο ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ» της έγγραφης συμφωνίας για λήψη άδειας άνευ 
αποδοχών 

400€ 

18 Μη ανάρτηση στο ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ» της γονικής άδειας 750€ 

19 

Άρνηση του εργοδότη να προσκομίσει αιτούμενα από την Επιθεώρηση Εργασίας 
στοιχεία ή πληροφορίες ιδίως στο πλαίσιο εφαρμογής της διάταξης περί αντιστροφής 
του βάρους αποδείξεως σε περιπτώσεις που πιθανολογείται παραβίαση της αρχής της 
ίσης μεταχείρισης ή διάκριση λόγω φύλου ή λόγω φυλετικής ή εθνοτικής 
καταγωγής, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, 
ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης σεξουαλικού προσανατολισμού, 
ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου ή παραβίαση της απαγόρευσης βίας και 
παρενόχλησης στην οποία συμπεριλαμβάνεται η βία και παρενόχληση λόγω φύλου και 
η σεξουαλική παρενόχληση 

750€ 

20 
Μη χορήγηση από τον εργοδότη της αιτούμενης από τον εργαζόμενο βεβαίωσης των 
στοιχείων της εργασιακής σχέσης ή των διαστημάτων των αδειών που του 
χορηγήθηκαν σύμφωνα με το Μέρος III του Ν. 4808/2021 

750€ 

21 Μη διακριτή αποτύπωση πρόσθετης μηνιαίας αποζημίωσης χρήσης και συντήρησης 400€ 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II: ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΤΟΜΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΜΕ ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ  

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ - ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ ΑΠΟ 400 ΕΩΣ 750 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

μοτοσυκλέτας ή μοτοποδηλάτου στα χορηγούμενα Εκκαθαριστικά Σημειώματα 
Αποδοχών 

22 Μη χορήγηση Πιστοποιητικού Εργασίας (προϋπηρεσίας) 400€ 

23 Παραβίαση διατάξεων για την κατάτμηση του χρόνου της άδειας 600€ 

24 Μη χορήγηση άδειας για συμμετοχή σε εξετάσεις 600€ 

25 Μη χορήγηση άδειας για μεταγγίσεις αίματος 750€ 

26 Μη χορήγηση άδειας λόγω θανάτου συγγενούς 400€ 

27 Μη χορήγηση άδειας λόγω AIDS 750€ 

28 Μη χορήγηση άδειας γάμου 550€ 

29 Μη χορήγηση ειδικής άδειας λόγω αιμοληψίας ή λήψης αιμοπεταλίων 700€ 

30 
Μη καταβολής της κατ' ελάχιστο αποζημίωσης πρακτικής άσκησης ημεδαπών και 
αλλοδαπών φοιτητών / σπουδαστών / μαθητών Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης 

550€ 

31 
Παραβίαση ωραρίου Προγράμματος Μάθησης σε εργασιακό χώρο ή πρακτικής 
άσκησης ημεδαπών και αλλοδαπών φοιτητών/σπουδαστών/μαθητευομένων. 

700€ 

32 
Μη υποβολή Συμπληρωματικού Πίνακα Προσωπικού και Ωρών Εργασίας, σε 
περίπτωση τροποποίησης του ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας για 
πλήρως απασχολούμενο 

600€ 

33 
Μη καταβολή προσαύξησης αντί προστατευτικού κράνους για εργαζόμενους που 
απασχολούνται σε ψηφιακές πλατφόρμες 

600€ 

34 
Μη υποβολή συμπληρωματικού Πίνακα Προσωπικού και Ωρών Εργασίας, σε 
περίπτωση απώλειας της θέσης εποπτείας ή διεύθυνσης ή εμπιστευτική 

600€ 

35 
Μη καταβολή πρόσθετης μηνιαίας αποζημίωσης χρήσης και συντήρησης μοτοσυκλέτας 
ή μοτοποδηλάτου εργαζόμενου με εξαρτημένη σχέση εργασίας σε οποιονδήποτε 
εργοδότη ή απασχολούμενου σε ψηφιακή πλατφόρμα 

600€ 

36 
Μη καταβολή πρόσθετης μηνιαίας αποζημίωσης χρήσης και συντήρησης μοτοσυκλέτας 
ή μοτοποδηλάτου εργαζόμενου με εξαρτημένη σχέση εργασίας σε οποιονδήποτε 
εργοδότη ή απασχολούμενου σε ψηφιακή πλατφόρμα μέσω λογαριασμού πληρωμών 

600€ 

  

ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ - ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ: ΑΠΟ 800 ΕΩΣ 950 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

37 Μη χορήγηση κανονικής άδειας 900€ 

38 Μη καταβολή επιδόματος και αναλογίας επιδόματος αδείας 900€ 

39 
Εργασία χωρίς σχετική άδεια κατά Κυριακή ως ημέρα υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
ανάπαυσης (ρεπό) και κατά τις ημέρες υποχρεωτικής αργίας 

800€ 

40 
Εργασία κατά Κυριακή ως ημέρα υποχρεωτικής εβδομαδιαίας ανάπαυσης (ρεπό) και 
κατά τις ημέρες υποχρεωτικής αργίας 

800€ 

41 
Εργασία κατά ημέρες υποχρεωτικής ανάπαυσης σε εργαζόμενους επιχειρήσεων 
θεάτρου, ημερησίων εφημερίδων, οδηγών, ταξί, εφημεριδοπωλών 

800€ 

42 
Μη χορήγηση αναπληρωματικής ημέρας ανάπαυσης λόγω εργασίας κατά ημέρα 
Κυριακή άνω των 5 ωρών 

800€ 

http://www.solae.gr/
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ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ - ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ: ΑΠΟ 800 ΕΩΣ 950 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

43 Κατάτμηση του ωραρίου των μερικώς απασχολούμενων 950€ 

44 Μη καταβολή προσαυξήσεων για εργασία κατά νύχτα 800€ 

45 Μη καταβολή αποδοχών ανυπαίτιου κωλύματος 800€ 

46 Μη καταβολή επιδομάτων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα 800€ 

47 
Μη καταβολή πάσης φύσεως δεδουλευμένων αποδοχών (που καθορίζονται από τον 
νόμο, ατομική συμφωνία, Σ.Σ.Ε, Δ.Α., έθιμο) 

800€ 

48 
Μη καταβολή αμοιβής εργασίας που παρέχεται κατά την έκτη ημέρα της εβδομάδας 
προσαυξημένη κατά 30% κατά παράβαση του πενθημέρου 

800€ 

49 Μη καταβολή πλήρων αποδοχών άδειας ή αναλογίας αυτών 900€ 

50 

Μη καταβολή πλήρους αποζημίωσης άδειας ή αναλογίας αυτής σε περίπτωση λύσης 
με οποιονδήποτε τρόπο της σχέσης ή σύμβασης εργασίας πριν από τη λήψη της 
άδειας (απλής ή προσαυξημένης κατά 100% ανάλογα με τον βαθμό υπαιτιότητας του 
εργοδότη) 

900€ 

51 Παραβίαση της εβδομαδιαίας ανάπαυσης των μισθωτών 800€ 

52 
Μη καταχώριση στο ΠΣ "ΕΡΓΑΝΗ" του αριθμού κυκλοφορίας του μοτοποδηλάτου ή 
της μοτοσυκλέτας που χρησιμοποιείται κατά την εκτέλεση της εργασίας για τη 
μεταφορά ή διανομή προϊόντων και αντικειμένων * 

950€ 

*ευθέως αποδεικνυόμενη παράβαση με κυρώσεις επιβαλλόμενες κατά δέσμια αρμοδιότητα. 
 

ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ - ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ: ΑΠΟ 1.000 ΕΩΣ 2.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

53 Καταγγελία σύμβασης εργασίας κατά την διάρκεια της χορηγηθείσας κανονικής άδειας 2.000€ 

54 
Καταγγελία σύμβασης εργασίας λόγω μη αποδοχής από τον εργαζόμενο εργοδοτικής 
πρότασης για μερική απασχόληση 

2.000€ 

55 Μη καταχώρηση υπερωριακής απασχόλησης στο ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ» 1.000€ 

56 
Πραγματοποίηση υπερωριών πέραν των προβλεπομένων νομίμων ορίων 
υπερωριακής απασχόλησης 

1.000€ 

57 Μη καταβολή προσαυξήσεων για εργασία κατά Κυριακές και αργίες 1.000€ 

58 Μη καταβολή αμοιβής υπέρβασης χρονικών ορίων εργασίας 1.000€ 

59 
Μη καταβολή σε εργαζόμενο, κατά τη λύση της σύμβασης εργασίας, αποζημίωσης για 
τις υπερβάλλουσες ώρες που έχει απασχοληθεί στο πλαίσιο διευθέτησης του χρόνου 
εργασίας 

1.000€ 

60 Άρνηση εύλογων προσαρμογών για τα άτομα με αναπηρίες ή χρόνια πάθηση 2.000€ 

61 

Παραβίαση της αρχής της ίσης μεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλετικής ή εθνοτικής 
καταγωγής, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, 
ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης σεξουαλικού προσανατολισμού, 
ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου στους όρους πρόσβασης στην εργασία και την 
απασχόληση εν γένει, συμπεριλαμβανομένων των κριτηρίων επιλογής και των όρων 
πρόσληψης και την καταγγελία της σύμβασης εργασίας 

2.000€ 

62 

Παραβίαση της αρχής ίσης μεταχείρισης ανδρών και γυναικών στην πρόσβαση στην 
εργασία και απασχόληση, συμπεριλαμβανομένης της επαγγελματικής εξέλιξης, και στην 
επαγγελματική κατάρτιση, συμπεριλαμβανομένης της εκπαίδευσης με σκοπό την 
απασχόληση, τις συνθήκες και τους όρους εργασίας, συμπεριλαμβανομένης της 

2.000€ 
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ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ - ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ: ΑΠΟ 1.000 ΕΩΣ 2.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

αμοιβής και στη λύση αυτής κατά τον ν. 3896/2010 

63 Άρνηση πρόσληψης λόγω εγκυμοσύνης ή μητρότητας 2.000€ 

64 

Δυσμενής ή λιγότερο ευνοϊκή μεταχείριση εργαζομένων και των εκπροσώπων τους, 
από τον εργοδότη, επειδή υπέβαλαν καταγγελία εντός της επιχείρησης ή κίνησαν 
νομική διαδικασία, με σκοπό να επιβληθεί η συμμόρφωση με τα δικαιώματα 
που προβλέπονται από το Μέρος III του Ν. 4808/2021 

2.000€ 

  

ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ 

  
ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ ΑΠΟ 2.000 ΕΩΣ 4.000 ΕΥΡΩ  
ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΤΩΘΙ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΘΙΓΟΜΕΝΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ, ΕΚ 
ΠΕΡΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

65 Απασχόληση ανηλίκων χωρίς Βιβλιάριο Εργασίας 3.000€ 

66 Απασχόληση ανηλίκων σε απαγορευμένες για αυτούς εργασίες 4.000€ 

67 Παραβίαση χρονικών ορίων εργασίας ανηλίκων 3.000€ 

68 Απασχόληση ανηλίκων σε καλλιτεχνικές εργασίες χωρίς άδεια 3.000€ 

69 
Παράνομη απασχόληση ανηλίκου που δεν έχει συμπληρώσει το 15ο έτος της ηλικίας 
του 

4.000€ 

70 
Μη καταβολή προσαύξησης επί της συμφωνηθείσας αμοιβής για κάθε ώρα επιπλέον 
εργασίας μερικώς απασχολουμένου σε περίπτωσης απασχόλησης πέραν της 
συμφωνημένης 

2.000€ 

71 
Μη υποβολή Συμπληρωματικού Πίνακα Προσωπικού και Ωρών Εργασίας, σε 
περίπτωση τροποποίησης του ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας για 
μερικώς απασχολούμενο 

2.000€ 

72 

Απόλυση χωρίς σπουδαίο λόγο εγκύου ή εργαζόμενης που υιοθετεί τέκνο έως 6 ετών ή 
εργαζομένης που εμπλέκεται στη διαδικασία της παρένθετης μητρότητας 
(τεκμαιρόμενη μητέρα/κυοφόρος γυναίκα) ή εργαζόμενου πατέρα νεογεννηθέντος 
τέκνου 

4.000€ 

73 Μη χορήγηση άδειας μητρότητας (17 εβδομάδες) 4.000€ 

74 Μη χορήγηση άδειας πατρότητας 3.000€ 

75 
Μη χορήγηση σε τεκμαιρόμενη μητέρα του άρθ. 1464 ΑΚ ή στην εργαζόμενη που 
υιοθετεί τέκνο του μεταγενέθλιου τμήματος της άδειας μητρότητας (9 εβδομάδες) 

4.000€ 

76 Μη χορήγηση μειωμένου ωραρίου ή ισόχρονης άδειας φροντίδας παιδιού 3.000€ 

77 Μη χορήγηση μειωμένου ωραρίου γονέων παιδιών με αναπηρία 3.000€ 

78 Μη χορήγηση της ειδικής άδειας προστασίας της μητρότητας 3.000€ 

79 Μη χορήγηση γονικής άδειας 3.000€ 

80 
Απασχόληση εργαζόμενου κατά τη διάρκεια της γονικής άδειας ή κατά τη διάρκεια της 
ειδικής παροχής προστασίας της μητρότητας κατά τις οποίες καταβάλλεται επιδότηση 
από τον Δ.ΥΠ.Α. 

3.000€ 

81 
Μη χορήγηση άδειας για υποβολή σε μεθόδους ιατρικώς υποβοηθούμενης 
αναπαραγωγής 

3.000€ 

82 
Παραβίαση του δικαιώματος του εργαζόμενου-ης να επιστρέφει στην ίδια ή σε 
ισοδύναμη ή σε ανάλογη θέση εργασίας μετά τη λήψη άδειας μητρότητας ή της ειδικής 

4.000€ 

http://www.solae.gr/
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ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ 

  
ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ ΑΠΟ 2.000 ΕΩΣ 4.000 ΕΥΡΩ  
ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΤΩΘΙ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΘΙΓΟΜΕΝΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ, ΕΚ 
ΠΕΡΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

άδειας προστασίας της μητρότητας ή οποιασδήποτε αδείας προβλέπεται για τη 
γέννηση, ανατροφή ή υιοθεσία παιδιού, ή μετά τη λήψη άδειας ή ευέλικτης ρύθμισης ή 
άσκησης δικαιώματος σύμφωνα με το Μέρος ΙΙΙ του Ν. 4808/2021 

83 
Παραβίαση διατάξεων για την προστασία από την απόλυση / μη τήρηση διαδικασίας 
απόλυσης συνδικαλιστικού στελέχους 

4.000€ 

84 
Απόλυση εργαζόμενου λόγω αίτησης ή λήψης άδειας ή ευέλικτης ρύθμισης ή άσκησης 
δικαιώματος σύμφωνα με το Μέρος ΙΙΙ του Ν. 4808/2021 ή για λόγους φύλου 
ή οικογενειακής κατάστασης 

4.000€ 

85 
Μη καταχώρηση των μαθητευόμενων και πρακτικά ασκούμενων στο πληροφοριακό 
σύστημα “ΕΡΓΑΝΗ” 

2.000€ 

86 
Μη εφαρμογή από την επιχείρηση που αποσπά μισθωτό στο έδαφος της Ελλάδας των 
όρων εργασίας που ισχύουν για την απόσπαση 

2.000€ 

87 
Μη εφαρμογή από την επιχείρηση που αποσπά μισθωτό στο έδαφος της Ελλάδας των 
όρων εργασίας που ισχύουν για την μακροχρόνια απόσπαση 

2.000€ 

88 
Μη εφαρμογή από την επιχείρηση που αποσπά οδηγό στο έδαφος της Ελλάδας των 
όρων εργασίας που ισχύουν για την απόσπαση 

2.000€ 

89 

Παραβίαση από την επιχείρηση/εργοδότη που αποσπά εργαζόμενό της/του στην 
Ελλάδα της υποχρέωσης περί μη δυσμενούς μεταχείρισης, του αποσπασμένου 
εργαζόμενου ο οποίος ασκεί το δικαίωμα δικαστικής προστασίας και προσφυγής 
ενώπιον των αρμόδιων διοικητικών αρχών επειδή θεωρεί ότι ζημιώθηκε 

2.000€ 

  

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II: ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ ΜΕ 
ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Α/Α ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1 
Άρθρο 3 του Π.Δ. 88/1999 (ΦΕΚ 94 Α'), όπως αντικαταστάθηκε με την περ. 2 της υποπ. ΙΑ. 14. Του 
Άρθρο Πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α') 

2 
Άρθρο Μόνο παρ. 2 εδάφιο β' της υπουργικής απόφασης 1173/1980 (ΦΕΚ 1071 Β') σε συνδυασμό με 
το Άρθρο 4 του β.δ. 28.1/4-2-1938 (ΦΕΚ 35 Α') 

3 
Άρθρο 1 παρ. 1α του ν. 4455/2017 (ΦΕΚ 22 Α') σε συνδυασμό με το Άρθρο 1 παρ. 1α της κοινής 
υπουργικής απόφασης 20303/383/4.5.2017 (ΦΕΚ 1623 Β') και το Άρθρο 3 παρ. 2 της υπουργικής 
απόφασης 33947/2065/19.7.2017 (ΦΕΚ 2826 Β') 

4 Υπουργική απόφαση 21091/1946 (ΦΕΚ 142 Β'), ειδικότερες ευνοϊκότερες διατάξεις ΣΣΕ, Δ.Α. 

5 Άρθρο 21 του ν. 3896/2010 (ΦΕΚ 207 Α') 

6 Άρθρο 10 του π.δ. 176/1997 (ΦΕΚ 150 Β') 

7 Άρθρο 48 παρ. 2 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α') 

8 
Άρθρο 4 του ν. 1483/1984 (ΦΕΚ 153 Α'), Άρθρο 18 του ν. 3896/2010 (ΦΕΚ 207 Α') όπως 
τροποποιήθηκε από το Άρθρο 39 του ν. 4144/2013 (ΦΕΚ 88 Α') και αρ. 47 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 
Α) 

9 Άρθρο 28, 37, 43, 44 και 50 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

10 Άρθρο 42 και 50 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

11 Άρθρο 38 και 50 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 118  ///www.solcrowe.gr 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II: ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ ΜΕ 
ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Α/Α ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

12 Άρθρο 45 και 50 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

13 Άρθρο 30 και 50 ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

14 Άρθρο 31 και 50 ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

15 Άρθρο 31 και 50 ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

16 Άρθρο 40 και 50 ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

17 Άρθρο 62 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

18 Άρθρο 28 παρ. 7 και 50 ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

19 
Άρθρο 24 και Άρθρο 26 παρ. 3 του ν. 3896/2010 (ΦΕΚ 170 Α'), Άρθρο 9 και Άρθρο 17 παρ. 2 του 
ν.4443/2016 

20 Άρθρο 50 παρ. 4 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

21 Άρθρο 56 παρ. 7 του ν. 4611/2019 (ΦΕΚ 73 Α') 

22 
α) Υπαλλήλων: άρθρο 2 του ν. 2112/1920 (ΦΕΚ 67 Α') και Άρθρο 678 ΑΚ β) Εργατοτεχνιτών: Άρθρο 4 
του β.δ. 16/18-7-20 (ΦΕΚ 158 Α') και Άρθρο 678 Α.Κ. 

23 
Άρθρο 8 του α.ν. 549/1977 (ΦΕΚ 250 Α'), κατά το μέρος που κύρωσε το Άρθρο 7 της από 26.1.1977 
ΕΓΣΣΕ (ΦΕΚ 60 Β') και τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 ν .3846/2010 (ΦΕΚ 66 Α'), όπως 
αντικαταστάθηκε με την περ. 3 της υποπαρ. ΙΑ 14 του Άρθρο Πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α') 

24 
Άρθρο 2 παρ. 1 του ν. 1346/1983 (ΦΕΚ 46 Α'), Άρθρο 7 ΕΓΣΣΕ 02.04.1996, που κυρώθηκε με το 
άρθρο 22 ν. 2556/1997, Άρθρο 6 ΕΓΣΣΕ 18.05.1998, Άρθρο 10 ΕΓΣΣΕ 24.04.2004 

25 Άρθρο 8 ΕΓΣΣΕ 2002-2003 

26 
Άρθρο 9 ΕΓΣΣΕ 29.04.2002, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 12 του ν. 3227/2004 (ΦΕΚ 31 Α') και 
Άρθρο 8 της από 15.7.2010 ΕΓΣΣΕ 

27 Άρθρο 11 ΕΓΣΣΕ 24.05.2004 

28 Άρθρο 39 και 50 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

29 Άρθρο 68 του ν. 4554/2018 (ΦΕΚ 130 Α') 

30 
Παρ. 8 και 13 της υπ' αριθμ. 16802/667/27.08.2010 ΥΑ (ΦΕΚ 1345 Β') όπως τροποποιήθηκε με την 
ΥΑ 9319/2021 (ΦΕΚ 2431 Β) 

31 

Παρ. 9 και 13 της υπ' αριθμ. 16802/667/27.08.2010 ΥΑ (ΦΕΚ 1345 Β') όπως τροποποιήθηκε με την 
ΥΑ 9319/2021 (ΦΕΚ 2431 Β) (για τους σπουδαστές/τριες και καταρτιζομένους /ες των σχολών του 
Υπουργείου Τουρισμού), Η με αριθμ. K5/97484 (1)/5-8-2021 κυα (Β ’3938) Η με αριθμ. 
ΦΒ7/108652/Κ3/6-9-2021 κυα (Β’ 4146). 

32 
Άρθρο 80 παρ. 1 περ. α' του ν. 4144/2013 ( ΦΕΚ 88 Α'), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 36 του 
ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137 Α') και περ. β', όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 12 του ν. 4554/2018 
(ΦΕΚ 130 Α') και άρθρο 5 παρ. 18 της 40331/Δ1.13521/2019 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 3520 Β') 

33 Άρθρο 3 ΥΑ 29510/01-04-2022 (ΦΕΚ 1542 Β’) 

34 Μέρος Β’ΥΑ 90972/15-11-2021 (ΦΕΚ 5393 Β’) 

35 Άρθρο 56 παρ. 7 του ν. 4611/2019 (ΦΕΚ 73 Α') και άρθρο 4 ΥΑ29510/01-04-2022 (ΦΕΚ 1542 Β’) 

36 Άρθρο 56 παρ. 7 του ν. 4611/2019 (ΦΕΚ 73 Α') 

37 
Άρθρο 2 παρ. 1 του α.ν. 539/1945 (ΦΕΚ 229 Α'), όπως αντικαταστάθηκε από το Άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 
3302/2004 (ΦΕΚ 267 Α') και Άρθρο 4 παρ. 1 εδ. γ', όπως προστέθηκε με το Άρθρο 3 παρ. 15 του ν. 
4504/1966 (ΦΕΚ 57 Α') 

38 
Άρθρο 3 παρ. 16 του ν. 4504/1966 (ΦΕΚ 57 Α'), Άρθρο 6 της από 26.1.1977 Ε.Γ.Σ.Σ.Ε. (ΦΕΚ 60 Β'), 
που κυρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 549/1977 (ΦΕΚ 55 Α') και Άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3302/2004 (ΦΕΚ 
267 Α') 

http://www.solae.gr/
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ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II: ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ ΜΕ 
ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Α/Α ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

39 
Άρθρο 1 παρ. 3, άρθρο 3 παρ. 1, Άρθρο 4 και Άρθρο 9 παρ. 3 και 4 του Β.Δ. 748/1966 (ΦΕΚ 179 Α) 
όπως τροποποιήθηκε με το Άρθρο 63 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

40 
Άρθρο 1 παρ. 3, Άρθρο 3 παρ. 1 και Άρθρο 4 του Β.Δ. 748/1966 (ΦΕΚ 179 Α), όπως ισχύει και παρ. 1 
του Άρθρο 14 του ν. 4468/2017 (ΦΕΚ 61 Α) και Άρθρο 60 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α) 

  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ : ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΕΝΟΧΛΗΣΗ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΜΕ ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΑΠΟ ΑΡΙΘΜΟ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΠΟ 500 ΕΩΣ 3.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

1 Παράβαση των υποχρεώσεων του εργοδότη για την πρόληψη της βίας και παρενόχλησης 

 

ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΟ 1.800 ΕΩΣ 8.000 ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

2 
Παράβαση της υποχρέωσης του εργοδότη να υιοθετεί ή να εφαρμόζει πολιτικές εντός της επιχείρησης 
για την καταπολέμηση της βίας και παρενόχλησης και τη διαχείριση των εσωτερικών καταγγελιών κατά 
την έννοια των άρθρων 9, 10 και 11 του ν. 4808/2021 

3 Παράβαση των υποχρεώσεων του εργοδότη για την αντιμετώπιση της βίας και παρενόχλησης 

  

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ : 

ΑΝΤ ΓΙΣΤΟΙΧΙΑ Α/Α ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ III ΜΕ ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Α/Α ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1 Άρθρο 5 περ. γ), δ) του ν. 4808/2021(ΦΕΚ 101 Α') 

2 9, 10 και 11 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α') 

3 Άρθρο 5 περ. α), β) του ν. 4808/2021(ΦΕΚ 101 Α') 

  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV : ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΤΟΜΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΕΝΟΧΛΗΣΗ 
ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΕΠ ΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ ΑΠΟ 2.000€ ΕΩΣ 10.500€ ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

1 

Παραβίαση από τον εργοδότη ή πρόσωπο που ασκεί το διευθυντικό δικαίωμα ή 
εκπροσωπεί τον εργοδότη της απαγόρευσης βίας και παρενόχλησης, 
συμπεριλαμβανομένης της βίας και παρενόχλησης λόγω φύλου και της 
σεξουαλικής παρενόχλησης κατά τη σύναψη ή άρνηση σύναψης της έννομης σχέσης 
με πρόσωπο του άρθρου 3 του ν. 4808/2021 ή κατά την εξέλιξη, διάρκεια ή λύση 
αυτής,συμπεριλαμβανομένης της βίας και παρενόχλησης λόγω φύλου, ανάλογα με τη 
σοβαρότητα της προσβολής. 

2.000-
10.500€ 

2 

Μη λήψη των απαραίτητων πρόσφορων και ανάλογων μέτρων κατά περίπτωση σε 
βάρος του καταγγελλόμενου, προκειμένου να εμποδιστεί και να μην 
επαναληφθεί περιστατικό ή συμπεριφορά βίας ή και παρενόχλησης στην εργασία, 
συμπεριλαμβανόμενης και της σεξουαλικής παρενόχλησης. 

4.000€ 

3 
Παράβαση της απαγόρευσης αντιποίνων με καταγγελία ή με οποιονδήποτε τρόπο λύση 
της έννομης σχέσης στην οποία στηρίζεται η απασχόληση, μη πρόσληψη, καθώς και 

4.000€ 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV : ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΤΟΜΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΕΝΟΧΛΗΣΗ 
ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΕΠ ΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ ΑΠΟ 2.000€ ΕΩΣ 10.500€ ΕΥΡΩ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

κάθε άλλη δυσμενής μεταχείριση προσώπου του άρθρου 3 του ν. 4808/2021, εφόσον 
συνιστά εκδικητική συμπεριφορά ή αντίμετρο κατά την έννοια του άρθρου 14 του ν. 
3896/2021 (Α 207) για περιστατικό βίας ή/και παρενόχλησης. 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV : ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ Α/Α ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙV ΜΕ 
ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Α/Α ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1 Άρ. 4 του ν. 4808/2021(ΦΕΚ 101 Α') σε συνδυασμό με το άρ. 12 παρ. 4 του ν. 4808/2021(ΦΕΚ 101 Α') 

2 Άρ. 12 παρ. 2 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ 101 Α') 

3 Άρ. 13 του ν. 4808/2021(ΦΕΚ 101 Α'), περ. β'και γ' του άρθρου 14 του ν. 3896/2010 (ΦΕΚ 170 Α') 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V: ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΜΕ ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΑΠΟ 
ΑΡΙΘΜΟ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΚΑΡΤΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ   

1 

Παράβαση υποχρέωσης του εργοδότη να διαθέτει και να λειτουργεί ηλεκτρονικό σύστημα 
μέτρησης του χρόνου εργασίας, σε πραγματικό χρόνο, ή να λειτουργεί ηλεκτρονικό 
σύστημα που του διατίθεται από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
άμεσα συνδεδεμένο και διαλειτουργικό με το Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, για το σύνολο των 
εργαζομένων του με σύμβαση ή σχέση εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου, οι οποίοι 
απασχολούνται στην επιχείρηση με φυσική παρουσία, συμπεριλαμβανόμενου   και 
του   δανειζόμενου προσωπικού. 

ΠΟΛΥ 
ΥΨΗΛΗ 

2 

Παράβαση υποχρέωσης εργοδότη να ειδοποιήσει αμέσως, με κάθε πρόσφορο τρόπο, την 
οικεία Επιθεώρηση Εργασίας σε περίπτωση που επέλθει γεγονός ανωτέρας βίας ή 
αντικειμενικής αδυναμίας που δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του εργοδότη, το οποίο 
εμποδίζει τη λειτουργία του συστήματος μέτρησης του χρόνου εργασίας των εργαζομένων 
ή τη διαβίβαση των στοιχείων του συστήματος αυτού στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ. 

ΠΟΛΥ 
ΥΨΗΛΗ 

3 

Παράβαση υποχρέωσης εργοδότη να ειδοποιήσει αμέσως, με κάθε πρόσφορο τρόπο, την 
οικεία Επιθεώρηση Εργασίας αμέσως μόλις λήξει η κατάσταση ανωτέρας βίας ή 
αντικειμενικής αδυναμίας που δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του εργοδότη, η οποία 
εμποδίζει τη λειτουργία του συστήματος μέτρησης του χρόνου εργασίας των εργαζομένων 
ή τη διαβίβαση των στοιχείων του συστήματος αυτού στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ. 

ΠΟΛΥ 
ΥΨΗΛΗ 

ΓΙΑ TΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ Σχετιζομενων με το ΩΡΑΡΙΟ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΣΤΟ Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ   

4 

Παράλειψη υποχρέωσης εργοδότη να προβεί στην απογραφική διαδικασία της ψηφιακής 
οργάνωσης χρόνου εργασίας στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ για το σύνολο των εργαζομένων του, με 
σύμβαση ή σχέση εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου, οι οποίοι απασχολούνται στην 
επιχείρηση με φυσική παρουσία συμπεριλαμβανόμενου   και   του   δανειζόμενου 
προσωπικού. 

ΠΟΛΥ 
ΥΨΗΛΗ 

5 
Μη υποβολή δήλωσης των χορηγούμενων αδειών απογραφικά, εντός του πρώτου 
δεκαημέρου του μήνα που ακολουθεί το μήνα χορήγησής τους. 

ΣΗΜΑΝΤΙ
ΚΗ 

6 Μη υποβολή δήλωσης “Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας” απασχολούμενου. 
ΠΟΛΥ 

ΥΨΗΛΗ 
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ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V : ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ Α/Α ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ V ΜΕ 
ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Α/Α ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με την παρ. 1 ΜΕΡΟΣ Α της υπ' αριθ. 49758 ΥΑ (ΦΕΚ 2668Β 
/2022) 

2 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α περ Γ παρ.4 της ΥΑ 40331/Δ1.13521/13.9.2019 
(ΦΕΚ 3520Β) 

3 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α περ Γ παρ.4 της ΥΑ 40331/Δ1.13521/13.9.2019 
(ΦΕΚ 3520Β) 

4 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α περ Β παρ. 4 περ. δ της ΥΑ 
40331/Δ1.13521/13.9.2019 (ΦΕΚ 3520Β) 

5 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με την παρ 2,3 ΜΕΡΟΣ Α της ΥΑ 40331/Δ1.13521/13.9.2019 
(ΦΕΚ 3520Β) 

6 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α περ Β παρ.4 περ. δ της ΥΑ 
40331/Δ1.13521/13.9.2019 (ΦΕΚ 3520Β) 

  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI:  
ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΤΟΜΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΜΕ ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΝΑ ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΚΑΡΤΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

1 Μη ενεργοποίηση ψηφιακής κάρτας εργασίας εργαζομένου. 
ΠΟΛΥ 

ΥΨΗΛΗ 
10.500€ 

2 
Υποβολή στοιχείων της ψηφιακής κάρτας εργαζόμενου που τελούν σε 
απόκλιση με την πραγματική έναρξη ή την πραγματική λήξη 
της απασχόλησης. 

ΠΟΛΥ 
ΥΨΗΛΗ 

3.000€ 

3 
Μη προβλεπόμενη μη υποβολή στοιχείων της ψηφιακής κάρτας 
εργαζομένου για την πραγματική έναρξη ή την πραγματική λήξη 
της απασχόλησης. 

ΠΟΛΥ 
ΥΨΗΛΗ 

3.000€ 

4 
Εφαρμογή ευέλικτου ωραρίου σε εργαζόμενο για τον οποίο δεν έχει 
ενεργοποιηθεί η ευέλικτη προσέλευση και η ψηφιακή κάρτα εργασίας αν 
και υπάρχει υποχρέωση. 

ΠΟΛΥ 
ΥΨΗΛΗ 

2.000€ 

5 

Μη τήρηση για χρονικό διάστημα τουλάχιστον δέκα (10) ετών των στοιχείων 
του συστήματος μέτρησης του χρόνου εργασίας, εφόσον παρεμποδίζεται ο 
έλεγχος και η επαλήθευση οικονομικών απαιτήσεων εργαζομένου σε εν 
γένει εργατική διαφορά. 

ΠΟΛΥ 
ΥΨΗΛΗ 

4.000 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΩΝ ΜΕ ΤΟ ΩΡΑΡΙΟ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΣΤΟ Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΝΑ 
ΘΙΓΟΜΕΝΟ 

6 

Μη υποβολή δήλωσης στοιχείων εργασιακής σχέσης στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ σε 
περίπτωση μεταβολών στοιχείων δήλωσης πριν την εφαρμογή της 
μεταβολής και σε κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας από 
τον εργαζόμενο που αφορούν. 

ΠΟΛΥ 
ΥΨΗΛΗ 

2.000€ 

7 

Μη υποβολής δήλωσης “Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας” μερικώς 
απασχολούμενου σε περίπτωση μεταβολής της Οργάνωσης 
Χρόνου Εργασίας πριν την μεταβολή και σε κάθε περίπτωση πριν την 
ανάληψη υπηρεσίας από τον εργαζόμενο που αφορούν. 

ΠΟΛΥ 
ΥΨΗΛΗ 

2.000€ 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 122  ///www.solcrowe.gr 

8 

Μη υποβολής δήλωσης “Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας” πλήρως 
απασχολούμενου σε περίπτωση μεταβολής της Οργάνωσης 
Χρόνου Εργασίας πριν την μεταβολή και σε κάθε περίπτωση πριν την 
ανάληψη υπηρεσίας από τον εργαζόμενο που αφορούν. 

ΥΨΗΛΗ 600€ 

 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI: ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ Α/Α ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ V ΜΕ 
ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Α/Α ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1 Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α της ΥΑ 40331/Δ1.13521/13.9.2019 (ΦΕΚ 3520Β) 

2 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α περ Γ παρ.5 της ΥΑ 40331/Δ1.13521/13.9.2019 
(ΦΕΚ 3520Β) 

3 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α περ Γ παρ.5 της ΥΑ 40331/Δ1.13521/13.9.2019 
(ΦΕΚ 3520Β) 

4 Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α της ΥΑ 40331/Δ1.13521/13.9.2019 (ΦΕΚ 3520Β) 

5 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α περ Α παρ.3 στοιχείο 1 (γ) της ΥΑ 
40331/Δ1.13521/13.9.2019 (ΦΕΚ 3520Β) 

6 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α περ Β παρ.2 Στοιχείο Ι(γ) και ΙΙ(γ) της ΥΑ 
40331/Δ1.13521/13.9.2019 (ΦΕΚ 3520Β) 

7 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α περ Β παρ.2 Στοιχείο Ι(γ) και ΙΙ(γ) της ΥΑ 
40331/Δ1.13521/13.9.2019 (ΦΕΚ 3520Β) 

8 
Άρθρο 74 ν. 4808/2021 σε συνδυασμό με Άρθρο 2Α περ Β παρ.2 της ΥΑ 40331/Δ1.13521/13.9.2019 
(ΦΕΚ 3520Β) 

 

 

ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ (Κ.Υ.Α.) 73160/02-08-2022 (ΦΕΚ Β' 4133/03-08-2022) 
Καθορισμός διαδικασίας, χρόνου και τρόπου είσπραξης και απόδοσης στο Ταμείο 
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.) των εισφορών των ασφαλισμένων 
και των εργοδοτών και καθορισμός αποζημίωσης του e-ΕΦΚΑ για το σύνολο  
των υπηρεσιών που προσφέρει στο Τ.Ε.Κ.Α. 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
α. Τα άρθρα 1-73 του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Μεταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή 
κεφαλαιοποιητικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, 
οργάνωση και λειτουργία Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 160) και ιδίως του άρθρου 45. 
β. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
γ. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 
δ. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 
ε. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 
στ. Το άρθρο 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 
 
2. Την υπ΄ αρ. 71672/27-9-2021 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β’ 4443). 
 
3. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805). 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   123 

4. Την υπ΄ αρ. 73407/29-9-2021 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

«Συγκρότηση Προσωρινής Διοικούσας Επιτροπής του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης 

(Τ.Ε.Κ.Α.)» (ΥΟΔΔ 830). 

 

5. Την από 26/06/2022 γνώμη της Προσωρινής Διοικούσας Επιτροπής του Ταμείου Επικουρικής 

Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης επί του προσχεδίου της Υπουργικής απόφασης για τον καθορισμό της 

διαδικασίας είσπραξης εισφορών από τον e-ΕΦΚΑ για λογαριασμό του ΤΕΚΑ, που ελήφθη κατά την 38η 

συνεδρίαση στις 28.06.2022. 

 

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται για το τρέχον έτος δαπάνη εκτιμώμενου ύψους 

39.630 € που αφορά στην αποζημίωση του e- ΕΦΚΑ, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 

πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, υπό ΕΦ 1033-203-

0000000 και ΑΛΕ 2420989001, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 72603/29.07.2022 βεβαίωση ΓΔΟΥ (ορθή 

επανακοινοποίηση της υπ’ αρ. 59370/24.06.2022 βεβαίωσης) καθώς και δαπάνη εκτιμώμενου ύψους 

175.110 € για το έτος 2023, 206.260 € για το έτος 2024 και 260.420 € για το έτος 2025, η οποία δεν 

υπερβαίνει τις προβλέψεις του ΜΠΔΣ. Επίσης σύμφωνα με την ίδια βεβαίωση ΓΔΟΥ, προκαλείται δαπάνη 

για ποσά που καταβάλλει ο e-ΕΦΚΑ ως προμήθεια σε τρίτους, στο πλαίσιο συλλογής ασφαλιστικών 

εισφορών υπέρ του ΤΕΚΑ και δαπάνη για το κόστος ανάπτυξης, λειτουργίας και συντήρησης του 

λογισμικού και των υπολογιστικών εφαρμογών για λογαριασμό του ΤΕΚΑ, για τις οποίες έχει εγκριθεί 

σχετική πίστωση ύψους 300.000 € στον ΕΦ 1033-203-0000000 για το οικ. έτος 2022 και για δε τα επόμενα 

οικονομικά έτη έχουν προβλεφθεί στο επικαιροποιημένο ΜΠΔΣ για την επιχορήγηση του ΤΕΚΑ για 

λειτουργικές του δαπάνες ποσό 5,2 εκ € για το 2023, 4,45 εκ € για το 2024, 4,1 εκ € για το 2025 και 4,1 εκ € 

για το 2026, 

 

αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Είσπραξη και απόδοση εισφορών 

 

1. Ο e-ΕΦΚΑ εισπράττει τις ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του ΤΕΚΑ και τις αποδίδει κατά προτεραιότητα σε 

αυτό. Αποδίδει επιπλέον τυχόν τόκους, προσαυξήσεις, τέλη, πρόστιμα και λοιπές επιβαρύνσεις που έχουν 

επιβληθεί επί των οφειλόμενων εισφορών. 

 

2. Ειδικότερα, ο e-ΕΦΚΑ εισπράττει τις ασφαλιστικές εισφορές της παρ. 1, σύμφωνα με τις διαδικασίες που 

εφαρμόζονται για την είσπραξη των εισφορών του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης του e-ΕΦΚΑ και τις 

αποδίδει στο ΤΕΚΑ κατά προτεραιότητα εντός δύο (2) μηνών από την είσπραξη. 

 

3. Μετά από απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου του ΤΕΚΑ, ο e-ΕΦΚΑ προβαίνει σε όλες τις 

απαραίτητες επιχειρησιακές ενέργειες για την τροποποίηση των περιόδων υποβολής της αναλυτικής 

περιοδικής δήλωσης- ΤΕΚΑ (ΑΠΔ-ΤΕΚΑ), καθώς και των προθεσμιών καταβολής των ασφαλιστικών 

εισφορών υπέρ του ΤΕΚΑ. 

 

Άρθρο 2 

Αποτύπωση κατάταξης ασφαλισμένων 

 

1. Ο e- ΕΦΚΑ εντοπίζει και επισημαίνει με ειδική σήμανση στο μητρώο, τους ασφαλισμένους ανάλογα με το 

είδος της επικουρικής ασφάλισης, στο οποίο δυνητικά υπάγονται (κλάδος επικουρικής ασφάλισης e-ΕΦΚΑ-

ΠΕ ή Νέα Επικουρική- ΝΕ ασφάλιση ΤΕΚΑ). 

 

2. Μέσω των ηλεκτρονικών υπηρεσιών τους, ο e- ΕΦΚΑ και το ΤΕΚΑ χορηγούν βεβαίωση κατάταξης στη 

ΝΕ ή στην ΠΕ, με βάση τον χαρακτηρισμό της παρ. 1. 

 

3. Σε περίπτωση αμφισβήτησης της ορθότητας του χαρακτηρισμού της παρ. 1, οι εργοδότες και οι 

ασφαλισμένοι μπορούν να υποβάλλουν αίτημα διόρθωσης στον e- ΕΦΚΑ ή στο ΤΕΚΑ. 
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Άρθρο 3 
Πρόσβαση στο μητρώο ασφαλισμένων 
 
1. Ο e-ΕΦΚΑ παρέχει πρόσβαση στο ΤΕΚΑ με αυτοματοποιημένο τρόπο και σε πραγματικό χρόνο στο 
τηρούμενο μητρώο ασφαλισμένων, αναφορικά με τους ασφαλισμένους στη ΝΕ, καθώς και στα στοιχεία της 
Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης (ΑΠΔ του e-ΕΦΚΑ). 
 
2. Κατά τους ουσιαστικούς ελέγχους που διενεργεί ο e-ΕΦΚΑ για λογαριασμό του, γνωστοποιεί στο ΤΕΚΑ 
τα αποτελέσματα του ελέγχου μέσω κατάλληλων υπολογιστικών εφαρμογών που αναπτύσσονται για τον 
σκοπό αυτόν, εφόσον ο ανωτέρω έλεγχος αφορά σε ασφαλισμένους με σήμανση ΝΕ. 
 
3. Μετά από αίτημα του ΤΕΚΑ, ο e-ΕΦΚΑ τροποποιεί το μητρώο ασφαλισμένων και εργοδοτών. 
 
Άρθρο 4 
Αποτύπωση καταβλητέων εισφορών 
 
1. Στο πληροφοριακό σύστημα του e-ΕΦΚΑ αποτυπώνονται διακριτά οι καταβλητέες ασφαλιστικές 
εισφορές υπέρ του ΤΕΚΑ σε σχέση με τις ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του e-ΕΦΚΑ. 
 
2. Οι εισφορές των μισθωτών, δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, υπέρ του ΤΕΚΑ συλλέγονται βάσει της 
διακριτά υποβαλλόμενης Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης (ΑΠΔ-ΤΕΚΑ), την οποία αναπτύσσει και 
διαχειρίζεται ο e-ΕΦΚΑ σε συνεργασία με το ΤΕΚΑ. Οι εισφορές των μη μισθωτών εισπράττονται βάσει 
ειδοποιητηρίων που αναρτώνται, σύμφωνα με τις υπάρχουσες λοιπές διαδικασίες του e-ΕΦΚΑ. 
 
3. Τα αποδεικτικά υποβολής ΑΠΔ-ΤΕΚΑ και τα ειδοποιητήρια ΤΕΚΑ γνωστοποιούνται στους υπόχρεους. Η 
γνωστοποίηση των ειδοποιητηρίων ΤΕΚΑ τεκμαίρεται με την ανάρτησή τους. 
 
4. Οι ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του ΤΕΚΑ εισπράττονται διακριτά μέσω διαφορετικών ταυτοτήτων 
πληρωμής (RF). 
 
Άρθρο 5 
Αποτύπωση καταβληθεισών εισφορών 
 
1. Ο e-ΕΦΚΑ αποτυπώνει τις καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές υπέρ επικουρικής ασφάλισης για τους 
υπαγόμενους στο ΤΕΚΑ ανά ΑΠΔ-ΤΕΚΑ και ανά μηνιαία περίοδο ασφάλισης-ΤΕΚΑ. 
 
2. Το ΤΕΚΑ παρακολουθεί και αποτυπώνει τις εισπραχθείσες ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του ΤΕΚΑ σε 
προσωποποιημένη βάση ανά ασφαλισμένο. 
 
3. Σε περίπτωση μερικής εξόφλησης ΑΠΔ-ΤΕΚΑ, οι εισπραχθείσες ασφαλιστικές εισφορές επιμερίζονται 
στους ασφαλισμένους του ΤΕΚΑ κατ’ αναλογία των καταβλητέων εισφορών που προβλέπονται στην ΑΠΔ-
ΤΕΚΑ. 
 
4. Ο Έλεγχος Δηλωθεισών Καταβληθεισών Εισφορών (ΕΔΚ) που αφορά τις ασφαλιστικές εισφορές υπέρ 
ΤΕΚΑ διενεργείται, για διάστημα που δεν υπερβαίνει τα πέντε έτη από την έναρξη λειτουργίας του ΤΕΚΑ, 
από τον e-ΕΦΚΑ, ο οποίος διαπιστώνει εάν οι εργοδότες εκπλήρωσαν τις υποχρεώσεις τους, όπως αυτές 
προκύπτουν από τις υποβληθείσες ΑΠΔ-ΤΕΚΑ. Τα αποτελέσματα των ελέγχων αυτών γνωστοποιούνται 
από τον e-ΕΦΚΑ στο ΤΕΚΑ, προκειμένου αυτό να καταλογίσει τα ποσά των μη καταβληθεισών εισφορών. 
Μετά το πέρας αυτού του διαστήματος, ο ΕΔΚ για τις ασφαλιστικές εισφορές υπέρ ΤΕΚΑ διενεργείται από 
το ΤΕΚΑ. 
 
Άρθρο 6 
Διαχείριση και είσπραξη ληξιπρόθεσμων εισφορών 
 
1. Το ΤΕΚΑ ενημερώνει με ψηφιακό τρόπο το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Εισφορών (Κ.Ε.Α.Ο.) μέσω 
των συστημάτων του e-ΕΦΚΑ για τη βεβαίωση και τον καταλογισμό ανά υπόχρεο των έναντι αυτού 
ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων. 
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2. Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές των υπόχρεων προς το ΤΕΚΑ εισπράττονται από το ΚΕΑΟ κατά 
προτεραιότητα έναντι όλων των άλλων οφειλών του ίδιου υπόχρεου προς τα υπόλοιπα ασφαλιστικά ταμεία 
ανεξάρτητα από την ημερομηνία βεβαίωσης της οφειλής και τον τρόπο είσπραξης (εφάπαξ καταβολή, 
ρύθμιση, αναγκαστική εκτέλεση κ.λπ.) και αποδίδονται στο ΤΕΚΑ. 
 
3. Σε περίπτωση μερικής εξόφλησης ληξιπρόθεσμης οφειλής προς το ΤΕΚΑ, οι εισπραχθείσες 
ασφαλιστικές εισφορές επιμερίζονται στους ασφαλισμένους, κατ’ αναλογία των καταβλητέων ασφαλιστικών 
εισφορών που προβλέπονται στην ΑΠΔ- ΤΕΚΑ. 
 
4. Στις ληξιπρόθεσμες οφειλές υπέρ του ΤΕΚΑ εφαρμόζονται οι προβλεπόμενες από το νόμο 
προσαυξήσεις μέσω των συστημάτων του e-ΕΦΚΑ. 
 
Άρθρο 7 
Αχρεωστήτως καταβληθείσες εισφορές 
 
1. Ο e-ΕΦΚΑ διαχειρίζεται τις αχρεωστήτως καταβληθείσες εισφορές υπέρ του ΤΕΚΑ μέσω επιστροφής 
στους υπόχρεους ή δημιουργίας πιστωτικού υπολοίπου στο ΤΕΚΑ ή στον e-ΕΦΚΑ. 
 
2. Ο e-ΕΦΚΑ επιστρέφει στους υπόχρεους τις αχρεωστήτως καταβληθείσες εισφορές υπέρ ΤΕΚΑ, μετά 
από σχετικό αίτημα του υπόχρεου που υποβάλλεται ηλεκτρονικά στο ΤΕΚΑ και μετά από απόφαση του 
ΤΕΚΑ επ’ αυτού. Εναλλακτικά, μετά από σχετικό αίτημα του υπόχρεου και μετά από απόφαση του ΤΕΚΑ 
επ’ αυτού, ο e-ΕΦΚΑ μεταφέρει τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά από τον λογαριασμό συλλογής 
εισφορών υπέρ ΤΕΚΑ στον λογαριασμό εισφορών υπέρ e- ΕΦΚΑ και τα πιστώνει στην καρτέλα-
λογαριασμό καταβολών του υπόχρεου που τηρείται στον e-ΕΦΚΑ. 
Σε περίπτωση που δεν υποβληθεί από τον υπόχρεο κανένα από τα ανωτέρω αιτήματα, οι αχρεωστήτως 
καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές διατηρούνται στον λογαριασμό συλλογής εισφορών υπέρ ΤΕΚΑ ως 
πιστωτικό υπόλοιπο του υπόχρεου. 
 
3. Σε περίπτωση ακύρωσης ασφάλισης, οι αχρεωστήτως καταβληθείσες εισφορές που έχουν ήδη αποδοθεί 
από τον e-ΕΦΚΑ στο ΤΕΚΑ δεν συμψηφίζονται με έτερες καταβλητέες εισφορές κατά την επιστροφή τους 
από το ΤΕΚΑ στον e-ΕΦΚΑ. Οι εισφορές αυτέςτεκμηριώνονται και τιμολογούνται χωριστά. 
 
Άρθρο 8 
Ενημέρωση υπόχρεων και χορήγηση εγγράφων 
 
1. Οι υπόχρεοι σε καταβολή εισφορών ενημερώνονται από τα συστήματα του e- ΕΦΚΑ για το ιστορικό των 
υποχρεώσεών τους και των πιστωτικών και χρεωστικών κινήσεών τους. 
 
2. Ο e-ΕΦΚΑ και το ΤΕΚΑ εκδίδουν και χορηγούν ενιαίο αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας στους 
υπόχρεους, τόσο ως προς τον e-ΕΦΚΑ όσο και ως προς το ΤΕΚΑ. Σε περίπτωση ύπαρξης ληξιπρόθεσμων 
οφειλών, διευκρινίζεται στο σώμα του σχετικού ενημερωτικού σημειώματος ή της σχετικής βεβαίωσης 
οφειλής ο φορέας έναντι του οποίου υφίσταται η ληξιπρόθεσμη οφειλή. 
 
3. Οι υπόχρεοι λαμβάνουν ηλεκτρονικές βεβαιώσεις καταβολής εισφορών υπέρ ΤΕΚΑ για φορολογική 
χρήση που εκδίδονται από τα συστήματα του e-ΕΦΚΑ. 
 
Άρθρο 9 
Αποζημίωση του e-ΕΦΚΑ 
 
1. Το ΤΕΚΑ καταβάλλει απευθείας στον e-ΕΦΚΑ αποζημίωση, η οποία ανέρχεται στο 0,1% επί του 
συνόλου των εσόδων που εισπράττονται από τον e-ΕΦΚΑ για λογαριασμό του ΤΕΚΑ, για το σύνολο των 
υπηρεσιών που προσφέρει στο ΤΕΚΑ. Ο e- ΕΦΚΑ τιμολογεί στο τέλος του κάθε μήνα. Στο εν λόγω 
τιμολόγιο δεν δύναται να συμπεριληφθεί καμία άλλη υπηρεσία εκτός από τις οριζόμενες στην παρούσα 
απόφαση. 
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2. Πέραν των προβλεπόμενων στην παρ. 1, το ΤΕΚΑ καταβάλλει επιπλέον στον e- ΕΦΚΑ, τα ποσά που 
αυτός καταβάλλει ως προμήθεια σε τρίτους, αμιγώς στο πλαίσιο της συλλογής των εισφορών 
ασφαλισμένων και εργοδοτών υπέρ του ΤΕΚΑ. 
 
3. Το ΤΕΚΑ καταβάλλει στον e-ΕΦΚΑ αποζημίωση που αντιστοιχεί στο κόστος ανάπτυξης, λειτουργίας και 
συντήρησης για λογαριασμό του ΤΕΚΑ του λογισμικού και των υπολογιστικών εφαρμογών που είναι 
αναγκαίες προκειμένου να υλοποιηθούν οι υποχρεώσεις που απορρέουν από την παρούσα απόφαση. 
 
4. Ο e-ΕΦΚΑ είναι υπεύθυνος για τη λειτουργία και την υποστήριξη του ανωτέρω λογισμικού και των 
υπολογιστικών εφαρμογών. Μετά το πέρας διαστήματος που δεν υπερβαίνει την πενταετία από την έναρξη 
λειτουργίας του ΤΕΚΑ, το τελευταίο αναλαμβάνει εξ ολοκλήρου τη λειτουργία και την υποστήριξη του 
λογισμικού και των υπολογιστικών εφαρμογών. 
 
5. Η αποζημίωση της παραγράφου 1 καταβάλλεται στον e-ΕΦΚΑ μέσω του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εργασίας και μέσω συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων. 
 
Άρθρο 10 
Μεταβατική διάταξη 
 
1. Μετά το πέρας διαστήματος που δεν υπερβαίνει την πενταετία από την έναρξη λειτουργίας του ΤΕΚΑ, το 
τελευταίο αναλαμβάνει εξ ολοκλήρου τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την παρούσα απόφαση 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4826/2021. 
 
2. Με την ανάληψη του συνόλου των υποχρεώσεων που απορρέουν από την παρούσα απόφαση, το ΤΕΚΑ 
καθίσταται αυτοδίκαια πλήρης και αποκλειστικός κύριος του λογισμικού και των υπολογιστικών εφαρμογών 
που έχουν αναπτυχθεί από τον e-ΕΦΚΑ με δαπάνες του ΤΕΚΑ για τη διεκπεραίωση διαδικασιών και 
λειτουργιών αναφορικά με την άσκηση των αρμοδιοτήτων του. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 02/08/2022 
Οι Υπουργοί 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 354376/Σ.492/27-07-22 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών καταστροφών,  
σε περιοχές του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας  
της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
 

Ημ/νία : 27/07/22 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 114897/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/11.04.2022 (ΦΕΚ 2624/Β/30.05.2022, ΑΔΑ: 67ΚΜ465ΧΘΞ-
Ω3Ο) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, 
καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από φυσική καταστροφή (κατολισθήσεις του Δεκεμβρίου του 2020). 

http://www.solae.gr/
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Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ και συγκεκριμένα:  
 
- ΔΗΜΟΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
 
- Συνοικισμός Αγίας Μαρίνας της Δημοτικής Κοινότητα Καρίτσης Δολόπων της Δημοτικής Ενότητας 
Νεβρόπολης Αγράφων, 
οι οποίες επλήγησαν από κατολισθήσεις που εκδηλώθηκαν τον Δεκέμβριο του 2020 και αποδεδειγμένα έχει 
υποστεί ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/12/2020 - 31/05/2021. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 30/11/2020. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 01/12/2020) και έως και 31/05/2021, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 30/11/2020. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Μαΐου 2021), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
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Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 30η Ιουνίου 2021.  
 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
 
- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
Ε. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
ΣΤ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

http://www.solae.gr/
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E – ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 354389/Σ.493/27-07-22 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών καταστροφών,  
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος 
 

Ημ/νία: 27/07/22 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 102514/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/1.4.2022 (ΦΕΚ 1823/Β714.04.2022, ΑΔΑ:69Λ0465ΧΘΞ-ΖΕΛ) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, καθορίζονται 
οι πληγείσες περιοχές, από φυσική καταστροφή (ανεμοστρόβιλος της 13ης Οκτωβρίου του 2020). 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ και συγκεκριμένα: 
 
-ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ 
 
- Δημοτική Κοινότητα Νέων Στύρων της Δημοτικής Ενότητας Στυρέων, οι οποίες επλήγησαν από τον 
ανεμοστρόβιλο που εκδηλώθηκε την 13η Οκτωβρίου 2020 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η 
επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/10/2020 - 31/03/2021. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 30/09/2020. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ 01/10/2020) και έως και 31/03/2021, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
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- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 30/09/2020. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Μαρτίου 2021), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 30η Απριλίου 2021. 
 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
 
- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
Ε. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
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Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
ΣΤ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

 

E – ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ  354399/Σ.494/27-07-22 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών καταστροφών,  
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας και Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων 
 

Ημ/νία : 27/07/22 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 102484/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/01.04.2022 (ΦΕΚ Β71786/12.04.2022, ΑΔΑ:948Β465ΧΘΞ-
2Φ2) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, 
καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από φυσική καταστροφή (πλημμύρα της 14ης και 15ης Οκτωβρίου 
2021). 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Κέρκυρας και Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και συγκεκριμένα:: 
 
1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 
Α) ΔΗΜΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΝΤΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
• Δημοτική Κοινότητα Βιρού, Γαστουρίου, Κυνοπιαστών, Βαρυπατάδων, Καστελλάνων Μέσης και Σταυρού 
της Δημοτικής Ενότητας Αχιλλείων 
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• Δημοτική Κοινότητα Αλεπούς, Καναλίου, Κερκυραίων και Εβροπούλων της Δημοτικής Ενότητας 
Κερκυραίων 
• Δημοτική Κοινότητα Σιναράδων, Κοκκινίου και Κομπιτσίου της Δημοτικής Ενότητας Παρελίων  
 
Β) ΔΗΜΟΣ ΝΟΤΙΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
• Δημοτική Κοινότητα Λευκίμμης της Δημοτικής Ενότητας Λευκιμμαίων 
• Δημοτική Κοινότητα Αγίου Ματθαίου, Μοραΐτικων, Πεντατίου και Χλοματιανών της Δημοτικής Ενότητας 
Μελιτειέων 
 
2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΘΑΚΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
• Ολόκληρος ο Δήμος Ιθάκης, 
οι οποίες επλήγησαν από την πλημμύρα που εκδηλώθηκε την 14η και 15η Οκτωβρίου 2021 και 
αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/10/2021 - 31/03/2022. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 30/09/2021. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ 01/10/2021) και έως και 31/03/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 30/09/2021. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Μαρτίου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 30η Απριλίου 2022. 
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Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 

συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 

δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 

 

Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 

 

Επισήμανση 

- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 

ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 

- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 

ασφάλισης. 

 

Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 

 

Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 

 

- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 

της. 

- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 

 

Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 

καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 

 

Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 

 

Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 

κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 

ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 

μηνών. 

 

Ε. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 

 

Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 

κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 

 

Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 

 

Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 

αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 

 

Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 

 

ΣΤ. Επισημάνσεις 

 

Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 

παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 

σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 

εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 

 

Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 

προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 

 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
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e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 363615/04-08-2022 
Συμπληρωματική ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών 
των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών 
καταστροφών, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Ηρακλείου και β) Λασιθίου 
της Περιφέρειας Κρήτης 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Για την άμεση και ενιαία εφαρμογή της ρύθμισης στους πληγέντες (επιχειρήσεις, εργοδότες, μη μισθωτούς 
ασφαλισμένους) που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες 
περιοχές δίνονται οι παρακάτω διευκρινίσεις- οδηγίες: 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής 
 
I. Με την αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/Α325/06.10.2021 (ΦΕΚ 4646/Β'/07.10.2021, ΑΔΑ:ΨΑΞΚ465ΧΘΞ-
Χ9Ρ) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, 
καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου και της 27ης Σεπτεμβρίου 2021 
και βάσει της οποίας εκδόθηκε από την Υπηρεσία μας το με Α.Π. 434094/2021 Γενικό Έγγραφο 
 
II. Η ανωτέρω Δ.Α.Ε.Φ.Κ. τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ. 
18450/Α325/20.10.2021 νεώτερη Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 4882/Β/21.10.2021 ΑΔΑ 6ΝΝΑ465ΧΘΞ-ΦΛΩ) και βάσει της 
οποίας εκδόθηκε από την Υπηρεσία μας το με Α.Π. 496644/02.12.2021 Γενικό Έγγραφο (ΑΔΑ: 
Ω86446ΜΑΠΣ-1ΣΩ) 
 
III. Με την υπό στοιχεία 52530/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21.2.2022 νεότερη Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ 895/Β'/28.02.2022, ΑΔΑ: 
9Χ3Γ465ΧΘΞ-ΝΟΩ), επεκτείνεται περαιτέρω η οριοθέτηση της πληγείσας περιοχής και προστίθενται οι 
εξής περιοχές:  
 
1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 
 
Α) ΔΗΜΟΣ ΒΙΑΝΝΟΥ 
- Δημοτική Κοινότητα Αγίου Βασιλείου 
 
Β) ΔΗΜΟΣ ΓΟΡΤΥΝΑΣ 
• Δημοτική Ενότητα Γόρτυνας 
- Δημοτική Κοινότητα Βασιλικής 
- Δημοτική Κοινότητα Βασιλικών Ανωγείων 
• Δημοτική Ενότητα Κοφίνας 
- Δημοτική Κοινότητα Στερνών 
 
Γ) ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
• Δημοτική Ενότητα Γοργολαϊνη 
- Δημοτική Κοινότητα Αγίου Μύρωνος 
- Δημοτική Κοινότητα Άνω Ασιτών 
- Δημοτική Κοινότητα Κάτω Ασιτών 
- Δημοτική Κοινότητα Πενταμοδίου 
- Δημοτική Κοινότητα Πυργούς 
• Δημοτική Ενότητα Ηρακλείου 
- Δημοτική Κοινότητα Βασιλειών 
- Δημοτική Κοινότητα Βουτών 
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- Δημοτική Κοινότητα Δαφνέ 
- Δημοτική Κοινότητα Σκαλανίου 
• Δημοτική Ενότητα Νέας Αλικαρνασσού 
- Δημοτική Κοινότητα Καλλιθέας 
• Δημοτική Ενότητα Παλιανής 
- Δημοτική Κοινότητα Αυγενικής 
- Δημοτική Κοινότητα Βενεράτου 
- Δημοτική Κοινότητα Κερασίων 
- Δημοτική Κοινότητα Σίβας 
 
Δ) ΔΗΜΟΣ ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΥ 
• Δημοτική Ενότητα Γαζίου 
- Δημοτική Κοινότητα Γαζίου 
- Δημοτική Κοινότητα Καλεσιών 
• Δημοτική Ενότητα Κρούσωνα 
- Δημοτική Κοινότητα Κρουσώνος 
• Δημοτική Ενότητα Τυλίσου 
- Δημοτική Κοινότητα Μαράθου 
 
Ε) ΔΗΜΟΣ ΦΑΙΣΤΟΥ 
• Δημοτική Ενότητα Ζαρού 
- Δημοτική Κοινότητα Ζαρού 
• Δημοτική Ενότητα Μοιρών 
- Δημοτική Κοινότητα Μοιρών 
- Δημοτική Κοινότητα Πηγαϊδακίων 
- Δημοτική Κοινότητα Πόμπιας 
 
ΣΤ) ΔΗΜΟΣ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ 
• Δημοτική Ενότητα Χερσονήσου 
- Δημοτική Κοινότητα Λιμένος Χερσονήσου 
- Δημοτική Κοινότητα Αβδού 
- Δημοτική Κοινότητα Ποταμιών 
 
2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 
 
Α) ΔΗΜΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
- Δημοτική Κοινότητα Αγίου Κωνσταντίνου, 
οι οποίες επλήγησαν από τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου και της 27ης Σεπτεμβρίου 2021 και 
αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημία η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Πεδίο εφαρμογής-Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στη ρύθμιση μπορούν να υπαχθούν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι που διατηρούν 
επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες περιοχές, εφόσον αποδεδειγμένα 
υπέστησαν ζημία από τους σεισμούς, κατά τα χρονικά διαστήματα που προαναφέρθηκαν. 
 
Γ. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής:  
 
Γ.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα 
ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων). 
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Γ.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, Αυτοαπασχολούμενοι ή 
Αγρότες). 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας. 
Επισήμανση 
Ως μήνας έναρξης του εξαμήνου αναστολής ορίζεται, κατά περίπτωση, για επιχειρήσεις, εργοδότες και μη 
μισθωτούς ασφαλισμένους, ο μήνας κατά τον οποίο επλήγησαν από τη φυσική καταστροφή. 
 
Δ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής -ανά προαναφερθέν γεγονός- με 
την προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) 
και όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
Οι εισφορές των ανωτέρω Γ.1 και Γ.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, κατά περίπτωση. 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς 
δια του 1/24 του συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι 
μικρότερος των 12 δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Ε. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
ΣΤ. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
Ζ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
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Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Η. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 

 
Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

Δ. ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 
 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 391505/30.8.2022 
Εργοδοτική εισφορά ποσού είκοσι (20) Ευρώ ανά εργαζόμενο, για τον Ειδικό Λογαριασμό 
Παιδικών Κατασκηνώσεων (Ε.Λ.Π.Κ.) 

 
Αθήνα 30/08/2022 

 
Με τα ανωτέρω σχετικά έγγραφα, κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 89, περίπτωση Γ' του Ν. 
3996/2011, όπως ισχύει,, με τις οποίες συστάθηκε στον Οργανισμό Εργατικής Εστίας (Ο.Ε.Ε.), «Ειδικός 
Λογαριασμός Παιδικών Κατασκηνώσεων (Ε.Λ.Π.Κ.)», με οικονομική και λογιστική αυτοτέλεια, με σκοπό την 
οργάνωση και υλοποίηση κατασκηνωτικών προγραμμάτων φιλοξενίας παιδιών χαμηλόμισθων 
εργαζομένων και ανέργων, σε θερινές παιδικές κατασκηνώσεις. Με την υπ'αριθμ. 23411/2131/30.12.2011, 
(Φ.Ε.Κ. 29 Β') Υ.Α., καθορίστηκαν οι διαδικασίες είσπραξης, ελέγχου, διαχείρισης, διάθεσης και 
δικαιολόγησης των κονδυλίων του Λογαριασμού αυτού. 
Μεταξύ των άλλων πόρων του Λογαριασμού, ορίστηκε η ετήσια εργοδοτική εισφορά είκοσι (20) ευρώ 
ανά εργαζόμενο με σχέση εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου, καταβλητέα από τους εργοδότες οι 
οποίοι καταβάλουν και εισφορές υπέρ του Οργανισμού Εργατικής Εστίας (Ο.Ε.Ε.). 
Η εν λόγω εισφορά συνιστά ξεχωριστό λογαριασμό προς διαχωρισμό των λοιπών εισπρακτέων 
εισφορών υπέρ του Ο.Ε.Ε. από τον e-Ε.Φ.Κ.Α., ο οποίος τελευταίος υποχρεούται να αποδίδει άμεσα την εν 
λόγω καταβαλλόμενη εργοδοτική εισφορά στον Ε.Λ.Π.Κ., προκειμένου να εξασφαλίζεται η υλοποίηση των 
κατασκηνωτικών προγραμμάτων εκάστου έτους. 
Η υποχρέωση καταβολής της ετήσιας εργοδοτικής εισφοράς των είκοσι (20) ευρώ ανά εργαζόμενο, 
εισπράττεται από τον e-Ε.Φ.Κ.Α., ταυτόχρονα και παράλληλα με τις τακτικές εισφορές υπέρ του 
Ο.Ε.Ε., μηνός Αυγούστου και έχει εφαρμογή και στις περιπτώσεις των νέων κατηγοριών 
ασφαλισμένων, που προβλέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 38 και 40 του Ν.4387/2016, όπως 
ισχύει. 
Κατόπιν των ανωτέρω, στους υπόχρεους εργοδότες γνωστοποιείται με μήνυμα κατά την υποβολή της 
Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης (Α.Π.Δ.), στο αποδεικτικό παραλαβής ότι: «η εργοδοτική εισφορά 20 
ευρώ ανά εργαζόμενο με σχέση εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου, καταβλητέα από τους 
εργοδότες Κοινών Επιχειρήσεων και Οικοδομοτεχνικών Έργων, υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού 
Παιδικών Κατασκηνώσεων (Ε.Λ.Κ.Π.), θα καταβληθεί ταυτόχρονα και παράλληλα με τις 
ασφαλιστικές εισφορές μισθολογικής περιόδου 8/2022». 
 
Διευκρινίζεται ότι, για τους εργοδότες δεν υφίσταται υποχρέωση υποβολής Α.Π.Δ. για την εν λόγω εισφορά, 
καθώς η απεικόνιση υλοποιείται σε Κεντρικό Επίπεδο από τον e-Ε.Φ.Κ.Α. με την παραγωγή αυτοτελούς 
Α.Π.Δ. και σύμφωνα με τα στοιχεία υποβολής της Α.Π.Δ., της ως άνω μισθολογικής περιόδου. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 
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ΣΤ. ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΕΜΦΑΝΙΣΗΣ 

ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ COVID-19 

 

ΓΔΟΥ 52/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ94/2.5.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19»  
(Β' 1645) 
 
(ΦΕΚ Β' 3878/21-07-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
 
4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/26.6.2014). 
 
5. Τον υπ' αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 (L347), όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 460/2020 
και ειδικότερα την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 3 του Κανονισμού 1301/2013. 
 
6. Τον υπ' αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 
 
7. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
8. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
9. Τον ν.4314/2014 «Α) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
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και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α' 265). 
 
10. Τον ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143) και ειδικότερα τα άρθρα 23, 56, 78, 79 και 
80. 
 
11. Την υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α' 107). 
 
12. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
13. Το άρθρο 12 του ν. 4174/2013 (Α' 170). 
 
14. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
15. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
16. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
17. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
18. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
19. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
20. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
21. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
22. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β'4805). 
 
23. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
24. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
 
25. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
26. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) καθώς και την υπ' αρ. 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
27. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
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πυρκαγιές α) της 28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μεσσηνίας, Αρκαδίας, Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» (Β' 3905). 
 
28. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) αρχής γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φωκίδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β' 3898). 
 
29. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/ 17.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) της 26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 
3863). 
 
30. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την 
πυρκαγιά της 20ής Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 3077). 
 
31. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 1645). 
 
32. Την υπό στοιχεία Α.1076/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
 
33. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β' 3521) υπουργικής 
απόφασης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αρ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β' 1822) υπουργικής 
απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων"» (Β' 5968). 
 
34. Την υπ' αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/22.9.2014 (Β' 2573)» (Β' 
2857). 
 
35. Την υπό στοιχεία 126829/EΥΘΥ1217/8.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
20142020 σύμφωνα με το άρ. 22 του ν. 4314/2014» (Β' 2784). 
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36. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β' 1645). 
 
37. Την υπό στοιχεία 2/138339/ΔΠΓΚ/19.07.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
38. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον επιβάρυνση στον 
Προϋπολογισμό του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομικών, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 1645), τροποποιείται ως εξής: 
 
1. Η παρ. 3 του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 
2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
Ειδικά στην περίπτωση υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
9, η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η 
Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης ισχύει για 
επιχειρήσεις που έχουν υποβάλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέχρι και την 25η Ιουλίου 
2022.» 
 
2. Πριν από το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 8 προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 4 του άρθρου 
8 διαμορφώνεται ως εξής: 
«4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 9. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπεριπτώσεις αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
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προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περ. α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. Αν δεν έχουν υποβληθεί οι 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 2020 μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, 
δεν δύναται να διενεργηθεί ο έλεγχος για την πλήρωση των προϋποθέσεων για την επιστροφή μέρους της 
ενίσχυσης. 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο.» 
 
3. Η παρ. 2 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής: 
«2. Εφόσον η επιχείρηση ενισχύεται βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, οφείλει να υποβάλει, μέσω της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021 τα δικαιολογητικά που 
προ-βλέπονται στο Παράρτημα ΙΙ.Β. της παρούσας, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας. Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω 
ημερομηνία, η επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
«myBusinessSupport», από την 19η Ιουλίου μέχρι την 31η Αυγούστου 2022. Ειδικότερα, το Ενιαίο 
Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας, για τα Δικαστήρια εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ που διαθέτουν ηλεκτρονικό 
σύστημα, αναζητείται αυτεπαγγέλτως, με αποστολή σχετικών στοιχείων από την ΑΑΔΕ, όπως ενδεικτικά 
Α.Φ.Μ., έδρα, επωνυμία. Για τις περιπτώσεις που πριν την 30.6.2021 αντί για τα πιστοποιητικά μη 
πτώχευσης, μη υποβολής αίτησης για πτώχευση, μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση και μη υποβολής 
αίτησης για θέση σε αναγκαστική διαχείριση, έχει υποβληθεί Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 
Φερεγγυότητας, νοείται ότι έχει εκπληρωθεί η υποχρέωση υποβολής των σχετικών πιστοποιητικών». 
 
4. Στην παρ. 5 του άρθρου 9 αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 5 του άρθρου 9 διαμορφώνεται 
ως εξής: 
«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων, είναι άμεσα απαιτητό 
α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 
τήρησε τους όρους της παρούσας ή 
β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 
ποσού από το χορηγηθέν, εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο 
ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά 
με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου 
κατά τα λοιπά του ΚΕΔΕ. 
Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης 
α) σε περίπτωση που δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που 
δηλώθηκαν στην αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός των προθεσμιών της παρ. 2, 
με την επιφύλαξη της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο 
Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως και 
β) σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν έχει υποβάλει τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, έως την 31.3.2022, εφόσον είχε κατά νόμο υποχρέωση να τις υποβάλει. 
Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 
κοινών αποφάσεων υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 
233/10.10.2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β' 236), 
ΓΔΟΥ232/1.3.2021 (Β' 804) και ΓΔΟΥ420/23.4.2021 (Β' 1689), νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση 
υποβολής στο πλαίσιο της παρούσας. 
Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 
ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 
α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 
την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 
ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 

http://www.solae.gr/
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εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 
είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 
β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για τη 
μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων 
δόσεων, και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 
περίπτωση που από την εκκαθάριση του ΑΦΕΚ προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 
υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 
πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
Στις περιπτώσεις α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του 
άρθρου 8 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 
Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 
διαδικασία του άρθρου 9Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 
της ενίσχυσης». 
 
5. Στο Παράρτημα ΙΙ.Β ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ η φράση «ως την 31η Δεκεμβρίου 2021» 
διαγράφεται. 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 19/07/2022 
Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

 

 

ΓΔΟΥ 53/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ148/ 03.07.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19,  
κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β' 2729) 
 
(ΦΕΚ Β' 3878/21-07-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
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4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
 
5. Τον υπ' αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1080/2006 (L 347), όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/460 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 30ής Μαρτίου 2020 (L 99) και ειδικότερα την τροποποίηση της παρ. 1 
του άρθρου 3 του Κανονισμού 2013/1301. 
 
6. Τον υπ' αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1083/2006 (L 
347). 
 
7. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
8. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
9. Τον ν. 4314/2014 «Α) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α' 265). 
 
10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143) και ειδικότερα τα άρθρα 23, 56, 78, 79 και 
80. 
 
11. Την υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
ν.4046/2012, του ν.4093/2012 και του ν.4172/2013» (Α' 107). 
 
12. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
13. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
14. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
16. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119).  
 
17. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
19. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
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20. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
21. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β'4805). 
 
22. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
23. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
 
24. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
25. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) καθώς και την υπ' αρ. 5294/17.1.2020 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
26. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./13758/Α325/ 20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) της 28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μεσσηνίας, Αρκαδίας, Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» (Β' 3905). 
 
27. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./13975/Α325/ 20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) αρχής γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φωκίδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β' 3898). 
 
28. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./13665/Α325/ 17.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) της 26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 
3863). 
 
29. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./11203/Α325/ 09.07.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την 
πυρκαγιά της 20ής Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 3077). 
 
30. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
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προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β' 2729). 
 
31. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και Προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 1645). 
 
32. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
 
33. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ' αρ. 110427/EΥΘΥ/1020/ 20.10.2016 (Β' 3521) υπουργικής απόφασης 
με τίτλο "Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αρ. 81986/ ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β' 1822) υπουργικής 
απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-γράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων"» (Β' 5968). 
 
34. Την υπ' αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 (Β' 2573)» (Β' 
2857). 
 
35. Την υπό στοιχεία 126829 ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
20142020 σύμφωνα με το αρ. 22 του ν. 4314/2014» (Β' 2784). 
 
36. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/03.07.2020 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β' 2729). 
 
37. Την υπό στοιχεία 2/138339/ΔΠΓΚ/19.07.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
38. Την υπό στοιχεία 103417ΕΞ2022/19.07.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
39. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β'2729), τροποποιείται ως 
εξής: 
 
1. Η παρ. 3 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
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Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 

δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 

2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 

εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 

Ειδικά στην περίπτωση υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 

11, η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η 

Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης ισχύει για 

επιχειρήσεις που έχουν υποβάλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέχρι και την 25 η Ιουλίου 

2022». 

 

2. Πριν από το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 10 προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 4 του άρθρου 

10 διαμορφώνεται ως εξής: 

«4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 

α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 

υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 

έσοδα το 2019: 

αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 

παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 

από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 

προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 

οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 

ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 

παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 

70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 

καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 

άρθρου 11. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 

προ φόρων. 

γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 

υποπερ. αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 

β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 

υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 

χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 

ακαθάριστα έσοδα το 2019: 

αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 

παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 

από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 

προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 

οι εται-ρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 

ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 

υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 

Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 

αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 

φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 

Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την Α.Α.Δ.Ε. Αν δεν έχουν υποβληθεί οι 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 2020 μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, 

δεν δύναται να διενεργηθεί ο έλεγχος για την πλήρωση των προϋποθέσεων για την επιστροφή μέρους της 

ενίσχυσης.  

Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο». 

 

3. Η παρ. 2 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Εφόσον η επιχείρηση ενισχύεται βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, οφείλει να υποβάλει, μέσω της 

ηλεκτρονικής πλατφόρμας "myBusinessSupport", μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021 τα δικαιολογητικά που 

προβλέπονται στο Παράρτημα ΙΙ.Β. της παρούσας, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας. Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω 

ημερομηνία, η επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
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«myBusinessSupport», από την 19η Ιουλίου μέχρι την 31η Αυγούστου 2022. Ειδικότερα, το Ενιαίο 

Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας, για τα Δικαστήρια εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ που διαθέτουν ηλεκτρονικό 

σύστημα, αναζητείται αυτεπαγγέλτως, με αποστολή σχετικών στοιχείων από την ΑΑΔΕ, όπως ενδεικτικά 

Α.Φ.Μ., έδρα, επωνυμία. Για τις περιπτώσεις που πριν την 30.6.2021 αντί για τα πιστοποιητικά μη 

πτώχευσης, μη υποβολής αίτησης για πτώχευση, μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση και μη υποβολής 

αίτησης για θέση σε αναγκαστική διαχείριση, έχει υποβληθεί Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 

Φερεγγυότητας, νοείται ότι έχει εκπληρωθεί η υποχρέωση υποβολής των σχετικών πιστοποιητικών». 

 

4. Στην παρ. 5 του άρθρου 11 αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 5 του άρθρου 11 διαμορφώνεται 

ως εξής: 

«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 

όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 

ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό 

α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 

τήρησε τους όρους της παρούσας ή 

β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 

ποσού από το χορηγηθέν, εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο 

ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά 

με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου 

κατά τα λοιπά του Κ.Ε.Δ.Ε. 

Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης 

α) σε περίπτωση που δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που 

δηλώθηκαν στην αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός των προθεσμιών της παρ. 2, 

με την επιφύλαξη της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο 

Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως και 

β) σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν έχει υποβάλει τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 

φορολογικού έτους 2019 και 2020, έως την 31.3.2022, εφόσον είχε κατά νόμο υποχρέωση να τις υποβάλει. 

Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 

υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 (Β'4471), 

ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β'5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β'236), ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 (Β'804) και ΓΔΟΥ 

420/23.4.2021 (Β' 1689) κοινών αποφάσεων, νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση υποβολής στο 

πλαίσιο της παρούσας. 

Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 

ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 

α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 

την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (Α.Φ.Ε.Κ.), από τη Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Οικονομικών και 

ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 

εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 

είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 

β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την Α.Α.Δ.Ε. το 

αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 

ποσού εκδίδεται από την Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (Α.Φ.Ε.Κ.) για 

τη μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων 

δόσεων, και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 

περίπτωση που από την εκκαθάριση του Α.Φ.Ε.Κ. προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 

υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 

πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 

Στις περ. α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του άρθρου 

10 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 

Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 

διαδικασία του άρθρου 11Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 

της ενίσχυσης». 

 

5. Στο Παράρτημα ΙΙ.Β ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ η φράση «ως την 31η Δεκεμβρίου 2021» 

διαγράφεται. 

http://www.solae.gr/
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Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
Αθήνα, 19/07/2022 

Οι Υπουργοί 
Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

 

 

ΓΔΟΥ 54/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19,  
κατά τους μήνες Μάρτιο ως και Αύγουστο 2020» (Β' 4471). 
 
(ΦΕΚ 3880/21.7.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του ν. 4859/2021 (Α' 228). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
 
4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
 
5. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
6. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
7. Τον ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
8. Την υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α' 107). 
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9. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
13. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
14. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
15. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
16. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
17. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 
98), η οποία διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
18. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
19. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
20. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
21. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές: α) της 28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μεσσηνίας, Αρκαδίας, Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» (Β' 3905). 
 
22. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές: α) αρχής γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φωκίδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β' 3898). 
 
23. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/ 17.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές: α) της 26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 
3863). 
 

http://www.solae.gr/
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24. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/ 09.07.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την 
πυρκαγιά της 20ης Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 3077). 
 
25. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ233/10.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο ως και Αύγουστο 2020» (Β' 4471). 
 
26. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κο-ρωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
 
27. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ233/10.10.2020 (Β' 4471) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 
 
28. Την υπό στοιχεία 2/138339/ΔΠΓΚ/19.07.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ233/10.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο ως και Αύγουστο 2020» (Β' 4471), τροποποιείται ως 
εξής: 
 
1. Η παρ. 3 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
 
Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 
2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθεί-σας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
Ειδικά στην περίπτωση υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
10, η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η 
Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης ισχύει για 
επιχειρήσεις που έχουν υποβάλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέχρι και την 25η Ιουλίου 
2022.» 
 
2. Πριν από το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 9 προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 4 του 
άρθρου 9 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
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αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 10. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπεριπτώσεις αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. Αν δεν έχουν υποβληθεί οι 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 2020 μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, 
δεν δύναται να διενεργηθεί ο έλεγχος για την πλήρωση των προϋποθέσεων για την επιστροφή μέρους της 
ενίσχυσης. 
 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο.» 
 
3. Η παρ. 2 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«2. Εφόσον η επιχείρηση ενισχύεται βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, οφείλει να υποβάλει, μέσω της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021 τα δικαιολογητικά που 
προβλέπονται στο Παράρτημα ΙΙ.Β. της παρούσας, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας. Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω 
ημερομηνία, η επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
«myBusinessSupport», από την 19η Ιουλίου μέχρι την 31η Αυγούστου 2022. Ειδικότερα, το Ενιαίο 
Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας, για τα Δικαστήρια εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ που διαθέτουν ηλεκτρονικό 
σύστημα, αναζητείται αυτεπαγγέλτως, με αποστολή σχετικών στοιχείων από την ΑΑΔΕ, όπως ενδεικτικά 
Α.Φ.Μ., έδρα, επωνυμία. Για τις περιπτώσεις που πριν την 30.6.2021 αντί για τα πιστοποιητικά μη 
πτώχευσης, μη υποβολής αίτησης για πτώχευση, μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση και μη υποβολής 
αίτησης για θέση σε αναγκαστική διαχείριση, έχει υποβληθεί Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 
Φερεγγυότητας, νοείται ότι έχει εκπληρωθεί η υποχρέωση υποβολής των σχετικών πιστοποιητικών.» 
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4. Στην παρ. 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 5 του άρθρου 10 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό: 
 
α) Το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 
τήρησε τους όρους της παρούσας ή 
 
β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 
ποσού από το χορηγηθέν, 
 
εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά με την αναθεώρηση της 
μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου κατά τα λοιπά του 
ΚΕΔΕ. 
 
Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης: 
 
α) Σε περίπτωση που δεν υποβληθούν τα απαιτούμε-να δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που 
δηλώθηκαν στην αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός των προθεσμιών της παρ. 2, 
με την επιφύλαξη της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο 
Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως και 
 
β) σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν έχει υποβάλει τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, έως την 31.3.2022, εφόσον είχε κατά νόμο υποχρέωση να τις υποβάλει. 
 
Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 
κοινών αποφάσεων ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 233/10.11.2020 (Β' 
4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ232/1.3.2021 (Β' 804) και 
ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 (Β' 1689), νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση υποβολής στο πλαίσιο της 
παρούσας. 
 
Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 
ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 
 
α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 
την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 
ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 
εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 
είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 
 
β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για την 
μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων 
δόσεων, και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντό-κως. 
Σε περίπτωση που από την εκκαθάριση του ΑΦΕΚ προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 
υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 
πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
 
Στις περιπτώσεις α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του 
άρθρου 9 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 
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Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 
διαδικασία του άρθρου 10Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 
της ενίσχυσης.» 
 
5. Στο Παράρτημα ΙΙ.Β ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ η φράση «ως την 31η Δεκεμβρίου 2021» 
διαγράφεται. 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 19/07/2022 
Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 

 

ΓΔΟΥ 55/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19,  
κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β' 5047) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75) η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(EEL 352/1 της 24.12.2013). 
 
4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (EEL 187/1 της 26.6.2014). 
 
5. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
6. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
7. Το ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
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8. Της υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α' 107). 
 
9. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
13. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
14. Τ3 π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
15. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
16. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
17. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
18. Tqv υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
19. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
20. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
21. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» καθώς και την υπ' αρ. 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
27). 
 
22. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μεσσηνίας, Αρκαδίας, 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.» (Β' 3905). 
 
23. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) αρχής 
γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.» (Β' 3898). 
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24. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/ 17.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου 
Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3863). 
 
25. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την πυρκαγιά της 20ης 
Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3077). 
 
26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β' 5047). 
 
27. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
 
28. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β' 5047). 
 
29. Την υπό στοιχεία 2/138339/ΔΠΓΚ/19.07.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
30. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β' 5047), τροποποιείται ως 
εξής: 
 
1. Η παρ. 3 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
 
Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 
2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
Ειδικά στην περίπτωση υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
10, η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η 
Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης ισχύει για 
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επιχειρήσεις που έχουν υποβάλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέχρι και την 25η Ιουλίου 
2022.» 
 
2. Πριν από το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 9 προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 4 του 
άρθρου 9 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 10. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπεριπτώσεις αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. Αν δεν έχουν υποβληθεί οι 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 2020 μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, 
δεν δύναται να διενεργηθεί ο έλεγχος για την πλήρωση των προϋποθέσεων για την επιστροφή μέρους της 
ενίσχυσης. 
 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο.» 
 
3. Η παρ. 2 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«2. Εφόσον η επιχείρηση ενισχύεται βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, οφείλει να υποβάλει, μέσω της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021 τα δικαιολογητικά που 
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προβλέπονται στο Παράρτημα ΙΙ.Β. της παρούσας, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας. Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω 
ημερομηνία, η επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
«myBusinessSupport», από την 19η Ιουλίου μέχρι την 31η Αυγούστου 2022. Ειδικότερα, το Ενιαίο 
Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας, για τα Δικαστήρια εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ που διαθέτουν ηλεκτρονικό 
σύστημα, αναζητείται αυτεπαγγέλτως, με αποστολή σχετικών στοιχείων από την ΑΑΔΕ, όπως ενδεικτικά 
Α.Φ.Μ., έδρα, επωνυμία. Για τις περιπτώσεις που πριν την 30.6.2021 αντί για τα πιστοποιητικά μη 
πτώχευσης, μη υποβολής αίτησης για πτώχευση, μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση και μη υποβολής 
αίτησης για θέση σε αναγκαστική διαχείριση, έχει υποβληθεί Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 
Φερεγγυότητας, νοείται ότι έχει εκπληρωθεί η υποχρέωση υποβολής των σχετικών πιστοποιητικών.» 
 
4. Στην παρ. 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 5 του άρθρου 10 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό: 
 
α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 
τήρησε τους όρους της παρούσας ή 
 
β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 
ποσού από το χορηγηθέν, εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο 
ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά 
με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου 
κατά τα λοιπά του ΚΕΔΕ. 
 
Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης 
 
α) σε περίπτωση που δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που 
δηλώθηκαν στην αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός των προθεσμιών της παρ. 2, 
με την επιφύλαξη της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο 
Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως και 
 
β) σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν έχει υποβάλει τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, έως την 31.3.2022, εφόσον είχε κατά νόμο υποχρέωση να τις υποβάλει 
 
Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 
κοινών αποφάσεων ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/03.07.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 
(Β' 4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ232/1.3.2021 (Β' 804) και 
ΓΔΟΥ420/23.4.2021 (Β' 1689), νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση υποβολής στο πλαίσιο της 
παρούσας. 
 
Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 
ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 
 
α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 
την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 
ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 
εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 
είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 
 
β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για τη 
μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων 
δόσεων, και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 
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περίπτωση που από την εκκαθάριση του ΑΦΕΚ προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 
υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 
πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
 
Στις περ. α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του άρθρου 9 
για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 
 
Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 
διαδικασία του άρθρου 10Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 
της ενίσχυσης». 
 
5. Στο Παράρτημα ΙΙ.Β ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ η φράση «ως την 31η Δεκεμβρίου 2021» 
διαγράφεται. 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 19/07/2022 
Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 

 

ΓΔΟΥ 56/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19,  
κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β' 236). 
  
(ΦΕΚ Β 3882  21.7.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104), και με το άρθρο 22 του ν. 4859/2021 (Α' 228). 
  
 2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
  
 3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής, της 18ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (L 352). 
  
 4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (L 187). 
  
 5. Τον υπ' αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
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διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1080/2006 (L 347) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 3, όπως 
τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/460 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 30ης Μαρτίου 2020 (L 
99). 
  
 6. Τον υπ' αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1083/2006 (L 
347). 
  
 7. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
  
 8. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
  
 9. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α' 265), σε συνδυασμό με το άρθρο 66 του ν. 
4914/2022 (Α' 61). 
  
 10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
  
 11. Την παρ. 4 της υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α' 107). 
  
 12. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
  
 13. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
  
 14. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
  
 15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
  
 16. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
  
 17. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
  
 18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
  
 19. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
  
 20. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
  
 21. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
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 22. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
  
 23. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
 24. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
  
 25. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) της 28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μεσσηνίας, Αρκαδίας, Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» (Β' 3905). 
  
 26. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) αρχής γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φωκίδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β' 3898). 
  
 27. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/ 17.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) της 26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 
3863). 
  
 28. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/ 09.07.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την 
πυρκαγιά της 20ης Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 3077). 
  
 29. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ19/25.1.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β' 236). 
  
 30. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρε-πτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
  
 31. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β' 236) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 
  
 32. Την υπό στοιχεία 2/138339/ΔΠΓΚ/19.07.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
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 33. Την υπό στοιχεία 103417ΕΞ2022/19.07.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 

  

 34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

  

 Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 

προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 

του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β' 236), τροποποιείται ως 

εξής: 

  

 1. Η παρ. 3 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 

  

 «3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 

πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 

τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 

εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 

  

 Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 

δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 

2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 

εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 

  

 Ειδικά στην περίπτωση υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 

11, η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η 

Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης ισχύει για 

επιχειρήσεις που έχουν υποβάλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέχρι και την 25η Ιουλίου 

2022.». 

  

 2. Πριν από το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 10 προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 4 του 

άρθρου 10 διαμορφώνεται ως εξής: 

  

 «4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 

  

 α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 

υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 

έσοδα το 2019: 

  

 αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 

παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 

από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 

προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 

οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 

  

 ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 

παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 

70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 

καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 

άρθρου 11. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 

προ φόρων. 

  

 γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 

υποπερ. αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 
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 β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 

υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 

χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 

ακαθάριστα έσοδα το 2019: 

  

 αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 

παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 

από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 

προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 

οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 

  

 ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 

υποπερ. αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 

  

 Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περ. α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 

παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 

φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.3.2022. 

  

 Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. Αν δεν έχουν υποβληθεί οι 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 2020 μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, 

δεν δύναται να διενεργηθεί ο έλεγχος για την πλήρωση των προϋποθέσεων για την επιστροφή μέρους της 

ενίσχυσης. 

  

 Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό 

ψηφίο.». 

  

 3. Η παρ. 2 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: 

  

 «2. Εφόσον η επιχείρηση ενισχύεται βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, οφείλει να υποβάλει, μέσω της 

ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021 τα δικαιολογητικά που 

προβλέπονται στο Παράρτημα ΙΙ.Β. της παρούσας, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας. Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω 

ημερομηνία, η επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

«myBusinessSupport», από την 19η Ιουλίου μέχρι την 31η Αυγούστου 2022. Ειδικότερα, το Ενιαίο 

Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας, για τα Δικαστήρια εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ που διαθέτουν ηλεκτρονικό 

σύστημα, αναζητείται αυτεπαγγέλτως, με αποστολή σχετικών στοιχείων από την ΑΑΔΕ, όπως ενδεικτικά 

Α.Φ.Μ., έδρα, επωνυμία. Για τις περιπτώσεις που πριν την 30.6.2021, αντί για τα πιστοποιητικά μη 

πτώχευσης, μη υποβολής αίτησης για πτώχευση, μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση και μη υποβολής 

αίτησης για θέση σε αναγκαστική διαχείριση, έχει υποβληθεί Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 

Φερεγγυότητας, νοείται ότι έχει εκπληρωθεί η υποχρέωση υποβολής των σχετικών πιστοποιητικών.». 

  

 4. Στην παρ. 5 του άρθρου 11 αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 5 του άρθρου 11 

διαμορφώνεται ως εξής: 

  

 «5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 

όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 

ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό: 

  

 α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 

τήρησε τους όρους της παρούσας ή 

  

 β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 

ποσού από το χορηγηθέν, εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο 

ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά 
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με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου 

κατά τα λοιπά του ΚΕΔΕ. 

  

 Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης: 

  

 α) σε περίπτωση που δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που 

δηλώθηκαν στην αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός των προθεσμιών της παρ. 2, 

με την επιφύλαξη της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο 

Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως και β) σε περίπτωση που η 

επιχείρηση δεν έχει υποβάλει τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 

2020, έως την 31.3.2022, εφόσον είχε κατά νόμο υποχρέωση να τις υποβάλει. 

 Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 

κοινών αποφάσεων, υπό στοιχεία: ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 

233/10.11.2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ19/25.1.2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ 

232/1.3.2021 (Β' 804) και ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 (Β' 1689), νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση υποβολής 

στο πλαίσιο της παρούσας. 

  

 Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 

ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 

  

 α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 

την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 

ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 

εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 

είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 

  β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 

αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 

ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για την 

μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων δόσεων 

και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 

περίπτωση που από την εκκαθάριση του Α.Φ.Ε.Κ. προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 

υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 

πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 

  

 Στις περ. α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του άρθρου 

10 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 

  

 Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 

διαδικασία του άρθρου 11Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 

της ενίσχυσης.». 

  

 5. Στο Παράρτημα ΙΙ.Β ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ η φράση «ως την 31η Δεκεμβρίου 2021» 

διαγράφεται. 

  

 Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Αθήνα, 19 Ιουλίου 2022 

Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 
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ΓΔΟΥ 57/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19,  
κατά το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 804). 
 
(ΦΕΚ Β 3882  21.7.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104), και με το άρθρο 22 του ν. 4859/2021 (Α' 228). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής, της 18ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (L 352). 
 
4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (L 187). 
 
5. Τον υπ' αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 (L 347), και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 3, όπως 
τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/460 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, της 30ης Μαρτίου 2020 
(L 99). 
 
6. Τον υπ' αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 (L 
347). 
 
7. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
8. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
9. Τον ν. 4314/2014 «A) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014-2020, B) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α' 265), σε συνδυασμό με το άρθρο 66 του ν. 
4914/2022 (Α' 61). 
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10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
11. Την υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α' 107). 
 
12. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
13. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
14. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
16. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
17. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
19. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
20. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
21. Ιην υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
22. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
23. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
 
24. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
25. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) της 28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μεσσηνίας, Αρκαδίας, Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» (Β' 3905). 
 
26. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) αρχής γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φωκίδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β' 3898). 
 

http://www.solae.gr/
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27. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/ 17.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) της 26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 
3863). 
 
28. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/ 09.07.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την 
πυρκαγιά της 20ης Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 3077). 
 
29. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 

προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 

του κορωνοϊού COVID-19, κατά το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 804). 

 

30. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 154/11.2.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το προσωρινό μέτρο ενίσχυσης με τη 

μορφή Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 

διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 κατά τον μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 540). 

 

31. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 

Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 

διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 

 

32. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ'αριθμ. 110427/ΞΥΘΥ/1020/ 20.10.2016 (ΦΕΚ Β' 3521) υπουργικής 

απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 81986/ ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β' 

1822) υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 

2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-

2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης πράξεων"”» (Β' 5968). 

 

33. Την υπ' αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - 

ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.9.2014 (ΦΕΚ 2573/τ. 

Β')» (Β' 2857). 

 

34. Την υπό στοιχεία 126829 ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 

ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 

προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 

20142020 σύμφωνα με το αρ. 22 του ν. 4314/2014» (Β' 2784). 

 

35. Την υπ' αρ. 109/12-3-2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. 

 

36. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 (Β' 804) κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 
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37. Την υπό στοιχεία 2/138339/ΔΠΓΚ/19.07.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 

Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 

 

38. Την υπό στοιχεία 103417ΕΞ2022/19.07.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 

 

39. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

 

Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 

προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 

του κορωνοϊού COVID-19, κατά το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 804), τροποποιείται ως εξής: 

 

1. Η παρ. 3 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής:  
 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
 
Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 
2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
Ειδικά στην περίπτωση υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
11, η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η 
Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης ισχύει για 
επιχειρήσεις που έχουν υποβάλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέχρι και την 25η Ιουλίου 
2022.». 
 
2. Πριν από το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 10 προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 4 του 
άρθρου 10 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 11. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπερ. αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 
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β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερ. αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 
 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περ. α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. Αν δεν έχουν υποβληθεί οι 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 2020 μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, 
δεν δύναται να διενεργηθεί ο έλεγχος για την πλήρωση των προϋποθέσεων για την επιστροφή μέρους της 
ενίσχυσης. 
 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο.». 
 
3. Η παρ. 2 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«2. Εφόσον η επιχείρηση ενισχύεται βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, οφείλει να υποβάλει, μέσω της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021 τα δικαιολογητικά που 
προβλέπονται στο Παράρτημα ΙΙ.Β. της παρούσας, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας. Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω 
ημερομηνία, η επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
«myBusinessSupport», από την 19η Ιουλίου μέχρι την 31η Αυγούστου 2022. Ειδικότερα, το Ενιαίο 
Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας, για τα Δικαστήρια εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ που διαθέτουν ηλεκτρονικό 
σύστημα, αναζητείται αυτεπαγγέλτως, με αποστολή σχετικών στοιχείων από την ΑΑΔΕ, όπως ενδεικτικά 
Α.Φ.Μ., έδρα, επωνυμία. Για τις περιπτώσεις που πριν την 30.6.2021 αντί για τα πιστοποιητικά μη 
πτώχευσης, μη υποβολής αίτησης για πτώχευση, μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση και μη υποβολής 
αίτησης για θέση σε αναγκαστική διαχείριση, έχει υποβληθεί Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 
Φερεγγυότητας, νοείται ότι έχει εκπληρωθεί η υποχρέωση υποβολής των σχετικών πιστοποιητικών.». 
 
4. Στην παρ. 5 του άρθρου 11 αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 5 του άρθρου 11 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό 
 
α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 
τήρησε τους όρους της παρούσας ή 
 
β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 
ποσού από το χορηγηθέν, 
 
εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά με την αναθεώρηση της 
μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου κατά τα λοιπά του 
ΚΕΔΕ. 
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Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης 
 
α) σε περίπτωση που δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που 
δηλώθηκαν στην αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός των προθεσμιών της παρ. 2, 
με την επιφύλαξη της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο 
Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως και 
 
β) σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν έχει υποβάλει τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, έως την 31.3.2022, εφόσον είχε κατά νόμο υποχρέωση να τις υποβάλει. 
 
Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 
κοινών αποφάσεων, υπό στοιχεία: ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 
233/10.11.2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ19/25.1.2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ 
232/1.3.2021 (Β' 804) και ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 (Β' 1689), νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση υποβολής 
στο πλαίσιο της παρούσας. 
 
Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 
ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 
 
α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 

την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 

ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 

εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 

είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 

 

β) Η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 

αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 

ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για την 

μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων 

δόσεων, και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 

περίπτωση που από την εκκαθάριση του Α.Φ.Ε.Κ. προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 

υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 

πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 

 

Στις περ. α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του άρθρου 

10 για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 

 

Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 

διαδικασία του άρθρου 11Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 

της ενίσχυσης.». 

 

5. Στο Παράρτημα ΙΙ.Β ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ η φράση «ως την 31η Δεκεμβρίου 2021» 

διαγράφεται. 

 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 19/07/2022 

Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  

Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 
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ΓΔΟΥ 58/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κο-ρωνοϊού COVID-19,  
κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β' 1689). 
 
(ΦΕΚ Β 3881/21.7.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75) η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
 
4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
 
5. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
6. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
8. Την υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4172/2013» (Α' 107). 
 
9. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
13. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
14. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
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15. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
16. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
17. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
18. Ίην υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
19. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
20. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
21. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μεσσηνίας, Αρκαδίας, 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.» (Β' 3905). 
 
22. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) αρχής 
γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.» (Β' 3898). 
 
23. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/ 17.08.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 
26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου 
Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3863). 
 
24. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/ 09.07.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την πυρκαγιά της 20ης 
Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3077). 
 
25. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 420/23.04.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του 
κορωνοϊού COVID-19 κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β' 1689). 
 
26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 366/01.04.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το προσωρινό μέτρο ενίσχυσης με 
τη μορφή Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης 
και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β' 
1290). 
 
27. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/01.03.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
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προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 804). 
 
28. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/25.01.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020.» (Β' 236). 
 
29. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης 
του κο-ρωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
30. Την υπ' αρ. 109/12.3.2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. 
 
31. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ420/23.4.2021 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β' 1689). 
 
32. Την υπό στοιχεία 2/138339/ΔΠΓΚ/19.07.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
33. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β' 1689), 
τροποποιείται ως εξής: 
 
1. Η παρ. 3 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. 
 
Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 
2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθεί-σας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
Ειδικά στην περίπτωση υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
10, η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η 
Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης ισχύει για 
επιχειρήσεις που έχουν υποβάλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέχρι και την 25η Ιουλίου 
2022.» 
 
2. Πριν από το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 9 προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 4 του 
άρθρου 9 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
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αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 10. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπερ. αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περ. α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε3) 
φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. Αν δεν έχουν υποβληθεί οι 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 2020 μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, 
δεν δύναται να διενεργηθεί ο έλεγχος για την πλήρωση των προϋποθέσεων για την επιστροφή μέρους της 
ενίσχυσης. 
 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο.» 
 
3. Η παρ. 2 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«2. Εφόσον η επιχείρηση ενισχύεται βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, οφείλει να υποβάλει, μέσω της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021 τα δικαιολογητικά που 
προ-βλέπονται στο Παράρτημα ΙΙ.Β. της παρούσας, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας. Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω 
ημερομηνία, η επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
«myBusinessSupport», από την 19η Ιουλίου μέχρι την 31η Αυγούστου 2022. Ειδικότερα, το Ενιαίο 
Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας, για τα Δικαστήρια εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ που διαθέτουν ηλεκτρονικό 
σύστημα, αναζητείται αυτεπαγγέλτως, με αποστολή σχετικών στοιχείων από την ΑΑΔΕ, όπως ενδεικτικά 
Α.Φ.Μ., έδρα, επωνυμία. Για τις περιπτώσεις που πριν την 30.6.2021 αντί για τα πιστοποιητικά μη 
πτώχευσης, μη υποβολής αίτησης για πτώχευση, μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση και μη υποβολής 
αίτησης για θέση σε αναγκαστική διαχείριση, έχει υποβληθεί Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής 
Φερεγγυότητας, νοείται ότι έχει εκπληρωθεί η υποχρέωση υποβολής των σχετικών πιστοποιητικών.» 
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4. Στην παρ. 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 5 του άρθρου 10 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«5. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
ενίσχυσης ή υποβολή ψευδών στοιχείων είναι άμεσα απαιτητό 
 
α) το σύνολο της χορηγηθείσας ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν είναι δικαιούχος ή δεν 
τήρησε τους όρους της παρούσας ή 
 
β) το υπερβάλλον ποσό της ενίσχυσης στην περίπτωση που η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου 
ποσού από το χορηγηθέν, εντόκως από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, με το επιτόκιο 
ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωσή της σχετικά 
με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου 
κατά τα λοιπά του ΚΕΔΕ. 
 
Τα ανωτέρω ισχύουν και για την επιστροφή του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης 
 
α) σε περίπτωση που δεν υποβληθούν τα απαιτούμε-να δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα όρια μεγέθους που 
δηλώθηκαν στην αίτηση χορήγησης της επιστρεπτέας προκαταβολής, εντός των προθεσμιών της παρ. 2, 
με την επιφύλαξη της ανταπόκρισης των Δικαστηρίων εντός ΟΣΔΔΥ-ΠΠ από τα οποία το Ενιαίο 
Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας έχει αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως και β) σε περίπτωση που η 
επιχείρηση δεν έχει υποβάλει τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 
2020, έως την 31.3.2022, εφόσον είχε κατά νόμο υποχρέωση να τις υποβάλει. 
 
Στην περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί στο πλαίσιο οποιασδήποτε εκ των 
κοινών αποφάσεων ΓΔΟΥ94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ233/10.11.2020 (Β' 
4471), ΓΔΟΥ281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ19/25.1.2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ232/1.3.2021 (Β' 804) και 
ΓΔΟΥ420/ 23.4.2021 (Β' 1689), νοείται ότι εκπληρώνεται η υποχρέωση υποβολής στο πλαίσιο της 
παρούσας. 
 
Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ο νόμιμος τίτλος είσπραξης του επιστρεπτέου ποσού και η σχετική 
ταυτότητα οφειλής και από τον έλεγχο προκύψει ότι: 
 
α) Η επιχείρηση δεν ήταν δικαιούχος της ενίσχυσης, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με 
την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 
ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του συνόλου της ενίσχυσης 
εντόκως, ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου 
είσπραξης δεν επιστρέφονται αλλά πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από το νέο τίτλο είσπραξης. 
 
β) η επιχείρηση είναι δικαιούχος μικρότερου ποσού ενίσχυσης, υπολογίζεται από την ΑΑΔΕ το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που έλαβε ο δικαιούχος. Για το μέρος του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
ποσού εκδίδεται από την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (ΑΦΕΚ) για την 
μείωση της αρχικής βεβαίωσης επιστρεπτέου ποσού, διατηρώντας τον αριθμό των υπολειπόμενων δόσεων 
και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την άμεση επιστροφή του εντόκως. Σε 
περίπτωση που από την εκκαθάριση του ΑΦΕΚ προκύπτει εξόφληση του αρχικού τίτλου είσπραξης, το 
υπερβάλλον ποσό που τυχόν καταβλήθηκε έναντι του αρχικού τίτλου είσπραξης δεν επιστρέφεται αλλά 
πιστώνεται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
 
Στις περ. α και β η επιχείρηση δεν δικαιούται την έκπτωση της εφάπαξ καταβολής της παρ. 3 του άρθρου 9 
για κανένα καταβαλλόμενο ποσό. 
 
Για τη βεβαίωση και έκδοση ταυτότητας οφειλής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ακολουθείται η 
διαδικασία του άρθρου 10Α. Ο υπολογισμός των τόκων ανάκτησης γίνεται από την ημερομηνία χορήγησης 
της ενίσχυσης.» 
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5. Στο Παράρτημα ΙΙ.Β ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ η φράση «ως την 31η Δεκεμβρίου 2021» 
διαγράφεται. 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 19/07/2022 
Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
Ανάπτυξης και επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 

 

ΓΔΟΥ 60/2022 
Τροποποίηση των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 
233/2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ 281/2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ 232/2021  
(Β' 804), ΓΔΟΥ 420/2021 (Β' 1689) κοινών αποφάσεων απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων σχετικά με τη διαδικασία και τις 
προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής  
σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης  
της νόσου του κορωνοϊού COVID-19. 
 

Αθήνα, 28/07/2022  
 
(ΦΕΚ Β 4092/30.7.2022) 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75) η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86) και ιδίως την παρ. 3 αυτής, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του ν. 
4859/2021 (Α' 228). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
 
4. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
 
5. Τον υπ' αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1080/2006, όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ' αρ. 460/2020 και 
ειδικότερα την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 3 του Κανονισμού 1301/2013. 
 
6. Τον υπ' αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
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Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1083/2006. 
 
7. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
8. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
9. Τον ν. 4314/2014 «A) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, B) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α' 265). 
10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
11. Τον ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
12. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
13. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
14. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
15. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
16. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 
 
17. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
19. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98) και την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 
 
20. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
21. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
 
22. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
23. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
24. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
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με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
25. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 420/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β' 1689). 
 
26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 804). 
 
27. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β' 236). 
 
28. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β' 5047). 
 
29. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο έως και Αύγουστο 2020.» (Β' 4471). 
 
30. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κωρονοιού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β' 2729). 
 
31. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και Προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με η μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 1645). 
 
32. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
 
33. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/ ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β' 3521) υπουργικής 
απόφασης “Τροποποίηση και αντικατάσταση της 81986/ ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β' 1822) υπουργικής 
απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων"”» (Β' 5968). 
 
34. Την υπ' αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 (Β' 2573)» (Β' 
2857). 
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35. Την υπό στοιχεία 126829 ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του Ε.Σ.Π.Α. 
2014-2020 σύμφωνα με το άρ. 22 του ν. 4314/2014» (Β' 2784). 
 
36.Την ανάγκη τροποποίησης των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 
2729), ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β' 236), 
ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 (Β' 804), ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 (Β' 1689) κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 
 
37. Την υπό στοιχεία 2/140374/ΔΠΓΚ/28.07.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
38. Την υπό στοιχεία 108926ΕΞ2022/28.07.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
39. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Οι υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β'2729), ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 
(Β'4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 (Β' 804), 
ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 (Β' 1689) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων τροποποιούνται ως εξής: 
 
1. Η παρ. 3 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β' 1645) κοινής υπουργικής απόφασης 
αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. Ως ελάχιστο ποσό δόσης ορίζεται 
το ένα (1) ευρώ και στην περίπτωση που το επιστρεπτέο ποσό είναι μικρότερο από ενενήντα έξι (96) ευρώ 
αυτό είναι πληρωτέο σε όσες δόσεις προκύπτουν με βάση το ελάχιστο ποσό δόσης. 
 
Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη των δύο τελευταίων εδαφίων της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 
2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθεί-σας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
Ειδικά στην περίπτωση υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
9 η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η 
Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης ισχύει για 
επιχειρήσεις που έχουν υποβάλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέχρι και την 25η Ιουλίου 
2022. 
 
Σε περίπτωση που τα προς επιστροφή ποσά βεβαιώνονται μετά την 25η Ιουλίου 2022, η πρώτη και η 
δεύτερη μηνιαία δόση καθίστανται καταβλητέες την 31η Αυγούστου 2022, ενώ η δυνατότητα εφάπαξ 
καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου 
ποσού ισχύει εφόσον η εφάπαξ καταβολή πραγματοποιείται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2022.» 
 
2. Η παρ. 3 του άρθρου 9 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ 281/2020 (Β' 5047) και 
ΓΔΟΥ 420/2021 (Β' 1689) κοινής υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
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εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. Ως ελάχιστο ποσό δόσης ορίζεται 
το ένα (1) ευρώ και στην περίπτωση που το επιστρεπτέο ποσό είναι μικρότερο από ενενήντα έξι (96) ευρώ 
αυτό είναι πληρωτέο σε όσες δόσεις προκύπτουν με βάση το ελάχιστο ποσό δόσης. 
 
Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη των δύο τελευταίων εδαφίων της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 
2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθεί-σας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
Ειδικά στην περίπτωση υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
10, η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η 
Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης ισχύει για 
επιχειρήσεις που έχουν υποβάλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέχρι και την 25η Ιουλίου 
2022. 
Σε περίπτωση που τα προς επιστροφή ποσά βεβαιώνονται μετά την 25η Ιουλίου 2022, η πρώτη και η 
δεύτερη μηνιαία δόση καθίστανται καταβλητέες την 31η Αυγούστου 2022, ενώ η δυνατότητα εφάπαξ 
καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου 
ποσού ισχύει εφόσον η εφάπαξ καταβολή πραγματοποιείται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2022.» 
 
3. Η παρ. 3 του άρθρου 10 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 19/2021 (Β' 236) και 
ΓΔΟΥ 232/2021 (Β' 804) κοινής υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. Ως ελάχιστο ποσό δόσης ορίζεται 
το ένα (1) ευρώ και στην περίπτωση που το επιστρεπτέο ποσό είναι μικρότερο από ενενήντα έξι (96) ευρώ 
αυτό είναι πληρωτέο σε όσες δόσεις προκύπτουν με βάση το ελάχιστο ποσό δόσης. 
 
Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη των δύο τελευταίων εδαφίων της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 
2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθεί-σας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
 
Ειδικά στην περίπτωση υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
11, η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η 
Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης ισχύει για 
επιχειρήσεις που έχουν υποβάλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέχρι και την 25η Ιουλίου 
2022. 
 
Σε περίπτωση που τα προς επιστροφή ποσά βεβαιώνονται μετά την 25η Ιουλίου 2022, η πρώτη και η 
δεύτερη μηνιαία δόση καθίστανται καταβλητέες την 31η Αυγούστου 2022, ενώ η δυνατότητα εφάπαξ 
καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου 
ποσού ισχύει εφόσον η εφάπαξ καταβολή πραγματοποιείται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2022.». 
 
4. Στην παρ. 8 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β' 1645) κοινής υπουργικής 
απόφασης, στην παρ. 8 του άρθρου 9 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ 281/2020 
(Β' 5047) και ΓΔΟΥ 420/2021 (Β' 1689) και στην παρ. 8 του άρθρου 10 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 
148/2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 19/2021 (Β' 236), και ΓΔΟΥ 232/2021 (Β' 804) κοινής υπουργικής 
απόφασης διαγράφεται η φράση «μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022». 
 
5. Στο τέλος του εδαφίου γ' της παρ. 1 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β' 1645) κοινής 
υπουργικής απόφασης, του εδαφίου γ' της παρ. 1 του άρθρου 11 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 (Β' 
2729) κοινής υπουργικής απόφασης, του εδαφίου δ' της παρ. 1 του άρθρου 10 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 
233/2020 (Β' 4471) κοινής υπουργικής απόφασης, του εδαφίου δ' της παρ. 1 του άρθρου 10 της υπό 
στοιχεία ΓΔΟΥ 281/2020 (Β' 5047) κοινής υπουργικής απόφασης, του εδαφίου δ' της παρ. 1 του άρθρου 11 
της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/2021 (Β' 236) κοινής υπουργικής απόφασης, του εδαφίου δ' της παρ. 1 του 
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άρθρου 11 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/2021 (Β' 804) κοινής υπουργικής απόφασης και του εδαφίου γ' της 
παρ. 1 του άρθρου 10 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 420/2021 (Β' 1689) κοινής υπουργικής απόφασης 
προστίθεται η φράση «με την εξαίρεση των καταγγελιών σύμβασης όπου έχει θεμελιωθεί το συνταξιοδοτικό 
δικαίωμα». 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 28/07/2022 
Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 
 

 

ΓΔΟΥ 70/2022 
Τροποποίηση των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 
233/ 2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ 281/2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ 232/2021  
(Β' 804), ΓΔΟΥ 420/2021 (Β' 1689) κοινών αποφάσεων των Υπουργών Οικονομικών και 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων σχετικά με τη διαδικασία και τις προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επι-στρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19 
 
(ΦΕΚ Β' 4603/31-08-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), και ειδικότερα την παρ. 3 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του ν. 
4859/2021 (Α' 228). 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3. 
3. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
4. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
5. Τον υπ' αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1080/2006, όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ' αρ. 460/2020 και 
ειδικότερα την τροποποίηση του άρθρου 3 παρ. 1 του Κανονισμού 1301/2013. 
6. Τον υπ' αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1083/2006. 
7. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.3.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
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8. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
9. Τον ν. 4314/2014 «A) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, B) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α' 265). 
10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
11. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
12. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
13. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
14. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
15. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
16. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 
17. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
19. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A' 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
20. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
21. Την υπ' αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
22. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
23. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
24. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
27). 
25. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 420/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β' 1689). 
26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 804). 
27. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β' 236). 
28. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β' 5047). 
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29. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο έως και Αύγουστο 2020» (Β' 4471). 
30. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κωρονοιού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β' 2729). 
31. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και Προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με η μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 1645). 
32. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135). 
33. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β' 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
“Τροποποίηση και αντικατάσταση της 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β' 1822) υπουργικής απόφασης 
"Εθνικοί κανόνες επι-λεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων"”» (Β' 5968). 
34. Την υπ' αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/22.9.2014 (Β' 2573)» (Β' 
2857). 
35. Την υπό στοιχεία 126829/EΥΘΥ1217/8.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020 σύμφωνα με το άρ. 22 του ν. 4314/2014» (Β' 2784). 
36. Την ανάγκη τροποποίησης των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 
2729), ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β' 236), 
ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 (Β' 804), ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 (Β' 1689) κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 
37. Την υπό στοιχεία 2/143354/ΔΠΓΚ/26.8.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
38. Την υπό στοιχεία 120584ΕΞ2022/26.8.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών. 
39. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Οι υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β' 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 (Β' 
4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β' 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β' 236), ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 (Β' 804), ΓΔΟΥ 
420/23.4.2021 (Β' 1689) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
τροποποιούνται ως εξής: 
 
1. Η παρ. 3 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β' 1645) κοινής υπουργικής απόφασης 
αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. Ως ελάχιστο ποσό δόσης ορίζεται 
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το ένα (1) ευρώ και στην περίπτωση που το επιστρεπτέο ποσό είναι μικρότερο από ενενήντα έξι (96) ευρώ 
αυτό είναι πληρωτέο σε όσες δόσεις προκύπτουν με βάση το ελάχιστο ποσό δόσης. 
Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη των επόμενων εδαφίων της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 
2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
Σε περίπτωση που τα προς επιστροφή ποσά βεβαιώνονται μετά την 15η Ιουλίου 2022 και εφόσον αυτά 
βεβαιώνονται 
α) ως και την 15η ημέρα του μήνα, τυχόν μηνιαίες δόσεις που προηγούνται της βεβαίωσης και η μηνιαία 
δόση του μήνα που πραγματοποιείται η βεβαίωση, καταβάλλονται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα 
που πραγματοποιείται η βεβαίωση, ενώ μέχρι την ημερομηνία αυτή ισχύει και η δυνατότητα εφάπαξ 
καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου 
ποσού εφόσον τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί το αργότερο μέχρι και την 23η 
Σεπτεμβρίου 2022, 
β) μετά την 15η ημέρα του μήνα, τυχόν μηνιαίες δόσεις που προηγούνται της βεβαίωσης και η μηνιαία δόση 
του μήνα που πραγματοποιείται η βεβαίωση, καταβάλλονται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου 
μήνα από το μήνα που πραγματοποιείται η βεβαίωση, μαζί με την τρέχουσα δόση αυτού, ενώ μέχρι την 
ημερομηνία αυτή ισχύει και η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού εφόσον τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν 
υποβληθεί το αργότερο μέχρι και την 23η Σεπτεμβρίου 2022.». 
 
2. Το εδάφιο δεύτερο της παρ. 2 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β' 1645) κοινής 
υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, η 
επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», από την 
19η Ιουλίου μέχρι την 23η Σεπτεμβρίου 2022.». 
 
3. Η παρ. 3 του άρθρου 9 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ 281/2020 (Β' 5047) και ΓΔΟΥ 
420/2021 (Β' 1689) ΚΥΑ αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. Ως ελάχιστο ποσό δόσης ορίζεται 
το ένα (1) ευρώ και στην περίπτωση που το επιστρεπτέο ποσό είναι μικρότερο από ενενήντα έξι (96) ευρώ 
αυτό είναι πληρωτέο σε όσες δόσεις προκύπτουν με βάση το ελάχιστο ποσό δόσης. 
Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη των επόμενων εδαφίων της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 
2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
Σε περίπτωση που τα προς επιστροφή ποσά βεβαιώνονται μετά την 15η Ιουλίου 2022 και εφόσον αυτά 
βεβαιώνονται: 
α) ως και την 15η ημέρα του μήνα, τυχόν μηνιαίες δόσεις που προηγούνται της βεβαίωσης και η μηνιαία 
δόση του μήνα που πραγματοποιείται η βεβαίωση, καταβάλλονται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα 
που πραγματοποιείται η βεβαίωση, ενώ μέχρι την ημερομηνία αυτή ισχύει και η δυνατότητα εφάπαξ 
καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου 
ποσού εφόσον τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί το αργότερο μέχρι και την 23η 
Σεπτεμβρίου 2022, 
β) μετά την 15η ημέρα του μήνα, τυχόν μηνιαίες δόσεις που προηγούνται της βεβαίωσης και η μηνιαία δόση 
του μήνα που πραγματοποιείται η βεβαίωση, καταβάλλονται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου 
μήνα από το μήνα που πραγματοποιείται η βεβαίωση, μαζί με την τρέχουσα δόση αυτού, ενώ μέχρι την 
ημερομηνία αυτή ισχύει και η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού εφόσον τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν 
υποβληθεί το αργότερο μέχρι και την 23η Σεπτεμβρίου 2022.». 
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4. Το εδάφιο δεύτερο της παρ. 2 του άρθρου 10 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 (Β' 4471), ΓΔΟΥ 
281/2020 (Β' 5047) και ΓΔΟΥ 420/2021 (Β' 1689) ΚΥΑ αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, η 
επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», από την 
19η Ιουλίου μέχρι την 23η Σεπτεμβρίου 2022.». 
 
5. Η παρ. 3 του άρθρου 10 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 19/2021 (Β' 236) και ΓΔΟΥ 
232/2021 (Β' 804) ΚΥΑ αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«3. Μετά την παρέλευση της περιόδου χάριτος, το επιστρεπτέο ποσό της ληφθείσας ενίσχυσης, είναι 
πληρωτέο σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις, εκάστης εξ αυτών καταβλητέας την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα. Ως ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης ορίζεται η τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της περιόδου χάριτος. Ως ελάχιστο ποσό δόσης ορίζεται 
το ένα (1) ευρώ και στην περίπτωση που το επιστρεπτέο ποσό είναι μικρότερο από ενενήντα έξι (96) ευρώ 
αυτό είναι πληρωτέο σε όσες δόσεις προκύπτουν με βάση το ελάχιστο ποσό δόσης. 
Εναλλακτικά, με την επιφύλαξη των επόμενων εδαφίων της παρούσας παραγράφου, παρέχεται η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 
2022, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης. Το ποσό καταβάλλεται 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας και η έκπτωση ισχύει ως την καταληκτική ημερομηνία αυτή. 
Σε περίπτωση που τα προς επιστροφή ποσά βεβαιώνονται μετά την 15η Ιουλίου 2022 και εφόσον αυτά 
βεβαιώνονται 
α) ως και την 15η ημέρα του μήνα, τυχόν μηνιαίες δόσεις που προηγούνται της βεβαίωσης και η μηνιαία 
δόση του μήνα που πραγματοποιείται η βεβαίωση, καταβάλλονται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα 
που πραγματοποιείται η βεβαίωση, μαζί με την τρέχουσα δόση αυτού, ενώ μέχρι την ημερομηνία αυτή 
ισχύει και η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 
15% επί του επιστρεπτέου ποσού εφόσον τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί το αργότερο 
μέχρι και την 23η Σεπτεμβρίου 2022, 
β) μετά την 15η ημέρα του μήνα, τυχόν μηνιαίες δόσεις που προηγούνται της βεβαίωσης και η μηνιαία δόση 
του μήνα που πραγματοποιείται η βεβαίωση, καταβάλλονται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου 
μήνα από το μήνα που πραγματοποιείται η βεβαίωση, ενώ μέχρι την ημερομηνία αυτή ισχύει και η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί 
του επιστρεπτέου ποσού εφόσον τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί το αργότερο μέχρι και 
την 23η Σεπτεμβρίου 2022.». 
 
6. Το εδάφιο δεύτερο της παρ. 2 του άρθρου 11 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 (Β' 2729), ΓΔΟΥ 
19/2021 (Β' 236) και ΓΔΟΥ 232/2021 (Β' 804) ΚΥΑ αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, η 
επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», από την 
19η Ιουλίου μέχρι την 23η Σεπτεμβρίου 2022.». 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 29/08/2022 
Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ -ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 
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Φωκίωνος Νέγρη 3 
112 57 Αθήνα 
 
Τ: 210 8691100 
F: 210 8617328 - 210 8618016 
E: solcrowe@solcrowe.gr 
 
www.solcrowe.gr  

 

http://www.solae.gr/

